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УКАЗАНИЯ

1. Продажные цены в каталоге установлены предельные на 
книги хорошей сохранности. Предельные цены никем не могут 
быть повышены без письменного разрешения Всесоюзного объеди­
нения книжной торговли.

2. На книги, имеющие дефекты (загрязненный переплет и ли­
сты, поврежденные страницы и т. п.), каталожные цены должны 
снижаться от 10% до 50%, в зависимости от состояния книги. Если 
внешний вид книги очень плохой, она не подлежит покупке.

3. Предельные цены на отдельные книги, даже очень хорошей 
сохранности, могут быть снижены, если спрос на них ограниченный 
и они не могут быть реализованы в данной местности по каталож­
ным ценам. В этом случае снижение стоимости книги не должно 
превышать 30% каталожной цены.

4. Цены в каталоге установлены на книги в издательских 
(массовых) переплетах (В/п) или без переплетов (Б/п). Если 
книга переплетена в индивидуальный любительский переплет 
(роскошный, художественный или обыкновенный), то цена книги 
должна быть повышена на полную стоимость переплета (если она 
выпускалась без переплета) или на разницу между стоимостью 
любительского и издательского (массового) переплета (если кни­
га выпускалась в издательском переплете).

5. Цена на отдельные тома из многотомного издания, если она 
не указана в каталоге, устанавливается в зависимости от содер­
жания данного тома и, как правило, ниже средней цены по ката­
логу.

6. При покупке многотомных изданий, оценка неполных ком­
плектов производится комплектно только в том случае, если количе­
ство предлагаемых томов данного издания больше половины. 
Если количество томов меньше половины, то оценка и оформление 
каждого тома производится отдельно.

В том и другом случае при оценке принимается во внимание 
содержание отдельных томов.
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7. Покупная цена на все без исключения книги устанавлива­
ется на 20% ниже продажной цены.

8. Все издания в каталоге расположены в алфавитном поряд­
ке авторов или составителей, а при отсутствии их — по названиям 
изданий. Книги одного и того же автора расположены так же в 
алфавитном порядке названий.

9. На издания, не вошедшие в каталог, продажная цена опре­
деляется в соответствии с порядком оценки букинистических книг, 
установленным действующей «Инструкцией о покупке и продаже 
букинистических и антикварных книг и других произведений 
печати».

На наиболее ценные издания, не вошедшие в каталог, просьба 
присылать подробные описания их в адрес Всесоюзного объедине­
ния книжной торговли для использования в дальнейших выпусках 
каталога.
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ФИЗИКО-МАТЕМАТИЧЕСКИЕ НАУКИ
(Математика, физика, химия, астрономия)

Цена р. к.

АБЕГГ Р. и САККУР О. (С нем.). Примеры численных задач 
по физической химии с решениями. Пг., Научное-хим.- 
технич. изд-во, 1924. 75 стр. 1-00

АБРАГАМ А. (Г.). (С франц.). Сборник элементарных опытов 
по физике. Изд. 2-е: Ч. 1—2. Одесса, «Mathesis», 
1909—1910. 2-00
Ч. 1. Работы в мастерской. — Геометрия и механика. — 
Гидростатика. — Теплота. 1909. XVI, 272 стр. с рис.
Ч. 2. Акустика. — Оптика. — Электричество и магне­
тизм. 1910. VII, 430, L, XVIII стр. с рис.

АБРАГАМ М. и БЕККЕР Р. (С нем.). Теория электричества.
Л.-М., ОНТИ, 1936. 281 стр. с черт. 1-00
То же. Т. 1—2. Л.-М., ГОНТИ, 1939—1941. 2-50
T. 1. Введение в теорию электричества Максвелла.
1939. 260 стр. с черт.
Т. 2. Электронная теория. 1941. 391 стр. с черт.

АДЛЕР А. (С нем.). Теория геометрических построений.
Одесса, «Mathesis», 1910. XXIV, 325 стр. 1-50

АЗБЕЛЕВ Н. П. Единство в устройстве вселенной. Общедо­
ступные лекции. Спб., тип. И. Н. Скороходова, 1902.
404 стр. с 65 рис.; 21 л. табл., из которых 4 хромоли­
тограф. и 6 фотэтип. 1-20

АЙНС Э. Л. (С англ.). Обыкновенные дифференциальные
уравнения. Харьков, ГНТИУкр., 1939. 719 стр. с илл. 3-50
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Физико-математические науки Цена р. к.

АЛЕКСАНДРОВ А. П. и др. Физика диэлектриков. —
См.: ФИЗИКА диэлектриков.

АЛЕКСАНДРОВ П. С. и КОЛМОГОРОВ А. Н. Введение в 
теорию функций действительного переменного. Изд. 3-е. 
М.-Л., ГОНТИ СССР, 1938. 268 стр. с черт. 1-20
То же. Изд. 2-е. М.-Л., ГНТИ, 1933. 270 стр. с черт. 1-00

АЛЕКСЕЕВ В. Г. Теория числовых характеристик систем 
кривых линий. (Историч. очерк системы конических 
сечений). М., Унив. тип., 1893. VIII, 206 стр. с черт. 1-00

АЛЬМЕДИНГЕН А. Н. Спутник химика. Справочная книга 
для химиков, физиков, горных инженеров, техников, 
фармацевтов, заводчиков и студентов. Сост. А. Альме- 
динген. Спб., Ф. В. Щепанский, 1899. X, VI, 652 стр.
с илл. и диагр. 1-50
То же. Изд. 1902 г. 1-50

АНДРЕЕВ К. А. Высшая алгебра. Конспект лекций. М., Лит. 
общ-во распр. полезн. кн., 1899. 200 стр., написан, от 
руки. (Литограф, изд.). 1-00
То же. Лекции. М., Лит. общ-во распр. полезн. кн., 1901.
160 стр. (Литограф, изд.). 1-00
То же. Лекции, чит. в 1903 г. М., 1903. 206 стр. (Лито­
граф. изд.) 1-00
То же. Лекции. М., 1906. 223 стр. (Литограф, изд.) 1-00
То же. Курс лекций. М., 1909. 127 стр. с илл. (Литограф, 
изд.) 1-00

АНТИК И. В., КОНДОРСКИЙ Е. И. и др. Магнитные изме­
рения. М.-Л., ОНТИ, 1939. 192 стр. 1-50

АНТИПИН Ф. П. Электрохимия расплавленных солей. —
См.: ЭЛЕКТРОХИМИЯ расплавленных солей.

АППЕЛЬ П. (С фракц.). Руководство теоретической (рацио­
нальной) механики. T. 1—3. М., Кушнерев, 1911. 12-50
T. 1. Статика, динамика точки. XXII, 640 стр. 
с 176 черт.
Т. 2. Динамика системы. Аналитическая механика, XXI,
577 стр. с 276 рис.
Т. 3. Равновесие и движение сплошных средин. XXII,
682 стр. .
Фигуры равновесия вращающейся однородной жидкости. 
Л.-М., ОНТИ, 1936. 375 стр. с черт. 1-00

АППЕЛЬ П. и ДОТЕВИЛЛЬ С. (С франц ). Курс теоретиче­
ской механики. Вып. 1—2. Одесса. «Mathesis», 1912. 4-00
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Физико-математические науки Цена р. к.

Вып. 1. Механика точки и геометрия масс. XV, 384 стр. 
с 136 черт.
Вып. 2. Механика системы. XV, 359 стр. с 220 черт.

АРАГО Д. Ф. (С франц.). Биографии знаменитых астроно­
мов, физиков, геометров. T. 1—3. Спб., Струговщиков, 
Похитонов, Водов и К°, 1859—1861.
T. 1. 1859. 640, 4 стр.
Т. 2. 1860. 338, 4 стр.
Т. 3. 1861. 234, 4 стр. (т. 3 — изд. «Общ. польза»).
Гром и молния. Спб., С. Струговщиков и К0, 1859. IV, 
414, V—XI стр.
Избранные статьи из записок Франсуа Араго о научных 
предметах. T. 1—2. Спб., «Общественная польза». 1866. 
T. 1. О предсказаниях погоды. О влиянии луны на зем­
ные явления и др. VIII, VI, 407 стр.
Т. 2. Северные сияния и др. VI, 386 стр. с табл.
Общепонятная астрономия. T. 1—4., Спб., «Обществен­
ная польза», 1861.
T. 1. XV, 419, XI стр.; 8 л. илл.
Т. 2. 2, 401, VIII стр.; 11 л. илл.
Т. 3. 2, 433, VII стр.; 8 л. илл.
Т. 4. 2, 631, XI стр.; 11 л. илл.

АРЕНС В. (С нем.) Математические игры и развлечения.
Спб., «Физика», 1911. 204 стр. с 92 рис.
То же. Л.-М., «Петроград», 1924. 146 стр. с илл.

АРКАДЬЕВ В. К. Электромагнитные процессы в металлах.
Ч. 1—2. М,—Л., ОНТИ СССР, 1934—1935.
Ч. 1. Постоянное электрическое магнитное поле. 1934. 
229 стр. с илл.
Ч. 2. Электромагнитное поле. Применение теории Мак­
свелла к рациональному использованию металлов в 
электротехнике. 1936. 303 стр. с илл.

АРНОЛЬД И. В. Теоретическая арифметика. Учебное посо­
бие физико-математического факультета пединститута. 
М., Учпедгиз, 1938. 480 стр. с черт.

АРРЕНИУС Ст. (С нем.). Образование миров. Изд. 2-е. 
Одесса, «Mathesis», 1912. XIII, 213 стр. с 60 рис.
То же. М., 1909. IV, 180 стр. с рис.
То же. Одесса, «Mathesis», 1908. IV, 199 стр. с 60 рис. 
Физика неба. Одесса, «Mathesis», 1905. VIII, 250 стр.; 
2 л. табл.

7-50

1- 50

2- 50

4-00

1- 50 
0-80

2-  00

1-00

1-00
1-00

1-00

0-80
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Физико-математические науки Цена р. к.

АРХИМЕД (С греч.). Исчисление песчинок. (Псаммит). 
Краткий обзор работ Архимеда и примем. Г. Н. Попова. 
М.-Л., ГТТИ, 1932. 102 стр. с илл.; 1 л. фронт. (Класси­
ки естествознания) 0-60

АРХИМЕД и др. Начала гидростатики. — См.: НАЧАЛА 
ГИДРОСТАТИКИ.

АРХИМЕД и др. О квадратуре круга. -  См.: О КВАДРАТУ­
РЕ КРУГА.

АУТЕНГЕЙМЕР Ф. (С нем.). Курс дифференциального и ин­
тегрального исчислений. Изд. 2-е. М., типолит. Русского
Т-ва печ. и изд. дела, 1908. VI, 311 стр. 1-20
То же. Элементарный курс. М., тип. Кольчугина, 1895.
VI, 300 стр. 1-20

АХИЕЗЕР Н. И. и КРЕЙН М. О некоторых вопросах теории
моментов. Харьков, ГОНТИ УССР, 1938. 256 стр. 1-20

БАРИ Н. К. Теория рядов. Учебник для высших пед. учебн.
завед. М., Учпедгиз, 1936. 140 стр. 1-00

БАШ К. Г. (С франц.). Игры и задачи основанные на мате­
матике.. Испр. и доп. А.'Лабаном. Спб. — М., М. О. 
Вольф, 1877. 4,244 стр. 2-00

БЕРРИ А. (С англ.). Краткая история астрономии. М., тип.
Т-ва И. Д. Сытина, 1904. XXXIX, 606 стр. с 112 рис. (Биб- 
ка самообразования). 1-20

БЕРТРАН Ж. (С франц.). Арифметика. Спб., тип. М. М. Ста­
сюлевича, 1901. XVI, 346 стр. 1-00
Дифференциальное исчисление. Спб., Д. М. Кранц, 1909.
VII, 755 стр. с илл. Изд. выходило в 3-х вып. 3-50
То же. Спб., «Наука и жизнь», В. Дорнберг, 1911. X,
755 стр. ' 3-50

БЕРТРАН Ж. и ГАРСЕ Г. (С франц.). Алгебра. Ч. 1—2. Спб.,
тип. Стасюлевича, 1899—1901. 2-50
Ч. 1. 1899. X, 581, 2 стр.
•Ч. 2. 1901. VII, 358, 1 стр.

БЕТГЕР В. (С нем.). Качественный анализ в изложении с
точки зрения учения о ионах. С приложением таблиц 
качественного анализа для употребления в лаборато­
рии. Киев, тип. П. Барский, 1909. XXIV, 547 стр.; 24 фиг; 
табл. 22 стр.

БЕТЕ Г. А. и БЕГЕР Р. Ф. (С англ ). Физика ядра. Ч. 1.
Устойчивые состояния ядер. Харьков, ОНТИ УССР, 

1938. 251 стр.
ю



Физико-математические науки Цена

БЛОХ М. А. Биографический справочник. Выдающиеся хими­
ки и ученые XIX и XX столетий, работавшие в смежных 
с химиею областях науки. 1—2. Л., Научн. хим.-техн. 
изд., 1929—1931.
1. 1929. XIV, 512 стр. с портр.
2. Вып. 1. 1931. 513—831 стр. с илл.

БОБЫНИН В. В. Биографии знаменитых математиков 
XIX столетия. Собрал В. В. Бобынин. Вып. 1—3, 5—6. 
М., ред. журн. «Физико-математические науки в их 
настоящем и прошедшем», 1886—1898.
Вып. 1. Герман Гроссман, его жизнь и учено-литератур­
ная деятельность. Биогр. очерк, сост. Р. Штурмом, Е. 
Шредером и Л. Зонке. Перев. с нем. 1886. 4,56 стр.
Вып. 2. Бернгард Риманн. Биогр. очерк. Сост. Р. Деде- 
киндом. Перев. с нем. С приложением списка сочине­
ний. — Карл Густав Яков Якоби. Биогр. очерк. Сост. 
Лежюнь-Дирикле. Перев. с нем. С приложением спи­
сков лекций. 1894. 4,74 стр.
Вып. 3. Гоёне Вронский и его ученые о философии мате­
матики. Сост. В. В. Бобыниным. 1894. 4, 84 стр.
Вып. 5. Карл Фридрих Гаусс. Очерк его жизни и деятель­
ности. С приложением списка сочинений. Сост. В. В. Бо­
бынин. 1889. 4,92 стр.
Вып. 6. Нильс-Генрик Абель. Очерк его жизни и деятель­
ности. С приложением списка сочинений. Сост. В. В. 
Бобынин. 1898. 4,120 стр.
Исследования по истории математики... 1—III. М., ред. 
журн. «Физико-математические науки в их настоящем и 
прошедшем», 1887—1896.
I. Периоды направления и школы в развитии наук 
математических. 1887. 18 стр.
II. Очерки истории донаучного периода в развитии ариф­
метики. 1896. 2, 48 стр.
III. Очерки истории и развития математических наук на 
Западе. 1896. 2,30,129 стр. с черт.
Т. 3. Вып. 1. (1800—1805). 1895. 2,172 стр.
Т. 3. Вып. 2. (1806—1809). 1895. 2,170 стр.
Т. 3. Вып. 3. (последний). (1810—1816). 1900. 2, IV,
248 стр.
Математика древних египтян. (По папирусу Ринда).
Исследование В. В. Бобынина. М., «Математический 
листок», 1882. 198 стр. с черт.; 2 л. табл. Б/п
Очерки истории развития физико-математических зна­
ний в России. Исследование В. В. Бобынина. T. 1.

Р. к.

5-00

5-00

4-50

3-00



Физико-математические науки Цена р. к.

(Вып. 1—2). М., ред. журн. «Физико-математические 
науки в их настоящем и прошедшем», 1886—1893. Б/п 2-50
[T. 11. XVII столетие. Вып. 1. 1886. 4, 123 стр.; 1 разв. 
л.: — Приложение.
T. 1. То же. Вып. 2. 1893. 4, 162, 39 стр. с черт.; 1 л. черт. 
Русская физико-математическая библиография. Указа­
тель книг и журнальных статей по физико-математиче­
ским наукам, вышедших в России с начала книгопеча­
тания до последнего времени. Сост. В. В. Бобынин.
T. 1—3. М., ред. журн. «Физико-математические науки 
в их настоящем и прошедшем», тип. А. И. Мамонтова 
и К°, 1886—1900. Б/п 30-00
[Издание вышло в 10-ти выпусках].
T. 1. Вып. 1. Период месяцесловов. 1885. 102 стр.
T. 1. Вып. 2. 1726—1745. Период возникновения и перво­
начального развития научной журналистики. 1886.
116 стр. [На обл. дата: 1889].
T. 1. Вып. 3 [последний]. (1746—1763). 1890. 2, 162 стр.

Т. 2. Вып. 1. (1764—1774). 1889. 2, 108 стр.
Т. 2. Вып. 2. (1775—1786). 1890. 2, 160 стр.
Т. 2. Вып. 3. (1787—1791). 1892. 2, 162 стр.
Т. 2. Вып. 4. [последний]. (1792—1799). 1893. 2, 272 стр.

БОГОМОЛОВ С. Вопросы обоснования геометрии. Ч. 1.
Интуиция, математическая логика, идея порядка в гео­
метрии. С приложением статьи: Философия математики 
в работах А. Пуанкарэ. М., 1913. 243 стр. 2-50

БОЛЛ Р. С. (С англ.). Века и приливы. Одесса, «Mathesis»,
1909. IV, 104 стр. с 4 рис.; 1 л. табл. 1-00

Происхождение земли. Спб., Е. Лаврова и Н. Попов,
1903. 374, VIII стр. с илл. 1-00

БОНОЛА Р. (С итал.). Неевклидова геометрия. Критико­
историческое исследование ее развития, дополнен, за­
меткой А. В. Васильева «Об отношении Н. И. Лобачев­
ского к теории параллельных линий до 1826 г.» Спб., 
тип. Т-ва «Обществ, польза», 1910. 213 стр. с 80 рис. 1-20

БОРГМАН И. И. Основания учения об электрических и маг­
нитных явлениях. Изд. 2-е, дополненное. Ч. 1—2. Спб.
Тип. В. Димакова, 1897-1899. 2-00
Ч. 1. Электрика и электрический ток. 1897. XIV, 502 
стр. с 52 рис.
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Ч. 2. Магнетизм, электромагнетизм, электродинамика и 
индукция. 1899. 4, XII, 680 стр. с илл., черт.
(На обл. дата: 1900).
То же. 3-е изд. изм. и доп. Ч. 1—2. Спб., К. Л. Риккер, 
1914—1916. 2-00
Ч. 1. 1914. XVI, 748 стр. с илл., черт.
Ч. 2. 1916. X, 2, 469 стр. с илл., черт.
(Содержание томов то же).

БОРЕЛЬ 3. (С нем.). Элементарная математика. Ч. 1—2.
Одесса, «Mathesis», 1911 —1912. 2-00
Ч. 1. Арифметика и алгебра. 1911. LXIV, 434 стр.; 1 л. 
табл.
Ч. 2. Геометрия. 1912. VIII, 332 стр. (На обл. значится: 
Борель-Штеккель).
То же. Ч. 1—2. Одесса, Укргиз, 1922—1923. 1-50
Ч. 1. Арифметика и алгебра. 1923. LXIV, 448 стр.
Ч. 2. Геометрия. 1922. XX, 332 стр. с черт.

БОРИСОВ Е. В. Основания высшей математики. T. 1—2.
Спб., тип. Вайсберга и Гершунина, 1910. 2-00
T. 1. Аналитическая геометрия; введение в анализ, диф­
ференцирование и интегрирование функции. VIII,
330 стр. с 123 рис.
Т. 2. Ряды; определенные интегралы; интегрирование 
уравнений; приложения анализа к теории функций и к 
геометрии. VIII, 287 стр. с 86 черт.

БОРН М. (С нем.). Лекции по атомной механике. T. 1. Харь­
ков — Киев, ОНТИ УССР, 1934. 312 стр. 1-50
Оптика. Учебн. электромагнитной теории света. Харь­
ков — Киев, ГНТИ УССР, 1937. 794 стр. с илл. 3-00
Современная физика. Л.-М., ОНТИ, 1935. 262 стр. с 
илл. 1-00
Теория относительности Эйнштейна. Пг., «Наука и шко­
ла», 1922. 222 стр.; 1 л. черт. 1-00
Теория относительности Эйнштейна и ее физические 
основы. Л.-М., ОНТИ, 1938. 268 стр. с черт. 1-50
Теория твердого тела. — См.: Теория твердого тела.

БОХЕР М. (С нем.). Введение в высшую алгебру. М.-Л., Гос-
техтеоретиздат, 1933. 291 стр. с черт. 1-00

БОЯРСКИЙ А. Я., В. Н. СТАРОВСКИЙ и др. Теория мате­
матической статистики. Изд. 2-е. М.-Л., Соцэкгиз, 1931,
431 стр. с илл. 1-50
То же. Планхозгиз, 1930. 427 стр. с диагр. 1-50

13



Физико-математические науки Цена

БРИДЖМЕН П. В. (С англ.). Физика высоких давлений. 
М.-Л., ОНТИ, 1935. 402 стр. с илл.

БРИЛЛЮЕН Л. (С франц.). Квантовая статистика. Харь­
ков — Киев, ГНТИ Укр., 1934. 510 стр. с илл.

ВРИО Ш. и БУКЕ К. (С франц.). Аналитическая геометрия.
Спб.-М., М. О. Вольф, 1868.

БРОГЛЬ Д. де — (С франц.). Введение в волновую механи­
ку. Харьков — Киев, ОНТИ, 1934. 237 стр. с илл.

БРОУНОВ П. И. Курс метеорологии. Пособие для Ун-тов, 
высших и средних технич. и с/х учебн. заведений и прак­
тиков. В 2 частях. Ч. 1. Статика и термодинамика атмос­
феры. Ч. 2. Динамика атмосферы и климатология. М., 
ГТТИ, 1927. 260 стр. с 195 рис., черт, и картогр.

БУБНОВ H. М. Абак и Боэций. Лотарингский научный под­
лог XI века. Историко-критическое исследование в об­
ласти средневековой науки. (Исследование по истории 
науки в Европе. T. III). Пг., Сенатская тип., 1915. XXVI, 
327 стр.
То же. Киев, 1908
Арифметическая самостоятельность европейской куль­
туры. Культурно-исторический очерк. (Исследования по 
истории науки в Европе. T. 1, 1). Киев, тип. С. В. Куль- 
женко, 1908. X, 2, 408 стр.
Подлинное сочинение Герберта об абаке или система 
элементарной арифметики классической древности. Фи­
лологическое исследование в области истории математи­
ки. (Исследование по истории науки в Европе. Т. 2). 
Киев, тип. имп. Ун-та св. Владимира акц. О-ва печати, 
и изд. дела H. Т. Корчак-Новицкого, 1911. II, VII, 
510 стр.
Происхождение и история наших цифр. Палеографиче­
ская попытка. Киев, тип. С. В. Кульженко, 1908. 4, 
196 стр. в 2 табл. (Исследования по истории науки в 
Европе, т. 1, 2).

БУГАЕВ Н. В. Учение о числовых производных. T. 1—4.
М., тип. А. И. Мамонтова и К0, 1870—1873.
T. 1. 1870. 63 стр.
Т. 2. 1872. 50 стр.
Т. 3. 1873. 56 стр.
Т. 4. 1873. 52 стр.

БУНЯКОВСКИЙ В. Я. Лексион чистой и прикладной мате­
матики. T. 1. А—Д. Спб., в тип. имп. Ак. Наук, 1839. X,

1- 50

2- 50 

2-00

1- 50

1-00

2- 50
2- 50

3- 00

р. К.

3-00

1-50

1-50
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464 стр. (Латинский алфавит слов с переводом на рус­
ский язык. Текст русский). 12-50
Основания математической теории вероятностей. Спб.,
1846. XVII, 478 стр.; 1 л. черт. 7-50

БУР Ж. Г. де. Электронная эмиссия... — См. ДЕ-БУР
БУРКХАРДТ Г. (С нем.). Начала дифференциального и 

интегрального исчислений и их приложения к описанию 
явлений природы. Спб., К. Л. Риккер, 1909. V, 232 стр.
с 30 фиг. в тексте 1-50

БУССИНЕСК Ж. (С франц.). Анализ бесконечно-малых.
T. 1. Дифференциальное исчисление. Ч. 1. Элементарный 
курс. М., тип. Г. Лисснера и А. Гешеля, 1889. XVI,
294 стр., 45 фиг. 1-50

БУШЕ М. (С франц.). Четвертое измерение. Спб., «Мысль»,
1914. 240 стр. 1-00

БЮШГЕНС С. С. Дифференциальная геометрия. Учебник 
для Гос. Ун-тов. М.-Л., Гостехтеоретиздат, 1940. 300 стр. 
с черт. 1-00

ВАЛЛЕ-ПУССЕН Ш. Ж. — См.: Ла ВАЛЛЕ-ПУССЕН.
ВАЩЕНКО-ЗАХАРЧЕНКО М. Е. Алгебраический анализ или 

высшая алгебра. Киев, тип.. Рімп. Ун-та Св. Владимира,
1887. VIII, 609 стр. 2-50
Аналитическая геометрия 2-х и 3-х измерений. Киев, тип.
Имп. Ун-та Св. Владимира, 1887. XXXIV, 725 стр. с черт. 4-00 
То же. Изд. 2-е, значит, дополн. и исправл. 1884. XXXII,
792 стр. с черт. 4-00
Высшая алгебра. Теория подстановки и приложение ее 
к алгебраическим уравнениям. Киев — Спб., тип. Имп.
Ун-та Св. Владимира, 1890. VI, 420 стр. 3-00
История математики. T. 1. Исторический очерк развития 
геометрии. Киев, тип. Имп. Ун-та св. Владимира, 1883.
XII, 684 стр. с черт. 7-50
Лекции разностного исчисления, читанные в унив. св. 
Владимира. Киев, Унив. тип., 1868. X, 179 стр. 2-00
Начала Эвклида с пояснительным введением и толкова­
ниями. Киев, тип. Ун-та см. Владимира, 1880. XVI,
749 стр. с черт. 5-00
Риманова теория функций составного переменного.
Киев, Унив. тип., 1866. VI, 108 стр.; 1 л. черт. 1-50
Теория определителей и теория форм. Киев, тип. Имп.
Ун-та св. Владимира, 1877. 11, 501 стр. 3-50
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ВЕБЕР Г. и ВЕЛЬШТЕЙН И. (С нем.). Энциклопедия эле­
ментарной математики. Рук-во для преподающих и изу- 
чащих элементарную математику. T. 1—2. (3 кн.) Одес­
са, «Mathesis», 1911 —1914.
T. 1. Элементарная алгебра и анализ. Изд. 2-е, 1911.
XXIV, 666 стр. с 38 черт.
Т. 2. Элементарная геометрия. Кн. 1. Основания геомет­
рии. Изд. 2-е. 1913. XII, 360 стр. с 142 черт, и 5 рис.
Т. 2. Кн. 2—3. Тригонометрия, аналитическая геометрия 
и стереометрия. 1910. VIII, 321 стр. с 109 черт. 
П р и м е ч а н и е :  выпущены т. 1. и 2 (кн. 1, 2—3). Все­

го 3 книги.
ВЕБСТЕР А. Г. (С англ.). Механика материальных точек 

твердых, упругих и жидких тел. Лекции по математиче­
ской физике. Л.-М., Гостехтеоретиздат, 1933. 635 стр. 
с черт.

ВЕБСТЕР А. и СЕГЕ Г. (С нем.). Дифференциальные уравне­
ния в частных производных математической физики.
Ч. 1—2. М-Л., Гостехтеоретиздат, 1933—1934.
Ч. 1. 1933. Изд. 2-е, исправл. 1934. 282 стр. с 67 черт.
Ч. 2. 1934. 320 стр. с черт.

ВЕЙНБЕРГ Б. П. Вероятнейшее значение скорости распро­
странения возмущений в эфире на основании исследова­
ний, сделанных до настоящего времени. Ч. 1—2. Одесса, 
Экономическая тип., 1903.
Ч. 1. Определение наивероятнейшего значения скорости 
света из астрономических наблюдений. XX, 716 стр.
Ч. 2. Определение наивероятнейшего значения скорости 
распространения возмущений в эфире на основании зем­
ных опытов. XVI, 640 стр.

ВЕНКОВ Б. А. Элементарная теория чисел. М.-Л., ОНТИ 
СССР, 1937. 219 стр. (Математика в монографиях).

ВИДЕМАН Э. и ЭБЕРТ Г. (С нем.). Руководство к физиче­
ским измерениям. Перевод с 4-го изд. Ч. 1—4. Спб., 
Г. В. Гольстен, 1899—1908.
Ч. 1. Общая физика, 1899. 128 стр. с илл.
Ч. 2. Теплота. 1901. 128—212 стр. с илл.
Ч. 3. Оптика. 1902. 213—368 стр. с илл.
Ч. 4. Электричество. 1908. 369—544 стр. с илл.

БИЛЛЯ Г. (С франц.). Теория вихрей. Л.-М., ОНТИ, 1936.
266 стр. с черт.

ВИТТЕКЕР Э. Т. — см.: УИТТЕКЕР Э. Т.
16
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2-00

3-50

3-00

1-00
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ВИТТЕНБАУЭР Ф. (С нем.). Задачи по механике теоретиче­
ской и аналитической с подробными решениями. М.,
Г. К. Боровиков, 1908. 306 стр. с 563 черт, и 770 задач. 2-00
Сборник задач по гидромеханике. (Жидкости и газы). 
Спб.-М., М. О. Вольф, 1912. 382 стр. с рис. 1-50

ВЛАСОВ В. 3. Тонкостенные упругие стержни (прочность, ус­
тойчивость, колебания). М.-Л., Госстройиздат, 1940.
275 стр. 2-00

ВЛАСОВ А. К. и ГЛАГОЛЕВ А. А. Собрание задач по выс­
шей математике. Решение задач по высшей математи­
ке к задачнику А. Власова и А. Глаголева. Дифферен­
циальное и интегральное исчисление. М., изд. студ. 
МКИ. Р-ч, 1915. (Обл. 1916). 237 стр. с черт. 1-50

ВОЛКОВ М. Учение о вероятностях. Спб., 1913. VI, 206стр. 1-00
ВОРОНОЙ Г. Об одном обобщении алгорифма непрерывных 

дробей. Варшава, тип. Варшавского учебного округа,
1896. 203 стр. 2-00

ВТОРОЕ начало термодинамики. (Сборник работ). Сади Кар­
но, — В. Томсон, — Кельвин, — Р. Клаузиус,—Л. Больц­
ман, — М. Смолуховский. Под редакцией и с предисло­
вием А. К. Тимирязева. М.-Л., ГТТИ, 1934. 311 стр. 
с черт.; 5 вкл. л. портр. 1-00

ВУД Р. В. (С англ.). Физическая оптика. Л.-М., ОНТИ, 1936.
895 стр. с илл.; 51 вкл. л. крас. илл. 4-00

ГААЗ А. (ХААС А.). (С нем.). Введение в теоретическую фи­
зику. Учебн. пособ. для Ун-тов. T. 1—2. М.-Л., ГТТИ — 
ОНТИ, 1933—1936. 2-50
T. 1. ГТТИ, 1933. 352 стр. с 67 черт, в тексте 
Т. 2. ОНТИ, 1936. 423 стр. с 152 черт, в тексте
Волны материи и квантовая механика. М.-Л., ГИЗ,
1930. XXXII, 2, 192 стр. (Общ. т. л.: Новейшие течения 
научной мысли). 0-80
То же. Изд. 2-е. М.-Л., ОГИЗ—ГНТИ, 1931. 247 стр. 
с черт. 0-80
То же. Изд. 3-е. М.-Л.,.ГТТИ, 1933. 166 стр. (Успехи
физики). 0-80
Основания квантовой химии. М.-Л., ГИЗ, 1930. 80 стр. 
с илл. (Общ. т. л.: Новейшие течения научной мысли). 0-50
Квантовая химия. Л., ОГИЗ—ГНТИ, 1931. 63 стр. с илл. 0-50
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ГАЛАНИН Д. Д. История методических идей по арифметике
в России. Ч. 1. XVIII в., М., Кн-во «Наука», 1915. 251 стр. 1-20

ГАЛУА Э. (С франц.). Сочинения. Под ред. и с прим. Н. Г. Че­
ботарева. С прилож. статьи П. Дюпюи. Жизнь Эвариста 
Галуа. М.-Л., ОНТИ, 1936. 336 стр.; 4 л. портр. и факс. 
(Классики естествознания). 1-00

ГАНКЕЛ Г. (С нем.). Теория комплексных числовых систем, 
преимущественно обыкновенных мнимых чисел и кватер­
нионов Гамильтона вместе с их геометр, толкованием.
Казань, 1912. XVI, 242, III стр. 1-00

ГАНО А. и МАНЕВРИС М. (С франц.). Полный курс физи­
ки с кратким обзором метеорологических явлений. Спб.,
В. И. Яковенко, 1909. XVIII, 2, 341, 3, 424 стр. с 
882 илл., черт.; 1 л. цв. илл. (изд. 10-е). 1-50
То же. Изд. 9-е. 1898. 4, 524, 526, XIV стр. с илл.; 2 л. цв. 
илл. 1-50

ГАРНВЕЛЛ Дж. П. и ЛИВИНГУД Дж. Дж. (С англ ). Экс­
периментальная атомная физика. М.—Л., ОНТИ, 1936.
488 стр. с илл. 1-50

ГЕЙНРИХС Г. Г. Систематический задачник по физике для 
средних учебных заведений. Изд. 2-е испр. Спб., тип.
А. С. Суворина, 1912. X, 431 стр. с XXII табл, физич. ве­
личин, 4 вспомог, табл, и 82 черт, в тексте. 1-50

ГЕККЕ Э. (С нем.). Лекции по теории алгебраических чисел.
М.—Л., Гостехтеоретиздат, 1940. 260 стр. 1-20

ГЕЛЬВИХ П. А. Курс теории вероятностей. Изд. 3-е, перер.
и доп. М., Артил. ак., 1941. XIX, 417, VIII стр. с илл. 2-50
Теория вероятностей. Л., Артил. акад. РККА, 1933. 526,
XIV стр. с илл. (Изд. литогр.). 2-50

ГЕЛЬМАН Г. Квантовая химия. М.—Л., ОНТИ, 1937. 546стр.
с черт.; I л. илл. (Доб. т. л.: Физика в монографиях). 2-00

ГЕЛЬМГОЛЬЦ Г. (С нем.). Учение о слуховых ощущениях, 
как физиологическая основа для теории музыки. Спб., 
тип. «Обществ, польза», 1875. XVI, 594 стр. с илл., табл. 4-00

ГЕОРГИЕВИЧ Г. и ГРАНМУЖЕН Е. (С нем ). Химия кра­
сящих веществ. 2-е доп. рус. изд. М., М. Н. Бурдыгин,
1916. XVI, 600 стр. 1-50
То же. Изд. 3-е. М., ГИЗ, 1922. VII, 611 стр. 1-50
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ГЕРНЕТ H. Н. Об основной простейшей задаче вариационно­
го исчисления. Спб., тип. Ю. К. Эрлих, 1913. XI, 155 стр. 
с черт. 1-00

ГЕРЦФЕЛЬД К. Ф. (С нем.). Кинетическая теория материи.
М.-Л., ОНТИ СССР, 1935. 499 стр. 1-50

ГЕРШЕЛЬ Д. (С англ.). Очерки астрономии. T. 1—2. М., тип.
Каткова, 1861 — 1862. 2-00
T. 1. 1861. V, 450 стр. с илл.; 4 л. илл.
Т. 2. 1862. V, 344 стр. с илл.; 3 л. илл.
Философия естествознания. Об общем характере, пользе 
и принципах исследования природы. Спб., «Русск. кн. 
торговля», 1868. 4, III, 355 стр. 2-00

ГЕШЕЛИН А. М. Избранные вопросы тригонометрии. Л., Изд.
ОБЛОНО, 1937. 194 стр. 1-00

ГЛАГОЛЕВ Н. А. Проективная геометрия. Учеб. для. Ун-тов.
М.-Л., ОНТИ СССР, 1936. 292 стр. 1-00

ГЛЕССТОН С. (С англ.). Электрохимия растворов. Л.,
ОНТИ, 1936. 501 стр. с илл. 2-00

ГЛ И ВЕН КО В. И. Интеграл Стильтьеса. М.-Л., ОНТИ СССР,
1936. 216 стр. с илл. 1-20
Курс теории вероятностей. Уч. для физ.-мат. фак. Гос. 
ун-тов. М.-Л., ГОНТИ, 1939. 220 стр. 1-50
Теория вероятностей. Уч. для высш. педагогич. учебн. за­
ведений. АТ, Учпедгиз, 1937. 136 стр. с черт. 1-00

ГОЛИЦИН Б. Б. Лекции по сейсмометрии. Спб., тип. Имп.
Акад. наук, 1912. VIII, 654 стр. с илл., табл., черт. 4-00

ГОЛОВНИН Д. Н. Графическая математика. Изд. посмертн.,
проем, и дополн. М.-Л., ГНТИ, 1931. 216 стр. 1-00
Основной курс начертательной геометрии. Пособие для 
учащихся и самообразования. Ч. 1—2. М., тип. Т-ва 
И. Н. Кушнерев и К°, 1904—1907. 1-50
Ч. 1. Точка. Прямая. Плоскость. 1904. 157 стр.; 16 л. 
черт.
Ч. 2. Кривые поверхности. 1907. IV, 100 стр.; 13 л. черт.

ГОНЧАРОВ В. Л. Теория вероятностей. М.-Л., Оборонгиз,
1939. 428 стр. 2-00
Теория интерполирования и приближения функций.
М.-Л., Гостехтеоретиздат, 1934. 316 стр. 1-20
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ГОРН Й. (С нем.). Введение в теорию дифференциальных 
уравнений с частными производными. М.-Л., ГОНТИ,
1938. 272 стр. с черт. 1-50

ГОРТ В. (С нем.). Дифференциальные уравнения. М.-Л., Гос-
техтеоретиздат, 1933. 480 стр. с черт. 2-00

ГРАВЕ Д. А. Арифметическая теория алгебраических вели­
чин. T. 1. Квадратичная область. Киев, 1910. 372 стр.
(Литограф, изд.). 1-50
Курс алгебраического анализа. Киев, скл. изд. в кн. маг.
В. А. Просяниченко, 1910. 4, 512. (Написано от руки, ли- 
тогр.) 1-50
Курс аналитической геометрии. Спб., тип. Ю. Н. Эрлих,
1893. II, IV, 652 стр. с черт. 1-50
Теоретическая механика на основе техники. М.-Л., 
ОНТИ, 1932. 406 стр. с илл. 1-00
Трактат по алгебраическому анализу. Т. 1-2. Киев, изд. 
Академии Наук УССР, 1938—1939. 2-50
T. 1. Начала науки. 1938. 210 стр. с илл.
Т. 2. Исторический обзор. 1939. 411 стр. с илл.
Элементарный курс теории чисел. 2-е знач. изм. и доп. 
изд. с 100 стр. числовых табл. Киев, тип. Имп. Ун-та св. 
Владимира акц. о-ва печ. и изд. дела H. Т. Корчак-Но- 
вицкого, 1913. V, 315 (ЮЗ) стр. с табл. 1-50
То же. Изд. 2-е. 1909. 336 стр. 1-20
Элементы высшей алгебры. Киев, тип Акц. общ. H. Т. 
Корчак-Новицкого, 1914. XVI, 698 стр. 1-50
Энциклопедия математики. Очерк ее современного поло­
жения. Киев, кн. маг. Н. Я. Оглоблина, 1912. X, 601 стр. 
с 152 рис. 2-00

ГРИМЗЕЛЬ Э. (С нем.). Курс физики. Для студентов, препод.
и для самообразования. Ч. 1—4. М., ГИЗ, 1924—1927. 3-50
Ч. 1. Физические измерения. Механика. Физика молеку­
лярных сил. (1924). VIII, 448 стр. с илл., табл., черт.
Ч. 2. Учение о теплоте. Учение о погоде. М.-Л., 1925. VI,
276 стр. с илл., карт., табл., черт.; 1 л. карт.
Ч. 3. Учение о волнах. Акустика. Оптика. 1926. VIII,
523 стр. с илл., табл., черт.; 1 л. табл.
Ч. 4. Магнетизм и электричество. 1-я половина. 1927.
VIII, 588 стр. с илл., табл., черт.
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То же. Ч. 1-3. М., ГИЗ, 1930.
4 .1 . Физические измерения. Механика. Физика молеку­
лярных сил. 448 стр.
Ч. 2. Учение о теплоте. Учение о погоде. 276 стр.
Ч. 3. Учение о волнах. Акустика. Оптика. 606 стр. 
с 456 рис.; 2 вкл. л. цв. илл.
То же. Изд. 5-е стереотипное. Т. 1-3. (4 кн.) М.-Л., ГТТИ, 
1933—1938. В/п
T. 1, в. I. Физическая механика. 411 стр. с илл.
T. 1, в. 2. Учение о теплоте. Учение о колебаниях и вол­
нах. Акустика. 1933. 301 стр. с илл.
Т. 2. в. 1. Электромагнитное поле. М.-Л., ОНТИ, 1938. 
644 стр. с илл.
Т. 3. Оптика. Изд. 3-е. М.-Л., ГТТИ, 1932. 363 стр. с 
364 рис.; 2 л. цв. илл.

ГРОДСКИЙ Г. Д. Дифференциальное исчисление. Ч. 1. Функ­
ция одного аргумента. Пг., В. Березовский, 1915. 182 стр. 
Интегральное исчисление. 3-е изд. Ч. 1-2. Спб., 1912.

 ̂ Ч. 1. Интегрирование функций. 165 стр.
Ч. 2. Определенные интегралы. 211 стр.
То же. Ч. 1—2. Спб., 1908.
Ч. 1. 167 стр.
Ч. 2. 2, 191 стр.

ГРУЗИНЦЕВ А. П. Математическая оптика. Харьков, тип. 
М. Зильберберг и сын-вья, 1911. XIII, 373 стр. с черт.

ГУМБОЛЬД А. Ф. (С нем.). Космос. Опыт физического миро- 
описания. Ч. 1—5. Спб., французская тип., 1848—1863.
Ч. 1. 1848. XVIII, 332 стр.; 22 л. илл., карт.
Ч. 2..1851. VI, 462, XII стр.
Ч. 3. Отд. 1. 1853. XII, 318, III стр.
Ч. 3. Отд. 2. 1857. 319—565 стр.; 3 л. табл.
Ч. 4— (5). 1863. 613 стр. (На шмуцтитуле ч. 5-й: «Отры­
вок, изданный после . смерти автора профессором 
Бутманом»).

ГУРВИЦ А. (С нем.). Теория аналитических и эллиптиче­
ских функций. Учебн. для Вузов. Л.-М., Гостехтеоретиз- 
дат, 1933. 344 стр. с черт.

ГУРСА Э. (С франц.). Курс математического анализа.
Т. 1—3 (6 книг). М.-Л., ГТТИ, 1933—1934.
Т. 1.4. 1. Производные и дифференциалы. Определенные 
интегралы. 1933. 368 стр. с черт.

2-50

2-50

1-00
1-00

1-00

1-00

7-50

1-20

7-50
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Т. 1 .4 . 2. Разложения в ряды. Геометрические приложе­
ния. 1933. 235 стр. с черт.
Т. 2. Ч. 1. Теория аналитических функций. 1933. 271 стр. 
с черт.
Т. 2. Ч. 2. Дифференциальные уравнения. 1933. 287 стр. 
с черт.
Т. 3. Ч. 1. Бесконечно близкие интегралы. Уравнения 
с частными производными. 1933. 276 стр. с черт.
Т. 3. Ч. 2. Интегральные уравнения. Вариационное исчис­
ление. 1934. 320 стр. с черт.
Курс математического анализа. T. 1—2 (3 книги). 1911 —
1923. 4-00
T. 1. Производные и дифференциалы. Определенные 
интегралы. Разложения в ряды. Геометрические прило­
жения. М., В. И. Знаменский и К0, 1911. XVI, 630 стр. 
с черт.
Т. 2. Теория аналитических функций. Ч. 1. М.-Пг., ГИЗ,
1923. 270 стр. с черт.
Т. 2. Ч. 2. 1923. 308 стр.
Курс математического анализа. T. 1—2. Изд. 3-е. М.-Л., 
ОНТИ, 1936. 4-50
T. 1. Производные и дифференциалы. Определенные ин­
тегралы. Разложения в ряды. Геометрические приложе­
ния. 591 стр. с черт.
Т. 2. Теория аналитических функций, дифференциаль­
ные уравнения. 563 стр. с илл.

ГЮНТЕР H. М. Аналитическая геометрия. 2-е доп. изд. Спб.,
1908. VIII, 469 стр. с 175 черт, в тексте 1-50
То же. Изд. 3-е. Пг., Инст. инж. путей сообщ., 1915. IX,
479 стр. 1-50
То же. Спб., 1904. VIII, 402 стр. с 177 фиг. 1-50
Введение в анализ. Ч. 1—2. Спб., лит. Богданова, 1907—
1908. 2-50
Ч. 1. 1907. 187 стр. с черт.
Ч. 2. 1908. 150 стр. (Литограф, изд.)
То же. Вып. 1. Спб., тип. Ю. Н. Эрлих, 1909. VIII,
246 стр. с 16 рис. 1-00
То же. Изд. 1-е. Спб., изд. ком. при физ.-мат. фак. Спб. 
ун-та, 1912—1913. 497 стр. (Литогр. изд.) 1-50
Высшая математика. Отд. 1 и II. Пг., изд. студ. биб-ки, 
тип. И. Трофимова, 1914. 454 стр. с черт. 1-00
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Интегрирование уравнений первого порядка в частных 
производных. Л.-М., ОНТИ, 1934. 359 стр.
К теории характеристик систем уравнений в частных 
производных. Рассуждение H. М. Гюнтера, Спб., тип.
А. Э. Коллинс, 1913. 378 стр.
О приложениях теории алгебраических форм к интегри­
рованию линейных дифференциальных уравнений. Спб.,
1903. XVI, 219 стр.

ДАРБУ Г. (С франц.). Принципы аналитической геометрии.
Л.-М., ОНТИ, 1938. 374 стр. с илл.

ДЕБАЙ П. (С нем.) Полярные молекулы. М.-Л., ГНТИ, 1931. 
247 стр. с илл. (т. л. Современная физика).

ДЕ-БУР Ж. Г. (С англ.). Электронная эмиссия и явления ад­
сорбции. М.-Л., ОНТИ, 1936. 313 стр. с черт.

ДЕВИС А. — см.: ДЭВИС А.
ДЕКАРТ Р. (С франц.). Геометрия. С прилож. избр. работ 

П. Ферма и переписки Декарта. М.-Л., ГОНТИ, 1938. 
296 стр. с илл.; 3 л. фронт., илл., портр. (Классики есте­
ствознания)
Космогония. Два трактата. М.-Л., ГТТИ, 1934. 326 стр. 
с илл., фронт. (Классики естествознания)

ДЕЛОНЕ Н. Б. Курс теоретической механики для технику­
мов и инженеров. 2-е изд., исправл. Спб., 1913, XVI,
416 стр. с 163 рис.
То же. 1902. 416 стр. с 163 рис.
Начальное руководство к самостоятельному изучению 
высшей математики и механики. 2-е проем, и доп. изд. 
Спб., К. Л. Риккер, 1912. XII, 485 стр. с 321 черт.

ДЖИНС Дж. (С англ.). Вселенная вокруг нас. М.-Л., ОГИЗ-
ГНТИ, 1932. 328 стр. с черт.; 13 л. табл.
То же. Изд. 2-е. М.-Л., ГТТИ, 1932. 401 стр. с илл.; 4 л. 
илл.
Движение миров. М., ГТТИ, 1933. 183 стр. с черт, и карт.; 
28 л. портр. и цв. илл.
То же. Перераб. для детей старш. возраста. М.-Л., 
Детиздат, 1937. 152 стр. с илл.; 12 вкл. л. илл.

ДЗИОБЕК О. (С нем.). Курс аналитической геометрии.
Ч. 1—2. Одесса, «Mathesis», 1912.

1-20

3-00

1-50

1-50
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Ч. 1. Аналитическая геометрия на плоскости. VIII, 
390 стр. с 87 черт.
Ч. 2. Аналитическая геометрия в пространстве.
VIII, 356 стр. с 36 черт.

ДИРАК П. А. М. (С англ.). Основы квантовой механики. 
М.-Л., ГТТИ, 1932. 323 стр.
То же. Изд. 2-е. М.-Л., ОНТИ, 1937. 320 стр.

ДИРИХЛЕ П. Г. Л ЕЖЕН — см.: Л ЕЖЕН-ДИРИШЛ Е П. Г. 
ДОРФМАН Я. Г. и КИКОИН И. К. Физика металлов. Элек­

трические, оптические и магнитные свойства. М.-Л., 
Гостехтеоретиздат, 1933. 551 стр. (На перепл. 1934 г.).

ДРУДЕ П. (С нем.). Оптика. Учебн. пособ. для ун-тов. М.-Л., 
ОНТИ, 1935. 462 стр. с илл.; 1 л. граф.

ДУБОШИН Г. Н. Введение в небесную механику. М.-Л., 
ГОНТИ, 1938. 256 стр. с черт.

ДЭВИС А. (С англ.). Современная акустика. М.-Л., ГОНТИ, 
1938. 300 стр. с илл.; 8 л. илл.

ДЭЛЛ Р. В. (С англ.). Справочная книга по математике 
для инженеров и студентов ВТУЗов. Изд. 2-е, доп. 
М.-Л., Гостехтеоретиздат, 1934. 996 стр. с черт.
То же. 1933. 940 стр. с черт.

ДЮРИНГ Е. (С нем.). Критическая история общих принципов 
механики. Пер. Н. Маракуева. М., изд. переводчика, 
1893. 531 стр.

ЕРМАКОВ В. П. Анализ бесконечно-малых величин. Диффе­
ренциалы, интегралы и дифференциальные уравнения. 
Лекции. Вып. 1—2. Киев, А. В. Просяниченко, 1907— 
1908.
Вып. 1. 212 стр. с 47 рис.
Вып. 2. 250 стр. с черт.
То же. Ч. 1—2. Киев, Студ. коопер., 1918—1919.
Ч. 1. Изд. 4-е. 1919. 139 стр. с илл.
Ч. 2. Изд. 3-е. 1918. 175 стр.
Теория вероятностей. Лекции. Киев, тип. Имп. Ун-та св. 
Владимира (И. И. Заводзковского), 1879. II, IV, 140 стр. 
(Оттиск из унив. известий)

ЕФРЕМОВ Д. Новая геометрия треугольника. Одесса, тип. 
М. Шпенцера, 1902. 334 стр. с 163 фиг. в тексте
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ЖДАНОВ Г. С. Основы рентгеновского структурного анали­
за. М.—Лм Гостехтеоретиздат, 1940. 448 стр. с илл., черт, 
и граф. 2-00

ЖДАНОВ Г. С. и УМАНСКИЙ Я. С. Рентгенография метал­
лов. Ч. 1—2. М,—Л., ОНТИ, 1937—1938 2-50
Ч. 1. 1937. 374 стр.
Ч. 2. 1938. 385 стр.

ЖУКОВСКИЙ H. Е. Полное собрание сочинений. T. 1—9. 
Лекции. Вып. 1—7. (Всего 16 книг). М.—Л., ОНТИ 
СССР 1935—1939. В/п 20-00
(Настоящее собрание состоит из двух серий: первая со­
держит все сочинения H. Е. Жуковского и составляет 
9 томов, а вторая содержит 7 выпусков устных лекций 
H. Е. Жуковского, записанных слушателями).
Полное собрание сочинений. T. 1—9. 1935—1937.
T. 1. Общая механика. 1937. 636 стр.
Т. 2. Гидродинамика. 1935. 359 стр.
Т. 3. Гидродинамика. 1936. 486 стр.
Т. 4. Волны. Вязкость. Реакция. Жидкости; 1937. 328 стр.
Т. 5. Вихри. Теория крыла. Авиация. 1937. 490 стр.
Т. 6. Винты. Ветряные вентиляторы. Аэродинамическая ' 
труба. 1937. 430 стр.
Т. 7. Гидравлика. 1937. 410 стр.
Т. 8. Теория упругости. Железные дороги. Автомобили.
1937. 291 стр."
Т. 9. Математика. Астрономия. Речи, доклады, характе­
ристики, биографии. 1937. 450 стр.
Лекции. Вып. 1—7. 1938—1939.
Вып. 1. Теоретические основы воздухоплавания. Ч. 1.
1938. 539 стр.
Вып. 2. То же. Ч. II. 1939. 206 стр.
Вып. 3. Теоретическая механика. 1939. 420 стр.
Вып. 4. Аналитическая механика. Теория регулирования 
хода машин. Прикладная механика. 1939. 461 стр.
Вып. 5. Кинематика. Статика. Динамика точки. 1939.
404 стр.
Вып. 6. Механика системы. Динамика твердого тела.
1939. 294 стр.
Вып. 7. Теория притяжения. Гидродинамика. 1939.
202 стр.
Сочинения. Юбилейное изд. (1870—1910). T. I. М.,
1912. IV, 408 стр. 1-00
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Аналитическая механика. 3-е изд. М., Студ. изд. О-во 
при Имп. Моек. техн. уч., 1912. V, 250 стр. с 115 рис.
То же. 1910. V, 256 стр. с илл., черт.
То же. М.—Л., Оборонгиз, 1939. 462 стр. с илл., гюртр., 
черт., граф.; 1 л. граф.

ЗАЛЬКИНД Ю. С. Химия органических соединений с откры­
той цепью. Изд. 2-е, исправл. и дополи. Л., Науч. хим.- 
техн. изд-во, 1930. 453 стр. с илл. и черт.
То же. Изд. 3-е, исправл. и дополи. Л., ОГИЗ, 1931. 
411 стр. с илл.
То же. Изд. 4-е, исправл. и дополи. Л., ОНТИ, 1937. 
430 стр. с илл.
Химия циклических соединений. Пг., научи, хим.-техн. 
изд., 1922. 327 стр. с табл.
То же. 2-е изд., испр. и доп. Л., научи, хим.-техн. изд., 
1930. 335 стр.
То же. 3-е изд., исправл. и дополи. Л., ОГИЗ, 1931. 
318 стр.
То же. 4-е изд., исправл. и дополи. Л., ОНТИ, 1937. 
330 стр. с черт.

ЗЕЙФЕРТ Г. и ТРЕЛЬФАЛЛЬ В. (С нем.). Топология. М. Л.,
ГОНТИ СССР, 1938. 400 стр. с черт.

ЗИГМУНД А. (С англ.). Тригонометрические ряды. М.—Л., 
ОНТИ, 1939. 324 стр.

ЗОММЕРФЕЛЬД А. (С нем.). Волновая механика (строение 
атома и спектры. Ч. II). Изд. дополи, автором. Л.—М., 
Гостехтеоретиздат, 1933. 368 стр.

ЗОНКЕ Л. А. (С нем.). Собрание упражнений по дифферен­
циальному и интегральному исчислению. Упражнения 
по дифференциальному исчислению. Спб., тип. Э. Ар­
нольда, 1867. 208 стр.
Собрание упражнений по дифференциальному и инте­
гральному исчислению. Упражнения по интегральному 
исчислению. Спб., тип. Э. Арнольда, 1897. 123 стр.

ЗУТЕР Г. (С нем.). История математических наук. Спб., 
1905. 134 стр. с рис.

ИГНАТЬЕВ Е. И. Астрономические досуги. М., Т-во И. Д. 
Сытин, 1912. 240 стр. с 68 рис., портр., черт.
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В царстве смекалки или арифметика для всех. Книга 
для семьи и школы. Опыт математической хрестоматии. 
Кн. 1—3. Изд. 2-е, переем, и доп., Спб., А. С. Суворин, 
1911 — 1915. Б/п
Кн. 1. 1911. VI, 2, 272 стр. с илл. В/п
Кн. 2. 1912. 290 стр. с илл.
Кн. 3. Пг., 1915. 4, 322 стр. с илл.
То же. Кн. 1—3. М.—Пг., ГИЗ, 1923—1924.
Кн. 1. Изд. 6-е переем, и испр. 1923. VIII, 244 стр. с 
119 илл., черт.
Кн. 2. 4-е переем, и исправл. изд. 1923. 264 стр. с 
130 илл.
Кн. 3. 1924. 307 стр. с илл., портр., табл. черт.

То же. Изд. 2-е, переем, и испр. (11 —17 тыс.).
Кн. 1—3. М„ ГИЗ, 1924—1925 
Кн. 1. Б. г. 200 стр. с илл.
Кн. 2. Б. г. 228 стр. с илл.
Кн. 3. 1925. 272 стр. с илл.
Наука о небе и земле. Общедоступно изложенная. Очер­
ки по астрономии, физической географии и геологии. 
Спб., А. С. Суворин, 1912. XXIV, 582 стр. с 332 рис.; 
6 л. карт.
Небесный мир. Иллюстрированная общедоступная ас­
трономия. Пг,—М., М. О. Вольф, б. г., IV, 413, II стр. 
с илл.; 3 л. илл., карт.

ИДЕЛЬСОН Н. И. Способ наименьших квадратов. 2-е изд. 
проем, и доп. Л., КУБУЧ, 1932. 200 стр. с черт.
Теория потенциала и ее приложения к вопросам геофи­
зики. Л.-М., Гостехтеоретиздат, 1932. 348 стр. с черт.
Теория потенциала с приложениями к теории фигуры 
земли и геофизике. Изд. 2-е, доп. и перераб. Л.-М., 
ОНТИ, 1936. 424 стр. с черт.

ЙОУ Дж. Г. (С англ.). Фотометрический химический анализ
(колориметрия и нефелометрия). Уч. пособ. для Ун-тов. 
Т. 1—2. М., ОНТИ, 1935—1936.
T. 1. Колориметрия. 1935. 732 стр. с илл.
Т. 2. Нефелометрия. 1936. 264 стр. с илл.

ИСТОРИЯ техники. Под общ. ред. Н. А. Рынина. Т. 1—2. 
М,—Л., ГИЗ, 1926.
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T. 1. Бронштейн И. Ю. Теплота, свет, двигательная энер­
гия, их получение и применение в технике. 148 стр. с 
65 рис.
Т. 2. Бронштейн И. Ю. Пути и средства сообщения. 
196 стр. с 149 рис.

КАБЛУКОВ И. А. Основные начала неорганической химии.
С прилож. статей: радиоактивные вещества, строение 
атомов, краткий очерк органических соединений. Изд. 
9-е (2-е ОГИЗ"а), вновь перераб. и доп. М.—Л., ГИЗ,
1929. VIII, 472 стр. с илл., черт., график, и схем. 1-00
То же. Изд. 10-е. (3-е ГИЗ"а), стереот. 1930. VIII,
474 стр. с илл., черт., граф, и схем. 1-00
То же. Изд. 11-е (4-е ГИЗ’а), стереот. 1930. VIII, 474 стр. 
с илл., черт., граф, и схем. 1-00
То же. Изд. 12-е (5-е ГИЗ"а), стереот. 1931. 1-00
То же. Изд. 13-е, вновь перераб. и доп. М., ОНТИ, 1936.
512 стр. с илл. 1-00
Основные начала физической химии. Вып. 1—3. М., тип. 
Борисенко и Бреслин, 1900—1910 1-50

Вып. 1. Основные законы термодинамики и др. 1900. II,
243, III стр. с илл., табл.
Вып. 2. Электрохимия. 1902. IV, 262, III стр. с 42 илл.
Вып. 3. Термохимия и. др. М., тип. Л. Н. Холчева, 1910.
320, IV стр. с 48 илл., черт.

КАГАН В. Ф. Основания геометрии. T. 1—2. Одесса, Экономи­
ческая тип., 1905—1907. 1-50
T. 1. Опыт обоснования Евклидовой геометрии. 1905.
XVI, 793 стр.
Т. 2. Исторический очерк развития учения об основани­
ях геометрии. 1907. IV, 555 стр.; 2 л. черт.
Основания теории определителей. Одесса, Укргиз, 1922.
III, 522 стр. 2-00
Очерк геометрической системы Лобачевского. Одесса, 
тип. Г. М. Левинсона, 1900. 212 стр. с черт. 1-00

КАНТАРОВИЧ Л. В. Определенные интегралы и ряды Фурье.
Составлено по записям лекций. Л., Ленгосуниверситет,
1940. 248 стр. с черт. 1-50

КАНТАРОВИЧ Л. В. и КРЫЛОВ В. И. Методы приближен­
ного решения уравнений в частных производных.
Л.—М., ОНТИ СССР, 1936. 528 стр. с черт. 1-50
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КАРРЕР П. (С нем.). Органическая химия. Уч. пособ. для 
хим. ВТУЗов и хим. фак. Ун-тов. Кн. 1—2. М., ГОНТИ,
1938. 3-00
Кн. 1. 402 стр. с илл.
Кн. 2. 403—1008 стр. с илл.

КАРТАН Э. (С франц.). Геометрия римановых пространств.
М.—Л., ОНТИ СССР, 1936. 244 стр. с черт. 1-20
Интегральные инварианты. М.—Л., Гостехиздат, 1940.
216 стр. 2-00
Метод подвижного репера, теория непрерывных групп 
и обобщенные пространства. М.—Л., ГТТИ, 1933. 72 стр. 
в обл. («Соврем, математика»). 0-80

КАССЕЛЬ Л. С. (США, с англ.). Кинетика гомогенных газо­
вых реакций. Учебн. пос. для ун-тов. Л., ОНТИ, 1937.
312 стр. с граф. 1-20

КИРИЧИНСКИЙ Р. И. Математический словарь. Определе­
ния, методы и принципы элементарной математики. Ки­
ев, тип. А. М. Пономарева п. у. И. И. Врублевского,
1914. 255 стр. с черт. . 2-50

КЛАРК А. (С англ.). Общедоступная история астрономии в 
XIX столетии. Одесса, «Mathesis», 1913. VIII, 656 стр. 
с рис. 1-5Ö

КЛЕЙН Г. (С нем.). Астрономические вечера. Очерки из исто­
рии астрономии. Солнечный мир, звезды, туманности.
5- е изд. М., М. В. Клюкин, 1910. 350 стр. с рис. 1-00
То же. Изд. 4-е. М., М. В. Клюкин, 1907. III, 301 стр. 
с рис. (Общеполезная б-ка для самообразования) 1-00
То же. Изд. 3-е. 1900. 508, IV стр. с илл., портр. 1-00
То же. Изд. 2-е. 1898. 508, IV стр. с илл., портр. 1-00
То же. 507, IV стр. с илл. 1-00
Астрономические вечера (общедоступные беседы). Спб., 
Вятское т-во, 1910. IV, 416 стр. с 25 рис.; 1 л. карт. 1-20
То же. Изд. 2-е. 1911. 1-20
То же. Изд. доп. М—Пг., «Книга», 1923. 478 стр. с 
78 илл., портр. 1-20
То же. Изд. перераб. и доп. проф. В. Г. Фесенковым.
Л., ГИЗ, 1924. 552 стр.; 1 л. табл. (Популярно-науч.
6- ка). 1-20
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Астрономические вечера. Спб., «Знание», 1900. X, 
418 стр. с 378 илл., портр., карт., черт.; 32 л. илл., портр., 
карт. (Общенаучная б-ка).
Популярная астрономия в вопросах и ответах. Сведе­
ния о звездном небе, земле и календаре. Спб., В. И. Гу- 
бинский, 1901. 238 стр. с 163 илл.; 1 л. карт.
Прошлое, настоящее и будущее вселенной. Общедоступ­
ное изложение основных косм, вопросов. Спб., «Знание»,
1900. VI, 225 стр. с 185 илл., портр.; 11 л. дветн. илл. (Об­
щедоступная научн. б-ка)
То же. Спб., О. Н. Попова, 1898. VI, 220 стр. с 166 илл., 
портр., карт.; 6 л. цв. илл.
Прошлое, настоящее и будущее вселенной. Общедоступ­
ные беседы по космологии. Спб., Вятское Т-во, 1911. XII, 
320 стр. с 45 рис., портр.
Чудеса земного шара. Общедоступные беседы по земле­
ведению. Изд. 2-е. Спб., Вятское Т-во, 1914. XVI, 412 стр. 
с 84 илл.
То же. 1911. XVI, 416 стр. с 84 илл., черт.

КЛЕЙН Ф. (С нем.). Вопросы элементарной и высшей мате­
матики. Одесса. «Mathesis», 1912. VIII, 486 стр. с илл.
Высшая геометрия. М.-Л., ГОНТИ, 1939. 400 стр. с черт. 
Лекции о развитии математики в XIX столетии. Ч. 1. 
М.-Л. ОНТИ, 1937. 432 стр. с черт.
Неевклидова геометрия. Учебн. пособие для универси­
тетов. М.-Л., ОНТИ СССР, 1936. 355 стр. с илл.
Элементарная математика с точки зрения высшей. Лек­
ции. Т. 1—2. М.-Л., ОНТИ, 1933—1934
T. 1. Арифметика, алгебра, анализ. Изд. 2-е, доп. 1933. 
469 стр. с илл.
Т. 2. Геометрия, 1934. 444 стр. с илл.
То же. T. 1. Изд. 3-е. 1935. 480 стр. с илл.

КОБЕКО П. П. Физико-химические свойства диэлектриков.
Л., ОНТИ — Госхимтехиздат, 1934. 359 стр: с илл.

КОВАЛЕВСКИЙ Г. (С нем.). Основы дифференциального 
и интегрального исчислений. Одесса, «Mathesis», 1911. 

VIII, 496 стр.
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КОКЕР Э. и ФАЙЛОН Л. (С англ.). Оптический метод иссле­
дования напряжений. С дополнит, статьей Д. К. Кнолля. 
Л.-М., ОНТИ, 1936. 634 стр. илл.', 9 л. цв. илл. 2-50

КОЛЬМАН Э. Я. Предмет и метод современной математики.
М., Госсоцэкиздат, 1936. 315 стр. с илл.; 1 л. схем. 1-20

КОРЕН БЛИТ А. И. Химические реактивы, их приготовление, 
свойства, испытание и употребление. Справочная книга 
для химиков, технологов, студентов и фармацевтов. 2-е 
доп. изд. М., тип. М. М. Борисенко, 1902. 371 стр. 1-50

КОРКИН А. Н. Сочинения. T. 1. Спб., физ.-мат. фак. Спб.
Унив-та, 1911. VI, 469 стр. с 2 портр. 2-00

КОШИ О. Л. (С франц.). Алгебраический анализ. Лейпциг,
Б. Германн, 1864. 836 стр. 2-50

КОШИ Г. А. Л. (С франц.). Краткое изложение уроков о диф­
ференциальном и интегральном исчислении. Перевел с 
франц. Имп. Академии Наук экстраординарный акаде­
мик и доктор в науках В. Буняковский. Спб., Печатано 
при Имп. Акад. наук, 1831. VIII, 246 стр. 2-00

КОШЛЯКОВ Н. С. Основные дифференциальные уравнения 
математической физики. Л., «КУБУЧ», 1931. 430 стр. с 
черт. 2-00
То же. Изд. 2-е. 1932. 432 стр. с черт. 2-00
То же. Изд. 3-е. М.-Л., ГТТИ, 1932 (на перепл. 1933).
512 стр. с илл. 2-00
То же. Изд. 4-е, исправл. и доп. Л.—М., ОНТИ, 1936.
505 стр. с черт. 3-00

КРЬІЛОВ А. Н. Лекции о приближенных вычислениях. Спб.,
1911. V, 325 стр. 1-50
Начальный учебник дифференциального и интегрально­
го исчисления. Спб., тип. Б. Биркенфельда, 1909. XII,
442 стр. с черт. 1-50
О некоторых дифференциальных уравнениях математи­
ческой физики, имеющих приложения в технических во­
просах. Спб., изв. морск. Академии, 1913. VI, 364 стр. 
с 13 табл. 1"50
То же. Изд. 2-е. Л., Ак. Наук СССР, 1932.
IV, 472 стр. с черт.; 2 вкл. л. граф. 1-50
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То же. Изд. 3-е. Л., АН СССР, 1933. IV, 472 стр. с черт.;
2 вкл. л. граф. 1-50
Теория корабля. Пловучесть и остойчивость. Л., Управл. 
воен.-морск. сил РККА, 1933. 354 стр. с илл.; 1 л. черт. 1-0Ü
Учебник теории корабля. Спб., тип. Ю. Н. Эрлих, 1913.
VI, 221 стр. с табл., черт.; 2 л. табл. черт. 1-50

КРЫЛОВ H. М. и БОГОЛЮБОВ H. Н. Новые методы нели­
нейной механики в их применении к изучению работы 
электронных генераторов. Ч. 1. М.-Л., ОНТИ, 1934.
243 стр. 1-00

КУРАНТ Р. (С нем.). Геометрическая теория функций ком­
плексной переменной. Учебн. для ВУЗ’ов. Л.-М., ОНТИ,
1934. 372 стр. с илл. 1-20

КУРД ЮМОВ В. И. Курс начертательной геометрии. Отд. 1—3.
(4 кн.) Спб., Инстит. путей сообщения, 1894—1905 7-50
Отд. 1. (T. 1). Введение. Проекции ортогональные. Ч. 1. 
Проекция точек прямых линий и плоек. 1896. IV, XI,
384 стр. с илл.
Отд. 1. (Т. 2). Способы образования и геометрии, свой­
ства кривых линий и поверхностей. Проекции ортого­
нальные. Ч. 2. Проекции кривых линий и поверхн. 1897.
VII, 404 стр. с илл.
Отд. 2. Проекции с числовыми отметками, 1894. II,
146 стр. с илл.
Отд. 3. Проекции аксонометрические, прямоугольные и 
косоугольные. Изд. 2-е, изменен, и дополн. 1905. XI,
239 стр. с 202 фиг.

КУРЕНСКИЙ М. К. Дифференциальные уравнения. Кн. 1-2.
Л., Артиллерийская академия РККА, 1933—1934. 2-00
Кн. 1. Обыкновенные дифференциальные уравнения 1-го 
и высших порядков. Вариационное исчисление. Числен­
ное интегрирование обыкнов. диффер. уравнений. Приме­
ры и задачи №№ 1—204. 1933. 314 стр.
Кн. 2. Дифференциальные уравнения с частными про­
изводными. Уравнения с частными производными 1-го 
и 2-го порядков при двух и больше неизвестных функ­
циях. Понятие об интегральных уравнениях. Уравнения 
математической физики. Примеры и задачи №№ 205—
300. 1934. 324 стр.

КУТЮРА Л. (С франц.). Алгебра логики. Одесса, «Mathesis»,
1909. IV, 107, XIII стр. 1-20
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Философские принципы математики. Спб., Н. П. Кар- 
басников, 1912. 260 стр. 2-00
То же. Со вступ. ст. Ф. Ф. Линде. 1913. VIII, 260 стр. 2-00

КЭДЖОРИ Ф. (С англ.). История элементарной математики.
Одесса, «Mathesis», 1910. VIII, 368 стр. с рис. 2-00
То же. 2-е изд. 1917. 478 стр. 2-00

КЭТЛЭ Л. А. И. (Кетле А.). (Бельгия. С франц.). Социальная 
физика или опыт исследования о развитии человеческих 
способностей. Т. 1-2. Киев, тип. И. И. Чоколова, 1911 —
1913. 2-50
T. 1. 1911. 336 стр.
Т. 2. 1913. 359 стр.

КЮРИ М. (С франц.) Радий и радиоактивные вещества. 
Исследование радиоактивных веществ. Диссертация.
Спб., О. Н. Попова, 1904. VIII, 127 стр. с илл. 0-50
Радиоактивность. T. 1. (вып. 1—2). Спб., «Наука и
жизнь», 1912. 2-00
Вып. 1-2. 408 стр.; 1 л. порт.

Л а ВАЛЛЕ-ПУССЕН Ш. Ж. (С франц.). Курс анализа бес­
конечно-малых. T. 1—2. Л.-М., ГТТИ, 1933. 3-50
T. 1. 464 стр. с 11 черт, в тексте.
Т. 2. 469 стр. с 7 черт, в тексте

ЛАВРЕНТЬЕВ М. А. и ЛЮСТЕРНИК Л. А. Курс вариацион­
ного исчисления. Учебн. для Гос. Ун-тов. М.-Л., ГОНТИ 
СССР, 1938. 192 стр. с черт. 1-00
Основы вариационного исчисления. T. 1. Ч. 1—2. Учебн. 
для Ун-тов. М.-Л., ОНТИ СССР, 1935. 2-00
T. 1. Ч. 1. Функции многих переменных. 148 стр. с илл.
Т. 1.4. 2. 400 стр. с илл.

ЛАВРОВ В. М. Сборник задач по аналитической геометрии в 
пространстве с решениями. М., типолитогр. Ю. Венер,
472, II стр. 1-50

ЛАГАЛЛИ М. (С нем.). Векторное исчисление. Учебн. пособ.
для ун-тов. М.-Л., ОНТИ СССР, 1936. 343 стр. 1-50

ЛАДЕНБУРГ А. (С нем.). История химии от Лавуазье до на­
ших дней. Вып. 1. Одесса, «Mathesis, 1913. 225 стр. 1-00
То же. Под назв.: Лекции по истории развития химии от 
Лавуазье до нашего времени. С присоединением очерка 
истории химии в России. Одесса, «Mathesis», 1917. VIII,
690 стр. 2-00
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ЛАДОН И. Ф. Дифференциальное исчисление. Курс лекций.
Б. м., изд. Военной электроакадемни, 1923. 272 стр. с черт. 
(Литограф, изд.). 1-00

ЛАКРУА С. Ф. (1765—1843). (С франц.). Курс математики.
Ч. 1—7. Спб., 1822—1826. 7-50
Ч. 1. Основание арифметики. 1826. 130 стр.; 1 л. табл.
Ч. 2. Начальные основания геометрии. 1822. LXVI,
264 стр.; 9 л. черт. (То же изд. 2-е, 1827 г.).
Ч. 3. Начальные основания алгебры. 1822. XII, 419 стр.
Ч. 4. Дополнения к начальным основаниям алгебры.
1823. V, 326 стр.
Ч. 5. Начальные основания прямолинейной и сфериче­
ской тригонометрии и приложения алгебры к геометрии.
1822. XIV, 326 стр.; 5 л. черт.
Ч. 6. Начальные основания дифференциального исчисле­
ния. 1822. V, 216 стр.; 3 л. черт.
Ч. 7. Начальные основания интегрального исчисления.
1823. VI, 424 стр.; 2 л. черт.

ЛАКУР П. и АППЕЛЬ Я. (С нем.). Историческая физика.
T. 1—2. Одесса, «Mathesis», 1908. 7-50
T. 1. Мироздание до 1630 г. Свет до Ньютона. Сила. 
Мироздание после 1630 г. Природа света. Спектральный 
анализ. 435 стр. с 419 рис. и порт., звездной картой и 
таблицей спектров.
Т. 2. Теплота. Магнетизм. Электричество до 1790 г. Элек­
трический ток. Погода. 432 стр. с 380 рис.; 4 л. цвет. карт, 
и портр.
То же. T. 1. Под ред. О. Д. Хвольсона. М.-Л., ГИЗ, 1929.
XVI, 470 стр. с илл. в 2 краски. 2-50

ЛАНДАУ Л. Д. и ПЯТИГОРСКИЙ Л. Механика. М. Л., Гос- 
техтеоретиздат, 1940. 200 стр. с черт. (Общ. т. л.: Теоре­
тическая физика. T. 1). 0-70

ЛАПЛАС П. С. (С франц.). Изложение системы мира. T. 1—2.
Спб., Т-во «Общественн. польза», 1861. 4-00
T. 1. XII, 418 стр.
Т. 2. IV, 412стр.
Опыт философии теории вероятностей. Популярное 
излож. основ теории вероятностей и ее приложений. М., 
тип. И. Н. Кушнерев, 1908. 266 стр. 1-50

ЛАРОШ М. Времясчисление христианского и языческого мира
с изложением календарей: китайского, японского, наро-
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дов Индокитая, египетского, древне-греческого, римско­
го, юлианского и григорианского, а также; еврейского, 
магометанского, — и с особенно подробным объяснением 
русского летосчисления с приложением таблиц и с пока­
занием применения их к проверке русских летописей.
Спб., тип. Головачева, 1867. 10, VI, 225 стр. 2-50

ЛЕБЕГ А. (С франц.). Интегрирование и отыскание примитив­
ных функций. Дополнит, статьи акад. H. Н. Лузина. 
М.-Л., ГТТИ, 1934. 324 стр. с черт. 1-50

ЛЕЖЕН ДИРИХЛЕ П. Г. (С нем ). Лекции по теории чисел в
обработке к с добавлениями Р. Дедекинда, с прилож. 
■статьи проф. Б. Н. Делоне «Геометрия бинарных квад­
ратичных форм». М.-Л., ОНТИ СССР, 1936. 403 стр. 
с черт.; 1 л. портр. 1-50

Л ЕЖЕН-ДИРИШЛ Е П. Г. (Лежан Дирихле). и др.
(С нем.). Разложение функций в тригонометрические ря­

ды. Харьков, Харьк. мат. О-во, 1914. VIII, 116 стр. 
(Харьк. матем. б-ка). 0-80

ЛЕММЕЛЬ Р. {С нем.). Принцип относительности. Пг.,
Научн. хим.-техн. изд., 1924. 112 стр. с илл., черт. 1-00

ЛЕМЭР Г. (С франц.) Методическое пособие к решению гео­
метрических задач. Задачи на построение. Пер. Н. Мара- 
куева. М., тип. Кушнерева, 1907. VII, 250 стр. с черт. 1-50 

ЛИТРОВ И. И. (С нем.). Тайны неба. Общедоступное изло­
жение всех отделов астрономии. Пер. с доп. А. А. Ива­
нова. Спб., Брокгауз-Ефрон, б. г. X, 902, 56, XVI стр. 
с илл.; 54 л. илл. («Б-ка естествознания»). 2-50

ЛОБАЧЕВСКИЙ Н. И. Полное собрание сочинений по геомет­
рии. Т. 1 — 2. Казань, Имп. Казанск. Ун-т, 1883—1886. 7-50
T. 1—2. Казань, Имп. Казанск. Ун-т, 1883—1886.
T. 1. Сочинения на русском языке. 1883. VIII, 550 стр.;
13 л. черт.
Т. 2. Сочинения на франц. и нем. языках. С портретом 
автора. 1886. 8, 551—680, XX стр.; 1 л. фронт, (портр.),
4 л. черт.
Новые начала геометрии с полной теорией параллель­
ных. Харьков, тип. и лит. М., Зильберберг и сыновья,
1912. XXXIII, 234 стр. с табл. 1-00

ЛОВЕЛЛ П. (С англ.). Марс и жизнь на нем. Одесса, «Ма-
thesis», 1912. XXI, 272 стр.; 1 л. цв. табл. 1-00

ЛОВИТТ У. В. (С англ.). Линейные интегральные уравнения.
М.-Л., ГТТИ, 1933. 211 стр. с илл. 1-00
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ЛОДЖ О. (С англ.). Пионеры науки. Лекции по истории 
астрономии. Спб., Ф. Павленков-, 1901. 334 стр. с илл., 
портр., черт.

ЛОДЫЖЕНСКИЙ Л. Н. Собрание задач по дифференциаль­
ной геометрии с решениями. М., А. М. Бычков, 1911. 
104 стр.

де Л’ОПИТАЛЬ Г. Ф. (С франц.). Анализ бесконечно 
малых. М.-Л., ГТТИ, 1935. 429 стр. с заставками, кон­
цовками и черт. («Классики естествознания»).

ЛОРЕНЦ Г. А. (Голл., пер. с нем.). Курс физики. T. 1—2.
Одесса, «Mathesis», 1910.
T. 1. 360 стр.
Т. 2. VIII, 446 стр. с 257 рис.
То же. Изд. 2-е исправл. и доп. T. 1—2. Одесса, «Ma­
thesis», 1912—1915.
T. 1. 1912. 8, 356 стр. с 236 рис. в тексте.
Т. 2. 1915. 8,466 стр. с 257 рис. в тексте.
Теория электронов и ее применение к явлениям света и 
теплового излучения. Пер. с англ... Л.-М., ГТТИ, 1934. 
432 стр. с черт.; 1 л. портр.
Элементы высшей математики. Основания аналитиче­
ской геометрии, дифференциального и интегрального 
исчислений и их приложений к естествознанию. Пер. 
с нем. T. 1—2. М., тип. т-ва И. Д. Сытина, 1898—1901.

T. 1. 1898. 717 стр. с 173 фиг.
Т. 2. 1901. XIII, 620 стр. с 595 черт.
(Том 1-й выходил изд. 2-м, исправл. и доп. в 1903 г.
(XXVI, 736 стр.); изд. 3-м, исправл. и доп. в 1910 г.
(XLII, 792 стр.); Изд. 4-м, исправл. и доп. в 1919 г.
(XXXVI, 784 стр. с черт.). Т. 2-й ьыходил 2-м изд.,
исправл. и доп. в 1908 г. (591 стр.) и в 1926 г. вновь 
проем, и доп. изд. М.-Л., ГИЗ. XVI, 528 стр.).

ЛОРЕНЦ Г. А. и др. Принцип относительности. См.: ПРИН­
ЦИП ОТНОСИТЕЛЬНОСТИ.

ЛОУЭЛЬ П. — см.: ЛОВЕЛЛ П.
ЛЬЮИС Д. Н. и РЕНДАЛЛ М. (США — с англ.). Хими­

ческая термодинамика. Учебн. пособ. для Ун-тов. Л., 
ОНТИ, 1936. XVI, 532 стр. с черт.

ЛЮБИМОВ Н. А. Из книги иллюзий, тайн, чудес, открытий, 
диковинок, курьезов, предрассудков, заблуждений,

1-00

2-00

1-00

2-50

2-50

1-00

2-00

р. к.

2-00

36



Физико-математические науки Цена р. к.

мечтаний, невероятностей и невозможностей. Спб., тип.
В. В. Комарова, 1888. 4,72 стр. с илл. 1-00
История физики. Опыт изучения логики открытий в их 
истории. Ч. 1—3. Спб., тип. В. С. Балашева, 1892—1896. 12-50 
Ч. 1. Период греческой науки. 1892. VI, 264 стр. с илл.
Ч. 2. Период средневековой науки. 1894. 206 стр.
Ч. 3. Физика в XVII веке. Отд. 1. Эпоха опыта и механи­
ческой философии. 1896. 694, V стр.
(Продолж. (ч. 3, отд. 2) в жури. М-ва нар. проев.
1897 г., ч.ч. 310 и 311).

ЛЮКАС Э. (С франц.). Математические развлечения. При­
ложения арифметикй, геометрии и алгебры к различного
рода запутанным вопросам, забавам и играм. Спб.,
Ф. Павленков, 1883. 202 стр. с 55 илл. Б/п 0-70

В/п 1-00
ЛЯ В А. X. (Лав А.). (С англ.). Математическая теория упру­

гости. Учебн. пособ. для Ун-тов. М.-Л., ОНТИ, 1935.
674 стр. с черт. 3-00

ЛЯМИН А. А. Физико-математическая хрестоматия. T. 1—3.
(4 книги). М., «Сотрудник школ», 1912—1914. 5-00
T. 1. Арифметика. 1912. 280 стр. с илл.
Т. 2. Алгебра. 1913. 284 стр. с илл.
Т. 3. Геометрия. Кн. 1. 1914. 243 стр. с черт.
Т. 3. Геометрия. Кн. 2. 1914. 262 стр. с черт.

ЛЯПУНОВ А. М. Динамика, читанная в 1900 академия, году.
Харьков, изд. студ. В. Сиренко, 1900. 1128 стр. 2-00
О равновесии тяжелых тел в тяжелых жидкостях, содер­
жащихся в сосуде определенной формы. Спб., тип.
В. Демакова, 1881. 77 стр. (без тит. л. и обл.). Оттиск 
из журн. Рус. физ.-хим. об-ва. 0-80
Об устойчивости эллипсоидальных форм равновесия 
вращающейся жидкости. Рассуждение на степень ма­
гистра прикладной математики. Спб., тип. Акад. наук,
1884. XVI, III стр. 1-00
Общая задача об устойчивости движения. Рассуждение 
А. Ляпунова. Харьков, Харьк. мат. об-во, 1892. XII,
251 стр. ' 2-00
То же. 2-е изд. М.-Л., ОНТИ, 1935. 386 стр.; 1 л. портр. 1-50 
Основание теории деформируемых тел и гидростатика.
Переиздание лекций 1887 г. Харьков, тип. и лит. Иван­
ченко, 1897. 131 стр. 0-80
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МАГНИЦКИЙ Л. Ф. Арифметика. Точное воспроизведение 
подлинника. М., П. Баранов (тип. И. Н. Кушнерева и 
К°), 1914. IV, 33 стр. 1-00

МАКАРОВ Н. И. Курс линейной перспективы на плоскости.
(с атласом черт, на 66 л.). 2-е вновь исправл. и переем, 
автором изд. Спб., И. П. Перевозников, 1902. VIII, 328,
XVI стр.
— Атлас черт. 1902. 66 л. черт. 2-00
То же. Линейная перспектива на плоскости. Текст. Спб., 
тип. К. Пентиковского, 1896. XX, VIII, 482 стр. — Черте­
жи. 1896. 66 л. черт. 2-00
Начертательная геометрия. 4-е исправл. и вновь проем, 
изд. Спб., Перевозников, 1896. XXXI, 402 стр. с атласом 
чертежей на 98 л. 2-50
То же. Курс начертательной геометрии. 5-е доп. и 
исправл. изд. 1903. XXX, 352, 80 стр. с атласом чертежей 
на 98 л. 2-50
Полный курс начертательной геометрии. Спб., 1911. 
XXXII, 432 стр. с атласом на 116 листах 3-50
Приложения начертательной геометрии. 1) Способ 
проекции с дополн. числами. 2) Способ изометр, проек­
ций с атласом. Спб., тип. М-ва вн. дел, 1885. .X, IV,
150 стр.
— Чертежи. 1885. 18 л. черт. 1-50
Способ изометрических проекций и проекции с дополни­
тельными числами. С атласом чертежей на 18 листах. 
Приложение к начертательной геометрии. Изд. 2-е, 
исправл. и дополн. Спб., И. П. Перевозников, 1903. VIII,
II, 80 стр. с атласом черт. 1-50
Теория теней. Приложение начертательной геометрии.
Спб., Т-во паровой скоропечатни Яблоновский и Перотт,
1889. II, 220, VII стр.
— Чертежи к... 1889. 31 л. черт. 1-50
Теория теней. P-во для учащихся. Изд. 2-е, вновь пере- 
раб. Спб., Перевозников, 1900. 173 стр.; 25 л. черт. 1-50

МАК-БЭН Дж. В. (С англ.). Сорбция газов и паров тверды­
ми телами. М.-Л., ОНТИ, 1934. 397 стр. 1-50

МАМЛОК Л. (С нем.). Стереохимия (учение о пространст­
венном расположении атомов в молекуле). Одесса, 
«Mathesis», 1911. VIII, 164 стр. с 58 рис. 0-50
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МАНЦЕВИЧ В. Сборник правил и формул относящихся к 
дифференциальному и интегральному исчислениям. Ва­
риационное исчисление. Исчисление конечных разностей. 
Подробные решения примеров по каждому отделу.
Ч. 1—2. М., типолит. Рус. Т-ва печ. и изд. дела, 1907—
1908. 4-00
Ч. 1. Теория. 1907. X, 346 стр. с черт.
Ч. 2. Примеры. 1908. VI, 510 стр. с черт.

МАРАКУЕВ H. Н. Пособие к решению геометрических задач.
Задачи на вычисление. М., типолит. т-ва И. Н. Кушне- 
рева, 1909. VIII, 317 стр. с черт. 1-50
Рук-во к решению задач по физике. Курс сред, школы.
956 задач с ответами и решениями. М., типолит.
И. Н. Кушнерева, 1905. VIII, 650 стр. с 284 фиг. в тексте. 2-00
Элементарная алгебра. Курс систематический. Ч. 1 —2.
М., изд. кн. скл. «Нар. б-ки», 1886—1887. 4-00
Ч. 1. Отд. 1. Алгебра. Исчисление. — Отд. 2. Уравнения 
и неравенства первой степени. 1886. 454 стр. с черт. (На 
обл. дата: 1887).
Ч. 2. Отд. 3. Уравления и неравенства второй и высш. 
пеней. — Отд. 4. Анализ соединений и его приложе­
ния. — Отд. 5. Теория рядов и логарифмов. — Отд. 6. 
Непрерывные дроби. 1887. 506, II стр. черт. (На обл. 
дата 1888)
Элементарная алгебра. Курс систематический. Т. 1-2.
М., типолит. Т-ва И. Н. Кушнерев и К0, 1903. 12-50
T. 1. Теория. Изд. 2-е, исправл. и доп. VI, 956 стр. с черт.
Т. 2. Задачи. Свыше 3500 задач с ответами и решениями.
VIII, 855 стр. с черт.
Элементарная алгебра. Курс систематический. В 2-х то­
мах. T. I. Теория. Изд. 3-е, исправл. и доп. М., В. Н. Ма- 
ракуев, 1916. VIII, 945 стр. 5-00
П ри меч.: т. 2-ой в 3-м издании не выходил.

МАРКОВ А. А. Исчисление вероятностей. 3-е изд., переем, 
и доп. Спб., тип. Имп. Ак. Наук, 1913. IV, 382 стр. с 
портр. 1-50
То же. 2-е изд. Спб., тип. Имп. Акад. Наук, 1908. IV,
283 стр. с табл. черт. 1-50
То же. Спб., тип. Имп. Акад. Наук, 1900. 280 стр. с черт. 1-50
Исчисление конечных разностей. Изд. 2-е, исправл. и 
доп. Одесса, «Malhesis», 1911. VIII, 274 стр. 1-00
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МАРХ А. (С нем.). Основы квантовой механики. М.-Л., ГТТИ, 
1933. 295 стр. с черт.

МАХ Э. (С нем.). Механика. Историко-крит. очерк ее разви­
тия. Спб., тип. Т-ва «Общественная польза», 1909. 
446 стр.

МЕДЕР А. Р. Аналитическое исследование особых точек кри­
вых линий в пространстве. Рига, тип. В. Ф. Геккера, 1908. 
141 стр. с табл.

МЕЙЕР В. (С нем.). Мироздание. Астрономия в общедоступ­
ном изложении. Спб., «Просвещение», 1900. IX, 672 стр. 
с 287 рис.; 40 л. цв. илл., карт.
(2-е изд. 1902; 3-е изд. 1903; 4-е изд. 1904. XVI, 682 стр. 
с 300 рис. в тексте; 41 л. цв. илл. карт.)

МЕЙЕР Э. С. (С нем.). История химии от древнейших времен 
до настоящих дней. С предисл. Д. И. Менделеева. Спб., 
В. Эриксон, 1899. XVI, 513 стр.

МЕЛЬВИН-ХЬЮЗ С. А. (С англ.). Кинетика реакций в раст­
ворах. Л.-М., ГОНТИ, 1938. 337 стр. с черт.

МЕНДЕЛЕЕВ Д. И. Заветные мысли. Спб., тип. М. П. Фро­
ловой, 1903—1904. 428 стр. (Издание выходило выпуска­
ми).
Основы химии. 8-е изд., вновь исправл. и дополн. Спб., 
тип. М. П. Фроловой, 1906. VIII, 816 стр. с илл., портр.;
1 л. портр.
Основы химии. 9-е (посмертное) изд., проем, и доп. 
Т. 1-2. М.-Л., ГИЗ, 1927—1928.
T. 1. 1927. LIV, 2, 527 стр. с илл., портр., черт.
Т. 2. 1928. 8, 771, 4 стр.; 1 л. портр.
То же. 10-е (2-е посмертное) изд., проем, и доп. T. 1. 
М.-Л., ГНТИ, 1931. XXXIII, 639 стр. с илл.; Зл. портр.
То же. Изд. 11-е. Т. 1-2. М.-Л., Госхимтехиздат, 1932.
T. 1. XXIX, 488 стр. с илл.; 1 л. портр.
Т. 2. С прилож. Дм. Ив. Менделеев. Опыт библиогра­
фии, сост. Р. А. Кондратович. 648 стр. с илл.; 2 л. портр., 
табл.
То же. 12-е изд. (4-е посмертн.). Т. 1-2. М.-Л., Госхимиз- 
дат, 1934.
T. 1. 2,620,4 стр. с илл.; 1 л. портр.
Т. 2. ^,704,4,70,2 стр. с илл.; 4 л. портр., табл.
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МЕНШУТКИН Н. А. Аналитическая химия. Изд. 16-е
(ГИЗ’а 5-е), соверш. перераб. М.-Л., ГИЗ, 1931. 424 стр. 0-80

МЕНШУТКИН Б. Н. Курс общей (неорганической) химии. 4-е
изд. соверш., перераб. Л., Госхимтехиздат, 1933. 738 стр. 
с илл. 2-00
Химия. Изд. 2-е перер. и доп. Л., Химтеорет, 1935.
592 стр. с илл. 0-50

МЕССЕР Я. Е. Звездный атлас для небесных наблюдений.
Изображение всех звезд... Спб., К. Л. Риккер, 1888. XVI,
179 стр. с илл.; 27 л. карт. 1-00
То же. Изд. 2-е, исправл. и доп. 1891. XVIII, 252 стр. 
с илл.; 28 л. карт. (Со 2-го изд. подзаголовок: «2 общие 
карты сев. и южн. неба и 26 специальных карт, звезд, ви­
димых простым глазом»... и т. д.). 1-00
То же. Изд. 3-е, исправл. и дополн. 1901. XIX, 260 стр. 
с илл.; 28 л. карт. 1-50

МИЛЛИКЕН Р. Э. (С англ.). Электроны (+ и —), протоны, 
фотоны, нейтроны и космические лучи. М.-Л., ГОНТИ 
СССР, 1939. 312 стр. с черт.; 29 л. илл. 1-50

МИНКОВСКИЙ Г. (С нем.). Пространство и время. Спб.,
1911. 93 стр. с портр. 0-80

МОНЖ Г. (С франц.). Приложение анализа к геометрии. 
М.-Л., ОНТИ, 1936. 699 стр. с черт.; 3 л. портр. и черт. 
(«Классики естествознания») 1-20

МОНТЕЛЬ П. (С франц.). Нормальные семейства аналити­
ческих функций. М.-Л., Онти, 1936. 240 стр. с илл. 1-20

МОРДУХАЙ-БОЛТОВСКИЙ Д. Систематический сборник 
элементарных упражнений по дифференциальному и 
интегральному исчислению. Т. 1-2. Пг., К. Л. Риккер, 
1914—1915. 2-50
T. 1. Дифференциальное исчисление. 1914. XIX, 356 стр.
Т. 2. Интегральное исчисление. 1915. XV, 512 стр.

МОРОЗОВ Н. А. Начала векториальной алгебры в их генезисе 
из чистой математики. Спб., тип. Т-ва «Общественная 
польза», 1909. VI, 178 стр. с 88 фиг.; 20 табл. 1-00
В поисках философского камня. Спб., Т-во «Обществен­
ная польза», 1909. 304 стр. с 147 илл., портр.; 6 л. табл. 3-50
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Д. И. Менделеев и значение его периодической системы 
для химии будущего. М., тип. И. Д. Сытина, 1908. IV, 
103, VIII, 3 стр. с 3 портр.; 4 л. портр., табл.
Основы качественного физико-математического анализа 
и новые физические факторы, обнаруживаемые им в раз­
личных явлениях природы. М., тип. И. Д. Сытина, 1908, 
402 стр. с 80 фиг. в тексте
Периодические системы строения вещества. Теория воз­
никновения современных химических элементов. М., 
И. Д. Сытин, 1907. 438 стр.; 55 литогр. табл. (34 л. табл., 
схем)
Функция. Наглядное изложение дифференциального и 
интегрального исчисления и некоторых его приложений к 
естествознанию и геометрии. Рук-во к самостоят. изуч. 
высшего матем. анализа. Пб.-Киев, «Сотрудник», 1912. 
XII, 464 стр. с черт.

МУАНЬО Ш. Ф. (С франц.). Лекции вариационного исчисле­
ния. М., Унив. тип. (Катков и К0), 1894. VI, 348 стр.

МЮНТЦ Г. Интегральные уравнения. Ч. 1. Линейные уравне­
ния Вольтерра. Л.-М., ОНТИ, 1934. 330 стр.

НАДАИ А. (С англ.). Пластичность. Механика пластического 
состояния вещества. М.-Л., ОНТИ СССР, 1936. 280 стр. 
с илл.

НАЧАЛА гидростатики. Архимед, Стэвин, Галилей, Паскаль. 
М.-Л., ГТТИ, 1932. 260 стр. с илл.; 8 л. илл , факс. (Клас­
сики физико-математических наук).

НЕЙГЕБАУЕР О. (С нем.). Лекции по истории античных ма­
тематических наук. T. 1. Догреческая математика с при­
ложением статьи К. Фогеля — Кубические уравнения у 
вавилонян. М.-Л., ОНТИ, 1937. 243 стр. с илл.

НЕКРАСОВ П. А. Алгебраический метод решения геометри­
ческих задач на построение. Ч. 1-2. М., тип. Э. Лиснера 
и Ю. Романа, 1892.
Ч. 1. Приложение алгебры к геометрии. VIII, 138 стр. 
с 52 черт.
Ч. 2. Собрание геометрических задач на построение, 
расположенных по системе, свойственной алгебраическо­
му методу решения их. XVIII, 220 стр. с 61 черт.
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Новые основания учения о вероятностях сумм и средних 
величин. Ч. 1—2. (в 1 кн.). М., 1901. VII, 439 стр. (1—322 
и 323—439)
Ряд Лагранжа. М., Унив. тип. (М. Катков), 1885. IV, 
380 стр. (Ряд Лагранжа и приближенные выражения 
функций весьма больших чисел. Отд. 1)
Теория вероятностей. 2-е изд., доп. статистической тео­
рией взаимоотношений и элементами номографии. Спб., 
Скл. изд. у К. Л. Риккера, 1912. XXXVI, 532 стр.

НЕРСТ В. и ШЕНФЛИСС А. (С нем.). Основания высшей 
математики. Краткий учебник дифференц. и интегр. ис­
числения в приложении к области естествознания. М., 
М. и С. Сабашниковы, 1907. XI, 332 стр. с 69 черт.
То же. (Харьков). 1900. XII, 312 стр. с черт.
Краткий и элементарный курс дифференциального и ин­
тегрального исчислений для физиков, химиков и нату­
ралистов. М., тип. Г. Лисснера и А. Гешеля, 1901. XV, 
351 стр с 70 фиг. в тексте.

НЕТТО Е. (С нем.). Начала теории определителей. Одесса, 
«Mathesis», 1912. VIII, 156 стр.

НОВЫЕ идеи в математике. Непериодическое издание, выхо­
дящее под ред. А. В. Васильева. Сборники 1. —10 
(11 книг). Спб., «Образование», 1913—1915.
Сб. 1. Математика. Метод, проблемы и значение ее. 1913. 
IV, 149 стр. с илл.
Сб. 2. Пространство и время. I. 1913. IV, 146 стр. с илл. 
Сб. 3. То же. II. 1913. 152 стр.
Сб. 4. Учение о числе. 1913. 123 стр.
Сб. 5. Принцип относительности в математике. 1914. 
174 стр.
Сб. 6. Теория ассамблей. I. 1914. 184 стр.
Сб. 6(a). Учение о множествах Георга Кантора. I. 1914. 
184 стр.
Сб. 7. Принцип относительности с математической точ­
ки зрения. II. 1914. 155 стр. с илл.
Сб. 8. Математика и философия. I. 1914. 143 стр.
Сб. 9. Начала геометрии. I. 1914. 171 стр.
Сб. 10. Математика и философия. II. 1915. 148 стр.

НОВЫЕ идеи в физике. Непериодическое издание, выходящее 
под ред. И. И. Бергмана. Сборники 1 —11. Спб., «Обра­
зование», 1911 —1924.
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Сб. 1. Строение вещества. 3-е нспр. изд. 1911. 202 стр. 
с ил л. 0-50
Сб. 2. Эфир и материя. 1911. 144 стр. 0-50
Сб. 3. Принцип относительности. 1912. 176 стр. с илл. 0-50
Сб. 4. Действие света. 1912. 138 стр. с илл.; 1 л. портр. 0-50
Сб. 5. Природа света. 1912. 149 стр. с илл.; 1 л. илл. 0-50
Сб. 6: Природа теплоты. 1913. 158 стр. 0-50
Сб. 7. Природа положительных рентгеновых лучей. 1914.
149 стр. с илл.; 5 л. илл. 0-50
Сб. 8. Строение атома. I. 1923. 113 стр. с илл. 0-50
Сб. 9. Строение атома. II. 1923. 159 стр. с илл. 0-50
Сб. 10. Строение атома. III. 1924. 104 стр. с илл. 0-50
Сб. 11. Новое в области магнетизма. 1924. 99 стр. с илл. 0-50

НЬЮКОМ С. (Ньюкомб С. США, с англ.). Астрономия для 
всех. 2-е йзд. Одесса, «Mathesis», 1911. XX, 288 стр. с 
портр. автора с 64 рис. и 1 табл. 0-50
То же. Одесса, 1905. XIV, 285 стр. с 64 рис. и 2 табл. 0-50
То же. 3-е изд. исііравл. и доп. Одесса, «Mathesis», 1923.
XI, 226 стр. с 66 илл. 0-50
Звезды. М.-Пг., ГИЗ, 1923. XIII, 240 стр. с илл., табл.;
5 л. илл. 0-50

НЬЮКОМБ С. и ЭНГЕЛЬМАН Р. (С нем.). Астрономия в об­
щепонятном изложении, дополненная Г. С. Фогелем.
Спб., К. Л. Риккер, 1896. XVI, 748 стр. с 195 рис.; 1 л. 
табл, и .1 л. портр. 1-50

НЬЮТОН Ис. (Англ., пер. с латинск.). Математические нача­
ла натуральной философии. С пояснениями и примсча- 
ниями А. Н. Крылова. Пг., тип. М. М. Стасюлевича,
1915—1916. VIII, 620 стр.; 38 л. илл. (Изв. Ник. Морск. 
акад. в IV и V). 5-00
Математические работы. М.-Л., ОНТИ, 1937. XV, 452 стр. 
с илл.; 8 л. илл. (Классики естествознания). 2-50
Оптика или трактат об отражениях, преломлениях, из­
гибаниях и цветах света. С примеч. С. И. Вавилова. 
М.-Л., 1927. 371 стр. с 57 +  5 фиг. и портр. (Классики 
естествознания). 1-20

О КВАДРАТУРЕ КРУГА. Архимед, Гюйгенс, Лежандр, Лам­
берт. Пер. с нем. Одесса, «Mathesis», 1911. VIII, 155 стр.
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О КВАДРАТУРЕ КРУГА. Архимед, Гюйгенс, Ламберт, Ле­
жандр. Пер. с нем. С приложением истории вопроса сост. 
Рудио. Изд. 2-е. М.-Л., ГТТИ, 1934. 235 стр. с рис. 0-60
То же. Изд. 3-е. М.-Л., ОНТИ, 1936. 235 стр. с рис. 0-60

ОРЛОВ Е. И. Исследования в области кинетики химических 
реакций и катализа. Изд. 2-е. Харьков-Киев, ГОНТИ 
Укр., 1936. 297 стр. 0-80
То же. Харьков, тип. Зильберберг и сын-вья, 1913.
346 стр. с черт. 0-80

ОСНОВАТЕЛИ кинетической теории материи. Сборник статей 
под редакцией А. К. Тимирязева. М.-Л., ОНТИ, 1937.
220 стр. с черт. 1-00

ОСТВАЛЬД В. (С нем.). История электрохимии. Спб., «Обра­
зование», 1911. 256 стр. 1-00
Насущная потребность. Вып. 1. Наука и философия. М., 
«Соврем, проблемы», 1912. 332, 4 стр. 1-50

ОСТВАЛЬД-ЛЮТЕР-ДРУКЕР. (С нем.). Физико-химические 
измерения. Учебн. пос. для Ун-тов. Ч. 1—2. Л., ОНТИ, 
1934—1935. ‘ ' 2-50
Ч. 1. 1934. VIII, 380 стр, с 328 рис, в тексте. (2-ое изд.
1935 г., стереотипіи).
Ч. 2. 1935. VIII, 385—828 стр. с 290 (329—618) рис.;
3 л. илл.

ОХИТОВИЧ А. П. Новый (неопределенный метод) решения 
алгебраических уравнений, Ч, 1. Казань, 1900. 302,
18 стр.; 1 л. табл. 1-50

ПАРОМЕНСКИЙ А. И, Дифференциальное и интегральное 
исчисления с приложениями к анализу и геометрии. 3-е
изд., исправл, ц дод4 Спб., К. Л. Риккер, 1908. VIII,
500 стр, с 56 фига , 1-20
То же. 2-е неправд, изд. 1901. 426 стр. с 56 фиг. в тексте 1-00

ПЕДДЛ Джм Д, ](США, с англ.), Построение и применение 
номограмм  ̂ М., типолит, Т-ва И. Н, Кушнерев, 1913. X,
132 стр, Q цллл . 0-80

ПЕРВЕНКО В„ Солнце как источник мировой энергии и ма­
терии в едином лучистом состоянии. Опыт розыскания 
причин активности, бытия и человеческого разума в про- 

__ цессах окисления материи, Киев, К, В. Первенко, 1912.
219 стр. с 2 табл, рис, 1-00
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ПЕРРИ Д. (С англ.). Курс высшей математики для инжене­
ров. 2 части (1 кн.). Спб., Г. В. Гольстен, 1902—1904.
IV, V, 424 стр. с черт. (Издание вышло в двух выпусках, 
каждый имеет самостоят. тит. лист). 1-50

ПЕШЛЬ Г., ЭВАЛЬД Пм ПРАНДТЛЬ Л. (С нем.). Физика
упругих и жидких тел. М.-Л., ГОНТИ, 1933. 325 стр. 1-00

ПИАДЖИО Г. Т. Г. (С англ.). Интегрирование дифференци­
альных уравнений. М.-Л., ГТТИ, 1933. 347 стр. с илл. 1-20

ПЛАНК М. (С нем.). Принцип сохранения энергии. М.-Л.,
ГОНТИ СССР, 1938. II, 236 стр. 1-00

ПОКРОВСКИЙ К. Д. Звездный атлас для всеобщего озна­
комления с небом и систематических наблюдений. Спб.,
А. ф. Маркс, 1905. 13 стр. с 13 карт.; 2 табл., 15 сеток,
5 рис. (Разм. 26X39 см.). 1-50
Путеводитель по небу. Практическое рук-во к астроно­
мическим наблюдениям невооруженным глазом и малой 
трубой. Изд. 3-е. .Спб., А. Ф. Маркс, 1907 (и 1906). XV,
314 стр. с 7 табл, и 104 рис. 1-00
То же. 4-е исправл. и доп. изд. Берлин, ГИЗ, 1923.
262 стр. с илл., табл, черт.; 9 л., илл. карт., график. 1-00
Успехи астрономии в XIX столетии. Общедоступные 
очерки; Спб.; «Образование», 1902. 274 стр. с илл.,
портр., черт. 0-50

ПОПОВ Г. Н. История математики. Вып. 1. М., типолит.
Моек, картоизд. отд. корп. Воен. топогр., 1920. 236 стр. 1-00
То же. Очерки по истории математики. Для учащихся, 
студентов рабфаков и любителей математики. 2-е изд., 
доп. и исправл. М.-Л., Л. Д. Френкель, 1925. 162 стр.
с 39 илл., черт. 1-50
Сборник исторических задач по элементарной математи­
ке. (Исторические задачи по элем, матем.). М.-Л., ГТТИ,
1932. 223 стр. с черт. 1-00
То же. Изд. 2-е. М.-Л., ОНТИ, 1938. 216 стр. с илл. 1-00

ПОССЕ К. А. Курс дифференциального и интегрального ис­
числения. Изд. 5-е. М.-Л., ГОНТИ, 1939. 356 стр. (на тит. 
л. авторы. К. Поссе и И. Привалов). 1-00
То же. Изд. 4-е. М.-Л., ГОНТИ, 1938. 359 стр. с черт, (на 
т. л, К. Поссе и И. Привалов). 1-00
То же. Изд. 3-е. М.-Л., ОНТИ, 1937. 352 стр. с черт. 1-00
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То же. Изд. 2-е. Перераб. И. И. Приваловым. М.-Л., 
ОНТИ, 1935. 376 стр. с черт. (Перед заглавием К. Пос-
се) 1-00
То же. Изд. перер. И. И. Приваловым. М.-Л., ОНТИ,
1934. 336 стр. с черт. 1-00
То же. Изд. 2-е. ГИЗа, стереотипное. М.-Л., ГИЗ, 1929.
XVI, 832 стр. с черт.; 1 вкл. л. (портр.) 1-00
То же. 4-е изд., исправл. и доп. автором. Берлин, ГИЗ 
РСФСР, 1923. XII, 821 стр. с черт. 1-50
То же. 3-е изд., исправл. и доп. автором. Спб., В. Бере­
зовский, 1912. X, 850 стр. с 95 черт. 1-00
То же. 2-е исправл. и дополи, изд. Вып. 1—2. Спб.,
М. В. Пирожков, 1907. 1-00
То же. Спб., тип. Ю. Н. Эрлих, 1903. VIII, 632 стр. с 
92 фиг. 1-00
Курс интегрального исчисления. 4-е перераб. изд. М.-Л., 
Гостехиздат, 1939. 480 стр. с черт. (На т. л.: К. Поссе и 
И. Привалов) 1-00
То же. Изд. 3-е, перер. И. И. Приваловым. М.-Л., ГОНТИ,
1938. 448 стр. с черт. (На т. л.: К. Поссе) 1-00
То же. Изд. 2-е, перер. И. Приваловым. М.-Л., ОНТИ,
1935. 506 стр. с черт. 1-00
То же. Изд. перер. И. И. Приваловым. М.-Л., Тостех- 
теоретиздат, 1934. 484 стр. с черт. 1-00

ПРИВАЛОВ И. И. Интегральные уравнения. Учебн. для
ун-тов. М.-Л., ОНТИ, 1935. 248 стр. с черт. 1-00
То же. 2-е изд. 1937. 248 стр. с черт. 1-00

ПРИНЦИП относительности. Г. А. Лоренц, А. Пуанкаре,
А. Эйнштейн, Г. Минковский. Сборник работ классиков 
релятивизма. М.-Л., ОНТИ, 1935. 386 стр. с черт.
(«Классики естествознания») 1-50

ПРОБЛЕМЫ турбулентности. Сборник переводных статей под 
редакцией М. А. Великанова и H. Т. Швейковского. 
М.-Л., ОНТИ СССР, 1936. 332 стр. 1-50

ПУАНКАРЕ А. (С фраиц.). Гипотеза и наука. (Введение. — 
Число и величина. — Пространство. — О силе. — При­
рода). М., тип. Г. Лисснера и А. Гершеля, 1903. 6,
161 стр. (См. также: Пуанкаре А. Наука и гипотеза). 1-20
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Наука и гипотеза. Спб., Акц. о-во «Слово», 1906. 238 стр. 1-50 
То же. М., тйп. А. И. Мамонтова, 1904. VIII, 268 стр.;
1 л. портр. (См. также: Пуанкаре А. Гипотеза и наука). 1-50
Наука и метод. Одесса, «Mathesis», 1910. VIII, 384 стр. 1-50 
То же. Спб., Н. П. Карбасііиков, 1910. 238 стр. 1-20
Новая механика. Эволюция законов. М., «Совремсн. 
проблемы», 1913. 178, 2 стр. 1-00
Ценность науки. М., «Творческая мысль», 1906. 194 стр. 1-00

ПУАНКАРЕ Л. (С франц.). Эволюция современной физики.
Спб., «Знание», 1910. V, 183 стр. 1-00

РАБИНОВИЧ Ю. Г. Теория линейных векторфункций. Одес­
са, тип. «Техник», 1911. X, 196 стр. 1-00

РАКОВСКИЙ А. В. Введение в физическую химию. Расш. 
и доп. курс лекций, читанных в МГУ... М., ОНТИ, 1938.
679 стр. с илл. В/п 2-50
Курс физической химии. Учебн. для химич. втузов. М., 
ГОНТИ, 1939. 544 стр. с илл., черт, и граф. В/п 2-50

РАМСЕЙ У. и ОСТВАЛЬД В. (С нем.). Из истории химии.
Спб., «Образование», 1909. 172 стр.; 1 л. портр. (Попу- 
лярн. естеств.-научн. биб-ка) 0-60

РОЖАНСКИЙ Д. А. Физика газового разряда, М.-Л., ОНТИ
СССР, 1937. 348 стр. 1-50

РОЗЕНБЕРГЕР Ф. (С нем.). История физики. Ч. 1—3. (4 кни­
ги). М.-Л., ГТТИ—ОНТИ, 1933—1936. 4-00
Ч. 1. История физики в древности и средние века. 1934.
146 стр.
Ч. 2. История физики в новое время. 1933. 342 стр. с черт.
Ч. 3. История физики за последнее (XIX) столетие. Вып.
1—2. 1935—1936. 447 стр.
Очерк истории физики с синхронистическими таблицами 
по математике, химии, описательным наукам и всеобщей 
истории. Под ред. И. М. Сеченова. Ч. 1—3. Спб., К. Рик- 
кер, 1883—1894. 3-00
Ч. 1. 1883. V, 178 стр.
Ч. 2. 1886. 8, 422 стр. с илл.
Ч. 3. вып. 1—2. 1892—1894. 828 стр. с илл.

РОЙТМАН Д. В. Общедоступные очерки из области астроно­
мии. Ч. 1—2. М., И. Д. Сытин, 1907—1909. 1-20
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Ч. 1. 1907. IV, 93 стр. с илл.
Ч. 2. 1909. X, 366 стр. с илл., портр.; 1 л. цв. илл.
То же. Изд. 2-е. Л., ГИЗ, 1924. 418 стр. (Начатки есте­
ствознания). 1-20

РОМАНОВСКИЙ В. и. Математическая статистика. М.-Л.,
ГОНТИ, 1938. 528 стр. с черт. 3-00

РОЩИН И. Записки по дифференциальному и интегрально­
му исчислениям. Ч. 1—2. Спб., тип. имп. Акад. Наук,

. 1911 — 1912. 2-00
Ч. 1. 1911. 730 стр. с 146 черт.
Ч. 2. 1912. 508 стр. с 221 че'рт.

РУССЬЯН Ц. К. Определенные интегралы. Харьков, О-во
взаимопомощи студ.-матем., 1914. IX, 406 стр. 1-50

РУШЕ Эж. и КОМБЕРУСС Ш. (С франц.). Основания гео­
метрии. М., тип. «Русск. ведомости», 1869. IV, IV, 397 стр. 1-50
То же. Спб., тип. М. М. Стасюлевича, 1900. XXIV, 425 стр. 1-50

РЫНИН Н. А. Начертательная геометрия (методы изобра­
жения). Отд. 1—4. Спб., 1911 —1922. 2-50
Отд. 1. Введение. Ортогональные проекции. 1911. 214 стр. 
с илл.
Отд. 2. Перспектива на плоскости. 1912. 124 стр. с илл.
Отд. 3. Аксометрия. 1913. 102 стр. с илл. (То же изд.
1922. VIII, 113 стр. с черт.)
Отд. 4. Проекции с числовыми отметками. 1922. IV, 115 
стр. с черт.
То же. 4-е перераб. изд. (Учебн. для строит. ВТУЗов и 
фак.). Л.-М., Госстройиздат, 1939. 448 стр. с илл. 2-50
Начертательная геометрия. Перспектива. Пг., тип. Георг.
Ком., 1918. XVIII, 360, 240 стр. с илл. 1-50

САВИЧ С. Е. Теория функций комплексного переменного. Пг.,
Кн. маг. П. К. Комисаренко, 1915. 216 стр. 1-00

САЛЬМОН Г (Дж.) (С франц., подл. англ.). Аналитическая 
геометрия трех измерений. М, Е. Гербек, 1891. II, 285,
X стр. 1-00
То же. 2-е изд., 1900. 1-00
Конические сечения и новейшие алгебраические и гео­
метрические методы для исследования свойств кривых 
линий. Пер. Ващенка-Захарченка. Спб., тип. П. А. Кули­
ша, 1860. XVII, 382 стр. с черт.

4 Каталог-прейскурант
1-50
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Курс аналитической геометрии двух измерений. (Кони­
ческие сечения). Спб., В. И. Губинский, 1908. 487 стр. с 
черт.
То же. Под загл.: Аналитическая геометрия двух изме­
рений (конические сечения, геометрические методы). М., 
Е. Гербек, 1892. XXIV, 395 стр.
Сборник физических констант. Под ред. проф. Я. Г. 
Дорфмана и проф. С. Э. Фриша. Л.-М., ОНТИ, 1937. 
568 стр.

СЕЛИВАНОВ Д. Ф. Курс введения в анализ. Спб., тип. Т-ва 
М. О. Вольф, 1913. 272 стр.

СЕМЕНОВ H. Н. Цепные реакции. Л., Госхимтехиздат, 1934. 
555 стр. с черт.

СЕРРЕ И. А. (С франц.). Курс высшей алгебры. Ч. 1—2. Изд. 
2-е, исправл. и дополн. Спб.-М., Т-во М. О. Вольф, 1910. 
VI, IV, 573 стр.
То же. Изд. 1897. VI, IV, 605 стр.

СЕРЕБРЕННИКОВ М. Г. Колебания и вибрации в элемен­
тарном изложении. М.-Л., ГТТИ, 1940. 220 стр.

СИКОРСКИЙ Ю. С. Обыкновенные дифференциальные урав­
нения с приложением их к некоторым техническим за­
дачам. М.-Л., Техтеоретиздат, 1940. 156 стр.
Элементы теории эллиптических функций с приложения­
ми к механике. М.-Л., ОНТИ, 1936. 365 стр. с черт.

СИНЦОВ Д. М. Интегрирование дифференциальных уравне­
ний. Харьков, О-во взаимоп. ст. мат. Харьк. ун-та, 1908. 
492, IX стр. с черт. (Изд. литогр.).
То же. Харьков, 1913. XII, 388 стр. с табл., черт. (отд. 
оттиск из записок имп. Харьк. ун-та).

СКАЛОВСКИЙ А. Н. Микрокосмос и макрокосмос. Электро- 
биохимические этюды. Спб., тип. Т-ва «Общественная 
польза», 1913. 4, 348 стр.; 1 л. табл.

СКАРБОРО Дж. Г. (С англ.). Численные методы математи­
ческого анализа. М.-Л., ГТТИ, 1934. 440 стр. с черт.

СКЛОДОВСКАЯ-КЮРИ М. см.: КЮРИ М.

СЛЮСАРЕВ Г. Г. Методы расчета оптических систем. Л.-М., 
ОНТИ, 1937. 698 стр. с черт. В/п
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СМАЙС Ч. Ф. (С англ.). Диэлектрическая постоянная и струк­
тура молекул. Дополнено и перераб. проф. Я. К. Сырки- 
ным и В. Г. Васильевым. М., ОНТИ, 1937. 303 стр. с черт. 1-00

СМИРНОВ В. И., КРЫЛОВ В. И., КАНТОРОВИЧ Л. В. Ва­
риационное исчисление. Л., Кубуч, 1933. 204 стр. с черт. 1-00

СМИРНОВ С. П. Подробные решения задач механики, поме­
щенных в сборнике ч. 1 издания... И. В. Мещерского...
4-е доп. изд. Ч. 1—2. Спб., тип. И. Трофимова, 1912—
1913. 2-50
Ч. 1. Статика... 1912. 195 стр. с 82 черт. (изд. литогр.).
Ч. 2. Кинематика и динамика точки и системы. 1913.
208 стр. с 31 рис. (изд. литограф.).

СОХОЦКИЙ Ю. В. Высшая алгебра. Ч. 1—2. (Начала тео­
рии чисел). Спб., тип. Акад. наук, 1882—1888. 2-00
Ч. 1. Решение численных уравнений. 1882. XVI, 315 стр.
Ч. 2. Начала теории чисел. 1888. XIV, 336 стр.

СПРАВОЧНАЯ КНИГА оптико-механика. Под ред. проф.
Л. Г. Титова. Ч. 1—2. Л.-М., ОНТИ СССР, 1936—1937. 7-50 
Ч. 1. 1936. 752 стр. с 662 илл.; 1 л. черт.
Ч. 2. 1937. 991 стр. с 1575 илл.; 4 л. табл, и черт.

СРЕТЕНСКИЙ Л. Н. Теория волновых движений жидкости.
М.-Л., ОНТИ СССР, 1938. 303 стр. 2-00

СТЕКЛОВ В. А. Основные задачи математической физики.
Ч. 1—2. Пб., Рос. гос. акад. тип., 1922—1923. 3-00
Ч. 1. Основные задачи математической физики для тел 
линейных размеров. 1922. IV, 285 стр.
Ч. 2. Основные задачи математической физики для тел 
трех измерений. 1923. II, 285 стр.

СТЕФЕНСОН Дж. Ф. (С англ.). Теория интерполяции. М.-Л.,
ОНТИ, 1935. 235 стр. с черт. 1-50

СТОЛЕТОВ А. Т. Введение в акустику и оптику. Изд. 2-е. М.,
маг. «Книжное дело», 1900. XIV, 324 стр. с 285 черт. 1-00 
То же. Изд. 1-е. М., Моек. Ун-т, 1895. XIV, 326 стр. с илл. 1-00

СТРАТОНОВ В. В. Солнце. Астрон. попул. монография. Тиф­
лис, изд. автора, 1910. 238 стр. с илл., портр.; 42 л. цв. 
илл. (изд. выходило в 10 вып.) В/п 3-00

СТРЕТТ М. Д. О. (С нем.). Функции Л яме, Матье и родст­
венные им в физике и технике с приложением таблиц 
функций Матье, составленных Аинсом. Харьков-Киев, 
ОНТИ УССР, 1935. 237 стр. с илл. 1-00
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СТЮАРТ Г. (С нем.). Структура молекул. Физические мето­
ды изучения. Харьков-Киев, ОНТИ УССР, 1937. 352 стр. 
с илл. 1-50

СУ КН ЕВ ИЧ И. Ф. Химия и технология органических соеди­
нений жирного ряда. Учебн. для ВТУЗов. Л., ОНТИ,
1936. 390 стр. 1-50

СУШКЕВИЧ А. К. Теория обобщенных групп. Харьков-Киев, 
ОНТИ Укр., 1937. 170 стр. (НИИ мат. и мех. Харьк. Гос. 
Ун-та) 1-20

ТАБЛИЦЫ специальных функций. Числовые значения, гра­
фики и формулы. Сост. колл, преподавателей Моек, 
энергетич. ин-та под редакцией Я. Н. Шпильрейна.
Ч. 1—2. М.-Л, ГТТИ, 1933—1934. 2-00
Ч. 1. 1933. 159 стр.
Ч. 2. 1934. 103 стр.

ТАННЕРИ Ж. (С франц.). Введение в теорию функций с од­
ной переменною. Т. 1-2. М., 1912. 2-50
T. 1. VII, 446 стр.
Т. 2. IV, 511 стр.
Курс теоретической и практической арифметики. М.,
1912. XX, 671 стр. 1-50
Основные понятия математики с прибавлением очерка 
Поля Танкери: Основные сведения из истории матема­
тики. Спб., А. С. Суворин, 1914. XVIII, 406 стр. 1-50

ТАРТАКОВСКИЙ П. С. Внутренний фотоэффект в диэлект­
риках. М.-Л., ГТТИ, 1940. 204 стр. 1-00

ТЕОРИЯ твердого тела. (С нем.). Борн М. Динамика кри­
сталлической решетки (1915 г.) Борн М. и Гепперт- 
Мейер. Динамическая теория кристаллической решетки. 
М.-Л., ОНТИ, 1938. 364 стр. с рис.; 1 вкл. л. в краск. 1-50

ТИМИРЯЗЕВ А. К. Введение в теоретическую физику. М.-Л.,
ГТТИ, 1933. 440 стр. с черт. 1-50

ТИМОШЕНКО С. П. Теория колебаний в инженерном деле.
Пер. с английского инженера Н. А. Шошина. 2-е изд., 
(стереотипное). М.-Л., Гос. н.-техн. изд., 1932. 344 стр.
Теория упругости. (Пер. с англ.). Л.-М., ОНТИ, 1934.
451 стр. с илл.
То же. Изд. 2-е, исправл. 1937. 451 стр. с черт.

1-00

1-50
1-50
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Курс сопротивления материалов. Киев, Л. Издиковский,
1911. IV, 517, У стр. с табл., черт. 1-50
То же. 2-е исправл. и доп. изд. Киев, Л. Издиковский,
1913. VI, 473, V стр. с табл., черт. 1-50

ТИНДАЛЬ Дж. (С англ.). Звук. 2-е русск. изд. Спб. «Зна­
ние», 1901. III, 242 стр. с. 204 рис. 0-60
То же. Спб., П. В. Луковников, 1902. X, 424 стр. с 
204 илл.; 2 л. порт., илл. 0-80
То же. М., ГИЗ, 1922. 327 стр. с илл. (Поп.-научн.
биб-ка) 0-80

ТИСАНДЬЕ Г. (С франц.). Мученики науки. Спб., тип. А. М.
Котомина, 1880. 360 стр. с илл. 2-50
То же. Изд. 3-е. Спб., тип. «Общественная польза»,
1891. 228 стр. с илл. 2-50
То же. Изд. 4-е, 5-е, 6-е, 7-е, и 8-е. Спб., Ф. Павленков,
1894, 1901, 1904, 1907, 1913. 2-50

ТИССЕРАН Ф. и АНДУАЙЕ А. ( С франц.). Космография.
Спб., Брокгауз-Ефрон, 1908. У, 391 стр. с табл, и черт.;
12 л. илл. 1-00

ТИХОМАНДРИЦКИЙ М. А. Курс теории конечных разно­
стей. Харьков, кн. маг. Полуектова, 1890. 2, III, У, 274,
IV стр. 1-00
О гипергеометрических рядах. Спб., тип. Ак. наук, 1876.
VIII, 220 стр. 1-00
Основания теории Абелевых интегралов. Харьков, Ма- 
темат. О-во, 1895. XVI, 235 стр. 1-00
Теория эллиптических интегралов и эллиптических 
функций. Харьков, тип. Зильберберга, 1895. 512 стр. 1-50

ТОМСОН Дж. (С англ.). Начала математической теории 
электричества и магнетизма. Спб., К. Л. Риккер, 1901.
VIII, 398 стр. с 133 рис. 1-00
Электричество и материя. Под ред. А. К. Тимирязева. 
М.-Л., ГИЗ, 1928. 263 стр. с черт.; 1 л. портр. 0-50

ТОТГЕНТЕР И. (С англ.). Дифференциальное вычисление 
с собранием примеров для упражнений. Перев. и дополн. 
приложениями к геометрии пространства трех измере­
ний. В. Г. Имшенецкий. Спб., В. П. Печаткин, 1873. 468,
112 стр. 1-00
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Координатная геометрия на плоскости в приложении 
к прямой линии и к коническим сечениям. С обширным 
собранием примеров. Спб., Ф. Павленков, 1901. VI, 
322 стр.

ТРЕЛЬС-ЛУНД (С нем.). Небо и мировоззрение в кругово­
роте времен. Одесса «Mathesis», 1912. IV, 233 стр.

УАЙТХЭД А. Н. (С англ.). Введение в математику. Пг., тип. 
Н. П. Зандман, 1916. IV, 229 стр.

УИТТЕКЕР Э. Т. (С англ.). Аналитическая динамика. М.-Л., 
ОНТИ, 1937. 500 стр. с черт.

УИТТЕКЕР Э. Т. и ВАТСОН Г. Н. (С англ ). Курс современ­
ного анализа. Ч. 1—2. Л.-М., ГТТИ, 1933—1934.
Ч. 1. Основные операции анализа. 1933. 355, IV стр.
Ч. 2. Трансцендентные функции. 1934. 467 стр.

УИТТЕКЕР Э. Т. и РОБИНСОН Г. (С англ.). Математиче­
ская обработка результатов наблюдений. Л.-М., ГТТИ,
1933. 364 стр. с черт.; 3 л. табл.
То же. Изд. 2-е, 1935. 364 стр. с черт.; 3 л. табл.

УЭВЕЛЛ В. (С англ.). История индуктивных наук от древней­
шего до настоящего времени. T. 1—3. Спб., «Русск. 
книжн. торговля», 1867—1869.
T. 1. 1867. XXII, 589 стр.
Т. 2. 1867. XLVIII, 813 стр.
Т. 3. 1869. 912, XII, 8 стр.; 1 л. портр.

ФАЦЦАРИ Г. (С итал.). Краткая история математики с 
древнейших времен кончая средними веками. М., «Задру­
га», 1923. 214, III стр.; 1 л. черт.

ФЕДОРОВ Е. С. Основы дифференциального и интегрального 
исчислений. С отдельным атласом чертежей. Спб., тип. 
Имп. Акад. Наук, 1903. 157 стр., 95 фиг.; 11 л. черт.

ФЕЛЬКНЕР И. Ф. Астрономия для любознательных людей.
Киев, тип. С. В. Кульженко, 1892. XVI, 639 стр. с 306 рис. 
в тексте; 1 л. карт, неба

ФЕППЛЬ А. и ФЕППЛЬ Л. (С нем.). Сила и деформация.
Прикладная теория упругости. T. 1—2. М.-Л., ГТТИ—
ОНТИ, 1933-1936
T. 1. ГТТИ, 1933. 420 стр. с 66 фиг.
Т. 2. ОНТИ, 1936. 408 стр. с 93 фиг.
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ФИГЬЕ Л. (С франц.). Светила науки от древности до наших 
дней. Жизнеописание знаменитых ученых и краткая 
оценка их трудов. T. 1—3. Спб., М. О. Вольф, 1869—1873.

10-00
T. 1. Великие ученые древности. 1869. IV, 427 стр.; 1 л. 
фронт.; 37 л. илл.
Т. 2. Великие ученые средних веков и веков возрожде­
ния. 1871. 559 стр.; 12 л. илл. портр.
Т. 3. Ученые XVII и XVIII веков. 1873. 505 стр.; 12 л. 
портр.

ФИЗИКА диэлектриков. Под ред. А. Ф. Вальтера. Л.-М., 
ГТТИ, 1932. 560 стр. с илл.; 1 вкл. л. граф. Состав. 
Александров А. П. и др. 2-00

ФИЗИЧЕСКИЙ словарь. Гл. ред. П. Н. Беликов. T. 1—5.М., 
ОНТИ СССР, 1936—1939. (Главн. ред. технич. энцик­
лопедий и словарей). 15-00
T. 1. 1936. 896 стлб. с илл.
Т. 2. 1937. 864 стлб. с илл.; 1 л. илл.
Т. 3. 1937. 976 стлб. с илл.; 4 л., илл.
Т. 4. 1938. 1184 стлб. с илл.
Т. 5. 1939. 1036 стлб. с илл.; 5 л. илл.

ФИНИКОВ С. П. Векторный анализ. М.-Л., ГТТИ, 1931.
237 стр. с черт. 0-70
То же. Изд. 2-е, 1932. 244 стр. с черт. 0-70
Проективно-дифференциальная геометрия. М.-Л.,
ОНТИ, 1937. 263 стр. с черт. 0-70
Теория поверхностей. М.-Л., ГТТИ, 1934. 200 стр. с черт.;
4 л. илл. 0-80

ФИНИСОВ П. Н. Алгебра для экстернов, желающих экзаме­
новаться из курса реальных училищ, гимназий, коммер- 
ческ. училищ и для поступления в высшие специальные 
учебные заведения. Пг., тип. М. Я. Минкова, 1904 0-80
Курс алгебры, составленный применительно к конкурс­
ным экзаменам в высшие специальные учебн. завед. 
соответственно всем изменениям состязательных прог­
рамм. Спб.-Киев, Ф. А. Иогансон, 1904. 6,541 стр. 1-00

ФИХТЕНГОЛЬЦ Г. М. и НАТАНСОН И. П. Криволинейные
и кратные интегралы. Л.-М., ОНТИ, 1937. 295 стр. с черт. 2-00

ФЛАММАРИОН К. (С франц.). Атмосфера. Описание вели­
ких атмосферических явлений природы на земном шаре.
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Спб., «Всемирный путешественник», ( 1873). 864. IV стр. 
с 87 илл.
То же. Спб., П. П. Сойкин, (190..?). 524 стр. с илл. (Под­
заголовок: «Общепонятная метеорология»)
То же. Спб., ред. «Нов. журн. иностр. литературы», 1900 
(и 1901). 508 стр. с илл. (Подзаголовок: «Попул. метео­
рология»)
То же. Спб., П. П. Сойкин, (1910). 524, 166 стр. с илл. 
(С особым приложением: «Завоевание воздушного океа­
на» К. Е. Вейгелина)
Живописная астрономия. Изд. 2-е. Спб., Ф. Павленков, 
1900. IV, 700 стр. с 382 рис.; 4 л. цв. илл. В/'п
То же. 1897. IV, 696 стр. с илл.; 4 л. илл. В/п
Жители звезд, или многочисленность обитаемых миров.
М., тип. И. Д. Сытина, 1909. 239 стр. с илл.
Жители небесных миров, с точки зрения строго науч­
ной, философской и фантастической.
1. Учено-живописное путешествие в небесные миры.
2. Критический обзор древних и новых теорий о жителях 
небесных сфер. В 2-х частях. Спб., тип. А. Траншеля,
1876. XII, 486 стр.
Звездное небо и его чудеса. Спб., П. В. Луковников, 
1899. XIII, 720 стр. с 400 рис., черт.; 1 л. портр.; 3 л. цв. 
илл.
История неба. Спб., тип. А. Траншеля, 1875. VIII, 526 стр. 
с илл.; 17 л. илл., карт.
То же. Изд. 2-е. Спб., тип. В. Веллинга, 1879. VIII, 
521 стр. с илл.; 22 л. илл., карт.
Многочисленность обитаемых миров. Спб., М. О. Вольф,
1865. 360, II стр.
То же. Спб., А. П. Коломнин, 1896. VIII, 394 стр.; 6 л. 
илл., табл.
То же. М., И. Д. Сытин, 1908. 240 стр. (беспл. прилож. 
к журн. «Вокруг света» на 1908 г. кн. 7—8)
То же. Под заглавием: Множественность населенных
миров и обитаемость небесных земель с точки зрения 
астрономии, физиологии и естественной философии. Спб., 
Ф. Павленков, 1898. VIII, 396 стр.
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Небесные светила. М., Унив. тип. (Катков), 1875. 321 стр. 
с 74 илл.; 1 л. илл. 1-00
То же.‘ Спб., П. В. Луковников, 1901. VIII, 317 стр. 
с 107 илл. 1-00
Популярная астрономия. Всеобщее описание неба. Изд.
2-е. Спб., П. П. Сойкин, 1913. 664, 80 стр. с 390 илл.
(Изд. вышло в 7 кн. беспл. прил. к журналу «Природа 
и люди» за 1913 г.) 1-50
То же. М.-Л., Детгиз, 1939. 304 стр. с илл. и черт.; 2 вкл. 
л. илл. и карт. 0-60
(См.: Его же «Живописная астрономия»).

ФОГЕЛЬ Р. Ф. Курс сферической астрономии. Киев, тип.
Ун-та, H. Т. Корчак-Новицкий, 1910. VII, 405 стр. с черт. 1-50

ФОРД Л. Р. (С англ.). Автоморфные функции. М.-Л., ОНТИ,
1936. 340 стр. с черт. 2-00

ФРАЙ Т. К. (С англ.) Теория вероятностей для инженеров.
М.-Л., ГТТИ, 1934. 383 стр. с черт.; 1 л. табл. 2-00

ФРАНК М. Л. Элементы высшей математики. М.-Л., ОНТИ-
ГТТИ, 1934. 637 стр. с илл. 1-20

ФРАНК Ф. и МИЗЕС Р. (С нем.). Дифференциальные и ин­
тегральные уравнения математической физики. Ч. 2.
Л.-М., ОНТИ, 1937. 998 стр. с черт. 7-50

ФРЕЙБЕ О. (С нем.). Практическое учение о погоде. Обще­
доступное рук-во к пользованию синоптическими карта­
ми в связи с местными наблюдениями над погодой. М., 
тип. В. М. Саблина, 1913. 8,253 стр.; 17 л. карт. 0-50

ФРЕНЕ Ф. (С франц.). Сборник задач по анализу бесконеч­
но малых. Ч. 1—3 (2 кн.). М., А. П. Ненашев, 1899—1900. 2-00 
Ч. 1. Дифференц. исчисление. 1899. VIII, 216 стр.
Ч. 2-^3. Интегральное исчисление. Различные задачи и 
прибавления. 1900. IV, 240 стр.

ФРЕНКЕЛЬ Я. И. Волновая механика. Л.-М., Ч. 1—2.
Гостехтеоретиздат, 1933—1934. В/п 4-00
Ч. 1. 1933. 386,2 стр. с 21 черт, в тексте. (На книге не 

, указано порядковое число части).
Ч. 2. Л.-М., ОЙТИ, 1934. (На переплете дата: 1935).
716 стр.
Курс теоретической механики на основе векторного и 
тензорного анализа. Л.-М., ГТТИ, 1940. 436 стр. с черт. 1-50
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Статистическая физика. Ч. 1. Классическая теория ста­
тистического равновесия. Л.-М., ГТТИ, 1933. 262 стр. 
с черт.
Электродинамика. Т. 1—2. Л.-М., ГОНТИ, 1934—1935. 
T. 1. Общая теория электричества. 1934. 428 стр.
Т. 2. Макроскопическая электродинамика материальных 
тел. 1935. 555 стр.

ФРИШ С. Э. Техника спектроскопии (курс лекций). Учебн. 
пособ. для университетов. Л., Лен. Госуниверситет, 1936. 
189 стр. с илл.

ФРОБЕНИУС Г. (С нем.). Теория характеров и представле­
ний групп. Харьков, ОНТИ Укр., 1937. 211 стр. (Харьк. 
матем. б-ка)

ФУРМАН А. (С нем.). Высшая математика в применении к 
вопросам естествознания. Спб., К. Л. Риккер, 1903. XII, 
492 стр. с 101 рис.
Задачи по статике твердого тела (с решениями). Спб., 
И. И. Базлов, 1905. 170 стр. с черт.
То же. 1907. 224 стр. с черт.

ФЭЙЕ Г. (Фай). (С франц.). Происхождение мира. Космого­
нические теории, древние и современные. Критика гипо­
тезы Лапласа и теории Кирквуда, Троубриджа, Нью­
комба, Д. Дарвина, а также критика теории Фая из 
соч. «Космогонические теории» К. Вольфа. Спб., журн. 
«Русское богатство», 1890. 284 стр. с илл.
То же. 3-е изд. исправл. и доп. Спб., В. И. Губинский. 
1905. 245 стр. с 25 рис. в тексте

ХААС А. см.: ГААЗ А.
ХАНДРИКОВ М. Ф. Анализ бесконечно малых. T. 1—3. Ки­

ев, скл. кн. маг. Н. Я. Оглоблина, 1905—1908.
T. 1. 1905. 4, VIII, 620 стр. с черт.
Т. 2. 1906. 2, 621 — 1388, X, 2 стр.
Т. 3. 1908. VI, 1389—1946, II стр. с черт.
Курс сферической астрономии. 3-е изд. Киев, 1904. Ill, 
340 стр. с 35 фиг. в тексте
То же. Изд. 2-е. 1889. 2, IV, 332 стр.
Описательная астрономия, элементарно изложенная. 
Киев, 1886. VI, 418 стр. с илл.; 3 л. илл.
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То же. Киев, Н. Г. Оглоблин, 1896. IV, II, 556 стр. с рис. 1-50
Очерк теоретической астрономии. Киев, тип. С. В. Куль- 
женко, 1883. 442, IV стр. 1-50
Система астрономии. T. 1—3. Киев, 1875—1877. 5-00
T. 1. Сферическая астрономия. 1875. 350, II стр.; 4 л. 
черт
Т. 2. Практическая астрономия. 1875. 504, VIII стр.;
7 л. черт.
Т. 3. Теоретическая астрономия. 1877. 427, IV стр.; 1 л. 
черт.

ХАУСДОРФ Ф. (С нем.). Теория множеств. С доп. П. С. 
Александрова и А. Н. Колмогорова. М.-Л., ОНТИ, 1937.
304 стр. с черт. 2-00

ХВОЛЬСОН О. Д. Краткий курс физики. Для медиков,
естественников и техников. T. 1—5. Берлин, ГИЗ, 1923. 3-00
Ч. 1. Изд. 3-е доп. 354 стр.
Ч. 2. Изд 3-е доп. 347 стр.
Ч. 3. Изд. 3-е переем, и доп. 304 стр.
Ч. 4. Изд. 2-е 424 стр.
Ч. .5. Изд. 2-е 413 стр.
Курс физики. В 5-ти томах. T. 1—5 и два дополн.
(7 книг). Изд. 5-е. Берлин, ГИЗ, 1923—1926.

7 кн. (с доп.) В/п 15-00
5 кн. В'п 12-50

T. 1. 1923. VIII, 676 стр. с илл.
Т. 2. 1923. VIII, 775 стр. с илл.
Т. 3. 1923. 751 стр. с илл.
Т. 4. 1923. VIII, 834 стр. с илл.
Т. 5. 1925. VIII, 983 стр. с илл.
Т. дополнительный. Ч. 1. 1926. 308 стр.; Ч. 2. 1926.
275 стр с илл.
Основные вопросы физики. (Статьи и речи). Вып. 1—2.
Л., «Образование», 1926—1928. 1-00
Вып. 1 132 стр.
Вып. 2. 112 стр. с черт.

ХИНТОН С. Г. Четвертое измерение и эра новой мысли. Пг.,
кн-во «Новый человек», 1915. VII, 256, 8 стр. с 88 рис. 1-50

ХЛЮСТИН Б. П. Мореходная астрономия. Курс военно- 
морск. училища. Л., Упр. Воснно-морск. сил РККА, 1931.
339 стр. с илл. 2-00
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То же. 2-е испр. и доп. изд. Л., Ленгострансиздат, 1933.
292 стр. с илл. 2-00
То же. Учебн. для техникумов. Изд. 3-е, исправл. Л., 
Ленгострансиздат, 1936. 458 стр. с илл.; 3 л. черт., табл. 2-00
То же. Учебн. для ВТУЗов. Л.-М., «Водный транспорт»,
1938. 556 стр. с черт.; 3 л. карт., табл. 2-00
То же. М.-Л., Военмориздат, 1939. 380 стр., с черт.; 3 л. 
табл., карт. 2-00

ЦЕЙТЕН И. Г. (С франц.). История математики в древности
и в средние века. М.-Л., ГТТИ, 1932. 230 стр. с черт. 2-00
То же. Изд. 2-е. М.тЛ., ГОНТИ, 1938. 232 стр. с черт. 2-00
История математики в XVI и XVII веках. М.-Л., ГТТИ,
1933. 429 стр. с черт.; 15 л. илл., портр. 2-50
То же. Изд. 2-е, исправл. и доп. М.-Л., ОНТИ, 1938.
456 стр.; 14 л. портр., факс. 2-50

ЦЕЙТЛИН 3. А. Наука и гипотеза. Историко-критическое ис­
следование математических начал натуральной филосо­
фии в связи с учением о методе естествознания и общест­
венных наук. М.-Л., ГИЗ, 1926. X, 216 стр.; 1 л. портр. 1-00

ЦЕНТНЕРШВЕР М. Г. Очерки по истории химии. Попул. 
научн. лекции. Одесса, «Mathesis», 1912. XVI, 318 стр. 
с 83 рис. 2-00
То же. 2-е доп. изд. Пг., Научн. Хим.-техн. изд., 1927.
328 стр. с 83 рис., портр. и черт.; 1 л. табл. 2-00

ЦИНГЕР Н. Я. Курс астрономии. (Ч. 1—2). Спб., Воен. тип.,
1899. 2-00
(Ч. 1). Часть теоретическая. X, 360 стр. с табл., черт.
(Ч. 2) . Часть практическая. VIII, 281, 3 стр. с табл., черт.
Курс астрономии. (Ч. 1—2). Пг., 1915—1922. 2-00
(Ч. 1). Часть теоретическая. 2-е перераб., посмертн. изд.
Глав, гидрогр. упр. под ред. Е. Я. Белякова... и др. Пг., 
РСФСР. Ред.-изд. этд. Морск. ком., 1922. XVI, 458 стр. 
с табл., черт.; 4 л. илл.
(Ч. 2). Часть практическая. Изд. 2-е. Пг., Воен. тип.,
1915. VIII, 295 стр. с табл., черт.

ЧЕБОТАРЕВ А. С. Способ наименьших квадратов с основа­
ми теории вероятностей. (Рук. для геодез. ВТУЗов). 3-е 
изд., перераб. и доп. М.-Л., ОНТИ, 1936. 475 стр. с черт. 2-50
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ЧЕБОТАРЕВ Н. Г. Основы теории Галуа. Ч. 1—2. М.-Л.,
ОНТИ—ГТТИ, 1934—1937. (Математика в моногра­
фиях) 2-50
Ч. 1. 1934. 216 стр.
Ч. 2. 1937. 156 стр.
Теория групп Ли. М.-Л., Техтеоретиздат, 1940. 396 стр. 1-50

ЧЕБЫШЕВ П. Л. Полное собрание сочинений. T. 1—5. М.-Л.,
Акад. наук СССР, 1944—1951. В/п 13-50
T. 1. Теория чисел. 1944. 342 стр. с черт.
Т. 2. Математический анализ. 1947. 520 стр.; 1 л. портр.
Т. 3. То же. 1948. 415 стр.; 1 л. портр.
Т. 4. Теория механизмов. 1948. 254 стр. с илл.; 1 л. портр.
Т. 5. Прочие сочинения. 1951. 474 стр. с илл.; 3 л. портр., 
факс.
Сочинения П. Л. Чебышева. Изд. под ред. А. А. Маркова 
и Н. Я. Сопина. T. 1—2. Спб., тип. Имп. АН, 1899—1907. 10-00 
T. 1. 1899. VI, 714 стр. с портр.
Т. 2. 1907. IV, XX, 736 стр. с двумя портр.
Высшая алгебра. Лекции 1856—1857 гг. По записям 
М. П. Авенариуса и неизвестного слушателя. М.-Л.,
Акад. наук, 1936. 197 стр. с черт. 1-50
О разложении в непрерывную дробь рядов, расположен­
ных по нисходящим степеням переменной. Спб., тип.
Акад. наук, 1892. 73 стр. 1-00
О суммах составл. из значений простых одночленов ум­
ноженных на функцию, которая остается положитель­
ною. Спб., тип. Акад. наук, 1891. 67 стр.. 0-70
Об интегральных вычетах, доставляющих приближен­
ные величины интегралов. Спб., тип. Акад. наук, 1887.
50 стр. 0-50
Опыт элементарного анализа теории вероятностей. М.,
тип. Августа Семена, 1845. 65, III стр. 1-00
Теория вероятностей. Лекции читанные в 1879—80 г.г.
По записи А. М. Ляпунова. Изданы акад. А. Н. Крыло­
вым. М.-Л., Акад. наук СССР, 1936. 253 стр. 1-50
Теория сравнений. Спб., тип. Акад. наук, 1849. X, IV,
279 стр. 1-50
То же. 2-е изд. Спб., тип. Т-ва «Общественная польза»,
1879. 266 стр. 1-00
То же. Изд. 3-е. Спб., тип. Акад наук, 1901. XVI, 279 стр. 1-00
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ЧЕЗАРО Э. (С нем.). Элементарный учебник алгебраического 
анализа и исчисления безконечно малых. Ч. 1—2. Одес­
са, «Mathesis». 1913—1914.
Ч. 1. 1913. XVIII, 632 стр. с 28 черт.
Ч. 2. 1914. VIII, 480 стр. с 71 черт.
То же. Ч. 1. М-Л., ОНТИ, 1936. 592 стр. с черт.

ЧИЧЕРИН Б. H. I. Система химических элементов. II. Зако­
ны образования химических элементов. М., Т-во «Пе­
чатня» С. П. Яковлева, 1911. 498 стр.

ЧИЧИБАБИН А. Е. Основные начала органической химии.
Изд. 4-е. Вып. 1—2. М.-Л., Госхимтехиздат, 1932.
Вып. 1. 448 стр. с 71 фиг.
Вып. 2. 449—819 стр. с 10 фиг.

ШАЛЬ М. (С франц.). Исторический обзор происхождения и 
развития геометрических методов. T. 1—2. М., Моек, 
матсм. о-во, 1883.
T. 1. История геометрии. II, 307 стр.
Т. 2. Примечания. 428, IV стр.
Руководство высшей геометрии. М., типолитогр. т-ва 
И. Н. Кушнерев, 1910. XVI, 551 стр.; 12 табл, чертежей.

ШАРНГОРСТ К. В. Введение в астрономию. Изд. 2-е. Спб., 
Воен. тип., 1893. VI, 372 стр.; 17 л. илл. (В 1-м изд. 
озагл.: «Начальные основания астрономии и математи­
ческой географии»),

ШЕФЕР К. (С нем.). Теоретическая физика. Учебн. пос. для 
ун-тов. T. 1 и 3 (4 кн.). М.-Л., ОНТИ—ГТТИ, 1934—1938 
T. 1. Ч. 1. Общая механика. Механика твердого тела.
1934. 448 стр. с илл.
Т. 1 .4 . 2. Механика сплошных сред. 1936. 519 стр.
Т. 3. Ч, 1. Электродинамика. 1937. 393 стр. с илл.
Т. 3. Ч. 2. Оптика. 1938. 534 стр. с илл.
Теория теплоты. Ч. 1—2. М.-Л., ГТТИ, 1933.
Ч. 1. Теория теплопроводности и термодинамика. 356 стр. 
с черт.
Ч. 2. Молекулярно-кинетическая теория вещества. 
297 стр. с черт.

ШЕХТЕР В. Я., РАММ В. М. и ОКРОМЕШКО Г. Л. Решения 
ко всем задачам и примерам «Элементов дифференци­
ального и интегрального исчисления» В. Грэнвиля. Ч. 2.
Интегральное исчисление. М., Гостехиздат, 1929. 282 стр. 
с 80 черт в тексте

4-00

1-50

1-00

1-50

7-50

1- 50

1-00

7-50

2- 50 

1-50
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ШИРОКОВ П. А. Тензорное исчисление. Ч. 1. Алгебра тензо­
ров. Л.-М., ОНТИ, 1934. 464 стр. 1-50

ШИФФ В. И. Сборник упражнений и задач по аналитической 
геометрии на плоскости и в пространстве. Спб., тип.
Акад. Наук, 1904. 122 стр. 0-80
То же. Изд. 2-е, изм. и доп., 1908. VI, 337 стр. 1-20
То же. Изд. 3-е, изм. и доп. Спб.—М., М. О. Вольф, 1910.
IV, 379 стр. 1-20
Сборник упражнений и задач по дифференциальному и 
интегральному исчислениям. Ч. 1—2. Спб., тип. Ак. на­
ук, 1898—1900. 3-00
Ч. 1. 1898. 405 стр. и 1 табл. черт.
Ч. 2. 1900. 594, VI стр.
То же. Изд. 2-е, изм. и дополн. Ч. 1—2. 1899—1905. 3-00
Ч. 1. 405 стр.; 1 табл. черт.
Ч. 2. VI, 475 стр. с 8 черт.
То же. Изд. 3-е. Ч. 1—2. 1902—1910. 3-00
Ч. 1. 1902. VIII, 390 стр.
Ч. 2. 1910. IV, II, 484 стр.; 1 табл.
То же. Изд. 4-е. Ч. 1. 1909. VIII, 390 стр.; 1 л. черт. 1-00
То же. Изд. 5-е, изм. и доп. Ч. 1. 1915. 1-00

ШМУЛЕВИЧ П. К. Курс прямолинейной тригонометрии и ме­
тоды решения тригонометрических задач. (Энциклопе­
дия тригонометрии). 2-е изд. Спб., скл. изд. у автора,
1909. XII, 557 стр. с 90 черт. 4-00
То же. Изд. 3-е. Спб., 1911. XII, 557 стр. с черт. 4-00

ШРЕЙЕР О. и ШПЕРНЕР Е. (С нем ). Введение в линей­
ную алгебру в геометрическом изложении. T. 1. М.-Л., 
ОНТИ, 1934. 210 стр. (на перепл. 1935 г.) 1-00
Теория матриц. С дополнительной статьей Ф. Гантмахе- 
ра. Учебн. пособ. для ун-тов. М.-Л., ОНТИ, 1936. 156 стр. 1-00

ШТЕРНЕ К. (С нем.). Эволюция мира. T. 1—3. М., «Мир»,
1909_1911. В кожан, пер. 7-50

В коленк. пер. 4-00 
Б/п (10 вып.) 2-00

T. 1. 1911. 490 стр. с 237 илл. в тексте; 28 л. илл.
Т. 2. 1909. 474 стр. с 312 илл. в тексте; 19 л. илл.
Т. 3. 1910. 460 стр. с 165 илл. и табл, в тексте; 14 л. илл. 
(Издание вышло в 10 выпусках).
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ШТРАЙХМАН А. Е. Сборник задач по аналитической геомет­
рии с подробными решениями. М., «МАКИЗ», 1923.
59 стр. с черт. (Литогр. изд.). 1-00
Сборник задач по высшей математике с подробными ре­
шениями. Ч. 1—3. Спб., 1907—1910. 2-00
Ч. 1. Аналитическая геометрия. Изд. 4-е, вновь перер.
1907. IV, 131 стр. (Литогр. изд.).
Ч. 2. Дифференциальное исчисление. Изд. 5-е. Типо- 
литограф. Трофимова, 1909. III, 142 стр.
Ч. 3. Высшая алгебра. Изд. 2-е, вновь перер., 1910. 40 стр.
Сборник задач по высшей математике с подробными ре­
шениями. Дифференциальное исчисление. М.-Пг., 
«МАКИЗ», 1923. 139 стр. (Литогр. изд.). (Студенческая 
б-ка). 1-00

ШТУРМ К. (С франц.). Курс анализа... T. 1—2. Спб.—М.,
М. О. Вольф, 1868. 2-00
T. 1. Дифференциальное исчисление. Интегральное ис­
числение. 4, 458, VII стр. с 104 илл.
Т. 2. Интегральное исчисление (продолжение). Вариа­
ционное исчисление. 4,416, VII стр. с 36 (105—140) илл. 
в тексте
То же. 2-е рус. изд., проем, и доп. с приложением элемен­
тарной теории эллиптических функций. М. Г. Лорана.
Т. 1—2. 1885. 2-50
T. 1. 6, 516, VI, II стр. с 104 илл. в тексте 
Т. 2. 4, 624, X, II стр. с 49 илл. в тексте

ШУБЕРТ Г. (С нем.). Математические развлечения и игры.
Одесса, «Mathesis», 1911. XIV, 358 стр. со мног. табл. 1-50

ШУЛЬГИН Г. Мореходная астрономия. 1899. 512 стр. 2-00
То же. Изд. 2-е, исправл. и доп. Пг., М-во торг, и про- 
мышл., 1914. VI, II, 518 стр. с илл.; 4 л. карт., черт. 2-00
То же. Изд. 4-е, (посмертн.), исправл. и доп. Пг., Ред,- 
изд. отд. Морведа, 1924. 352, IV стр. с черт. 2-00

ШУСТЕР А. (С англ.). Введение в теоретическую оптику.
Л.-М., ОНТИ, 1935. 376 стр. 1-50

ЭДДИНГТОН А. С. (С англ.). Математическая теория отно­
сительности. Харьков-Киев, ДНТВУ, 1933. 356 стр. 3-00
Относительность и кванты. М.-Л., ГТТИ, 1933. 146,2 стр. 
с черт. 1-00
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Пространство, время и тяготение. Одесса, «Mathesis»,
1923. VIII, 216 стр. с черт. 1-00
Теория относительности. Л. М., ОНТИ, 1934. 508 стр. 3-00

ЭДСЕР Э. (Эдзер Э.) (С англ.). Оптика, Спб., «Естествоиспы­
татель», 1914. VIII, 534 стр. с илл. 2-00
Общая физика. Основные свойства материи. Спб., «Ес­
тествоиспытатель», 1913. XI, 615 стр. с 285 рис. 1-00
Учение о свете. М., тип. И. Н. Кушнерев, 1906. VII,
540 стр. с 3 табл. 1-50
То же. Одесса, 1905. VII, 540 стр. с илл.; 2 л. илл. 1-50

ЭЙЛЕР Л. (Нем., пер. с латинск.). Введение в анализ беско­
нечно малых. T. 1. М.-Л., ОНТИ, 1936. 352 стр. с черт.;
3 л. илл. и факс. (Классики естествознания). 1-50
Метод нахождения кривых линий, обладающих свой­
ствами максимума, либо минимума, или решение изо­
периметрической задачи, взятой в самом широком 
смысле. М.-Л., ГТТИ, 1934. 600 стр. с илл.; 1 л. фронт. 
(Классики естествознания). 1-20
Новая теория движения луны. Пер. I части книги и из­
влечений из частей 2 и 3 с прим, и пояснениями перевод­
чика акад. А. Н. Крылова. Л., Акад. наук СССР, 1934.
XVI, 208 стр. с черт. 1-00
Основы динамики точки. Первые главы из «Механики» 
и из «Теории движения твердых тел». Пер. с латинск.
С предисловием и примечаниями В. П. Егоршина. М.-Л., 
ОНТИ, 1938. 499 стр.; 3 л. портр., факс. (Классики есте­
ствознания). 1-20

ЭЙНШТЕЙН А. (С нем.). Основы теории относительности.
4 лекции, прочит, в Пренстонск. ун-те. Пг., «Сеятель»,
1923. 128 стр. 1-00
О специальной и общей теории относительности. (Обще­
доступное изложение). М., научн. кн.-во, 1921. ПО стр.
(физ. б-ка). 1-00
Теория относительности. Общедоступное изложение. Бер­
лин, 1921. 151 стр. с портр. 1-00
То же. Изд. 3-е. 1922. 150 стр.; 1 л. портр. 1-00

ЭЙХЕНВАЛЬД А. А. Электричество. Изд. 6-е, вновь перераб.
и дополн. М.-Л., ГИЗ, 1931. 752 стр. с илл. 1-00
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То же. Изд. 7-е. М.-Л., ГТТИ, 1932. 752 стр. с илл.
То же. Изд. 8-е. 1933. 782 стр. с 741 рис. в тексте.

ЭЛЕКТРОХИМИЯ расплавленных солей... Под общ. ред. 
(П. Ф. Антипина. Ч. 1. Л.-М., ОНТИ, 1937.
Ч. 1. (Теоретическая). 399 стр. с илл.

ЭНГЕЛЬ А. и ШТЕНБЕК М. (С нем.). Физика и техника 
электрического разряда в газах. Учебн. для ун-тов. 
Т. 1—2. М.-Л., ОНТИ СССР, 1935—1936.
T. 1. Основные законы. 1935. 251 стр. с черт.
Т. 2. Свойства газовых разрядов. Технические примене­
ния. 1936. 382 стр. с илл.

ЭНРИКВЕС Ф. (С итал.). Вопросы элементарной геометрии.
Спб., «Физика», 1913. VII, 383 стр.

ЭНЦИКЛОПЕДИЯ металлофизики. Под ред. Г. Мазинга. 
T. 1. Металлическое состояние материи. Ч. 1. У. Делин- 
гер. Строение пространственных решеток металлов и 
сплавов; Г. Борелиус. Физические свойства металлов и 
сплавов. Пер. с нем. Л.-М., ОНТИ СССР, 1937. 421 стр. 
с черт.

ЭРМИТ Ш. (С франц.) Курс анализа. Л.-М., ОНТИ, 1936. 
383 стр. с черт.; 1 л. портр.

ЭФРОС А. М. и ДАНИЛЕВСКИЙ А. М. Операционное исчи­
сление и контурные интегралы. Харьков, ОНТИ Укр.,
1937. 383 стр. с рис.

ЯКОБИ К. Г. (С нем.). Лекции по динамике. Л.-М., ОНТИ, 
1936. 271 стр.

ЯНЧЕВСКИЙ С. А. Функции комплексного переменно­
го. Л., «КУБУЧ», 1934. VIII, 288 стр. с черт.
То же. Изд. 2-е., перераб. М.-Л., ОНТИ, 1937. 196 стр.
с черт.

ЯРКОВСКИЙ И. О. Всемирное тяготение как следствие обра­
зования весомой материи внутри небесных тел. Кинети­
ческая гипотеза и вытекающие из нее следствия в обла­
сти физики, геологии, метеорологии и космогонии. 2-е 
доп. изд. Ч. 1. Спб., тип. журнала «Строитель», 1912. 
XX, 268 стр. с 1 портр.
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ЕСТЕСТВОЗНАНИЕ, ГЕОГРАФИЯ, 
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ПАЛЕОНТОЛОГИЯ И ДРУГИЕ НАУКИ

Цена р. к.

АГАФОНОВ В. К. Настоящее и прошлое земли. Популярная 
геология и минералогия. Изд. 2-е, дополн. и переработ.
Спб. Ф. Павленков, 1906. 12, 556 стр. с 261 рис. в тексте. 1-50
То же. 1895. 4,459 стр. с 237 рис. в тексте. 1-50
То же. Изд. 3-е, совершенно переработанное. Спб. П. Лу- 
ковников, 1915. XVII, 864 стр. с 519 рис. в тексте; 1 л. цв. 
карт; 1 л. табл. 1-50
То же. Изд. 4-е, исправл. и дополнен. Ч. 1—2. Л.,

' ЛГОНО, 1926. («Начатки знаний»). 1-50
Ч. 1. 528 стр. с 222 рис.; 1 л. табл.
Ч. 2. 456 стр. с 327 рис.
То же. Ч. 1—2. М.-Л., ГОНТИ, 1932. 1-20
Ч. 1. 412 стр. с 222 рис.; 2 вкл. л. табл.
Ч. 2. 362 стр. с 327 рис.

АГГЕЕНКО В. Флора Крыма. Т. 1-2. Спб., тип. В. Демакова,
1890—1893. 2-00
T. 1. Ботанико-географический очерк Таврического 
полуострова. 1890. 134 стр. с 2 илл. в тексте; 2 л. цв. 
илл.; 1 л. карт.
Т. 2. В. 1. 1893. 72 стр.

АЗИАТСКАЯ РОССИЯ. T. 1—3. и Атлас (4 кн.) Спб., Пере- 
селенческ. Упр. Главн. упр. землеустройства и земледе­
лия, 1914. 15-00
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T. 1. Люди и порядки за Уралом. VIII, 576, II стр. с 
илл.; 66 л*, илл., карт.
Т. 2. Земля и хозяйство. 638, II стр. с илл.; 55 л. илл., 
карт.
Т. 3. Приложения. СЬУ стр.
Атлас. 1, 4, 24 стр. с илл.; 61 л. илл., карт.

АЗИАТСКАЯ РОССИЯ. Иллюстрированный географический 
сборник сост. А. Крубером. — См.: КРУБЕР А. А.

АЛЕКСАНДРОВИЧ Н. Рассказы о жаркой стране. Ч. 1—2.
Спб., «Издатель», тип. А. Пороховщикова, 1900 1-50
Ч. 1. Открытке истоков реки Нила. 4,240 стр. с илл.
Ч. 2. Рассказ о том, как Бекер боролся с работорговца­
ми... 4, II, 142 стр. с илл.

АЛЬБОМ картин по географии растений. С текстом Крон- 
фельда. Спб, «Просвещение», 1902. 236 стр. с 216 илл.

В/п 1-50
АЛЬБОМ картин по зоологии млекопитающих со вступитель­

ной статьей Маршаля. Спб, «Просвещение», 1899 (1901).
226 стр. с 258 рис. В/п 1-50

АЛЬБОМ картин по зоологии низших животных с описатель­
ным текстом В. Маршаля. Пер. с нем. Спб. «Просвеще­
ние», 1901. 160 стр. с 292 илл. В/п 1-00

АЛЬБОМ картин по зоологии птиц. Со статьей Маршаля.
Спб, «Просвещение», 1899. 210 стр. с 238 илл. В/п 1-50

АЛЬБОМ картин по зоологии рыб, земноводных, пресмыкаю­
щихся. Со статьей Маршаля. Пер. с нем. Спб., «Просве­
щение», 1901. 166 стр. с 208 илл. 1-50

АМУНДСЕН Р. (С норв). Собрание сочинений. T. 1—5. Л.,
Главсевморпуть, 1936—1939. В/п 12-50
T. 1. Северо-западный проход. Плавание на судне «Иоа»
1903—1907 г. 1939. 433 стр. с илл.; 11 л. илл., карт.
Т. 2. Южный полюс. Плавание «Фрама» в Антарктике 
1910—1912 г. 1937. 424 стр. с илл.; 22 л. илл.

Т. 3. Северо-восточный проход. Экспедиция на «Мод» 
вдоль северного побережья Азии 1918—1920 г. 1936.
449 стр. с илл.; 14 л. илл. карт.
Т. 4. Полет до 88° северной широты. Первый полет над 
Северным ледовитым океаном. 1936. 385 стр. с илл.;
22 л. илл., портр., карт.
Т. 5. Моя жизнь. 1937. 225 стр.; 13 л. илл., портр.
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Завоевание Южного полюса. Норвежская экспедиция на 
«Фраме» 1910—1912 гг. М., «Новая Москва», 1924. 
450 стр. с илл.; 2 л. портр., карт.
На корабле «Мод». Экспедиция вдоль северного побе­
режья Азии. Сокращ. перевод. М.-Л., ГИЗ, 1929. 309 стр. 
с илл.; 2 л. портр., карт.
Плавание северо-западным проходом на судне «ИОА».
Л., Главсевморпуть, 1935. XV, 470 стр. с илл.; 2 л. портр., 
карт. (Полярная биб-ка).
По воздуху до 88° северной широты. Авторизованный 
перевод. М.-Л., ГИЗ, 1926. 276 стр. с 9 карт, в тексте; 
21 л. илл.
Южный полюс. М.-Л., «Молодая гвардия», 1937. 433, 
2 стр. со схем, и карт.; 36 л. илл., портр., карт.

АМУНДСЕН Р. и ЭЛЬСВОРТ Л. (С норв ). Перелет через 
Ледовитый океан. Авториз. перевод. М.-Л., ГИЗ, 1927. 

203 стр. с 56 черт.; 19 вкл. л. илл., карт Б/п
В/п

АНДРЕЕВСКИЙ В. М. Египет, Александрия, Каир, его 
окрестности, Саккара и берега Нила до первых поро­
гов. Описание путешествия в 1880—1881 году. Спб, тип. 
М. М. Стасюлевича, 1884. 4, V, 471 стр. с илл.; 14 л. илл., 
карт., план.
То же. 2-е изд. Спб.-М., М. О. Вольф, 1886. 4, 522, V стр. 
с илл.; 11 л. илл.
То же. Изд. 3-е. 1901. 522, V стр. с илл.; 13 л. илл., карт.

АНИШКЕВИЧ Ф. М. Садоводство в связи с климатическими 
и культурными условиями. Спб, тип. Маркушева, 1908. 
VIII, 154 стр.

АННЕНКОВ Н. И. Ботанический словарь, или собрание наз­
ваний как русских, так и многих иностранных растений
на языках латинском, русском, немецком, французском 
и других, употребляемых разными племенами, обитаю­
щими в России. М., тип. Грачева, 1895. XVI, 296 стр.
Ботанический словарь. Справочная книга для ботани­
ков, сельск. хозяев, садоводов, лесоводов, фармацевтов, 
врачей... Новое, исправл., пополн. и расшир. изд. Спб., 
тип. Имп. Акад. Наук, 1878. 4, XXII, 646 стр.
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Простонародные названия русских растений. М., уни­
верситет. тип., 1858. 4, 159 стр. 2-00

АППУН К. Ф. Под тропиками. Странствования на Венецуэле,
на Ореноко, в Британской Гвиане и на Аійазонке ~~ 
с 1845 по 1868 г. Спб., тип. «Общественная польза», 1873.
857 стр. разд. пагин. 2-00

АРАГО Ж. (С фран.). Воспоминание слепого. Путешествие 
вокруг света. Т. 1—2. Спб., В. Межевич и И. Песецкий 
1844—1845. 7-50
T. 1. 1844. XVIII, 342 стр.; 30 л. картин.
Т. 2. 1845. 320, 4 стр.; 31—51 (21) л. картин.

То же. T. 1—2. М., тип. Т. Рис, 1868. 7-50
Т. 1.4, XVI, 449, XXVI стр. с илл. в тексте.
Т. 2. II, 400, XX стр. с илл. в тексте; 1 л. карт, в красках.

АРКТИЧЕСКИЕ походы Джона Франклина, по материалам 
экспедиций Франклина, Росса, Мар-Клюра, Мак-Клин­
тона, Холла, Шватки и др. Л., Главсевморпуть, 1937.
528 стр. с илл.; 6 вкл. л. портр., карт, и таблиц. (Поляр- ' 
ная б-ка). 2-00

АРНОЛЬД Ф. К. Русский лес. Т. 1—3. Спб., А. Ф. Маркс,
1890—1891. 12-50
T. 1. 1890. XII, 312, 64 стр.; 2 л. карт, (большая и малая).
Т. 2. 1891. XVI, 707 стр. с 125 илл. в тексте; 17 л. илл.
Т. 3. 1891. XII, 240, 151 стр.; 2 л. планов.
То же. Изд. 2-е. T. 1—3 (4 кн.). 1893—1899 15-00
T. 1. 1893. XVI, 326, 79 стр.; 2 л. карт, (большая и ма­
лая).
Т. 2, ч. 1. 1898. XX, 705 стр. с 125 илл. в тексте; 17 л. илл.
Т. 2, ч. 2. 1899. XIV, 2, 585 стр. с 425 илл. в тексте.
Т. 3. 1897. XII, 392 стр.; 2 л. планов.

АТЛАС плодов. Сто хромолитографированных таблиц с 
изображением 109 лучших и наиболее распространенных 
в России промышленных сортов яблок, груш и косточ­
ковых с их помологическими описаниями. Под общей 
ред. А. С. Гребницкого. Спб., Имп. Рос. О-во плодовод­
ства, 1903—1906. XII, 589 стр.; 100 л. илл. (Издание 
выходило в 4-х вып.). В/п 35-00

АУЭРСВАЛЬД Б. (с нем.). Руководство к рациональному 
способу гербаризации. Харьков, Университет, тип., 1864.
2, VI, 128 стр. с 52 илл. 1-00

70
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Целебные травы и растения. Описание целебных расте­
ний и трав и пользование ими при встречающихся болез­
нях. С прилож. точного перечня болезней в алфавитном 
порядке, с указанием употребляемых для излечения их 
трав и целебных растений... М., Научн.-психол. кн-во,
1910. 251, 8 стр. с илл.

АУЭРСВАЛЬД Б. и РОССМЕССЛЕР Э. А. (С нем ). Ботани 
ческие беседы. Пер. А. Н. Бекетова. 2-е исправл. и по­
полнен. изд. Спб., «Общественная польза», 1865. 6, 400, 
XVIII, 2 стр. с 399 илл.; 50 л. цв. илл...
То же. 1867. (Без измен.).
То же Изд. 3-е, исправл. и обновленное перевод­
чиком. М., тип. И. Д. Сытина, 1898. XII, 419 стр. с 
399 илл.; 50 л. цв. илл.

БАЗИЛЬ К. Очерки Константинополя. Ч. 1—2. Спб., тип. 
Н. Греча, 1835.
Ч. 1. XX, 276 стр.
Ч. 2. 4, III, 285 стр.

БАУ А. (С нем.). Определитель жуков Средней Европы.
Спб., А. Ф. Девриен, 1914. XIII, 586 стр. с илл.

БАШКАТОВА А. — См.: ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ лексикон.
БЕКЕР С. У. (С англ.). Измаилия. Рассказ об экспедиции 

в среди. Африку с целью прекращения торговли неволь­
никами. Спб., журн. «Знание», 1876. 576 стр. с илл.; 
36 л. илл., карт.

БЕКЕТОВ А. Н. География растений. Очерк учения о рас­
пространении и распределении растительности на зем­
ной поверхности. С особым приложением о Европей­
ской России... Спб., тип. В. Демакова, 1896. 6, 358 стр. 
с табл.; 10 л. илл., карт.
Из жизни природы и людей. Собрание общедоступных 
статей. Спб., тип. А. М. Котомина, 1870. 4, 420 стр.
Курс ботаники. T. 1—2. Спб., тип. В. Безобразова, 
1862—1874.
T. 1. Естеств. история споровых и голосемянных расте­
ний с общим обзором организации растений семянных. 
1862. 6, IV, 318, XVI стр. — Атлас LIX стр.; 29 л. илл.
Т. 2. Однодольные. Вып. 1. 1871. 2, 152 стр. с илл.
Т. 2. ...Вып. 2. 1874. 154—358, XXXIV стр. с илл.;
17 л. илл.
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Курс ботаники. Морфология, систематика и географи­
ческое распределение семейств, таблицы для определе­
ния семейств и родов Европейской России с их описа­
нием. Однодольные. Спб., тип. В. Демакова, 1889.
2, XX, 266 стр. с 25 илл. 1-50
— Атлас 15 стр.; 25 л. илл.
Учебник ботаники. Органография с терминологией, 
морфология и систематика растений. Изд. 2-е. Спб., 
«Обществ, польза», 1897. 8, 446 стр. с 267 рис. в тексте. 1-00

БЕКЛЕЙ А. (С англ.). Жизнь и ее дети. Очерки животной 
жизни от амебы до насекомых. М., М. и С. Сабашнико­
вы, 1901. VIII, 295 стр. с 94 илл. 1-20
То же. М., М. В. Клюкин, 1901. 260 стр. с илл. (Несколь­
ко изменено заглавие). 1-00
Краткая история естественных наук. М., М. и С. Сабаш­
никовы, 1907. XI, 470 стр. с илл.; 1 л. илл. 1-50
Победители в жизненной борьбе. Великая семья Позво­
ночных. М., М. и С. Сабашниковы, 1900. VIII, 341 стр. 
с 98 рис. 1-00

БЕЛЛЬЮ Г. В. (С англ.). Кашмир и Кашгар. Дневник 
английского посольства в... 1873—1874 г. Спб., тип. 
«Общественная польза», 1877. IV, 309 стр. (На обл.:
Б-ка путешествий»). 2-00

БЕР П. (С франц.). Лекции по зоологии. Спб., И. И. Билибин,
1882. 2, XIV, 458 стр. с 402 илл. 1-00
То же. Изд. 2-е. С предисл. и с доп. М. А. Мензбира. 
Анатомия и физиология. Спб., И. И. Билибин, 1891.
XVI, 475 стр. с 402 илл. 1-00
То же. Изд. 3-е. 1897. 1-00
То же. Изд. 4-е. 1904. 1-00

БЕРГ Л. С. Аральское море. Опыт физнко-геогр. монографии.
Спб., тип. М. М. Стасюлевича, 1908. XXIV, 580 стр. 
с 78 рис.; 8 л. черт., карт. 2-50
Номогенез, или эволюция на основе закономерностей.
Пб., ГИЗ, 1922. 306 стр.; 7 вкл. л. табл., рис. 1-20
Открытие Камчатки и камчатские экспедиции Беринга.
Л., Главсевморпуть, 1935. 411 стр. с илл.; 10 л. илл. 
(Полярная б-ка). 1-50
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Очерк истории русской географической науки (вплоть 
до 1923 года). Л., Академия Наук СССР, 1929. 150 стр.;
35 л. портр., карт. 1-00
Природа СССР. Учебн. для географических ф-тов ун-тов 
и пед. высших учебн. заведений. М.-Л., Учпедгиз, 1937.
285 стр. с илл.; 2 л. карт. 1-00
То же. Изд. 2-е, дополн. 1938. 312 стр. с илл.; 1 л. карт. 1-00
Рыбы пресных вод Российской империи. М., тип. Рябу- 
шинских, 1916. XXVIII, 563 стр. с 365 илл., карт. 2-00
То же. Изд. 2-е. М., ГИЗ, 1923. XXIX, 536 стр. с илл.; 1 л. 
цв. карт, (загл.: Рыбы пресных вод России). 1-50
То же. Изд. 3-е, исправл. и дополн. Ч. 1—2. Л., Всесоюзн. 
ин-т озерного и речного хоз-ва, 1932—1933. (Загл.: Рыбы 
пресных вод СССР и сопредельных стран). 3-50
Ч. 1. 1932. 545 стр. с 474 рис.; 3 л. илл.
Ч. 2. 1933. 548—903 стр. с 288 (475—762) рис.; 2 л. илл.;
1 л. цв. карт.
Физико-географические (ландшафтные) зоны СССР...
Изд. 2-е, дополн. Учебн. пособ. для ун-тов. Ч. 1. Л., Ле­
нинград. ун-т, 1936. (На части тиража указан 1937 и 
1938 гг.). 427 стр. с илл.; 1 вкл. л. карт. (Содерж.: 
Введение. — Тундра. — Лесная зона. — Лесостепь).
(3-е изд. озагл.: Географические зоны Советского Сою­
за). 1-50

БЕРГЕ Ф. (С нем.). Бабочки Европы. Их распределение, 
классификация и ловля. Составлена по сочинению
Ф. Берге, пересмотренному, переделанному и дополнен­
ному Г. Гейнеманом и П. Штейделем. Спб., — М.,
М. О. Вольф, 1883. 6, IV, III, LXXX, 261 стр.; 50 л. цв. 
таблиц. (Надзаголовок: Иллюстрированная энтомоло­
гия). 5-00
Иллюстрированная естественная история для перво­
начального ознакомления и для самообучения. С пре- 
дисл. К. А. Тимирязева. М., И. Кнебель, 1903. 2, XII,
297 стр. с 200 илл.; 24 л. илл. 4-00
То же. 1911. XI, 297 стр. с илл.; 24 л. илл. 4-00
Маленький атлас бабочек для начинающих собирате­
лей. В переработке Г. Ребеля. Под ред. Н. А. Холод- 

ковского. Спб., А. Ф. Девриен, 1913. VIII, 212 стр. 
с 97 илл. в тексте; 24 л. цв. илл. 4-00
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БЕРЛЕПШ Г. А. (С нем.). Швейцарские Альпы и альпийская 
жизнь. Изд. 2-е. Спб., «Общественная польза», 1874.
2, X, 384 стр. с илл.; 22 л. илл., карт. (На обл.: изд. 
журн. «Всемирный путешественник»). 1-50

БЕТС Г. В. — См.: БЭТС Г. В.
БИРКНЕР Ф. (С нем.). Расы и народности человечества.

Спб., Брокгауз и Ефрон, 1914. 2, X, 584 стр. с 564 илл.;
32 л. илл., карт. 4-00

БИРУЛЯ А. А. Очерки из жизни птиц полярного побережья 
Сибири. Спб., Записки Имп. Академии Наук, 1907.
157 стр. с илл.; 8 л. илл. 1-50

БИХНЕР Е. А. Млекопитающие. По Брему и др. источн. Спб., 
Брокгауз—Эфрон, 1902. XII, 866 стр. с илл.; 42 л. илл., 
карт. (Б-ка естествознания). В/п 4-00

БОГДАНОВ Д. П. Материалы для геологии Алтая. Изд. 2-е, 
исправ. и дополн. новейшими исслед. М., изд. автора,
1914. 412, 2 стр. с черт.; 15 л. илл., план. 1-00

БОГДАНОВ М. Н. Из жизни русской природы. Зоологи­
ческие очерки и рассказы. Спб., тип. Н. А. Лебедева,
1889. XXIV, 434, 2 стр. с илл.; 9 л. илл. 2-00
То же. Изд. 2-е. 1893. XXIV, 350, 2 стр. с илл.; 10 л. илл. 2-00
То же. Изд. 3-е. Спб., А. Суворин. 1897. XXIV, 462 стр. 
с илл.; 9 л. илл. 2-00
То же. Изд. 4-е. Спб., тип. М. Меркушева, 1898. XXIV,
462, 2 стр. с илл.; 10 л. илл. 2-00
То же. Изд. 5-е. 1901. Изд. 6-е. 1902. Изд. 7-е. 1904. 2-00
То же. М., И. Д. Сытин, 1907. XX, 364 стр. с илл.
(Изд. 2-е. 1911. Изд. 3-е. 1914). 2-00

БОГДАНОВИЧ К. Два пересечения Главного Кавказского 
хребта, Спб., тип. М. Стасюлевича, 1902. XXVIII,
172 стр.; 5 л. илл., карт., черт. 0-80

БОДНАРСКИЙ М. С. Великий Северный морской путь. Исто­
рико-географический очерк открытия северо-восточного 
прохода. Приложение: А. Э. Норденшельд вокруг Евро­
пы и Азии на пароходе «Вега» в 1878—1880 гг. (в извле­
чениях). М.-Л., ГИЗ, 1926. 255 стр. с илл.; 5 л. карт.
(Б-ка путешествий). 1-00

БОММЕЛИ Р. (С нем.). История земли. Спб., Вятское т-во,
1912. VIII, 810, IV, XIV стр. 1-50
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БОНДАРЦЕВ А. Грибные болезни культурных растений и 
меры борьбы с ними. (Поле. Огород. Сад). Спб., тип.
М. Меркушева, 1912. VIII, 400 стр. с 388 илл. в тексте. 1-50

БОРЕЦИУС Ф. Бабочки Европы. Описание наиболее извест­
ных видов и руководство к собиранию и определению 
бабочек и гусениц. Спб. — М., М. О. Вольф, 1904.
8, 151 стр. с 24 илл. в тексте; 18 л. илл. В/п 7-50
То же. Изд. 2-е. 1912. 251 стр. с илл.; 13 л. илл. В/п 7-50

БОРИСЯК А. А. Курс палеонтологии. Ч. 1—3. М., М. и С. Са­
башниковы, 1905—1919. 2-50
Ч. 1. Беспозвоночные. 1905. 2, VIII, 368 стр. с 234 илл.
Ч. 2. Позвоночные. 1906. VI, 2, 394 стр. с 175 илл.
Ч. 3. Палеофаунистика и руководящие ископаемые.
В. 1. Палеофаунистика. Пг., 1919. VIII, 58 стр. с табл.

БОРОДИН И. П. Краткий очерк микологии с указанием гри­
бов наиболее вредных в сельском хоз-ве и лесоводстве.
Спб., А. Н. Петров, 1897. 8, 232, VIII стр. с 232 илл. 3-00

БРАНДТ И. Ф. Медицинская флора. — См.: ВИНКЛЕР Э.
БРАНДТ Э. К. Популярная зоологическая энциклопедия.

Млекопитающие. Спб., Д. Д. Полубояринов, 1890. 462,
8 стр. с 500 илл. 2-00

БРАУНС Р. (С нем.). Химическая минералогия.
Спб., К. Л. Риккер, 1904. XII, 468 стр. с 33 илл. 1-50
Царство минералов. Описание главных минералов, их 
месторождение и значение их для промышленности. 
Драгоценные камни. Спб., А. Девриен, 1906. XVI, 508 
стр. с 277 илл. в тексте; 73 л. табл, в красках; 18 л. фото­
типий. В/п 20-00

БРЕМ А. Э. (С нем.). Жизнь животных. Популярное издание.
T. 1—3. (75 вып., 6 полутомов) Одесса, тип. Л. Нитче, 
1894—1896. 5-00
T. 1. (Полутома 1—2). Млекопитающие. 1894. 4, XII, 848,
X стр. с илл.; 1 л. портр.
Т. 2. (Полутома 3—4). Птицы. 1896. 2,838, XIV стр. с. илл.
Т. 3. (Полутома 5—6). Содержание и объем тома не 
уточнены.
Жизнь животных. T. 1—3. Спб., «Просвещение», 1900—
1902. В/п 17-50
T. 1. Млекопитающие. 1900. XXII, 853 стр. с 221 илл. в 
тексте.; 26 л. илл.., в т. ч. 10 цв. илл.
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Т. 2. Птицы. 1901. XXII, 880 стр. с 225 илл в тексте; 29 л. 
илл., в т. ч. 10 цв. илл.
Т. 3. Пресмыкающиеся, земноводные, рыбы, насекомые, 
низшие животные. 1902. XXIV, 1066 стр? с 713 илл. в тек­
сте; 26 л. илл., в т. ч. 10 цв. илл.; 1 л. карт.
То же. 2-е изд. 1902—1903. 3-е изд. 1904 г. 4-е изд. Б. г. 
Печатались без изменений (со стереотипа). В/п
Жизнь животных. Обработ. для юношества. T. 1—3. 
Спб., П. П. Сойкин, 1902.
T. 1. Млекопитающие. 524, XII стр. с илл.; 1 л. илл.
Т. 2. Птицы. 324, XVII стр. с илл.; 2 л. илл.
Т. 3. Пресмыкающиеся. Земноводные. Рыбы. Беспозво­
ночные. 459, XXXIV стр. с илл.; 3 л. илл.
(Бесил, прилож. к журналу «Природа и люди» за 1902 г. 
Издание выходило отдельн. выпусками).
Жизнь животных... Обработ. для юношества. T. 1—3. 
Спб., П. П. Сойкин, 1903. (Дата ценз. разр.І 
T. 1. Млекопитающие. 2, 524, XII стр. с 230 илл.; 1 л. 
портр.; 2 двойных л. цв. илл.
Т. 2. Птицы. 4, 324, XVII стр. с 240 илл.; 2 л. двойн. цв. 
илл
Т. 3. Пресмыкающиеся. Земноводные. Рыбы. Беспозво­
ночные. 450, XXXIV стр. с 460 илл.; 1 л. илл.; 2 л. двойн. 
цв. илл.
Жизнь животных. Под ред. H. М. Книповича. В 13 то­
мах. Т. 4—10 (7 книг.) Спб., «Деятель», 1911 — 1915. 
(Остальные тома не вышли).
Т. 4. Земноводные и пресмыкающиеся... 1914. 718 стр.
с илл.; 37 л. илл.
Т. 5. То же. 1914. XVIII, 762 стр. с илл.; 67 л. илл., карт. 
Т. 6. Птицы. 1911. XVIII, 620 стр. с илл.; 50 л. илл.
Т. 7. То же. 1912. XIV, 636 стр. с илл.; 49 л. илл.
Т. 8. То же. 1913. XII, 592 стр. с илл.; 40 л. илл.
Т. 9. То же. 1915. XVIII, 716 стр. с илл.; 55 л. илл., карт. 
Т. 10. Млекопитающие. 1913. XX, 750 стр. с илл.; 48 л. 
илл.

Жизнь животных по А. Э. Брэму. Т. 1—3. М.-Л., «Моло­
дая гвардия», 1930—1931.
T. 1. Рыбы. Земноводные. Пресмыкающиеся. 1931. XXIV, 
608 стр. с илл.; 12 л. илл., в т. ч. 4 цв. илл.
Т. 2. Птицы. 1930. XVII, 3, 511 стр. с илл.; 8 л. цв. илл.; 
2 л. двойных цв. илл.; 8 л. черн. илл.

17-50

5-00

6-00

25-00

12-50
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Т. 3. Млекопитающие. 1930. XV, 1, 701 стр. с илл.; 4 л. 
цв. илл.; 8 л. черн. илл.
Жизнь животных в рассказах и картинах. По А. Брэму.
Под ред. Житкова и Дороватовского. М.-Л., Детгиз, 1937.
431 стр. с илл.; 40 л. илл. (Вышел в свет т. 1. Млекопи­
тающие. Общ. т. л.: Б-ка юного натуралиста) 2-50
Жизнь животных. По А. Брэму. T. 1—5. М., Учпедгиз, 
1937—1948 17-50
T. 1. Простейшие, губки, кишечнополостные, черви, мол­
люски, иглокожие. 1948. 644 стр. с илл.; 24 л. илл.
Т. 2. Членистоногие. 1941. 599 стр. с илл.; 24 л. илл.
Т. 3. Рыбы. Земноводные. Пресмыкающиеся. 1939.
891 стр. с илл!; 31 л. илл.
Т. 4. Птицы. 1937. XIX, 620 стр. с илл.; 21 л. илл.
Т. 5. Млекопитающие. 1941. 771 стр. с илл.; 42 л. илл..,
Жизнь на севере и на юге. (От полюса до экватора).
Изд. 2-е. Спб., Ф. Павленков, 1902. 6, 437 стр. с 53 рис. 
в тексте; 1 л. портр. 1-50
То же. 1891. 8, 438 стр. с 53 рис.; 1 л. портр. 1-50
То же. Изд. 2-е. М.-Пг., Гиз., 1923. 324 стр. с илл., 
портр. 0-80
Жизнь птиц. Для домашнего и семейного чтения. Спб.,
Д. Ф. Федоров, 1866. XXVI, 695 стр.; 24 л. илл.; 3 л. цв. 
табл. 2-50
Иллюстрированная жизнь животных. А. Э. Брэма. На­
родное и школьное издание. T. 1—3. Спб., тип. А. М. Ко­
томина, 1875—1886. 6-00
T. 1. Млекопитающие. 1875. 2, 286, 322, XVI стр.; 80 л. 
илл. (CLX стр.) с 267 рис.
Т. 2. Птицы. 1875. 4, XI, 364, 286, XVI, XIV стр.; 79 л. 
(CLVIH стр.) илл. с 267 рис.

Т. 3. Пресмыкающиеся, земноводные, рыбы и беспозво­
ночные животные. Спб., тип. М. Стасюлевича, 1886. 6,
364, 498, XXXIII стр. с илл.; 25 л. илл.
Иллюстрированное издание «Жизнь животных» А. Э. 
Брэма... Переделано для юношества; T. 1—3. Спб., «Об­
щественная польза», 1900. В/п 7-50
T. 1. Млекопитающие. XVI, 768 стр. с илл.; 1 л. портр.
Т. 2. Птицы. 4, 677, II, III. стр. с илл.
Т. 3. Пресмыкающиеся, земноводные, рыбы и беспозво­
ночные. (Объем тома не уточнен).
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Иллюстрированное издание «Жизни животных» А. Э. 
Брэма. T. 1 —10. Спб., «Общественная польза», 1893—
1896. (Изд. вышло в 63-х вып.) В/п 40-00
T. 1. Млекопитающие. 1893. VIII, 4, XII, 724 стр. с илл.;
19 л. илл. (частью цв.), портр., карт.
Т. 2. То же (продолж.) 1893. VIII, 730 стр. с илл.; 19 л. 
илл. (частью цв.).
Т. 3. То же. (оконч.). 1893. VIII, 795 стр. с илл.; 25 л. илл. 
(частью цв.), карт.
Т. 4. Птицы. 1893. 2, II, VIII, 793 стр. с илл.; 19 л. илл.
(част. цв.).
Т. 5. То же. (продолж.). 1894. X, 741 стр. с илл.; 18 л. 
илл. (част, цв.)
Т. 6. То же (оконч.). 1894. 2, VIII, 836 стр. с илл.; 23 л. 
илл. (частью цв.), карт.
Т, 7. Пресмыкающиеся. — Земноводные. 1895. 2, VIII,
834 стр. с илл.; 17 л. илл. (частью цв.), карт.
Т. 8. Рыбы. 1895. XIV, 558 стр. с илл.; 12 л. илл. (частью 
цв.), карт.
Т. 9. Насекомые... 1895. XX, 772, 2 стр. с илл.; 19 л. илл.
(част, цв.), карт.
Т. 10. Ракообразные. — Черви. — Маллюскообразные...
1896. XX, 767 стр. с илл.; 17 л. илл. (частью цв.), карт.

То же. Изд. 2-е. T. 1—10. 1894—1897. (Допечатка неко­
торых томов. Показатели страниц и приложений те же).

В/п 40-00

Путешествие по северно-восточной Африке или по стра­
нам, подвластным Египту: Судану, Нубии, Сеннаару, 
Россересу и Кордофану. Ч. 1—2. Спб., В. О. Ковалев­
ский, 1869—1871. 3-00
Ч. 1. 1869. VI, 320 стр.
Ч. 2. 1871. 514 стр.

БРЕМ А. Э. и РОССМЕСАГЕР. (С нем.). Лесные живот­
ные. — Звери, птицы и пресмыкающиеся. Спб., Ваганов,
1867. 12, 790 стр. с 71 илл.; 20 л. илл. 1-50

То же. Спб., 1893, 647 стр.; 10 л. илл. 1-00

БРЕМ А. Э. и ФИНШ О. Путешествие в Западную Сибирь. —
См.: ФИНШ О. и БРЭМ А.
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БРОГГЕР В. X. и РОЛЬФСЕН Н. (С датск.). Фритьоф Нан­
сен. Спб., А. Ф. Девриен, 1896. VIII, 365 стр. с 138 илл. 
в тексте; 3 л. карт. Б/п 1-50

В/п 2-50
БРОУНОВ П. И. Курс физической географии. Спб., К. Л.

Риккер, 1910. VIII, 543 стр. с 210 рис., карт. табл. черт. 1-50 
То же. Изд. 2-е., исправл. и дополнен. Пг., К. Л. Риккер,
1917. VIII, 579 стр. с 210 рис., карт., табл. черт. 2-00

БРУЕВИЧ С. В. Гидрохимия среднего и южного Каспия (по
работам 1934 г.). М.-Л., Ак. Наук СССР, 1937. 352 стр. 
с илл. 2-00
Методика химической океанографии. М., ЦУСГМС 
СССР, 1933. 144 стр. с илл. 1-50

БРЭМ А. — См.: БРЕМ.
БУБНОВ С. (С нем.). Геология Европы. Т. 2. Ч. 1. Л.-М.,

ОНТИ, 1935. 739 стр. с илл.; 5 л. карт., табл. 2-00
БУХГОЛЬЦ Ф. В. Материалы к морфологии и системати- 

тика подземных грибов в пределах России. Рига, тип.
В. Ф. Геккера, 1902. 190 стр. с илл.; 5 л. цв. илл. (Изд. 
естеств.-истор. музея) 1-00

БУШ Н. Общий курс ботаники, систематика растений. Пг.,
А. Ф. Девриен, 1915. 528 стр. с илл.; 2 л. цв. илл. 1-00
То же. Изд. 2-е, переработ. M.-Пг., ГИЗ, 1924. 4, IV,
264 стр. с табл.; 170 л. илл., схем. 1-00

БЭККЕР С. У. — см.: БЕКЕР С. У.
БЭТС Г. В. (С англ.). Натуралист на Амазонской реке. Рас­

сказ о путевых впечатлениях автора и нравах живот­
ных. Очерки жизни бразильцев и индейцев. Картины 
природы под экватором. Из 11-летнего путешествия.
Спб., изд. переводчика, 1865. XVI, 423 стр. с илл.; 7 л. 
илл. 2-00

БЮФФОН де Г. (С франц.). Всеобщая и частная история...
переведена ... на российский язык академиками Васи­

лием Зуевым и др. Ч. 1 —10. Спб., иждивением имп. Акад. 
наук, 1802—1827. 15-00
(Даты всех изданий не уточнены, отдельные части пере­
издавались в первой четверти XIX века неоднократно).
Ч. 1. 1826. 2,574, 3 стр.
Ч. 2. 1811. 2,401, 3 стр.
Ч. 3. 1827. 2,405, 3 стр.; 7 л. илл.
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Ч. 4. 1812. 2,525, 1 стр.; 7 л. илл. (фиг).
Ч. 5. 1810. 480 стр.; 6 л. илл.
Ч. 6—10. (Не уточнены выходные данные).
Иллюстрированный Бюффон или натуральная история 
четвероногих, птиц, рыб и насекомых, рисованных В. 
Адамом. T. 1—4. М., тип. А. Семена. 1853. 4-00
T. 1. Животные. 192, IV стр.; 8 л. илл.
Т. 2. Птицы. 242, V стр.; 8 л. илл.
Т. 3. Пресмыкающиеся. Рыбы. 268, III стр.; 10 л. илл.
Т. 4. Насекомые. 4,280, VI стр.; 10 л. илл.

БЮХНЕР Л. (С нем.). Психилогическая жизнь животных.
Спб., Ф. Павленков, 1902. XVI, 472 стр. 1-00
Физиологические картины. М., А. И. Глазунов, 1862.
4,232 стр. 1-00
То же. Изд. 2-е, 1865. 4,232 стр. 1-00

БЯЛЫНИЦКИЙ-БИРУЛЯ А. А. — см : БИРУЛЯ А. А.

В ДЕБРЯХ АЗИИ. — см : ПЕВЦОВ М. В.

ВАГНЕР Н. П. Картины из жизни животных. Спб., А. Ф.
Маркс, 1901. XVI, 9—772 стр. с 300 илл. 4-00

ВАГНЕР Г. (С нем.). Путешествия и открытия доктора Эду­
арда Фогеля в Центральной Африке, Великой пустыне и 
землях Судана. С приложением краткого жизнеописания 
Фогеля. Спб., М. О. Вольф, 1861. 4, II, 386 стр. с 120 илл. 
в тексте; 21 л. илл. Б/п 2-00

В/п 3-50
То же. Изд. 2-е. 1868. 4, IV, 440 стр.; 21 л. илл. Б/п 2-00

В/п 3-50

ВАЛЬТЕР И. (С нем.). (1). История земли и жизни. (2). 
Законы образования пустынь в настоящее и прошлое 
время. Спб., Брокгауз-Ефрон, 1910—1911. (Б-ка естест­
вознания). В 1-м пер. 2-00
(1) . История земли и жизни. 1910. 2,447 стр. с 287 илл. 
в тексте; 1 л. илл. (табл.).
(2) . Законы образования пустынь... 1911. 6,201 стр. с 
50 илл. в тексте; 5 л. (10 табл.) илл.
История земли и жизни. С кратким словарем геологиче­
ских терминов и др. дополнениями. Спб., П. П. Сойкин,
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1912. 539 стр. с 283 илл. в тексте; 4 л. с 16 илл., включен­
ных в нумерацию страниц. 1-50
(Беспл. прилож. к журн. «Природа и люди» за 1912 г., 

кн. 1—5).
ВАМБЕРИ А. (С англ.). Моя жизнь. М., «Наука», 1914. VIII,

408 стр.; 1 л. портр. 2-00
Очерки жизни и нравов Востока. Пер. с нем. Спб.,
В. Ковалевский, 1877. II, 346 стр. В/п 1-50
Очерки и картины восточных нравов. Пер. с нем. Спб., 
тип. «Общественная польза», 1877. 279 стр. (Б-ка путе­
шествий). 1-50
Очерки средней Азии. (Доп. к «Путешествию по Средней 
Азии»). М., А. И. Мамонтов, 1868. 361, IV стр. 1-50
Путешествие по Средней Азии. Описание поездки из Те­
герана через Туркменскую степь по восточному берегу 
Каспийского моря в Хиву, Бухару и Самарканд, совер­
шенной в 1863 г. Спб., тип. Ю. А. Боркама, 1865. II, И,
221 стр.; 1 л. карт. 1-50
То же. (С несколько измененным заглавием). М., А. И. 
Мамонтов, 1867. XI, 369 стр.; 13 л. илл., карт. 2-00

ВАРЛИХ В. К. Русские лекарственные растения. Атлас и бо- 
танич. описание, с указанием на врачебное применение, 
действие, собирание и культуру этих растений. Изд. 2-е, 
просмотр, и дополнен. Спб., А. Ф. Девриен, 1912. XVI,
528 стр. с 19 илл.; 140 л. цв. илл. 20-00
То же. 1901. (С тем же колич. таблиц. Выходило в 5 
вып.). 20-00

ВАРМИНГ Е. (С нем.). Ойкологическая география растений.
Введение в изучение растительных сообществ. М., тип.
И. А. Баландина, 1901. XXIII, 542 стр. с 100 илл. 2-00

Распределение растений в зависимости от внешних усло­
вий. Экологическая география растений. Спб., Брокгауз- 
Ефрон, 1903. VII, 474 стр. с илл.; 38 л. илл. (Б-ка естест­
вознания). В/п 2-00

ВАРПАХОВСКИЙ Н. А. Определитель пресноводных рыб Ев- 
ропийской России. Спб., А. С. Суворин, 1898. VIII,
240 стр. с 120 илл. 2-50
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ВАСИЛЬКОВСКИЙ П. Е. Спутник юного натуралиста. Попу­
лярные очерки и наблюдения из жизни русской природы. 
Пг., А. С. Суворин, 1916. VIII, 183 стр. с илл. в тексте; 
7 л. табл.
Чудеса животного мира. (Зоология для всех). Хресто­
матия для чтения в семье и школе. Спб., А. С. Сувори­
на, 1911. VIII, 428 стр. с 185 илл.
То же. Изд. 2-е. 1913. VI, 2,442 стр. с 189 илл.
Чудеса растительного мира. Популярные очерки из жиз­
ни растений. Спб., А. С. Суворин, 1912. XIV, 375 стр. 
с 161 илл.

ВЕЙДЕНБАУМ Е. Г. Кавказские этюды. Исследования и 
заметки. Тифлис, Центр, книж. торговля, 1901. 8,320 стр.
Путеводитель по Кавказу. Тифлис, тип. канд. Глав- 
ноначальств? гражд. частью на Кавказе, 1888. 434 стр.; 
13 л. илл.

ВЕЙСБАХ А. (С нем.). Таблицы для определения минералов 
по внешним признакам. Спб., Л. Ф. Пантелеев, 1888. 4, 
II, II, 141 стр.

ВЕНИАМИНОВ Н. Рыболовство в России всеми орудиями и 
во все времена года. (Практическое руководство для 
всех рыболовов). М., Земский, 1876. 8, 455 стр. с илл. в 
тексте.

ВЕНЮКОВ М. И. Из воспоминаний. Кн. 1—3. Амстердам, 
тип. А. Рейфа в Париже, 1895—1901.
Кн. 1. 1832—1867. 1895. 419 стр.; 1 л. портр.
Кн. 2. 1867—1876. 1896. 285 стр.
Кн. 3. 1877—1884. 1901. 161 стр.
Очерки Японии. Спб., тип. имп. Акад. наук, 1869. 
444 стр.; 1 л. карт.
Путешествие по окраинам русской Азии и записки о них.
Спб., тип. имп. Акад. наук, 1868. II, 528 стр.

ВЕРЕЩАГИН В. В. и ВЕРЕЩАГИНА Е. К. Очерки путеше­
ствия в Гималаи. Ч. 1—2. Спб., М. Стасюлович, 1883—
1884.
Ч. 1. Сикким. 1883. 86 стр. с илл.; 11 л. илл.
Ч. 2. Кашмир. Ладах. 1884. 135 стр. с илл.

ВЕРН Ж. (С франц.). Великие путешественники XVIII сто­
летия. (История знаменитых путешествий и путешест-

1-00

2-00
2-00

2-00

2-00

3- 00

1- 50

4- 00 

10-00

1-00

2-  00

1-50
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венников). Изд. 2-е. Спб., М. О. Вольф, 1886. 688, V стр. 
с 48 рис. и 48 факс. (Истор. знамен, путешествий и путе­
шественников). В/п. 3-50
Завоевание земли. Популярная иллюстрированная исто­
рия великих географических открытий и путешествий с 
древнейших времен до наших дней. T. 1—2. М., И. Д. 
Сытин, 1916. (Изд. вышло в 12 книгах). 5-00
T. 1. Кн. 1. Знаменитые путешественники древних вре­
мен. Кн. 2. История великих путешествий в средние века.
Кн. 3—4. Открытие Америки и завоевание Индии. Кн. 5. 
История великих путешествий в XVI в. Кн. 6. История 
великих путешествий в XVII в. 540, IV стр. с илл.
Т. 2. Кн. 7—8. Знаменитые путешеств. XVIII столетия.
Кн. 9—10. Великие путешественники и исследователи 
XIX в. Кн. 11. Знаменитые путешественники XX в.
Кн. 12. Открытие полюсов. 578, V стр.
(Прилож. к журн. «Вокруг света» за 1916 г.)
Открытие земель. История замечательных путешест­
вий и великих путешественников от первых времен до 
наших дней, начиная за шесть столетий до P. X. и кон­
чая русским путешественником нашего времени. М.,
А. И. Манухин, 1873. 446, X стр. 2-00
Открытие материка. История замечательных путешест­
вий и великих путешественников от древнего времени до 
нашего. Спб., М. О. Вольф, 1885. 586, VIII стр. с илл.

В/п 3-00
То же. Изд. 2-е. 1907. 502, VII стр. с фронт., 59 рис. 
и 58 факс, с совр. грав. В/п 4-00

ВЕРН Ж. и ИРВИНГ В. (С франц.). Знаменитые исследова­
тели и путешественники. Пер. М. Вовчка. Спб., С. В. Зво­
нарев, 1873. 448, IV стр. 2-00

ВЕРНАДСКИЙ В. И. Биогеохимические очерки. 1922—1932
гг. М.-Л., Акад. наук СССР, 1940. 249 стр. 1-20
История минералов земной коры. T. 1—2. Л., НХТИ,

1925—1936. 4-50
T. 1. Вып. 1—2. 1925—1927. 376, XXII стр.
Т. 2. История природных вод. Ч. 1. Вып. 1—3. Л..ОНТИ, 
1933—1936. (Вып. 1. 1933. 201,1 стр. с рис.; Вып. 2. 1934.
4,201—402,2 стр. с рис.; Вып. 3, 1936. 2, IV, 403—562 стр. 
с рис.)
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Минералогия. Изд. 3-е. (перераб. и доп.)
Вып. 1—2. М., печатня С. П. Яковлева, 1910—1912 1-50
Вып. 1. Общая часть. Описательная часть. 1910. VI,
344 стр.
Вып. 2. 1912. VI, 345—526 стр.
Опыт описательной минералогии. T. 1—2. Спб.—Пг., 
тип. имп. Акад. наук — Рос. Гос. Акад. тип., 1908—
1922. 3-00
T. 1. Самородные элементы. 1908—1914. VIII, IV, IV,
IV, XIV, 840 стр. с 108 рис. (Выходил в 5-ти вып. с еди­
ной нумерацией страниц: Вып. 1. 1908. 176 стр.; Вып. 2.
1909. 177—336 стр.; Вып. 3. 1910. 337—496 стр.; Вып. 4.

497—656 стр.; Вып. 5. 1914. 657—840 стр.).
Т. 2. Сернистые и селенистые соединения. 1918—1922.
264, IV стр. (выходил в 2-х вып. с единой нумерацией 
страниц: Вып. 1. 1918. 144 стр. и вып. 2. 1922. 145—264,
IV стр.).
Основы кристаллографии. Ч. 1. Вып. I. М., унив. тип.
1903. 1-00
Ч. 1. Вып. 1. Введение. Учение о симметрии. Явления, 
выражаемые законом многогранников. VIII, 344 стр.
Очерки геохимии. М.-Л., ГИЗ, 1927. 368 стр. 1-00
То же. Изд. 4-е. (2-е рус.). М.-Л.—Грозный-Новосибирск, 
ОНТИ, 1934. 380 стр. с схем. 1-50

ВЕСЕЛОВСКИЙ К. С. О климате России. Спб., имп. Акад.
наук, 1857. XII, 2, 327 стр. с табл.; 7 л. илл., карт. 1-50

ВЕСТНИК естественных наук. Изд. моек. имп. о-вом испыта­
телей природы при Московском университете. T. 1—7.
М. 1954—1860. 15-00
T. 1. (№№ 1—52). 1854.
Т. 2. (№№ 1—26). 1855 
Т. 3. (№№ 1—26). 1856.
Т. 4. (№№ 1—26). 1857.
Т. 5. (№№ 1—26). 1858.
Т. 6. (№№ 1 — 13). 1859.
Т. 7. (№№ 1—52). 1860. (№ 47—52 вышел в 1865 году).

ВЕТТШТЕЙН Р. (С нем.). Руков-во по систематике расте­
ний. Т. 1—2 (3 кн.). М., М. и С. Сабашниковы, 1903—
1912. 3-00
T. 1. Низшие растения. 1903. VIII, 205 стр. с 126 илл. в 
тексте.
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Т. 2. Ч. 1. Высшие растения, 1905. 4, 186 стр. с 102
(127—228) илл. в тексте; 1 л. цв. илл.
Т. 2. Ч. 2. То же (скрытосеменные). 1912. VI, 501 стр. 
с 274 илл. в тексте.

ВИЛЬД Г. И. О температуре воздуха в Российской империи, 
на основании критического рассмотрения наблюдений...
Вып. 1—2 и атлас. Спб., тип. имп. Акад. наук, 1878—
1882. 4-00
Вып. 1. 1878. X, 1 — 182, I—LXVIII, 14 стр.
Вып. 2. 1882. 4, IX, 183—359, XI, LXIX—CCLXXI,
15—393 стр.

t — Атлас. 8 стр.; 3 л. табл., 22 развернутых листа карт.
Об осадках в Российской империи. С атласом. Спб., 
имп. Акад. наук, 1888. 4, 124, 2, 6, 104, CCLXXXVI стр. 5-00

ВИЛЬКОММ М. (С нем.). Ботанический атлас. Текст, Раев­
ского. Спб., Ф. А. Битенаж, 1898. 2, XII, 181 стр.; 62 л. 
цв. илл. 10-00

ВИЛЬМОРЕН—АНДРИЕ П. Ф. (С франц.). Наставление,
как сеять воздушные цветочные растения, с указа­
нием их размеров, колеров, времени цветения, ухода и 
проч., а также распределения по их употреблению в 
садах, названий на иностранных языках и правил как 
образовать и содержать газоны. Спб., тип. Н. А. Лебе­
дева, 1880. 6, 242 стр. 2-50

ВИНКЛЕР Э. ( С нем.). Медицинская флора или изображе­
ния употребительнейших врачебных растений, состав­
ленные преимущественно по Тайне, Брандту и Рацебур-^
гу. Текст испр. и доп. И. Ф. Брандтом. Спб., М. О. Вольф,
1855. 4, 174, 4 стр.; 270 л. (табл.) цв. илл. 15-00

ВИТКОВСКИЙ В. В. За океан. Путевые записки. Спб., 1894.
VIII, 558 стр. с илл. 2-50

То же. Изд. 2-е. Спб., тип. А. С. Суворина, 1901. VIII,
591 стр. с илл.; 1 л. карт. 2-50
Картография. (Теория картографических проекций).
Спб., тип. ІО. Н. Эрлих, 1907. XIV, 463 стр. с черт. 2-00
Практическая геодезия. Изд. 2-е, переработ. Спб., тип.
Ю. Н. Эрлих, 1911. XVI, 896 стр. с илл. 2-50
То же. 1898. XIV, 840 стр. с илл.; 1 л. табл. 2-50
Топография. Спб., 1904. XVI, 768 стр. 2-00
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То же. Изд: 2-е., исправл. и дополн. Пг., тип. имп. инж. 
воен. акад., 1915. XVI, 816 стр. с черт.
То же. Изд. 3-е, (посмерт.), исправл. и дополн. М. Воен.- 
топогр. упр. ГУРККА, 1928. XIX, 800 стр. с илл. граф, 
карт., черт.; 1 л. портр.
То же. Изд. 4-е, исправл. и дополн. Л., упр. воен.-топо­
граф. службы Генштаба РККА, 1940. 680 стр. с илл., 
черт, карт.; 1 л. портр.

ВОДОВОЗОВА Е. Н. Жизнь европейских народов. Геогра­
фические рассказы. T. 1—3. Спб., изд. автора, 1875— 
1883..
T. 1. Жители юга. 1875. XXII, 553 стр.; 25 л. илл.
В. М. Васнецова.
Т. 2. Жители Севера. 1878. XVI, 545 стр.; 24 л. илл. Ва­
снецова и Панова.
Т. 3. Жители средней Европы. 1883. XIV, 569 стр.; 24 л. 
илл. Голембовского, Панова и Брожа.
То же. Изд. 2-е., исправл. и допол. T. 1—3. 1877—1893.
T. 1. 1877. XXII, 552 стр.; 26 л. илл.
Т. 2. 1881. XVI, 529 стр.; 24 л. илл.
Т. 3. 1893. XII, 586 стр.; 26 л. илл.
То же. Изд. 3-е, вновь передел, и дополн. T. 1—3. 1881 —
1903.

T. 1. 1881. XXII, 573 стр.; 26 л. илл.
Т. 2. 1889. XIII, 515 стр.; 26 л. илл.
Т. 3. 1903. XII, 565 стр.; 32 л. илл.
(В 4-ом издании выходили т. 1 в 1888 г. и т. 2 в 1889 г. 
В 5-ом издании испр. и доп. выходил т. 1 в 1897 г.).

ВОЕЙКОВ А. И. Метеорология. Ч. 1—4. Спб., картогр. за- 
вед. А. Ильина, 1903—1904.
Ч. 1. Предварительные понятия. Солнечная радиация. 
Температура почвы и вод. 1903. 224 стр. с илл.
Ч. 2. Температура и влажность воздуха. Облачность. 
Осадки. 1903. 225—388 стр. с илл.; 7 л. карт.
Ч. 3. Давление и движение воздуха. Оптические явле­
ния в атмосфере. Атмосферное электричество. 1903. 
389—556 стр. с илл.; 2 л. карт.
Ч. 4. Погода. Климат. Метеорологические учреждения.
1904. 210 (557—738), XVII, 4, VII стр. с илл. и карт.
Климаты земного шара, в особенности России. Спб., 
картограф, завед. А. Ильина, 1884. VI, 640, III стр.; 
20 л. илл.

2-00

2-00

2-00

10-00

10-00

10-00

1-50

2—50
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ВОККЕ Э. и ВОЛЬФ Э. Л. Декоративные кустарники... — 
См. ДЕКОРАТИВНЫЕ КУСТАРНИКИ.

ВОЛ КЕН ШТЕЙН П. Е. Садовый словарь. Объяснение слов, 
употребляемых в садоводстве, и описание встречаемых 
в садах растений с указанием их свойств и условий для 
успешного за ними ухода. Спб., К. Л. Риккер, 1889. 12, 
436 стр.
Словарь главнейших терминов, употребляемых при опи­
сании растений. Спб., тип. В. Безобразова, 1874. 27 стр.

ВОЛЛАН де Г. А. В стране восходящего солнца! Очерки и за­
метки о Японии. Спб., А. С. Суворин, 1903. VIII, 504, 
VI стр. с илл.; 1 л. портр.
То же. Изд. 2-е, исправ. и дополн. Спб. — М., 
М. О. Вольф, 1906. 4, 566, V стр. с илл.; 1 л. портр.
По белу-свету. Путевые заметки. Ч. 1—2.
Спб., «Общественная польза», 1894—1895.
Ч. 1. Испания, Египет, Цейлон, Индия. 1894. 4,367 стр.; 
7 л. илл.
Ч. 2. Бирма, Ява, Китай, Тонкин, Кохинхина, Камбоджа, 
Сиам. 1895. 4,371 стр.; 11 л. илл.

ВОЛЬНОГОРСКИЙ П. Р. В лесу и в поле. Очерки из жизни 
животных и растений. Спб., А. Ф. Девриен, 1897. 
2, 400 стр. с 237 илл.
То же. Изд. 2-е., исправлен, и дополн. 1907. VIII, 396 стр. 
с 240 илл.
По белу свету. Иллюстрированная географическая биб­
лиотека. Вып. 1—5. М., К. И. Тихомиров, 1904—1913.

В/п
Вып. 1. Страна живых ископаемых. 1904. 4, 102 стр. с 
44 илл. в тексте; 1 л. цв. илл.
Вып. 2. Великий путь. 1904. 340 стр. с 79 илл. в тексте; 
1 л. карт.
Вып. 3. Амазонка, царица рек Южной Америки. 1905. 
275 стр. с 109 илл. в тексте; 1 л. цв. илл.
Вып. 4. Морская пучина. 1910. 4,532 стр. с 225 илл. в
тексте; 1 л. цв. илл.
Вып. 5. В недрах земли. 1913. 208 стр. с 77 илл. в тексте; 
1 л. илл.
Растения друзья человека. Очерки и рассказы из жизни 
разводимых растений земного шара и их отношение к че-

3-00

1-00

2-00

2- 50

3- 00

2-00

2-00

5-00
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ловеку. М., К. И. Тихомиров, 1901. VI, 666 стр. разд. 
паг. с 271 илл. 1-50

ВСЕЛЕННАЯ и человечество. История исследования приро­
ды и приложения ее сил на службу человечеству. Под 
общей ред. Ганса Кремера. Пер. с нем. T. 1—5. Спб., 
«Просвещение», 1904—1908. В/п 20-00
T. 1. 1904. XII, 517 стр. с илл.; 45 л. илл., карт.
Т. 2. Б. г. XIII, 556 стр. с илл.; 42 л. илл., карт.
Т. 3. Б. г. X, 448 стр. с илл.; 42 л. илл., карт.; 80 стр. 
илл.
Т. 4. Б. г. XII, 494 стр. с илл.; 35 л. илл., карт.
Т. 5. Б. г. X, 470 стр. с илл.; 34 л. илл.

ВСЕЛЕННАЯ и человечество. Природа и ее силы на службе 
у человека! Томы 1, 2, 3. Спб., журн. «Весь мир», (1911).
1560 стр. с илл. в одной книге. (Беспл. прилож. к журн. 
«Весь мир» за 1911 г.). В/п 3-00

ВСЕЛЕННАЯ И ЧЕЛОВЕЧЕСТВО. (Чудеса природы и про­
изведений человека). T.. 1—2. Под ред. Ф. С. Груздева.
Спб., П. П. Сойкин, 19Ö5. 1063, III стр. с илл. (На обл. 
подзагол.: Чудеса природы и человеческого ума. Попул. 
природоведение. Беспл. прил. к журналу «Природа и 
люди» за 1905 г. Вышла в 12 кн. с един, нумерацией
страниц). 2-50
То же. Л., П. П. Сойкин, 1928. 708 стр. с илл. (прилож. к 
журн. «Вестник знания» — 12 книг с един, нумерацией 
страниц). 1-00

ВСЕМИРНАЯ география. (С нем.). Под ред. В. Сиверса.
Кн. 1—9. Спб., «Просвещение», 1905—1910. 30-00
Без атласа (Кн. 1—8). 25-00
(Кн. 1). Филиппсон А. Европа. Б. г. XI, 755 стр. с 144 
илл. в тексте; 13 л. карт, цв.; 7 л. цв. и 15 л. черн. илл. 
(Кн. 2). Сивере В. Азия. Б. г. XI, 758 стр. с 182 илл. в 
тексте; 16 л. карт, цв.; 9 л. цв. и 11 л. черн. илл.
(Кн. 3). Ган Ф. Африка. 1903. XII, 641 стр. с 173 рис. в 
тексте; 11 л. карт, цв.; 8 л. цв. и 13 л. черн. илл.
(Кн. 4). Декерт Э. Северная Америка. Б. г. XIV, 574 стр. 
с 130 илл. в тексте; 12 л. карт, цв.; 8 л. цв. и 13 л. черн, 
илл.
(Кн. 5). Сивере В. Южная и Средняя Америка. 1908. 
XII, 660 стр. с илл.; 30 л. илл. и карт.
(Кн. 6). Сивере В. и Кокенталь В. Австралия, Океания 
и Полярные страны. Б. г. XII, 666 стф.. с 198 илл. в тек­
сте; 13 л. цв. и 15 л. черн. илл.
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(Кн. 7). Ратцель Ф. Земля и жизнь. T. 1. 1905. XIV,
736 стр. с илл.; 31 л. илл., карт.
(Кн. 8). То же. Т. 2. Б. г. XI, 736 стр. с илл.; 35 л. илл., 
карт.
(Кн. 9). Географический атлас т-ва «Просвещение».
1896. XI, 237 стр.; 102 л. карт.

ВСЕОБЩЕЕ ЗЕМЛЕОПИСАНИЕ. География для чтения и 
справок по плану Бланка, переделана и доп. Дистерве- 
гом. (С нем.). T. 1—3. Спб., М. О. Вольф, 1863—1866. 12-50
T. 1. 1863. 4,996, III стр. с илл.; 12 л. илл.
Т. 2. 1866. 2, 1236, VIII стр.; 11 л. илл.
Т. 3. 1864. 2, IV, 914 стр.; 6 л. илл.

— Алфавитный указатель 1867. 2, ХСІІІ стр.
ВУД Д. Г. (С англ.). Гнезда, норы и логовища. Постройки, 

возводимые без помощи рук, с описанием образа жизни, 
нравов, привычек и находчивости животных. Спб. — М.,
М. О. Вольф, 1867. 4, II, XII, 626 стр. с 130 илл.; 20 л. 
илл. 3-50

ВУЛЬФ Г. В. Руководство по кристаллографии. Варшава, 
тип. Варш. уч. окр., 1904. 2, XIII, 3, 236, III стр. с табл., 
черт.; 6 л. табл. 0-70

ВЫШЕСЛАВЦЕВ А. В. Очерки пером и карандашом. Из
кругосветного плавания в 1857, 1859 и 1860 годах. Спб., 
тип. Морск. Мин-ва, 1862. 4, 600, V стр.; 27 л. илл. 5-00 
То же. Изд. 2-е, исправл. Спб., — М., М. О. Вольф, 1867.
IV, 592 стр.; 27 л. литограф, рис. 5-00

ГААКЕ В. (С нем.). Животный мир, его быт и среда. T. 1—3.
Спб., А. Ф. Девриен, 1901 —1902. В/п 25-00
T. 1. Животный мир Европы. 1901. XXXVI, 2, 647 стр. 
с 240 илл. в тексте; 37 л. цв. илл.
Т. 2. Животный мир Азии, Америки и Австралии. 1902.
VIII, 648 стр. с 192 илл. в тексте; 39 л. цв. илл.
Т. 3. Животный мир Африки. Животный мир моря. 
Домашн. животные, паразиты и пещерные животные.
1902. X, 647 стр. с 188 илл. в тексте; 44 л. цв. илл.
Мир животных Европы, их жизнь и нравы. Спб.,
Н. С. Аскарханов, 1902. 2, 596, XVI стр. с 240 илл. 2-00

Происхождение животного мира. Спб., «Просвещение»,
1902. XII. 634 стр. с 469 илл. в тексте; 21 л. илл., карт., в 
т. ч. 12 цв. илл. 2-50
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ГАГАРИН С. П. Всеобщий географический и статистический
словарь. Ч. 1-3. М., тип. А. Семена, 1843. 10-00
Ч. I. А—Г. 558 стр.
Ч. 2. Д—М. 596.
Ч. 3. Н—Ѳ. 645 стр.

ГАГЕНБЕК К. (С нем.). О животных и людях. М., В. М. Саб­
лин, 1912. 8, 434 стр. с илл.; 1 л. портр. 2-50

ГАЙЕК Г. (С нем.). Большой зоологический, ботанический и 
минералогический атлас. Варшава, Г. Олявский, 1888. 2,
VIII, IV, 2, 98 стр.; 60 л. цв. илл. (Изд. вышло в 30 вып.). 4-00

ГАМБУРЦЕВ Г. А. Сейсмические методы разведки. Ч 1—2.
М.-Л., ОНТИ, 1937—1938. 2-00
Ч. 1. Теория сейсмической аппаратуры. 1937. 222 стр.;
1 л. черт.
Ч. 2. Методика сейсмической разведки и интерпретации 
наблюдений. 1938. 190 стр. с черт.; 1 л. илл.

ГАМПСОН-ШЕФЕР. (С нем.). Парадоксы природы. Книга 
для юнош. Одесса, «Mathesis». б. г. (1910). VIII, 193 стр. 
с 67 илл. 1-00

ГАНН Ю. и БРЮКНЕР Э. (С нем.). Общее землеведение.
Ч. 1—2. Спб., Брокгауз и Ефрон, 1902—1903. (Б-ка есте­
ствознания). В/п 2-00
Ч. 1. Ю. Ганн. Земля, ее атмосфера и гидросфера. 1902.
6, VIII, 320 стр. с илл.; 8 л. карт.; 24 л. цв. илл.
Ч. 2. Э. Брюкнер. Земная кора. Общий очерк геологии и 
морфологии суши. 1903. 4, VIII, 302 стр. с илл.; 3 л. илл.

ГАРТВИГ Г. (С нем.). Воздух и его жизнь. Попул. очерки ат­
мосферных явлений. Изд. 2-е, исправ. М., тип. А. И. Ма­
монтова, 1875. X, 324 стр. с илл.; 8 л. цв. илл. 1-00
Море и его жизнь. Изд. 2-е. М., В. Ф. Окороков, 1867.
441, XI стр. с илл.; 2 л. цв. илл. 1-50
То же. Изд. 2-е, дополн., Спб.—М., унив. тип. (Катков),
1875. XIV, 244 стр. с илл.; 4 л. цв. илл. (На части тиража 
дата: 1876 г.) 1-50
Природа и человек на Крайнем Севере. Изд. 2-е, исправ­
лен. (печ с изд. 1863 г. с исправл.). М., А. И. Глазунов,
1866. XIII, 451 стр. 1-00
То же. С 8-ю грав. резанными на дереве А. К. Смирно­
вым. Спб., тип. Дома призрения малол. бедных, 1897.
XVI, 422 стр.; 8 л. илл. 1-20
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Тропический мир в очерках животной и растительной
жизни. М, А. И. Глазунов, 1862. 448, VI стр.; 6 л. цв. 
илл. 1-50
То же. Изд. 2-е, 1865. 452, VIII стр.; 6 л. цв. илл. 1-50
То же. Изд. 3-е. 1873. XIV, 406 стр.; 6 л. цв. илл. 1-50
То же. М., М. В. Клюкин, 1900. 420, XII стр. с илл. 1-50
Человек и природа на островах Великого океана. Изд.
3-е, исправл. М., К. К. Шамов, 1876. XII, 441 стр.; 4 л. 
илл., карт. 1-50
То же. Изд. 2-е. М„ К. К. Шамов, 1869. VIII, III, 394 стр.;
3 л. цв. илл.; 1 л. карт. 1-50
Чудеса подземного мира. Спб., А. И. Глазунов, 1863.
XVI, 432 стр. с 16 илл.; 3 л. цв. илл. 1-00
То же. М., М. В. Клюкин, 1898. 654, II стр. с илл. (Обще­
полезная биб-ка для самообразования №№ 19, 20, 21,
22). 1-00

ГАССЕРТ К- (С нем.). Исследование полярных стран. Одесса, 
«Mathesis», 1912. XII, 216 стр.; 2 л. цв. карт. (Ист. путе­
шествий к сев. и южн. полюсам с древнейших времен до 
настоящего времени). 1-00

ГЕДИН СВЕН. (С шведск.). В сердце Азии. Памир. Тибет. 
Восточный Туркестан. Путешествие Свена Гедпна в 
1893—1897 г. г. Т. 1—2. Спб., А. Ф. Девриен, 1899. В/п 7-50 
T. 1. 6, VIII, 488 стр. с 116 илл. в тексте; 2 л. цв. илл.;
1 л. портр.; 2 л. карт.

Т. 2. VIII. 455 стр. с 140 илл. в тексте; 3 л. илл., карт.
Моя жизнь в путешествиях. М., «Молодая Гвардия»,
1930. 378 стр. с илл. и портр. в тексте. 1-00
Тарим. Лоб-Нор. Тибет. Путешествие по Азии 1899—
1902 г. г. Спб., А. Ф. Девриен, 1904. VI, 385 стр. с 126 
илл. в тексте; 1 л. карт. 2-00

ГЕККЕЛЬ Э. (С нем.). Естественная история миротворения.
Спб., тип. В. Демакова, 1873. 2,599 стр. 2-50
То же. Ч. 1—2. Лейпциг-Спб., «Мысль», 1908—1909. 3-00
Ч. 1. Общее учение о развитии. 1908. 4,274 стр. с илл.;
3 л. илл.
Ч. 2. Общая история происхождения видов. Спб., «Науч. 
мысль», 1909. XVI, 384 стр. с илл.; 1 л. карт.
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Красота форм в природе. 100 табл, с описат. текстом. 
Общее объяснение и систематический обзор. Спб., «Про­
свещение», 1907. 246,56 стр.; 100 л. илл. В/п 10-00

ГЕЛЬВАЛЬД Фо. (С нем.). В области вечного льда. История, 
путешествий к Северному полюсу с древнейших времен 
до настоящего времени. Спб., «Новое время», 1881. VI,
880 стр. с илл., портр., карт.; 34 л. илл., карт., факс. 
(Вышло в 11 вып.). 2-50
То же. Изд. 2-е. 1884. VI, 880 стр. с 152 илл., портр., 
карт.; 34 л. илл., карт. 2-50
Естественная истопия племен и народов. T. 1—2. Спб.,
А. С. Сѵво^ин. 1885. 7-50
T. 1. IV, XVI. 618. II стр. с илл.; 17 л. илл.
Т. 2. IV, IV. 610, II стр. с илл.; 24 л. илл.
Земля и ее народы. (Описание всех стран наоодов зем­
ного шара). T. 1—4. Спб., П. П. Сойкин, 1898—1899. 10-00
T. I. Живописная Америка. 1898. 402 стр. с 160 илл.;
2 л. кяпт

Т. 2. Живописная Азия. 1898. 390 стр. с 130 илл.; 1 л. 
карт.
Т. 3. Живописная Европа. 1898. 728, II стр. с 300 илл.;
1 л. капт.
Т. 4. Живописная Африка, Австралия с Океанией и по­
лярные страны. 1899. 160, 102 стр. с 104 илл.; 2 л. карт-
То же. T. 1—4. Спб., тип. «Обществ, польза», 1877—1879. 10-00 
T. 1. Живописная Америка. 1877. IV, X, 652 стр. с 100 
илл., табл.; 34 л. илл-
T. 2. Живописная Африка. 1877. 4, 262 стр. с илл.; 25 л. 
илл.
Т. 3. Живописная Европа. 1878. II, 397 стр.; 26 л. илл.
Т. 4. Живописная Азия и Австралия. 1879- 6, 395 стр. с 
илл.; 45 л. илл.

ГЕЛЬМГОЛЬЦ Г. Л. Ф. (С нем.). Учение о слуховых ощуще­
ниях как физиологическая основа для теории музыки 
Г. Гельмгольца... Две дополнительные статьи Геру. Спб., 
тип. «Общественная польза», 1875. XVI, 594 стр. с илл., 
табл, в тексте. 5-00

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ АТЛАС, т-ва «Просвещение». Спб., 
«Просвещение», 1904. 84 л. географ, карт и 16 л. планов 
важнейших городов, с прилэж. географ, словаря (реги­
стра). 5"00
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ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ ЛЕКСИКОН для приискивания на кар­
тах по градусам широты и долготы: городов, крепостей, 
примечательных селений, заводов, гор, мысов, островов, 
заливов, рек, озер и прочих мест в Европе и Азиатской 
России. М., тип. П. Кузнецова, 1830. III, 206 стр. 6-00

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ ЛЕКСИКОН Российского государст­
ва... — см :ПОЛУНИН Ф- А.

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ СЛОВАРЬ РОССИИ. Сост. под. ред.
Д. И. Рихтера. Спб., И. Лурье, Б. г. (1909—1911). 288 
стр. (Вышли вв. 1—6, от А до Егра-Ляга. ЕІздание не 
закончено. На вып. V и VI указано: составил ЕЕ Лурье). 4-00

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ словарь Российского государства, сочи­
ненный в настоящем оного виде... — см.: ЩЕКАТОВ А. 
Словарь географический.

ГЕОГРАФИЧЕСКО-СТАТИСТИЧЕСКИЙ словарь Россий­
ской империи. Составил... П. Семенов. Т. 1-5, Спб., А. Н. 
Турубаев (тип. В. Безобразова), 1863—1885. 25-00
T. 1. 1863. (А—Г). 4, VIII, 716 стр.
Т. 2. 1865. (Д—К). 4, 898 стр.
Т. 3. 1867. [Л—О). 4, 743 стр.
Т. 4. 1873. (П—С). 4, 867 стр.
Т. о. 1885. (Т—И). 4, 1000 стр.

ГЕРАСИМОВ И. П. и МАРКОВ К. К. Четвертичная геология 
(палеогеография четвертичного периода). М., Учпедгиз,
1939. 361 стр.; 1 л. карт. 1-50

ГЕРБЕРШТЕЙН С. (Австрия. С латинск.). Записки о москов­
ском быте... Спб., 1857. 80 стр. 1-00
То же. Записки о Московии. Спб., тип. В. Безобразова,
1866. 2, VI, 230, XIV стр. 4-00
То же. Записки о Московских делах. Павел Иовий Ново- 
комский. Книга о Московском посольстве. Спб., А. С. Су­
ворин, 1908. 4, XLII, 14, 383 стр. с 34 илл. в тексте; 10 л. 
илл., в т. ч. 2 цв. портр. В/п 12-50

ГЕРШТЕКЕР Ф. (С нем.). Вселенная. Рассказы из физиче­
ской, математической и политич. географии для читате­
лей от 8 до 12 лет. Изд. 2-е передел. Спб.-М., М. О. 
Вольф, 1873. IV, 625, III стр.; 6 л. цв. илл.; 10 л. карт. 2-50
То же. Изд. 3-е, передел, и дополн. 1885. IV, 624, IV стр. 
с 103 илл.; 50 л. фронт, илл., карт; 6 л. цв. илл. (Несколь­
ко иной подзаголовок). В/п 4-00
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То же. Изд. 4-е. 1897. IV, 624, IV стр. с 103 илл.; 48 л. 
фонт., илл.; 8 л. карт. В/п, 3-50
То же. Изд. 5-е. 1913. VI, 658, III стр. с илл.; 42 л. фронт., 
илл. карт.; 6 л. цв. илл. В/п 4-50

ГЕСДЕРФЕР М. (С нем.). Комнатное садоводство. Уход за 
комнатными растениями, их выбор и размножение... 
Практическое руководство для любителей и садоводов.
Спб., А. Ф. Девриен, 1898. 6, 626, IV стр. с илл.; 16 л. илл.
(Изд. вышло в 5-ти вып.). 7-00
То же. Изд. 2-е, исправл. и знач. дополн. 1904. VIII, IV,
693 стр. с илл.; 16 л. илл. 7-50
Красивые декоративно-цветущие кустарники. Со многи­
ми изменениями и дополнениями для России под ред.
Р. Э. Регеля. Спб., А. Ф. Девриен, 1906. X, 109 стр. с 40 
илл. в тексте; 24 л. цв. табл. илл. по акварелям И. Бек­
мана. В кол. пер. 5-00
Многолетники, наиболее красивые и пригодные для садо­
вой культуры. Перераб. в применении к условиям куль­
туры в России В. Л. Комаровым. Спб-, А. Ф. Девриен,
1901. VIII, 102 стр.; 48 л. илл. в краск. по акварелям
В. Мюллера- 5-00
То же. Изд. 2-е, проем., 1913. XVI, 100 стр.; 48 л. цв. илл.
по акварелям В. Мюллера. 5-00

ГЕССЕ Р. (С нем.). Строение и жизнь животных в их взаим­
ном соотношении. T. 1. Тело животного, как самостоя­
тельный организм. Спб., А. Ф. Девриен, 1913. XII, 714 
стр. с илл.; 15 л. илл. 2-50

ГЕТЧИНСОН Г. (С англ.). Вымершие чудовища. Общедо­
ступные беседы по палеонтологии. Спб., «Знамя», 1900.
XII, 194, X стр. с илл.; 28 л. илл. 1-00

ГИЛЬДЕР У. Г. (С англ.). Во льдах и снегах. Путешествие в 
Сибирь для поисков экспедиции капитана Делонга. Спб.,
А. С. Суворин, 1885. 274 стр. с 57 рис.; 2 л. илл. (При- 
лож. к «Историч. Вестнику»). 1-50
То же. Спб., А. С. Суворин, 1886. 274 стр. с 57 грав.; 2 л. 
илл. 1-50
То же. Спб., И. И. Иванов, 1898. 314, II стр. с илл.; 9 л. 
фронт., илл. 1"50
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ГИНТЕРВАЛЬДНЕР И. Руководство к составлению естест­
венно-научных коллекций. Под ред. Э. Петри. «Антропо­
логические коллекции и наблюдения»- Спб., А. Ф. Деври- 
ен, 1892. VIII, 2, 350, 20 стр. с илл.
То же. Спб., А. С. Суворин, 1903. VIII, 384 стр. с илл.

ГЛИНКА С. Ф. Минералогия. Конспект лекций. М., «Студен­
ческое изд.»., 1917. 2, V, 259 стр. с 160 илл. в тексте; 2 л. 
илл.
Общий курс кристаллографии. Спб., кн. маг. А. Ф. Цин- 
зерлинга, 1895. 2, II, 2, II, 228 стр.
То же. Изд. 2-е, исправл. и дополнен. 1902. 4,257 стр. 
с илл.
То же. Ч. 1. Кристаллофизика и кристаллохимия. Спб., 
тип. бр. Шумахер, 1896. 6,226 стр. с илл.

ГОЛЕНКИН М. Спутник любителей собирать грибы. Опи­
сание важнейших съедобных грибов, растущих в России. 
М. И. Кнебель, 1911. 119 стр.; 42 цв. табл. В/п

ГОЛОВАЦКИЙ Я- Ф. Географический словарь западно-сла­
вянских и югословянских земель и прилежащих стран. 
Вильна, тип. А. Г. Сыркина, 1884. XXXII, 371 стр.; 1 л. 
карт.

ГОЛУБЕЕВ В. На земле и под землей. Рассказы всемирного 
путешественника. Изд. 4-е. Спб., Луковников, 1907. 
360 стр. с илл.; 8 л. илл. Б/п

В/п
ГОРБУНОВ-ПОСАДОВ И. И. и др. Кругом света. Географи­

ческая хрестоматия. Пособие при обучении географии. 
Изд. 5-е. Ч. 1—2. М., тип. И. Н. Кушнерева, 1908.
Ч. 1. Земля — жилище человека. 485 стр. с илл., карт., 
черт.
Ч. 2. По Европе. Вып. 1. Швеция, Норвегия, Великобри­
тания. II, 458, II стр. с 246 рис. (Б-ка В. Горбунова-По- 
садова).
То же. Ч. 1—2, 1911 — 1912.
Ч. 1. Изд. 7-е. 1911. 485 стр. с илл.
Ч. 2. Вып. I. Изд. 2-е. 1912. 454 стр. с 250 илл.

ГОРСЕЙ Дж. (С англ.). Записки о Московии XVI века. Спб.,
А. С. Суворин, 1909. 159 стр. (Россия в конце XVI сто­
летия) .
То же. Путешествия в Московию. М., тип. штаба МВО, 
1907. 6,110 стр.

1-50
1- 50

0-50

0-50

0-50

0- 50

2-  00

5-00

1-  00
1- 50

2- 50

3- 00

5-00

2-50
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ГОТАН (С нем.). Ископаемые растения. Очерк растительно­
го мира минувших геол. эпох. М., «Природа», 1914.
222 стр. с илл. 1-00

ГОФМАН Э. (С нем.). Атлас бабочек Европы. Обработал 
Н. Д. Холодковский. Спб., А. Ф. Девриен, 1897. (На ча­
сти тиража указан 1898 г.). 2, XL1I стр., 332 стлб.,
333—356, II стр. с 54 илл.; 72 л. цв. илл. (табл.) 20-00

ГОФМАН К. (С нем.). Ботанический атлас. По системе де- 
Кандоля. Под ред. А. Ф. Баталина и Н. А. Монтеверде.
Спб., А. Ф. Девриен, 1897. 10, XXXII, 188, XIV стр. с 
илл.; 80 л. цв. илл. (Изд. вышло в 10 вып.). 20-00
То же. Изд. 2-е, исправл. и значит, дополн. Под ред.
Н. А. Монтеверде. 1899. 10, XXXIV, 273, XVI стр. с 735 
илл. в тексте; 80 л. цветн. илл. (изд. 3 и 4-е см. Монтевер­
де Н. А. «Ботанический атлас»). 20-00

ГОШЕ Н. (С нем.). Руководство к плодоводству для практи­
ков... с изменениями и дополнениями относительно Рос­
сии. Ч. 1—2. Спб., А. Ф. Девриен, 1890. 10-00
Ч. I. XVI, 712 стр. с 526 илл. в тексте; 3 л. таблиц.
Ч. 2. XVI, 713—1184 стр. с 180 (527—706) илл. в тексте 
То же. (Руководство к плодоводсту для практиков. По 
Гоше. Плодоводство промышленное и любительское). 2-е 
рус. изд., вновь обработ. и значит, дополнен. Ч. 1—2.
Спб., А. Ф. Девриен, 1899—1900. 15-00
Ч. 1. Промышленное плодоводство. 1899. 794 стр. с илл.
Ч. 2. Любительское плодоводство. 1900. 348 стр. с илл. 
(всего 800 илл. в тексте).

ГРАНДИДЬЕ А. (С франц.) Индия и Цейлон. Путешествие 
Грандидье. Спб., тип. «Общественная польза», 1871. II,
322 стр. с рис.; 1 л. карт. 1-50

ГРАНСТРЕМ Э. А. Вдоль полярных окраин России. Путеше­
ствие Нордшельда вокруг Европы и Азии в 1878—1880 
г.г. Изд. 2-е, дополн. Спб., тип, М. М. Стасюлевича, 1889.
4, 183 стр. с 58 илл.; 11 л. илл., карт. В/п 2-50
То же. Изд. 3-е. 1895. 4, 176 стр. с илл.; 11 л. илл., карт.

В/п 2-50
То же. Изд. 4-е. 1898. 4,176 стр. с илл.; 11 л. илл., карт.

В/п 2-50
То же. Изд. 5-е. 1905. 4, 178 стр. с илл.; 9 л. илл. карт.

В/п 2-50
96



Естествознание и география Цена р. к.

Два героя. 1. Н новом свете. 2. Завоевание Мексики.
(Из истории открытия Америки). Составил по Фалькен- 
горсту Спб., тип. М. М. Стасюлевича, 1893. 4,312 стр.;
13 л. илл. В/п 2-50
То же. Изд. 2-е. Спб., тип. А. В. Орлова, 1903. IV,
271 стр.: 13 л. илл., в т. ч. 1 цв. илл. В/п 2-50
То же. Изд. 3-е. Спб., тип. «Обществ, польза», 1912.
4,304 стр. с илл.; 13 л. илл., в т. ч. 4 л. цв. илл. В/п 3-00
Столетие открытий в биографиях замечательных море­
плавателей и завоевателей XV—XVI века. Сост. по 
Шотту и др. Спб., тип. М. М. Стасюлевича, 1893.
2,316 стр. с 71 илл.; 2 л. илл., карт. В/п 2-50

То же. 2-е изд. Спб,, тип. А. В. Орлова, 1903. 2,276 стр. 
с 70 илл.; 2 л. илл. карт. В/п 2-50
То же. 3-е. изд. Спб., Тип. Биркенфельда, б. г. 296 стр. 
с 70 илл.; 2 л. илл. карт. В/п 2-50

ГРАНТ А. (С англ.). В тайниках природы. Борьба, защита, 
работа, сон в мире животных и растений. Спб., О. Н. 
Попова, 1902. 2, 413, 2 стр. с 257 илл. в тексте. 2-00

ГРАЦИАНОВ В. И. Опыт обзора рыб Российской империи 
в систематическом и географическом отношении. М., тип. 
Вильде, 1907. XXX, 2, 567 стр. 2-00

ГРЕБНЕР П. (С нем.). География растений. М., М. и С. Са­
башниковы, 1914. VIII, 423 стр. с 68 илл., карт. 2-00

ГРЕБНИЦКИЙ А. С. Уход за плодовым садом. Практическое 
рук-во для садовников и любителей плодоводства. Спб.,
А. Ф. Девриен, 1893. 6, 218 стр. с илл.; 4 л. илл. 1-50
То же. Изд. 2-е, проем, и значит, дополнен. 1901. VIII,
290 стр. с 210 илл. в тексте. 1-50
То же. Изд. 3-е, проем, и значит, дополн. 1906. VIII, 443 
стр. с 239 илл. в тексте. 2-00
То же. Изд. 5-е, проем, и значит, дополн. Пг., «Новая де­
ревня», 1922. 4,285 стр. с 240 илл. в тексте. 0-80
То же. Изд. 6-е. М., «Новая деревня», 1926. 343 стр. с 
240 илл. в тексте. 0--80
То же. Изд. 7-е, просмотр, и дополнен. М.-Л., ОГИЗ- 
Сельхозгиз, 1931. 279 стр. с илл. 0-80
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ГРЕБНИЦКИЙ А. С. — см. АТЛАС ПЛОДОВ.
ГРИЗЕБАХ А. Г. (С нем.). Растительность земного шара со­

гласно климатическому ее распределению. Очерк срав­
нительной географии растений. Пер. с примечаниями 
А. Бекетова. T. 1—2. Спб., «Обществ, польза», 1874—
1877. 2-50

T. 1. 1874. 4,575 стр.
Т. 2. 1877. VIII, 2, 593 стр.

ГРИМАР Э. (С франц.). Прогулка по зоологическому саду.
Спб., М. И. Попов, 1878. 382, III стр. с 24 илл.; 23 л. илл. 1-00

ГРОССГЕЙМ А. А. Флора Кавказа. T. 1—4. Тифлис, 1928—
1934. (Народный комиссариат земледелия ССР Арме­
нии. Научная серия № 2. На обл.: Труды Ботанического 
сада ССР-Армении. Вып. 1—3. Том 4-й вышел вне се­
рии). 12-50
T. 1. Высшие споровые — однодольные. 1928. VIII,
296 стр.
Т. 2. Двудольные... 1930. XVI, 438 стр.
Т. 3. Gevaniaceal... 1932. 405, IV стр.
T. 4. Ovabanchacae... 1934. 342 стр.

ГРОТ П. (С нем.). Физическая кристаллография и введение к 
изучению кристаллографических свойств важнейших со­
единений. Спб., К. Л. Риккер, 1897. 2, XIV, 850. 4 стр. с 
707 илл. в тексте; 3 л. цв. табл. 3-50

ГРУБЕНМАН У. и П. НИГГЛИ. (С нем.). Метаморфизм гор­
ных пород. Общая часть. Л.—М., Геологоразведиздат,
1933. IV, 373, 3 стр. с илл.  ̂ 2-50

ГРУМ-ГРЖИМАЙЛО Г. Е. Западная Монголия и Урянхай­
ский край. T. 1—3. (4 кн.). Спб., 1914—1930. 10-00
T. 1. Описание природы этих стран. 1914. XII, 569 стр.
Т. 2. Историч. очерк этих стран в связи с историей среди.
Азии. 1926. VI, 896 стр.
Т. 3. Вып. 1. Антропологический и этнографический очерк 
этих стран. 1926. IV, 412 стр.
Т. 3. Вып. 2. То же. Торговля и колонизаторская дея­
тельность китайцев и русских. 1930. II, 413—858 стр.

Описание Амурской области. Под ред. П. П. Семенова.
Спб., тип. С. М. Николаева, 1894. VI, 640, VIII стр.;
1 л. карт. (По поручению Министра финансов). 3-00
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Описание путешествия в Западный Китай.
T. 1—3. Спб., имп. рус. географ, о-во, 1896—1907. 15-00
T. 1. 1896. XII, 547 стр. с 5 грав. в тексте; 25 л. фото­
тип.; 1 л. карт.
Т. 2. 1899. VIII, 445 стр. с 1 грав. и 10 рис. в тексте;
27 л. фототип.; 1 л. карт.
Т. 3. 1907. VI, 531 стр. с 29 рис. в тексте; 3 л. карт.; 25 л. 
фототип.

ГУМБОЛЬДТ А. (С нем.). География растений. М.-Л., Сель- 
хозгиз, 1936. 228 стр.; 6 л. цв. илл. портр. и факс. («Клас­
сики естествознания»). 1-00

ГУМБОЛЬДТ А. Фр. (С нем.). Картины природы с научными
объяснениями. Ч. 1—2. М., книгопрод. Манухин, 1855. 2-50
Ч. 1. XVI, 224 стр.
Ч. 2. 244 стр.
То же. Ч. 1—2. М., Т. Г. Бриллиантов, 1900. 2-00
Ч. 1. XVI, 184 стр.
Ч. 2.212 стр.
Путешествие по Америке с геологическими и климатоло­
гическими исследованиями Азии. Ч. 1—2. Спб., тип. вдо­
вы Плюшар с сыном, 1835. 1-50
(Ч. 1). I. О степях и пустынях. II. О водопадах реки 
Оринока при Атурассе и Манцурассе. Ill, 140 стр.
(Ч. 2). III. Материалы для физиогномики растений.
152 стр.
(Части на книгах не обозначены).
Центральная Азия. Исследование о цепях гор и по срав­
нительной климатологии. T. 1. Со вступительной статьей 
Д. Н. Анучина и В. А. Обручева. М., типолит. т-ва И. Н. 
Кушнерев, 1915. CCLXII, 350 стр.; 3 л. портр., карт. 1-50

ГЮМБЕР Э. (С франц.) Живописная Япония. Спб., журн. 
«Всемирный путешественник», 1870. VIII, 2, 414 стр. с 
132 илл.; 1 л. карт. В/п 7-50

ГЮНТЕР 3. (С нем.). Век великих открытий. Спб., А. Ф. Дев-
риен, 1903. VIII, 284 стр. с 50 рис.; 12 л. илл., карт. 1-50
История географических открытий и успехи научного 
землеведения в XIX веке. М., тип. И. Н. Кушнерева, 
1903.2,188 стр. 1-00

ГЮНТЕР К. (С нем ). Происхождение и развитие человека.
Путь развития от простейшего животного до человека.
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T. 1—2 с атласом (3 кн.). Спб., А. Ф. Девриен, 1909. 10-00
T. 1. XIV, 315 стр.
Т. 2. 6,344 стр.
— Атлас. 1909. 6 стр.; 90 л. илл. Прилож. 3 стр. (Больш. 
форм.).
Цейлон. Введение в мир тропиков. Пг., А. Ф. Девриен,
1914. VIII, 366 стр. с 129 илл. в тексте; 1 л. карт. В/п 2-50

ГЮРИХ Г. (С нем.). Минеральное царство. С обширными до­
полнениями о минеральных богатствах России С. И. Со- 
зонова и очерк «Почвоведение» П. Отоцкого. Спб., Брок- 
гауз-Европ, 1902—1904. VIII., 722 стр. с илл.; 53 л. илл.
(Б-ка естествознания). (Вышла в 4-х вып.) В/п 2-50

ДАВЫДОВ К. Курс эмбриологии беспозвоночных. Пг. —
Киев, «Сотрудник», 1914. XII, 502 стр. с 498 илл. 1-50

ДАНА Э. С. (С англ.). Описательная минералогия. (Справоч­
ник). Перераб. и дополн. перевод под ред. А. Е. Ферсма­
на и О. М. Шубниковой. М.-Л., ОНТИ СССР, 1937.
423 стр. 2-50

ДАННЕМАН Ф. (С нем.). История естествознания. Одесса, 
«Mathesis», 1913. IV, 486 стр. с 87 рис. и портр. Гали­
лея.   2-00
История естествознания. Естественные науки в их разви­
тии и взаимодействии. T. 1—3. М.-Л., Медгиз — ОНТИ, 
1932—1938 4-00
T. 1. От зачатков науки до эпохи возрождения. М., Мед­
гиз, 1932. 432 стр. с илл.
Т. 2. От эпохи Галилея до середины XVIII века. 
М.-Л., ОНТИ СССР, 1936. 408 стр. с илл.; 7 л. портр.
Т. 3. Расцвет современного естествознания до установле­
ния принципа сохранения энергии. М.-Л., ОНТИ СССР,
1938. XII, 357 стр. с илл.; 15 л. портр.

ДАРВИН Ч. (С англ.). Сочинения. T. 1—4. Изд. 2-е. Спб.,
О. Н. Попова, 1898—1901. 5-00
T. 1. 1898. III, 312, XII, 327 стр.; 4 л. илл.
Т. 2. 1899. IX, 424, III, 184 стр.; 28 л. илл.
Т. 3. Ч. 1. 1899. Ч. 2. 1900. 572 стр.; 8 л. илл.
Т. 4. 1899—1901. 4, VII, 136, 2 (151 — 152 стр.), 100, 250,
102 стр.; 26 л. илл.
Собрание сочинений. Под р,ед. К. А. Тимирязева. T. 1—8.
М., Ю. Лепковский, 1907—1909. 15-00

100



Естествознание и география Цена р. к.

T. 1. 1907. XVI, 430, 4 стр. с илл.; 6 л. портр., табл.
Т. 2. 1908. 4, 370, 4 стр. с илл.; 5 л. илл.
Т. 3. 1908. 4, 211, 3, 114 стр. с илл.; 8 л. илл.
Т. 4. 1908. 4, VIII, 168, 4, 259, 4 стр. с илл.; 4 л. цв. илл.
Т. 5. 1908. VIII, 320 стр. с илл.; 2 л. портр., табл.
Т. 6. 1908. I, 321—492, 4, 140 стр. с илл.; 2 л. цв. илл.
Т. 7. 1908. 2, 141—424 стр. с илл.; 7 л. табл.
Т. 8. 1909. 425—622, IV, 114, 1 стр. с илл.; 2 л. портр.
Полное собрание сочинений. Под ред. М. А. Мензбира.
Т. 1—4 (8 книг). М.-Л., ГИЗ, 1925—1929. 6-00
T. 1. Кн. 1. 1925. XVI, 428 стр. с илл.; 1 л. портр.
T. 1. Кн. 2. 1926. 8, 446 стр.; 1 л., табл.
Т. 2. Кн. 1. 1927. VI, 2, 623 стр. с илл.
Т. 2. Кн. 2. 1927. 8, 243 стр. с илл.; 6 л. табл.
Т. 3. Кн. 1. 1928. 8, 364 стр. с илл.
Т. 3. Кн. 2. 1928. 8, 364 стр.
Т. 4. Кн. 1. 1928. 8, 307 стр. с илл.
Т. 4. Кн. 2. 1929. 4, 476 стр. с илл.

Де-ВОЛЛАН Г. — см.: ВОЛЛАН де. Г. А.
ДЕГЛАН К. Д. и ЖЕБР 3. (С франц.). Европейская орнито­

логия или систематическое описание птиц, исследован­
ных в Европе. Т. 1—2 и атлас 1—2 (4 кн.). Спб., А. С. Су­
ворин, «Новое время», 1914—1915. 20-00
T. 1. 1915. XVI, 619 стр.
Атлас т. 1. 1914. 8, 230 стр. с илл.
Т. 2. 1915. XIV, 594 стр.
Атлас т. 2. 1914. 4, 237—599 стр. с илл.

ДЕКАНДОЛЬ А. (С франц.). Введение к изучению ботаники
или начальный курс этой науки, содержащий органогра­
фию, физиологию, методологию, географию растений, 
обозрение растений ископаемых, ботаники врачебной и 
истории ботаники. Т. 1—2. М., унив. тип., 1837—1838 3-00
T. 1. 1837. XXIII, 541 стр.; 9 л. илл.
Т. 2. 1838. IV, IV, 476 стр.
Местопроисхождение возделываемых растений. Спб.
К. Л. Риккер, 1885. VIII, 490 стр. ’ 1-50

ДЕКОРАТИВНЫЕ кустарники и деревья для садов и парков.
Их выбор и культура в разных полосах России. Перераб. 
и значит, дополн. для русских садоводов и любителей по 
сочинению Э. Вокке, Э. Л. Вольф. Пг., А. Ф. Девриен,
1915. 461 стр. с 204 илл. 7-50

ДИКСОН В. Г. (С англ.). Борьба рас в Америке. Ч. 1—2.
Спб., тип. «Обществ, польза», 1876. 2-00
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Ч. 1. IV, 190 стр.; 10 л. илл., карт.
Ч. 2. 191—379 стр.; 12 л. илл., карт.

ДИКСОН Ч. (С англ.). Перелет птиц. Опыт установления за­
кона периодических перелетов. Спб., тип. Стасюлевича,
1895. XVI, 269 стр. с илл.

ДИСТЕРВЕГ Ф. А. В. — см.: ВСЕОБЩЕЕ ЗЕМЛЕОПИСА­
НИЕ.

ДОМРАЧЕВА Е. А. Физико-механический и химический ана­
лиз почвы. Краткое руководство. М.-Л., ГИЗ, 1928. 
170 стр. с илл. (Б-ка агронома).
То же. Изд. 2-е. 1930. 184 стр. с илл.

ДУБРОВИН Н. Ф. H. М. Пржевальский. Биографический 
очерк. Спб., Боен, тип., 1890. 628 стр. разд. паг.; 12 л. 
илл.; 1 л. карт.

ДУРОВ В. Л. Дрессировка животных. Психологические 
наблюдения над животными, дрессированными по моему 
методу. (40-летний опыт). Новое в зоопсихологии. М., 
Универсальное изд., 1924. 504 стр. с илл.; 1 л. портр.

ДЮ БРЕЙЛЬ А. (С франц.) Курс древоводства. T. 1—2. Спб., 
Учен. ком. М-ва Гос. имущества, 1852.
T. 1. X, 474 стр. с илл.
Т. 2. VIII, 804 стр. с илл.; 9 л. илл.

ДЮ ШАЛЬЮ. — см. ДЮШАЙЮ П. Б.
ДЮБУА ДЕ МОНПЕРЭ Ф. (С франц). Путешествие вокруг 

Кавказа, у черкесов и абхазов, в Колхиде, в Грузии, 
в Армении и в Крыму. T. 1. Сухуми, Абгиз, 1937. 175,
2 стр.

ДЮМОН-ДЮРВИЛЬ Ж. С. (С франц). Всеобщее путешест­
вие вокруг света, содержащее извлечение из путешест­
вий известнейших доныне мореплавателей, как-то: 
Магеллана, Тасмана, Дампиера... и многих других, 
составленное Дюмон-Дюрвилем, капитаном француз­
ского королевского флота, с присовокуплением карт, 
планов, портретов и изображений замечательнейших 
предметов природы и общежития во всех частях света 
по рисункам Сенсона, сопровождавшего Дюмон- 
Дюрвиля в его путешествии вокруг света. Ч. 1—9, 11 
(10 кн.) и атлас. М., тип. Августа Семена, 1835—1838.

1-50

1-00
1-00

3- 00

4- 00 

1-50

1-00

25-00
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Ч. 4. 1836. 416, VIII стр.
Ч. 5. 1836. 348, VIII стр.
Ч. 6. 1837. 350, VIII стр.
Ч. 7. 1837. 394, VII стр.
Ч. 8. 1837. 350, VII стр.; 23 л. илл.
Ч. 9. 1837. 330, 2, VIII стр.; 21 л. илл.
Ч. 11. 1838. 291 стр.
— Виды, портреты и изображения... составленные Сенсо- 
ном... (илл. к 1 —10 чч.). 1835. II, IV, V, IV, 228 л. илл.
Путешествие вокруг света, составленное из путешествий 
и открытий Магеллана, Тасмана, Дампиера и др.
Ч. 1—4. Спб., А. Плюшар, 1836—1837. 15-00
Ч. 1. 1836. IV, 347 стр.; 68 л. илл.; 1 л. карт.
Ч. 2. 1836. 2, 355 стр.; 76 л. илл., карт.
Ч. 3. 1837. 4, 303 стр.; 65 л. илл.
Ч. 4. 1837. 4, 304 стр.; 67 л. илл. (Поел. стр. ошиб. помеч.
272).

ДЮМОН-ДЮРВИЛЬ Ж. С. (С франц ). Путешествие вокруг 
света, составленное из путешествий и открытий Магел­
лана, Тасмана, Демпиера и др. ...Ч. 1—4. Спб., 1843. 15-00
Ч. 1. 6, IV. 347 стр.; 1 л. портр.; 67 л. рис.; 1 л. карт.
Ч. 2. 4, 343 стр.; 76 л. рис.
Ч. 3. 2, 303 стр-; 65 л. рис.
Ч. 4. 4, 304 стр.; 67 л. рис.
Путешествие вокруг света. Ч. 1 —10. Спб., тип. воен.-
учеб. заведений, 1850. 6-00
Ч. 1. 8, XIV, 146 стр.; 5 л. илл.
Ч. 2- 4, 167 стр.; 5 л. илл.
Ч. 3. 4, 151 стр.; 4 л. илл- 
Ч. 4. 4, 167 стр.; 5 л. илл.
Ч. 5. 4, 163 стр.; 5 л. илл.
Ч. 6. 4, 163 стр.; 5 л. илл.
Ч- 7. 4, 156 стр-; 4 л. илл.
Ч. 8. 4, 153 стр.; 4 л. илл.
Ч. 9. 4, 157 стр.; 3 л. илл.
Ч. 10. 4, 274 стр.; 4 л. илл.
(Мал. формат. На обложке указано: Б-ка маленьких чи­
тателей) ,

ДЮШАЙЮ П. Б. (С англ.) Дикая Африка. Второе путешест­
вие Дю-Шаллью. Спб., ред. журн. «Всемирн. путешест­
венник», 1872. 338, VI стр. с илл.; 1 л. карт. 1-50
Путешествие во внутр. Африку. Ч. 1—2. Спб., тип. «Об­
ществ. польза», 1871. 2-00
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Ч- 1. 220, IV стр- с илл.; 12 л. илл.
Ч. 2. 262 стр. с илл.; 12 л. илл.
Страна долгой ночи. Путешествие по Лапландии Дю- 
Шалю. Ч. 1 — 2. Спб., Е. Казакевич-Стефановская, 1904. 1-00
Ч. 1. 125 стр. с илл.
Ч. 2. 127—256 стр. с илл. (Б-ка юного читателя).

ЕЛИСЕЕВ А. В. По белу-свету. Очерки и картины из путеше­
ствий по трем частям старого света. С илл. Н. С. Самоки­
ша, Е. П. Самокиш-Судковской, В. Г. Казанцева и др.
T. 1—4. Спб., П. П. Сойкин, 1839—1898. 15-00
(Прил. к журн. «Природа и люди» за 1893 г.).
T. 1. 1893. 374, 4 стр. с илл.; 1 л. портр.
Т. 2. 1895. 2, 359 стр. с илл.
Т- 3. 1896. 400 стр. с илл.
Т. 4. 1898. XL, 320 стр. с илл.; 1 л. фронт. (Стр. V—XL: 
«Александр Васильевич Елисеев». Биогр. оч. Ф. Груз­
дева).
То же. Изд. 2-е. Т. 1—4. 1901 — 1904. 15-00
T. 1. 1901. IV, 362, 4 стр. с илл.; 1 л. фронт, (портр.).
Т. 2. 1904. 359, 3 стр. с илл- 
T. 3. 1902. 400 стр. с илл.
Т. 4. 1903. XVI, 320 стр. с илл.; 1 л. портр. (T. 1 выходил 
3-м изданием. Пг., П. П. Сойкин, 1915. IV, 361, 4 стр. с 
портр.; 1 л. илл.).

ЕПАНЧИК К. П. Цветочный сад. Устройство цветников с пла­
нами и чертежами. Выбор красивейших цветочных расте­
ний и их культура. Изд. 3-е, вновь пересмотрен, и значит, 
дополн. М., унив. тип., 1899. 264 стр. с илл. 2-50

ЕРАКОВ А. Н. Многолетние цветочные и декоративные травя­
нистые растения, расположенные по высоте их и колерам 
цветов, для легчайшего подбора при устройстве садов и 
парков... размножения, времени цветения растений и пот­
ребной для них почвы. Спб., тип. В. С- Балашева, 1881.
4, XIII, 2, 115, 3, 366 стр. 6-00

ЕРМОЛОВ А. С. Народные приметы на урожай. Спб., П. П.
Сойкин, 1908. 152 стр. (С/х б-ка). 1-00

ЖИВОПИСНАЯ РОССИЯ. Отечество наше в его земельном, 
историческом, племенном, экономическом и бытовом зна­
чении. Под общ. редакцией П. П. Семенова. T. 1 —12 (20 
книг). Спб.-М., М. О. Вольф, 1881-1901. В/п 75-00
T. 1. Ч. 1. Северная Россия. Север и северо-восток Ев-
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рэпейской России. Озерная или древне-Новгородская 
область. 1881. XXII, 492, VI стр.; 34 л. илл. В/п.
T. 1. Ч. 2. Северная Россия. Озерная и древне-Новгород­
ская область (продолжение). 1881. 493—834, IV стр. с 
илл.; 29 л- илл. В/п
Т. 2. Ч- 1. Северо-западные окраины России. Великое 
княжество Финляндское. 1882. 128 стр. с илл.; 10 л. илл.

В/п
Т. 2. Ч. 2. Северо-западные окраины России. Прибалтий­
ский край. 1883. 129—306, IV стр. с илл.; 5 л- илл. В/п 
Т. 3. Ч. 1. Литовское полесье. Ч. 2. Белорусское полесье. 
1882. 490, VI стр. с илл.; 24 л. йлл. В/п
Т. 4. Царство Польское: Варшавская, Калишская, Ке- 
лецкая, Ломжинская, Люблинская, Петроковская, Блоц­
кая, Радомская, Сувалкская и Седлецкая губернии. Ч.1-
1896. 500, IV стр. с илл. В/п
Т. 4. То же. Ч. 2. 1896. 244, II стр. с илл. В/п
Т. 5. Малороссия, Подолия и Волынь, Полтавская, Чер­
ниговская, Волынская, Подольская, Харьковская и Киев­
ская губернии. Ч. 1. 1897. 332, III стр. с илл.; 1 карта

В/п
Т. 5.Малороссия и Новороссия. Ч. II. Бессарабская, 
Херсонская, Екатеринославская и Таврическая губер­
нии. 1898. 298, III стр. с илл.; II л. илл., карт. В/п
Т. 6. Москва и Московская промышленная область. Ч. 1. 
Москва. 1898. 301, III стр. с илл. В/п
Т. 6. То же. Ч. 2. Московская промышленная область. 
1899. 324, III стр. с илл. В/п
Т. 7. Центральная черноземная и Донско-каспийская об­
ласти. Ч. 1. Центральная черноземная область. 1900. 308, 
III стр. с илл. В/п.
Т. 7. То же. Ч. 2. Донско-каспийская степная область. 
1899. 304, III стр. с илл. В/п
Т. 8. Среднее Поволжье и Приуральский край. Ч. 1. 
Среднее Поволжье. 1901. 305, III стр. с илл. В/п
Т. 8. То же. Ч. 2. Приуральский край. 1901. 311, III стр. 
с илл. В/п
Т. 9. Кавказ. 1883. XLVIII, 232, IV стр. с илл.; 44 л. илл.

В/п
Т. 10. Русская средняя Азия. 1885. 448, IV стр. с илл.; 
43 л. илл. В/п

4-00

3- 00

1- 50

2- 50

4- 00

2-00
2-00

2-00

2-00

3- 00 

3-00

2-00

2-00

2-00

2-00

7-50

7-50
Т. И. Западная Сибирь. 1884. 379, IV стр. с илл.; 17 л. 
илл., карт. В/п 7-50
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Т. 12. Ч. 1. Восточные окраины России. Восточная Си­
бирь. 1895. 364, IV стр. с илл.; 2 л. карт. В/п 2-00
Т. 12. Ч. 2. Восточные окраины России. Приморская и 
Амурская области. 1895. 470, III стр. с илл.; 2 л. карт. В/п 2-00 
(Т. 2 выпущен частично в одном переплете и часть тира­
жа в двух переплетах. В зависимости от этого, издание 
бывает в 19 или 20 книгах).

ЖИВОПИСНОЕ путешествие в Южную и Северную Амери­
ку. Извлечение из путешествий: Коломба, Лас-Казаса, 
Овиедо и др. ...(А. д’Орбиньи). Пер. с франц. Ч. 1—2.
Спб., Плюшар, 1839—1853. 7-50
Ч. 1. 1839. 4, XXI, 351, III стр.; 37 л. черн, илл.; 1 л. карт.
Ч. 2. Спб., тип. К. Края, 1853. 4, II, 252 стр.; 30 л. илл.

ЖИВОПИСНЫЙ альбом. Народы России. — См.: НАРОДЫ 
РОССИИ

ЖИВОТОВСКИЙ Н. Ботанический атлас. 1—2. Спб.,
А. А. Ильин, 1883—1887. 4-00
1. Курс элементарный. 3-е изд. 1883. 22 стр. текста;
20 л. цв. илл. (Изд. 2-е 1876 г.)
2. Курс систематический. 1887. 8, 72 стр. текста; 45 л. 
цв. илл. (Альбомный формат).

ЗАВАРИЦКИЙ А. Н. Физико-химические основы петрогра­
фии изверженных горных пород. Л., НХТИ, 1926.
233 стр. с 94 рис., черт. 2-50

ЗАЛЕСОВА Е. Н. и ПЕТРОВСКАЯ О. В. Полный русский 
иллюстрированный словарь—травник и цветник, состав­
ленный по новейшим ботаническим и медицинским сочи­
нениям. T. 1—4. Спб., А. А. Каспари, 1898—1901. — См. 
по заглавию: « ПОЛНЫЙ...»

ЗАМЫСЛОВСКИЙ Е. Герберштейн и его историко-геогра­
фические известия о России. С приложением материалов 
для историко-географического атласа России XVI в.
Спб., тип. бр. Пантелеевых, 1884. 2, IV, 564 стр. Прило­
жение: Материалы... Спб., тип. А. И. Ильина и бр. Пан­
телеевых, 1884. 3 стр.; 8 л. карт. С прил. 5-00

ЗАРУДНЫЙ Н. А. Птицы Восточной Персии. Орнитологи­
ческие результаты экскурсии по Восточной Персии в 
1898 г. Спб., тип. имп. Акад. наук, 1903. 4, 468 стр.;
8 л. илл. 3-00

ЗАУЭР А. Минералогический атлас. М- В. В. Думнов, 1905.
24 л. текста; 24 л. цветн. табл. Отдельно краткая хресто-
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матия, служащая приложением к атласу. Тип. Г. Лис- 
снера и Д. Собко, 1905. 91 стр. с 47 илл. в тексте

с хрест. 
без хрест.

ЗОГРАФ Н. Ю. Животные-художники. Естественно-истори­
ческие очерки. Спб., тип. М. Меркушева, 1910. 6, 159 стр. 
с 34 илл., нот.; 13 л. илл.
Курс зоологии. М., тип. «Рус. т-во печ. и изд. дела», 1900. 
XIII, 1316 стр. с 1146 илл. в тексте.

ЗОЛОТАРЕВ П. П. Флора теплиц, оранжерей, садов и огоро­
дов. Иллюстрированный указатель растений, введенных 
в садоводство, с описанием их признаков и культуры. 
М., тип. Э. Лисснера и Ю. Рюмина, 1894. 829 стр. с илл.

ЗОЛОТНИЦКИЙ Н. Ф. Аквариум любителя. Подробное 
описание водяных животных и растений для аквариума, 
устройства аквариума, ухода за ним и проч. Изд. 3-е, 
совершенно переделанное. М., А. А. Карцев, 1904. 
4, 688 стр. с 263 илл.; 2 л. илл.
То же. Изд. 4-е, значит, дополн. 1916. 2, XII, 764 стр. 
с 327 илл.; 1 л. цв. илл.
Водяные растения для аквариумов комнатных, садовых 
и оранжерейных. Руководство к уходу, воспитанию и 
размножению этих растений. М., А. А. Карцев, 1887. 
IV, 280 стр. с 53 илл.
Детский аквариум. Руководство к собранию водяных 
животных, растений и к устройству и уходу за аква­
риумом для детей и начинающих. М., тип. М. Г. Кувши­
нова, 1888. 4, 126, 2 стр. с 73 илл.; 4 л. илл.
Живая природа в школе. Пособие к производству наблю­
дений над живой природой в школе и дома, а равно и 
указатель работ ученикам на летние каникулы. М., 
А. А. Карцев, 1915. 4, 302, 2 стр. с 99 илл.
Золотая рыбка и ее вариетты. Разведение и содержание 
ее в прудах и аквариумах. М., тип. А. А. Карцева, 1886. 
4, 114 стр. с илл.; 1 л. илл.
Наши садовые цветы, овощи и плоды. Описание, откуда 
они взялись, какую роль играли в жизни, хозяйстве и 
празднествах разных народов, какие связаны с ними 
интересные предания, сказания и проч. М., А. А. Кар­
цев, 1911. VIII, 336 стр. с 129 илл.
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Новые аквариумные рыбы и растения. (2-й том «Аква- 
риума-любителя»). М., А. А. Карцев, 1910. VI, 378 стр. 
с 124 илл.; 1 л. илл. 3-00
Цветы в легендах и преданиях. Интересные истори­
ческие данные о введении цветов в-культуру, сложив­
шиеся про них легенды, роль их в исторических собы­
тиях, народных поверьях, празднествах, мифологии 
и т. п. Спб., А. Ф. Девриен, 1913. XVI, 298 стр. с илл. 
(Издано на меловой бумаге). В/п 5-00

ЗОНДЕРМАН Г. (С нем.). Географическая карта, ее история, 
составление, воспроизведение. Под ред. Ю. Шокальско­
го. Приложение: Работы по картографии России. Спб.,
А. А. Ильин, 1909. XXIV, 248 стр. с 29 илл. в тексте;
1 л. карт.; 10 л. таблиц. 1-50

ЗОРАУЕР Р. (С нем.). Физиология растений для садовников. 
Пособие для практиков при выполнении садовых работ, 
а также руководство для обучения в школах. Спб., А. Ф. 
Девриен, 1893. 4, 294 стр. с 35 илл. в тексте. 1-50

ЗУБОВ H. Н. Морские воды и льды. Учебн. пособие для гид­
рометеорологических ВУЗов. М., Гидрометеоиздат,
1938. 451, 3 стр. с черт. 2-00

ЗУПАН А. (С нем._). Основы физической географии. Спб., 
тип. А. Венки. 1899. (На обл. 1900 г. изд. А. Ильина).
XI, 731 стр. с 203 илл. в тексте; 20 л. цв. карт. 2-00
То же. Новое изд., изменен, и дополнен. 1914. XII,
1091 стр. с 265 илл. в тексте; 20 л. цв. карт. 2-50

ИАКИНФ (БИЧУРИН). Записки о Монголии, сочиненные 
монахом Иакинфом. С приложением карты Монголии 
и разных костюмов. T. 1—2. Спб., тип. К. Крайя, 1828. 30-00
T. 1. Ч. 1. и 2. XII, 231 стр.; 5 л. цв. илл., портр.
Т. 2. Ч. 3 и 4. VI, 341 стр.; 1 л. карт.
Историческое обозрение ойратов или калмыков с 
XV столетия до настоящего времени. Соч. монахом 
Иакинфом. Спб., тип. Мед. деп. М-ва вн. дел, 1834.
4, 255, 13 стр.; 1 л. карт. 10-00
Китай в гражданском и нравственном состоянии. Ч. 1—4.
Спб., Ф. В. Базунов, 1848. 25-00
Ч. 1. Основания государственного управления. 4, VIII,
34, 138, 8 стр.
Ч. 2. Основания уголовного законодательства или уго­
ловное право. VIII, 128, II стр.
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Ч. 3. Просвещение. 4, 152, 3 стр.
Ч. 4. Общественная и частная жизнь китайцев. 2, 178,
2 стр.; 1 л. илл.
Китай, его жители, нравы, обычаи, просвещение. Спб., 
изд. г-жи Мициховой, 1840. VIII, 444 стр.; 1 л. схем. 20-00
Описание Чжуньгарии и восточного Туркестана в древ­
нейшем и нынешнем состоянии. Переведено с китай­
ского монахом Иакинфом. Ч. 1—2. Спб., тип. К. Крайя,
1829. 20-00
Ч. 1. XLVI, 1—90 стр.
Ч. 2. 2, 91—270, 1 стр.; 4 л. цв. илл. (раскр. от руки).
Собрание сведений о народах, обитавших в Средней 
Азии в древние времена. Ч. 1—3. Спб., тип. Воен.-учебн. 
завед., 1851. (На обл. загл.: История о народах, оби­
тавших...) .
С картами и географии, указателем. 25-00
Без карт и указателя. 15-00
Ч. 1. 2, II, XXXIV, IV, VIII, 204, 2, IV, 205—484 стр.
Ч. 2. 2, II, IV, 179 стр.
Ч. 3. 2, VI, 274 стр.; 1 л. карт.
— Карты... Б. м. и г. 3 л. карт, в папке.
— Географический указатель мест на карте к истории 
древних среднеазиатских народов. 1851. 2, 116 стр.

ИНОСТРАНЦЕВ А. А. Геология. Общий курс лекций...
T. 1—2. Спб., тип. М. М. Стасюлевича, 1885—1887. 2-00
T. 1. Современные геологические явления. (динами­
ческая геология), петрография и стратиграфия. 1885.
XII, 494 стр. с 231 илл. в тексте.
Т. 2. Историческая геология. 1887. VIII, 536стр. с 
591 илл. в тексте.
То же. Изд. 2-е, значит, дополн. T. 1—2. 1889—1895. 2-50
T. 1. 1889. XV, 560 стр. с 301 илл. в тексте.
Т. 2. 1895. VIII, 536 стр. с 600 илл. в тексте.
То же. Изд. 3-е, значит, дополн. T. 1—2. 1899—1903. 3-00
T. 1. 1899. XV, 576 стр. с 341 илл. в тексте.
Т. 2. 1903. VIII, 572 стр. с 653 илл. в тексте.
То же. Изд. 4-е. Т. 1—2. 1905—1912. 3-00
T. 1. 1905. XVI, 572 стр. с 431 илл. в тексте.
Т. 2. 1912. VIII, 572 стр. с 655 илл. в тексте.
(T. 1. Выходил 5-м изд. в 1914. VIII, 592 стр. с 358 илл. 
в тексте).
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ИОНИИ А. С. По Южной Америке. T. 1—4. Спб., «Обществ.
польза», 1892—1902. 6-50
Т. 1—2. 1892. 8, 292 стр.; 2, 462 стр.
T. 3. 1893. 8, 675 стр.; 1 л. карт.
T. 4. 1902. 6, 241 стр.
То же. T. 1—4 (из них. T. 1—3 изд. 2-е). 1896—1903.
T. 1—2. 1896. 8, 301 стр.; 2, 476 стр.
Т. 3. 1903. 8, 678 стр.; 1 л. карт.
Т. 4. 1902. 6, 241 стр.
По Южной Америке. В обработке для юношества Е. Ла­
заревской. Спб., «Обществ, польза», 1903. VI, 402 стр.
с илл. в тексте; 1 л. карт. 1-50

ПОСТ. Л. (С нем.). Лекции по физиологии растений. М., В. М.
Саблин, 1912. XIV, 2, 476 стр. с 182 илл.; 1 л. схем. 1-00
Физиология растений. Спб., А. Ф. Девриен, 1914. XIX,
954 стр. с 194 илл.; 2 л. цв. илл. 2-50

ИТОГИ науки в теории и практике. Под ред. проф. Ковалев­
ского, Ланго и др. T. 1 —12. М., «Мир», 1911 —1914.
(Тт. 4 и 12 остались незаконченными) 5-00

КАИГОРОДОВ Д. Н. Беседы о лесе. Л.-М., Сельхозгиз,
1930. 247 стр. с 121 илл. 1-50
Беседы о руском лесе. Серия (вып.) 1-2. Спб., А. Ф. Дев­
риен, 1880—1881. 2-50
Сер. 1. Краснолесье (хвойный лес). 1880. 185 стр. с илл. 
Сер. 2. Чернолесье (лиственный лес). 1881. 242 стр. с
илл.
Из зеленого царства. Популярные очерки из мира расте­
ний. Спб., А. С. Суворин, 1888. XIV, 286,2 стр. с 52 илл. 2-50 
То же. Изд. 2-е, исправл. и дополн. 1892. XVI, 304 стр. 
с 54 илл. 2-50
То же. Изд. 3-е. 1895. XVI, 304 стр. с 54 илл. 2-50
То же. Изд. 4-е. 1899. XVI, 296 стр. с 54 илл.; 1 л. цв. илл. 2-50
То же. Изд. 5-е. 1902. (Те же выходи, данные) 2-50
То же. Изд. 6-е. 1905. XVI, 294 стр. с илл.; 1 л. форонт. 2-50
То же. Изд. 7-е. 1912. 2, XVI, 294 стр. с илл. 2-50
Из родной природы. Хрестоматия для чтения в школе и 
семье. Ч. 1-2. Спб., А. С. Суворин, 1902—1903. 1-00
Ч. 1. 1902. 2, II, II, 258 стр. с илл. (В первой части не 
обозначена часть).
Ч. 2. 1903. 2, II, 176 стр. с илл.
То же. Изд. 2-е. Ч. 1—2. 1903—1905. 1-00
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Ч. 1. 1903. 2, II, 267 стр. с илл.
Ч. 2. 1905. 2, II, 176 стр. с илл.
(Ч. 1. выход. 4-м изд. в 1907 г. VIII, 262 стр. с илл.; 5-м 
изд. в 1915 г. без изменений).
Из царства пернатых. Популярные очерки из мира рус­
ских птиц. Спб., А. С. Суворин., 1892. VIII, 370, 2, VIII,
3 стр. с илл.; 15 л. илл. (Изд. вышло в 8 вып.). 3-50
То же. Изд. 2-е, исправл. и дополн. 1895. VIII, 370, 2,
VIII стр. с илл.; 12 л. цв. илл. 4-00
То же. Изд. 3-е. 1899. XVI, 373, 2 стр. с илл.; 24 л. цв. 
илл. 5-00
То же. Йзд. 4-е. 1908. Изд. 5-е. 1917. XVI, 334 стр. с илл.;
24 л. илл. 5-00
То же. Изд. 6-е. М.-Пг., ГИЗ, 1923. 304 стр. с 35 илл. 
(Начатки естествознания). 1-00
Наши летние цветы. Популярные очерки. Сер. 1—3. Спб.,
А. С. Суворин, 1913—1916. (Малый формат). 2-50
Серия І. 1913. 62 стр.; 16 л. цв. табл, по акварелям с на­
туры. (На первой серии не обозначен номер серии). 
Серия 2. 1914. 62 стр.; 16 л. цв. табл, по акварелям с на­
туры.
Серия 3. 1916. 56 стр.; 16 л. цв. табл, по акварелям с на­
туры.
Пернатые хищники. Популярные очерки из мира русских 
хищных птиц... Спб., А. С. Суворин, 1906. X, 129 стр. 
с илл.; 12 л. цв. илл. 3-00
То же. Изд. 2-е. М.-Пг., 1923. 124 стр. с 24 илл. 1-50
Собиратель грибов. Карманная книжка, содержащая в 
себе описание важнейших съедобных, ядовитых и сомни­
тельных грибов, растущих в России. Спб., А. С. Суворин,
1888. VIII, 100 стр.; 14 л. цв. илл. 2-00
То же. Изд. 2-е, исправл. и дополн. 1891. XII, 104 стр.;
14 л. цв. илл. 2-00
То же. Изд. 3-е, вновь проем. 1898. X, 104 стр.; 14 л. цв.
илл. 2-00
То же. Изд. 4-е, вновь проем. 1903. VIII, 100 стр.; 14 л. 
цв. илл. 2-00
То же. Изд. 5-е. 1909. Изд. 6-е. 1915 (те же показатели 
страниц и приложений). 2-00

111



Е с т е с т в о зн а н и е  и гео гр а ф и я Ц ен а  р. к.

КАЛЕНДАРЬ ЦВЕТЕНИЯ растений оранжерейных, теплич­
ных и комнатных. Спб., Имн. Рос. о-во садоводства, 
1898. 163 стр.

КАРПЕНТЕР Д. Г. (С англ.). Насекомые, их строение и 
жизнь. М., бр. Сабашниковы, 1903. 347 стр. с 184 илл.

КАРПИНИ Джованни де Плано. (Итал., пер. с латинск.). Ис­
тория монгалов. Рубрук В. Путешествие в восточные 
страны. Спб., А. С. Суворин, 1911. XVI, 224 стр. с 8 илл.;
1 л. карт. (Б-ка писателей о России).

КАРПИНСКИЙ А. П. Собрание сочинений. T. 1—4. М. Л.,
Акад. наук СССР, 1939—1949.
T. 1. 1945. 521 стр. с илл.; 20 л. илл., портр., табл.
Т. 2. 1939. 427 стр. с илл., карт., портр.; 3 л. карт.
Т. 3. 1941. 575 стр. с илл.; 6 л. портр., черт.
Т. 4. 1949. 463 стр. с илл.; 24 л. йлл.

КАРШ А. Ф. (С нем.). Мир насекомых. Карманное руковод­
ство для энтомологических экскурсий. М., тип. Катков 
и К0, 1865. СХХХѴ, 3, 555 стр.; 4 л. илл.
То же. М., К. К. Шамов, 1888. LXXVI, 288 стр.; 2 л. илл.

КАУЛЬБАРС А. В. Низовья Аму-Дарьи. Описание по собст­
венным исследованиям в 1873 г.... Спб., тип. Акад. наук, 
1881. 6, IV, 630 стр.; 1 л. карт.

КАУФМАН М. Н. Московская флора, или описание высших 
растений и ботанико-географический обзор Московской 
губернии. М., А. И. Глазунов, 1866. 4, 709, XIX, II стр.; 
1 л. карт.
То же. Изд. 2-е, исправ. и дополн. М., тип. Е. Гербек,
1889. XXXVIII, 761 стр.; 1 л. карт.

КЕЙЛЬГАК К. (С нем.). Подземные воды. Руководство для 
геологов, гидрологов, гидротехников, инженеров, агро­
номов, сельск. хоз. и врачей. Спб., журн. «Почвоведе­
ние», 1914. XII, 534 стр. с илл.
То же. Л.-М., ОНТИ, 1935. 494 стр.; 3 л. карт. 
Практическая геология. Методы исследования и приемы 
работ в области геологии, минералогии и палеонтоло­
гии. М., М. и С. Сабашниковы, 1903. 350 стр. с 177 илл.

КЕЛЛЕР К. (С нем.). Жизнь моря. Животный и раститель­
ный мир моря. Его жизнь и взаимоотношения. Изд. 2-е, 
дополн. с добавл. отд. статьи П. Шмидта «Жизнь рус­
ских морей». Спб., А. Девриен, 1905. XVI, 688 стр. с 334 
илл. в тексте; 16 л. илл., в т. ч. 10 л. цв. илл.

2-00

1-00

4-00

8-60
1-80
1-80
1-50
3-20

2-50
1-50

2-50

4-00

4-00

2-00
2-00

1-50

7-50
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То же. 1896—1897. VIII, VIII, 633 стр. с 287 илл. в тек­
сте; 16 л. илл., в т. ч. 10 л. цв. илл. (Издание вышло в 2-х 
томах с единой нумерацией: T. 1. 1897. VIII, 1—312 стр.; 
т. 2. 1897. VIII, 313—633 стр.).

КЕППЕН Ф. П. Вредные насекомые. T. 1—3. Спб., Деп. земл. 
и сельск. пром., 1881 —1883.
T. 1. Общая часть: введение в энтомологию. 1881. XX, 
374 стр. с илл.
Т. 2. Специальная часть: 1. Прямокрылые, жуки п пере­
пончатокрылые. 1882. X, 585 стр. с илл.
Т. 3. Специальная часть: II. Бабочки, двукрылые и по­
лужесткокрылые. 1883. VIII, 586 стр. с илл.

КЕРНЕР М. А. (С нем.). Жизнь растений. T. 1—2. Спб., 
«Просвещение», 1899—1900. В/п
T. 1. Форма и жизнь растений. 1899. IX, 773 стр. с 215 
илл. в тексте; 21 л. цв. илл.; 13 л. черн. илл.
Т. 2. История растений. 1900. X, 841 стр. с 233 илл. в тек­
сте; 20 л. цв. илл., карт.; 11 л. черн. илл.
(Изд. 2-е. Т. 1—2. 1901 — 1902; Изд. 3-е. Т. 1—2. 1903; 
4-е изд. T. 1—2. 1903; Изд. 5-е. T. 1—2. Б. г. Все указан­
ные издания печат. со стереотипа).

KEPT Г. Царство камней. Атлас минералов. 96 раскрашен. 
4 фиг. на 12 табл, с объяснит, текстом. Спб. — М., М. О. 

Вольф, 1912. 20 стр.; 12 л. цв. илл. (96 раскр. фиг.)
В/п

То же. 1915. 19 стр.; 12 л. цв. илл. В/п

КЕССЛЕР К. Ф. Лекции по естественной истории рыб. Спб., 
тип. «Общественная польза», 1864. 128 стр.
Путешествие с зоологической целью к северному берегу 
Черного моря и в Крым в 1858 году. Киев, унив. тип., 
1860. 4, 248 стр.; 5 л. илл. (На обл. дата: 1861). 
Руководство для определения птиц, которые водятся или 
встречаются в Европейской России. Киев, унив. гип., 
1847. 10, 412 стр.; 2 л. илл.

КИЧУНОВ Н. И. Альбом роз. Спб., А. Ф. Девриен, 1905. 
4, 53 стр.; 20 л. цв. табл.
То же. Изд. 2-е, исправл. и дополн., 1911. (Обл. 1917 г.). 
4, 86 стр.; 20 л. цв. табл.
Садоводство для начинающих и любителей. Цвето­
водство. Огородничество. Плодоводство. Общедоступное

8 Каталог-прейскурант

5-00

3-00

5-00

3-50
3-50

1-50

1- 50

2- 50

7-50

7-50
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руководство к устройству и ведению домашнего сада. По 
И. Бетнеру переработал применительно к русским усло­
виям Н. И. К.учунов. Спб., Л. Ф. Девриен, 1907. 392 стр.
с 415 илл. в тексте. 3-00

КЛЕДЕН Г. А. (С нем.). Всеобщая география. T. 1. Физиче­
ская география. Спб., Ильин, 1876. XXIII, IV, 1492 стр. 
с 450 илл.; 1 л. илл.; 7 л. карт. 2-00
То же. Озаглавлено «Физическая география». Спб., тип. 
«Общественная польза», 1875. (Тот же набор). 2-00

КЛЕТТ и ГОЛЫГОФ Л. (С нем.). Наши домашние живот­
ные. Спб., «Брокгауз-Ефрон», 1911. 4, 490 стр. с 575 илл. 
в тексте; 4 л. цв. илл. 5-00

КЛИНГЕН И. Н. Среди патриархов земледелия. (Египет, 
Индия, Цейлон, Китай). Ч. 1—3. Спб., Главн. управ, уде­
лов, 1898—1899. 7-50
Ч. 1. Введение. Египет. 1898. XXVIII, 460 стр. с 132 илл.,;
1 л. карт.
Ч. 2. Индия. Цейлон. 1899. VIII, 338 стр. с 178 илл.; 3 л. 
илл., карт.
Ч. 3. Китай. 1899. 180 стр. с 145 илл.

КНИГА МИРА. Описание стран и народов (С нем.). Ч. 1—2.
Спб., «Обществен, польза», 1861 —1865. 2-50
Ч. 1. Старый свет. 1861. V, 265 стр. с илл. в тексте.
Ч. 2. Новый свет. 1865. 2, II, 343 стр. с илл. в тексте.
То же. Изд. 2-е. Ч. 1—2. 1866—1874. 2-50
Ч. 1. 1866. V, 265 стр. с илл.
Ч. 2. 1874. 2, II, 258 стр. с илл.

КНИПОВИЧ H. М. Курс общей зоологии. Сгіб., А. Ф. Девриен,
1909. VIII, 596, 8 стр. с 372 илл.; 5 л. цв. илл., карт. 1-50

КОБЕЛЬТ В. (С нем.). Географическое распределение живот­
ных в холодном и умеренном поясах северного полуша­
рия. Пер. В. Л. Бианки. Спб., А. Ф. Девриен, 1903. XVI,
2, 644 стр. с 151 илл. в тексте; 14 л. илл., в т. ч. 8 л. цв. 
илл.; 5 л. черн, илл.; 1 л. карт. Б/п 6-00

В/п 7-50
КОВАЛЕВСКИЙ Е. П. и МАРКОВ Е. С. На горах Арарат­

ских. (Из поездки студенч. эксп. по Закавказью). М., тип. 
Гатцука, 1889. 317 стр. с илл. (худ. С. В. Иванова). 2-00

КОЗЛОВ П. К. Монголия и Амдо и мертвый город Хара-Хото.
Экспедиция Рус. геогр. о-ва 1907—1909. М.-Пг., ГИЗ,
1923. 8, 677, 2 стр. с илл.; 43 л. илл., карт. 4-00
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Монголия и Кам. Труды экспедиции имп. Рус. геогр. о-ва, 
совершенной в 1899—1901 гг. под руководством П. К. 
Козлова. T. 1. Ч. 1—2. Спб., имп. Рус. геогр. о-во, 1905—
1906. Б/п. 5-00

В/п. 7-50
Т. 1.4. 1. По Монголии до границ Тибета. 1905. X, 2,
256 стр. с илл.; 19 л. илл., карт.
Т. 1 .4 . 2. Кам и обратный путь. 1906. X, 257—734 стр. 
с илл.; 40 л. илл., карт.
Трехлетнее путешествие (1899—1901 гг.) по Монголии и 
Тибету. Экспедиция имп. Рус. геогр. о-ва. Спб., тип. 
Главн. упр. уделов, 1913. VIII, 233 стр.; 19 л. илл., карт.
(На обл. загл.: По Монголии и Тибету). 2-00

КОМАРОВ В. Л. Избранные сочинения. (Вступ. статья: И. И. 
Мещанинов и А. Г. Чернов. «В. Л. Комаров. Краткий 
очерк жизни и творчества»). T. 1 —12. М.-Л., Акад. наук 
СССР, 1945—1958. 35-00
T. 1. 1945. LVIII, 669 стр. с илл. и карт.; 2 л. портр.
Т. 2. 1947. 377 стр.; 10 л. илл. (табл. 1—XX) и 2 л. карт.
Т. 3. 1949. 524 стр.
Т. 4. 1950. 766 стр.; 9 л. илл. (табл. 1—XVII).
Т. 5. 1950. 814 стр.; 8 л. илл. (табл. 1—XVI)
Т. 6. 1950. 527 стр. с илл.; 2 л. (табл.) илл.
Т. 7. 1951.506 стр.; 16 л. илл. (табл. 1—XXXI) и 1 л. карт.
Т. 8. 1951. 526 стр.; 13 л. илл. (табл. 1—XXIII).
Т. 9. 1953. 767 стр. с илл., карт.; 5 л. илл. (табл. 1—X) ;
4 л. карт.
Т. 10. 1954. 478 стр. с илл.
Т. 11. 1948. 710 стр.
Т. 12. 1958. 1086 стр. с илл.
Путешествие по Камчатке в 1908—1909 г. М., тип. П. П. 
Рябушинского, 1912. VIII, 457 стр. с илл.; 21 л. схем, илл. 4-00 
(Камчатская экспедиция Ф. П. Рябушинского, снаря­
женная при содействии имп. Рус. географического о-ва. 
Ботаническое отд. Вып. 1).
Сбор, сушка и разведение лекарственных растений в 
России. Справочник. Изд. 3-е. Пг., А. Бенке, 1917. 136
стр.; 73 л. илл., в т. ч. 43 л. цв. илл. 2-50
То же. Изд. 2-е. 1916. 128 стр.; 66 л. илл. 2-50
То же. Пг., тип. бр. В. и И. Ленник, 1915. 2-50
Флора полуострова Камчатки... 1—3. Л., Акад. наук 
СССР, 1927—1930. 4-00
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1. 1927. II, 339 стр.; 14 л. илл. и крас. карт.
2. 1929. III, 369 стр.; 32 л. илл., карт.
3. 1930. 208 стр.; 9 л. илл.

КОН Ф. (С нем.). Растение. Популярные лекции из области
ботаники. T. 1—2. Спб., А. Ф. Девриен, 1901. 5-00
T. 1. XVI, 434 стр. с илл.
Т. 2. 4, II, 518, VII стр. с илл.
(302 илл. в тексте). .

КОНДАРАКИ В. X. В память столетия Крыма. (1—4). М.,
тип. В. В. Чичерина, 1883. 10-00
(1) . 1. Первые годы нашего господства в Крыму. 216 стр.

2. Легенды Крыма. 100 стр.
3. Типичность крымских татар. 145 стр.

(2) . 1. Митридат Понтийский в Керчи. 145 стр.
2. Анан Саморянин Херсонеса Таврийского. 50 стр.
3. Тикия патриотка Херсонеса. 57 стр.
4. В. К. Владимир в Херсонесе. VI, 61 стр.

(3) . 1. Генуэзцы в Крыму. 162 стр.
2. Исай, владетельный князь Мангупа.
74 стр.

3. Менгли гирей хан. 135 стр.
(4) . 1. Лучший хан Крыма Керим-гирей. 241 стр.

2. Последний хан Крыма Шагин-гирей, 196 стр.
То же, общее заглавие. (1—5). 1883. 10-00
(1) . Топографический обзор полуострова. VI, 282, II стр. 
с илл.; 1 л. карт. Самоучитель турко-татарского и ново­
греческого языков. 115 стр.
(2) . Этнография Тавриды (т. 1). 123, IÏ стр. с илл. 
Греческие сказки. 177 стр.
(3) . История и археология Тавриды. 343 стр. с илл.
(4) . Естественный отдел. 451, III стр.
(5) . История Крымской войны. XV, 289 стр. с илл.

Эпизоды и рассказы из крымской войны. 90 стр.
Универсальное описание Крыма. T. 1—4. Спб., тип.
В. Веллинга, 1875. 10-00
T. 1. Ч. 1—2. 234, 4, 123 стр.
Т. 2. Ч. 3—7. 444 стр. разд. паг.
Т. 3. Ч. 8—13. 643 стр. разд. паг.
Т. 4. Ч. 14—17. 535 стр. разд. паг. с илл.
Прим.; Труды Кондараки В. X. освещают главным обра­
зом вопросы истории Крыма, незначительно — гео­
графии.
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КОРБ И. Г. (С латинск.). Дневник поездки в Московское 
Государство Игнатия Христофора Гвариента, посла 
императора Леопольда I к царю к великому князю 
Московскому Петру Первому в 1698 году, веденный 
секретарем посольства Иоанном Георгом Корбом... М.,
О-во истории древностей росс, при Моек, ун-те, 1867.
(Обл. 1868). XII, 382, XXIV стр.; 6 л. илл. 7-50
Дневник путешествия в Московию (1698 и 1699). Спб.,
А. С. Суворин, 1906. XII, 8, 322 стр.; 19 л. илл. 7-50

КОРЖИНСКИЙ С. И. Ампелография Крыма. T. I—2 и атлас
(3 кн.). Спб., тип. К. Маттисена, 1911 —1912. 12-50
T. 1. Общая часть. 1910. 143 стр. с илл. (Вып. 1)
Т. 2. Описание сортов. 1911. 145—362 стр.; 32 л. илл.
(Вып. 2).
— Атлас. Спб., 1912. 4, V стр.; 23 л. илл. (вып. 3).
Очерки растительности Туркестана. (1—3). Закаспий­
ская область, Фергана и Алтай. Спб., (Записки имп.
Акад. наук), 1896. 112 стр.; 2 л. илл. 1-50

КОРНЕВЕН Ш. (С франц.). Ядовитые растения и отравления
ими причиняемые. Спб., А. Ф. Девриен, 1895. 2, 358 стр. 1-50

КОРНИШ Ч. Д. (С англ.). Жизнь животных в фотографиях 
с натуры. Общедоступная зоология. T. 1—2. М.,
И. Кнебль (1910). 15-00
Т. 1.4, VIII, 383 стр. с 545 илл. в тексте; 13 л. цв. илл.
Т. 2. 4, 383, стр. с 599 илл. в тексте; 12 л. цв. илл.
(Отпечатано на меловой бумаге).

КОРОТЕЕВ А. П. Спутник гидрогеолога. М.-Л., Глав. ред.
геол. развед. и геодезич. лит-ры, 1934. 315 стр. с илл. 1-50

КОСТЕНКО Л. Ф. Путешествие в Бухару русской миссии 
в 1870 году. С маршрутом от Ташкента до Бухары. Спб., 
Бортневский, 1871. 109 стр.; 1 л. карт. 1-00
Путешествие в Сев. Африку. Спб., тип. А. Траншеля,
1876. VI, 240, VI стр.; 23 л. илл., карт. 3-00
То же. Изд. 2-е. 1880. 6, 240, VI стр.; 23 л. илл., карт. 2-50
Средняя Азия и водворение в ней русской гражданствен­
ности. Спб., А. Ф. Базунов, 1870. XIV, 358, 39 стр.; 1 л. 
карт. 2-00
То же. 1871. 2-00
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Туркестанский край. Опыт военно-стат. обозрения Турк. 
воен. окр. Т. 1—3. Спб., тип. А. Траншеля, 1880. (Матер, 
для географии и статистики России).
T. 1. V, 2, XIX, 452, IV, II стр.; 3 л. карт.

Т. 2. Спб., «Обществен, польза», 1880. VI, 261 стр.; 1 л. 
табл.
Т. 3. Спб., «Обществен, польза», 1880, VIII, 303 стр.; 2 л. 
черт.
Чжунгария. Воен.-стат. очерк. Спб., воен.-учебн. ком. 
Главы, штаба, 1887. XX, 343 стр.; 1 л. карт.

КОСТЫЧЕВ С. П. (Русск. Пер. с нем.). Физиология растений.
Ч. 1—2. Л., ГИЗ, 1924—1933.
Ч. 1. Химическая физиология. 1924. 464, III стр. с 47 илл.
Ч. 2. Физиология поступления и передвижения веществ, 
рост и движение. 1933. 410, 1 стр. с 72 илл.
То же. Ч. 1—2. М.-Л., Ленсельхозгиз, 1933.
Ч. 1. Химическая физиология. 527 стр. с илл.; 1 л. портр. 
Ч. 2. Физиология поступления и передвижения веществ; 
рост и движение. 411 стр. с илл.

КРАСНОВ А. Н. Из колыбели цивилизации. Письма из кру­
госветного путешествия. Спб., тип. М. Меркушева, 1898. 
4, 658 стр.
Опыт истории развития флоры южной части Восточного 
Тянь-Шаня. Спб., Имп. Акад. наук, 1888. VI, 413 стр.; 
8 л. илл., карт.
По островам далекого Востока. Путевые очерки. Спб., 
ред. «Недели», 1895. 443 стр.
Чайные округи субтропических областей Азии. (Культур­
но-географические очерки Дальнего Востока). Отчет 
главному управлению уделов. Вып. 1—2. Спб., Главп. 
упр. уделов, 1897—1898.
Вып. 1. Япония. 1897. XII, 23—244 стр. с 101 илл. в тек­
сте; 2 л. карт.
Вып. 2. Китай, Индия и Цейлон. Колхида. 1898. 247—618, 
2 стр. с 97 илл. в тексте.

КРАШЕНИННИКОВ С. П. Описание земли Камчатки...
T. 1—2. Спб., Тип. Акад. наук, 1755.
T. 1. 22, 438 стр.; 13 л. илл., карт.
Т. 2. 4, 319 стр.; 12 л. илл,

5-00

2-50

2-00

2-00

4- 00

2- 50

3- 00

5- 00 

15-00
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То же. 2-м тиснением. T. 1—2. Спб., при имп. Академ, 
наук, 1786. 12-50
T. 1. 20, 438, стр.; 12 л. илл., карт.
Т. 2. 4, 319 стр.; 12 л. илл.

Описание земли Камчатки. С приложением рапортов, до­
несений и других неопубликованных материалов. [Всту­
пит. статья: H. Н. Степанов. Степан Петрович Краше­
нинников и его труд «Описание земли Камчатки»). М,- 
Л., Изд-во Главсевморпути, 1949. 842 стр. с илл. и карт.;
7 л. портр., карт. (Академия наук СССР, Ин-т Геогра­
фии, Географическое о-во СССР, Ин-т этнографии). В/п. 3-00

КРЕЙТЕР В. М. Поиски и разведки полезных ископаемых.
М.-Л., Госгеологоиздат, 1940. 790 стр. 3-50

КРЕМЕР Г. Вселенная и человечество. T. 1—5. Спб., «Про­
свещение», 1904—1908. — См.: Вселенная и человечество.

КРЕПЕЛИН К. (С нем.). Природа в лесу и в поле. Спб., А. Ф.
Деврпен, 1903. VIII, 262 стр. с 25 илл. 1-50
То же. Изд. 2-е. 1912. IV, 236 стр. с 28 илл. 1-50

КРИСТМАН Фр. и ОБЕРЛЕНДЕР Р. (С нем ). Новая Зе­
ландия и остальные острова Южного океана. История 
открытия и постепенной колонизации Полинезии. Жизнь 
в пустынях и городах. Австралия. Кн. 1—2. Спб., Я. А. 
Исаков, 1872—1875. 4-00
Кн. 1. Новая Зеландия (Ф. Кристман). 1872. 6, 250,
IV стр. с нлл.; 14 л. илл.
Кн. 2. Океания (Ф. Кристман и Р. Оберлендер). 1875.
4, 618 стр. с илл.
Новая Зеландия и Океания, или острова Южного моря. 
История открытия. Занятие европейцами. Образ жизни, 
нравы и обычаи жизни. Их религия, верования. Людоед­
ство... Спб., журн. «Всемирный путешеств.», 1874. 638 стр. 
разд. паг. с илл.; 2 л. карт. 3-50

КРУБЕР А. А. Карстовая область горного Крыма. М., тип.
И. Н. Кушнсрсва, 1915. VIII, 321 стр. с 103 илл. в тексте;
2 л. карт. (Прилож. к «Землеведению» за 1915 г.) 2-00
Общее землеведение. Ч. 1—3. М.,ГИЗ, 1922—1923. 2-50
Ч. 1. История землеведения, океанография и геоморфо­
логия, 1923. 250 стр. с 61 илл,

Ш
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Ч. 2. Климатология, воды, суши, ледники, пустыни и ра­
бота ветра. 1923. 196 стр. с 54 ил л.
Ч. 3. Био- и антропогеография. 1922. 404 стр. с 13 рис.
То же. Изд. 3-е, перер. Ч. 1—2. М., Учпедгиз, 1935—1937. 1-50 
Ч. 1. Общие сведения о земле, океанография и морфоло­
гия суши. 1935. 215 стр. с 65 илл.; 1 л. карт. (То же 
изд. 1936 г.)
Ч. 2. Атмосфера и климат. Гидрология суши. Карст, лед­
ники. Ландшафт пустынь. 1937. 246 стр. с 82 илл.
То же. Изд. 5-е. (внесен подзаголов.: «Физич. геогра­
фия»). Учебн. для педвузов. М.-Л., Учпедгиз, 1938.
472 стр. с 171 илл.; 2 л. карт. 1-00

КРУБЕР А., ГРИГОРЬЕВ С., БАРКОВ А., ЧЕФРАНОВ С.
Иллюстрированные географические сборники. Сборники 
1—7. М., И. Н. Куишерев, 1901 —1917. 7 кн. 11-00
(Порядковые числа даны сборникам условные. Описа­
ние и расценка отдельных сборников приведены ниже).
1. Европа. Иллюстрированный географический сборник.
М., И. Н. Кушнерев, 1902. X, 760 стр. с илл.; 23 л. илл. 2-00
То же. Изд. 2-е, исправл. и дополн. 1904. IX, 775 стр. 
с 82 илл.; 23 л. илл. 2-00
То же. Изд. 3-е, исправл. и дополн., 1908. VIII, 800 стр. 
с 83 илл.; 23 л. илл. 2-00
То же. Изд. 4-е, исправл. и дополн., 1912. VIII, 810 стр. 
с 86 илл.; 23 л. илл. 2-00
2. Азия. Иллюстрированный географический сборник.
М., «Книжное дело», 1900. VIII, 520 стр. с 21 илл.; 20 л. 
илл. 1-50
То же. Изд. 2-е, исправл. и дополн., 1904. VIII. 548 стр. 
с 60 илл.; 16 л. илл. 1-50
То же. Изд. 3-е, исправл. и дополн., 1908. VIII. 581 стр. 
с 56 илл.; 16 л. илл. 1-50
То же. Изд. 4-е, исправл. и дополн., 1914. VIII, 581 стр. 
с илл.; 16 л. илл. 1-50
3. Африка. Иллюстрированный географический сборник.
М., И. В. Кушнерев, 1902. VII, 512 стр. с 46 илл.; 16 л. 
илл. 1-50
То же. Изд. 2-е, исправл. и дополн., 1905. VII, 536 стр. 
с 54 илл.; 16 л. илл. 1-50
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КРУБЕР А. и др.
То же. Изд. 3-е, исправл. и дополн., 1911. VII, 532 стр. с 
59 илл.; 16 л. илл. 1-50
4. Америка. Иллюстрированный географический сбор­
ник. М., В. Линд и Д. Байков, 1901. VI, 640 стр. с илл.;
16 л. илл. 1-50
То же. Изд. 2-е, исправл. и дополн. М., И. Н. Кушнерев,
1905. VI. 628 стр. с 59 илл.; 16 л. илл. 1-50
То же. Изд. 3-е, исправл. и дополн., 1909. VI, 640 стр. с 
илл.; 16 л. илл. 1-50
То же. Изд. 4-е, исправл. и дополн., 1917. VI, 640 стр. с 
67 илл.; 16 л. илл. 1-50
5. Австралия. Иллюстрированный сборник. М., И. Н.
Кушнерев, 1903. 8, 343 стр. с 38 илл.; 10 л. илл. 1-50
То же. Австралия и полярные страны. Изд. 2-е, испр. и 
дополн., 1907. VI, 467 стр. с 46 илл.; 14 л. илл. 1-50
То же. Изд. 3-е, исправл. и дополн., 1912. VI, 489 стр. с 
55 илл.; 14 л. илл. 1-50
6. Европейская Россия. Иллюстрированный географиче­
ский сборник. М., И. Н. Кушнерев, 1904. VII, 581 стр.
с 70 илл.; 16 л. илл. 1-50
То же. Изд. 2-е, исправл. и дополн., 1906. VII, 621 стр. 
с илл.; 16 л. илл. 1-50
То же. Изд. 3-е, исправлен, и дополн., 1909. VII, 623 стр, 
с 78 илл.; 16 л. илл. 1-50
То же. Изд. 4-е, исправл. и дополн., 1913. VI, 624 стр. 
с 79 илл.; 15 л. илл. 1-50
7. Азиатская Россия. Иллюстрированный географиче­
ский сборник. М., И. И. Кушнерев, 1903, VIII, 583 стр.
с илл.; 16 л. илл. 1-50
То же. Изд. 2-е, исправл. и дополн., 1905. VI, 626 стр. 
с 87 илл.; 17 л. илл. 1-50
То же. Изд. 3-е. 1910. VI, 625 стр. с илл.; 16 л. илл. 1-50
То же. Изд. 4-е. 1915. VI, 625 стр. с илл.; 16 л. илл. 1-50

КРУЗЕНШТЕРН И. Ф. Путешествие вокруг света в 1803,
1804, 1805 и 1806 годах... на кораблях «Надежде» и 
«Неве».... Ч. 1—3. и Атлас (4 кн.) Спб., Морск. тип., 
1809—1812, 30-00
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Ч. 1. 1809. 8, XXVI, 388 стр.
Ч. 2. 1810. 4, 474 стр.
Ч. 3. 1812. 4, IV, 452 стр.; 1 л. табл.
— Атлас... Спб., гравировано и печат. при Морск. тип.,
1813. 2 стр.; 103 л. илл., карт.
Собрание сочинений, служащих разбором и разъяс­
нением атласа Южного моря. Ч. 1—2. Спб., в Морской 
тип., 1823—1826. 40-00
Ч. 1. 1823. 4, VI, 4, 30, 26, 16, 34, 8, 12, 8, 6, 34, 10, 12,
8, 18, 10, 8, 8, 14, 8, 12, 38, 64, 32 стр., (а всего 400 стр. 
разд. паг.)
Ч. 2. 1826. 4, VI, 2, 62, 18, 32, 20, 20, 68, 14, 10, 8, 16, 14,
32, 22, 18, 50, 14, 12, 20, X, 22 стр., (а всего 484 стр. разд. 
паг.)

КРУКОВСКИЙ М. А. Мир чудес. Географическая хрестома­
тия. Изд. 2-ое. М., И. Д. Сытин, 1912. 365 стр. с илл. в 
тексте 1-50

КРЫЛОВ П. Н. Флора Алтая и Томской губернии. Руковод­
ство к определению растений Западной Сибири... 1—7. 
Томск, 1901 — 1914. 10-00
1. 1901. XXVIII, XIV, 208 стр.
2. 1903. 209—546 стр.; 5 л. табл.
3. 1904. 547—864 стр.
4. 1907. 865—1088 стр.
5. 1909. 1089—1252 стр.
6. 1912. 1253—1534 стр.
7. 1914. 1535—1815, 61 стр.; 2 л. карт.
Флора Западной Сибири. Руководство к определению 
западно-сибирских растений. 2-е доп. и расш. изд. 
«Флоры Алтая и Томской губернии» П. Крылова при 
сотрудничестве Б. К. Шишкина, Л. П. Сергиевской... и 
др. Вып. 1 —10. (Томск), Томское отд-ние Русского бота­
нического о-ва, 1927—1939. 15-00
Вып. 1. 1927. IX, XXIV, 138 стр.
Вып. 2. 1928. 141—376, IX стр.
Вып. 3. 1929. 378—718, XIII стр.
Вып. 4. 1930. 719—979, XII стр.
Вып. 5. 1931. 981 — 1228, XII стр.
Вып. 6. 1931. 1230—1448, XII стр.
Вып. 7. 1933. 1449—1817, XIV стр.; 1 л. портр.
Вып. 8. 1935. 1818—2087, XIV стр.
Вып. 9. 1937. 2089—2400, XV стр.
Вып. 10. 1939. 2401—2627, X стр.
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КУДИНОВ И. Ф. В чужих краях. Путешествие по Монголии 
и Китаю. М., тип. М. Г. Кувшинова, 1887. 527, 4 стр. с 
илл. 3-00

КУЗНЕЦОВ Н. И. Введение в систематику цветковых расте­
ний. Юрьев, тип. К. Маттисена, 1914. XI, 3, 655 стр. с 
610 илл. 2-00
То же. Л., Биомедгиз, 1936. 456 стр. с илл.; 2 л. схем. 2-00

КУЛАГИН H. М. Вредные насекомые и меры борьбы с ними.
М., тип. В. М. Саблина,- 1913, 10, 783 стр. 2-00

КУПЕН А. (С франц.). Искусства и ремесла у животных.
Спб., А. Ф. Девриен, 1902. XII, 290 стр. с илл. 3-00
То же. Изд. 2-е, 1920. XII, 265 стр. с илл. 3-00
Причудливые животные. Спб., А. Ф. Маркс, 1903.
448 стр. с илл. 4-00

КУРОПАТКИН А. Н. Алжирия. Спб., тип. В. А. Полетики,
1877. II, 309 стр. с табл.; 1 л. карт. (Из «Воен. сб.» и 
«Рус. инвал.»). 2-00
Кашгария. Историко-географический очерк страны, ее 
военные силы, промышленность и торговля. Спб., Имп. 
рус. географ, о-во, 1879. 2, IV, 435 стр.; 1 л. карт. 2-50

КУРР И. Г. Атлас минералов. С текстом А. Б. Ганике. Спб.,
Ф. А. Битепаж, 1871. 2, 58 стр.; 24 л. цв. илл. 4-00
То же. Изд. 2-е, 1897. 58 стр. текста; 24 л. илл., из них 
23 л. цв. 4-00

КУРСАНОВ Л. И. Микология. М.-Л., Сельхозгиз* 1933.
436 стр. с 237 илл. 2-00
То же. Изд. 2-е. М., Учпедгиз, 1940. 480 стр. с илл.;
1 л. портр. 3-00

КЭН Е. К. (Э. К. Кейн. США. Пер. с нем.). Путешествия и 
открытия второй Гринельской экспедиции в северные по­
лярные страны для отыскания сэра Джона Франклина, 
совершенные в 1853, 1854 и 1855 годах под начальством 
д-ра Е. К. Кэна. (Собственные его записки)... Спб., М. О. 
Вольф, 1860. 4, 324 стр. с илл.; 5 л. илл. В пап. пер. 2-50
То же. 2-е испр. изд. Спб. — М., М О. Вольф, 1866. 4,
394, II стр. с илл. В пап. пер. 2-50

КЭТЛИН. Среди дикарей. — См.: СРЕДИ ДИКАРЕЙ.
КЮРИ П. Ф. (С нем.). Руководство к определению растений 

легким и точным способом, помощью собственного ис-
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ш
следования... С указанием правил для собирания и су­
шения растений. М., В. В. Григорьев, 1861. XVI, 438 стр. 0-70
То же. Изд. 2-е. М., бр. Салаевы, 1875. 4, 480 стр. 0-70

ЛАВЕЛЕ Э. Л. В. (С фраиц.). Балканский полуостров. (Пу­
тевые заметки). М., К. Т. Солдатеиков, 1889. VII, 3, 214, 
411,488 стр. 2-50

ЛАГУЗЕН И. И. Краткий курс палеонтологии. Палеозооло­
гия. Спб., Горный ин-т ими. Екатерины II, 1897. XXV,
741 стр. с илл. 6-00

ЛАЙЭЛЬ Ч. — см.: ЛЯЙЭЛЬ Ч.
ЛАМАРК Ж. Б. (С франц.). Философия зоологии. М., «Нау­

ка», 1911. LXXX, 313 стр.; 1 л. портр. 1-50
То же. T. 1—2. М.-Л., Биомедгиз, 1935—1937. 2-50
T. 1. 1935. CLX, 330 стр.; 1 л. портр.
Т. 2. 1937. 481 стр.

ЛАМПЕРТ К. (С нем ). Атлас бабочек и гусениц Европы и 
отчасти русско-азиатских владений. С руководством к 
собиранию чешуекрылых. Спб., А. Ф. Девриен, 1913. IX,
486 стр. с 70 илл. в тексте; 100 л. цв. илл.; 1 л. черт.

В/п 20-00
Жизнь пресных вод. Животные и растения пресных вод, 
их жизнь, распространение и значение для человека.
Спб., А. Девриен, 1900. 8, XXXVII, 880 стр. с 380 илл. в 
тексте; 28 л. илл. и табл, в т. ч. 12 цв. илл. В/п 12-50

ЛАНДСБЕРГ Б. (С нем.). В царстве лесов и полей. Обра­
зовательные прогулки среди природы в различные вре­
мена года. М., тип. И. Н. Кушнерева и К0, 1901.
2, 276, III—VII стр. с илл. 1-50
То же. Изд. 2-е. 1907. 291 стр. с 150 илл. 1-50

ЛАНКЕСТЕР Е. (С англ.). Вымершие животные. Под ред.
А. А. Борисяка. Спб., А. Ф. Девриен, 1914. XVIII,
261 стр. с 224 илл. в тексте. В/п 1-50

ЛАППАРАН А. (С фраиц.). Минералогия. М., Н. И. Мамон­
тов, 1899. XXIV, 712 стр. с 598 рис. в тексте. 2-00
То же. Спб., 1907. 2-00

ЛАРСЕН Э. и БЕРМАН Г. (С нем.). Определение прозрач­
ных минералов под микроскопом. М.-Л., ОНТИ, 1937.
310 стр. с черт. 2-00
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ЛАФАР Ф. (С нем.). Бактерии и грибки. T. 1—2., Спб., 
Брокгауз-Ефрон, 1903—1904.
T. 1. 1903. 2, 224 стр. с илл.; 4 л. цв. илл.
Т. 2. 1904. 2, 225—444, VIII, 5 стр. с илл.; 1 л. цв. илл.

ЛАШКАРЕВ А. Ю. Иллюстрированная классификация глав­
нейших сортов луговых трав с кратким описанием каж­
дой травы в отдельности. Спб., Экспедиция загот. гос. 
бумаг., 1898. 8, XII, 216 стр.; 108 л. илл. (Изд. вышло в 
6-ти вып.).

ЛЕББОК Д. (С англ.). Муравьи, пчелы и осы. Наблюдения 
над нравами. Спб., А. С. Суворин, 1884. XVI, 491 стр. 
с илл.; 5 л. илл.

ЛЕБЕДЕВ Г. Г. Учебник минералогии. Часть описательная 
(физиография минералов). Спб., тип. М. М. Стасюлеви­
ча, 1891. IV, 643 стр. с 687 илл.

ЛЕВИН К. Санкт-Петербургская флора с раскрашенными ри­
сунками. Ч. 1—3. Спб., А. Смирдин, 1836—1845.
(Часть 2 и 3 изданы И. Селезневым. На части 1-й не ука­
зана часть; она, озаглавлена: Рисунки Санкт-Петер­
бургской флоры, с кратким описанием ее растений, 
заключающим в себе сведения о классах и отрядах их, 
по линнеевой системе, о месторождении, времени цвете­
ния, продолжении жизни, о полезных или вредных свой­
ствах и употреблении в общежитии).
Ч. 1. (Разбита на шесть книг с раздельной пагинацией). 
1836—1837. 2, 13, 2, 14, 2, 24, 2, 17, 2, 14, 2, 18 ' стр.;
150 л. цв. илл.
Ч. 2. 1843. 120 стр.; 150 (151—300) л. цв. илл.
Ч. 3. 1845. 23, II стр.; 25 (301—325) л. цв. илл.

ЛЕВИНСОН-ЛЕССИНГ Ф. Ю. Исследования по теоретиче­
ской петрографии в связи с изучением изверженных по­
род центрального Кавказа. Юрьев, тип. К. Матисена, 
1898. XVII, 2, 404, XXVIII стр.; 5 л. табл.
Петрографические таблицы. 3-е перераб. и дополн. 
изд. Пг., научн.-хим.-техн. изд-во, 1926. 137 стр. с схем.; 
2 л. табл.
То же. Изд. 4-е, перераб. и дополн. Л., ОГИЗ, 1931.
151 стр. с илл.; 2 л. табл.

То же. Изд. 5-е, исправл. и дополн. Л.-М. — Новосиб., 
Горн.-геол.-нефт. изд-во, 1933. 99 стр. с черт.

2-00

15-00

3-00

1-00

15-00

3-00

1-50

1-50

1-00
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Петрография. Ч. 1. Пг., научи.-химико-технич. изд-во,
1925. 395 стр. с 178 илл.; 1 л. диагр. 1-20
То же. Изд. 2-е, перер. и доп. Л., ОГИЗ, 1931. 556 стр. 
с 240 илл.; 1 л. граф. 1-50

■ То же. Изд. 3-е, исправл. и дополн., Л.-М. — Новосиб., 
Горн.-геол.-нефт. изд-во, 1933. 460 стр. с 245 илл.; 1 л. 
граф. 1-50
То же. Изд. 4-е, исправл. и дополн. Л.-М., ОНТИ, 1935.
495 стр. с 245 илл., черт.; 1 л. граф. 1-50
То же. Изд. 5-е, исправл. и дополн. Л.-М., Госгеолтехнз- 
дат, 1940. 524 стр. с 244 илл. и диагр.; 1 л. граф. 2-00

ЛЕВИНСОН—ЛЕССИНГ Ф. Ю. и СТРУВЕ Э. А. Петрогра­
фический словарь. Л.-М., Геогразведиздат, 1932. V,
472 стр. (Центр. НИ геол.-разв. ин-т). 3-00
То же. Изд. 2-е, переработ. и значит, дополнен. Л.-М., 
ОНТИ, 1937. 416 стр. 3-00

ЛЕЙТМАН Г. (С нем.). Зоологический атлас. С пояснитель­
ным текстом К. Сант-Илера. Спб.-М., М. О. Вольф, 1900.
45, IV стр. с 93 илл. в тексте; 24 л. илл. В/п 3-00
Этнографический атлас. Картины из жизни народов 
Г. Лейтемана. С пояснительным текстом А. Кирхгофа. 
Внеевропейские народы. Спб.-М., М. О. Вольф, 1902.
80 стр. с 60 илл.; 13 л. цв. илл. (12 таблиц). В/п 2-50

ЛИВИНГСТОН Д. (С англ.). Последнее путешествие Ливинг­
стона по Африке. Спб., А. Н. Якоби, 1876. 194 стр.; 10 л. 
илл., портр., карт. 1-00
Путешествие Давида Ливингстона по внутренней Афри­
ке с описанием замечательных открытий в Южной Афри­
ке, совершенных с 1840 по 1856 год. Изд. 2-е, исправ. 
Спб.-М., М. О. Вольф, 1868. 6, 376 стр. с 100 рис.;
10 л. илл. 2-00

ЛИВИНГСТОН Д. и ЛИВИНГСТОН Ч. (С англ.). Путеше­
ствие по Замбези и ее притокам и открытие озер Ширва 
и Ниасса (1858—1864). T. 1—2 Спб.-М., М. О. Вольф,
1867. 4-00
T. 1. 4, 332, VII стр. с илл.; 10 л. илл.
Т. 2. 4, VIII, 320, VII стр. с илл.; 3 л. илл.

ЛИНДЕМАН Б. (С нем.). Земля, ее жизнь и история. Обще­
доступная геология. Спб., А. Ф. Девриен, 1914. 561 стр. 
с илл.; 7 л. цв. табл. 2-00
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ЛИНДЕМАН К. Э. Общие основы энтомологии. Спб., А. Ф.
Маркс, 1902. 628 стр. с 323 илл. 1-00

ЛУКАШЕВИЧ И. Д. Неорганическая жизнь земли. Ч. 1—3.
Спб., Т-во худож. печати, 1908—1911. 2-50
Ч. 1. Физико-мех. процессы земного шара. 1908. X, 233,
II стр. с 49 илл.; 2 л. карт.
Ч. 2. Жизнь горных пород. 1909. IV, 311 стр. с 20 илл.;
1 л. табл.
Ч. 3. Строение земли в связи с ее историей. 1911. XVI,
629 стр. с 173 илл., из которых 24 на 7 вкл. таблицах.

ЛУНКЕВИЧ В. В. Основы жизни. Популярная биология. Спб.
Ф. Павленко, 1905. 4, XVI, 804 стр. с 465 илл.; 8 л. цв. илл.

1-00
То же. Изд. 3-е, значит, дополн. T. 1—2. Спб., В. И. Яко­
венко, 1910. 2-00
T. 1. 2, XIV, 4. 466 стр. с 290 илл.; 6 л. цв. нлл.
Т. 2. VIII, 536 стр. с 224 (291—514) илл.; 2 л. цв. илл.

ЛУЧИНСКИЙ Л. Т. Практическое садоводство. Ч. 1—2. Пен­
за, тип. И. Н. Гродковского, 1891. 4-50
Ч. 1. Наставление к разведению, воспитанию и дальней­
шему уходу за деревьями и кустарниками на открытом 
воздухе. 2, VI, II, 341 стр. с 216 илл. в тексте.
Ч. 2. Устройство декоративных садов на открытом возду­
хе. 2, IV, 153 стр.; 29 л. илл.

ЛЬЮИС Д. Г. (С англ.). Физиология обыденной жизни. М.,
А. И. Глазунов, 1861 —1862. 1-50
T. 1. 1861. X, 363, IV стр. с 33 илл. в тексте
Т. 2. 1862. VIII, 374, IV стр. с 36 (34—69) илл. в тексте.
То же. T. 1—2. М., тип. Шюман и Глушкова, 1866. 1-50
Т. 1.2, 294 стр. с 26 илл. в тексте.
Т. 2. 2, 398, X стр. с 43 (27—69) илл. в тексте.
Физиология обыденной жизни. Изд. 2-е. М., А. И. Глазу­
нов, 1863. XIV, 727 стр. с илл. 1-50
То же. Изд. 3-е (печ. с изд. 1863 г. без перемен).
То же. Изд. 4-е, исправл. 1867. XIV, 681 стр. 1-50
То же. М., тип. С. Орлова, 1876. 4, 294, 398, IX стр. 
с илл. 1-50

ЛЮНДЕГОРД (С нем.). Влияние климата и почвы на жизнь
растений. М., Сельхозгиз, 1937. 386 стр. с илл. 1-20
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ЛЯЙЕЛЬ Ч. (С англ.). Геологические доказательства древно­
сти человека. О теориях происхождения видов. Спб., 
тип. О. И. Бакста, 1864. 4, XII, 512 стр. с 58 илл. в тексте; 
12 л. илл.
Основные начала геологии, или новейшие изменения зем­
ли и ее обитателей. T. 1—2. М., А. И. Глазунов, 1866.
T. 1. 4, IX, 3, VI, 399 стр. с 26 илл.; 2 л. илл.
Т. 2. 4, XII, 462 стр. с 60 илл.; 2 л. илл.
Рук-во к геологии или древние изменения земли и ее оби­
тателей по свидетельству геологических памятников.
T. 1—2. Спб., тип. Н. Тиблена, 1866—1878 С доп.

Без доп.
T. 1. 1866. 4, II, 496, VI стр. с 366 илл.; 1 л. илл.
Т. 2. Спб., тип. А. Е. Ландау, 1878. 4, IV, 282 стр. 
с 312 илл. (В том же 1878 г. выходил т. 2-й с добавлением 
работы Г. Креднера. Петрография, Петрогспстичсская 
геология и вулканизм, (стр. 283—563). 4, IV, 563 стр. с 
365 илл.)

ЛЯЛИНА М. А. Путешествие братьев Г. Е. и М. Е. Грум- 
Гржимайло в западный Китай. (Обработано по подлин­
ным сочинениям Г. Е.) Спб., А. Ф. Девриен, 1901. XII, 
4, 166, 86 стр. с 49 илл.; 2 л. портр.;'1 л. карт. (Русские 
путешественники-исследователи). В/п
Путешествие по Абиссинии Теодора Бента в 1893 г.
Спб., М. М. Ледерле, 1896. 2, X, 165 стр. с 30 илл.; 1 л. 
карт.
Путешествия Г. Н. Потанина по Китаю, Тибету и Монго­
лии. Спб., А. Ф. Девриен, 1898. XII, 221 стр. с 48 илл. в 
тексте; 1 л. портр.; 1 л. цв. карт. (Русские путешествен­
ники-исследователи). В/п
То же. Изд. 2-е, проем, и исправл. Г. Н. Потаниным с 
его предисл. 1912. XXIV, 224 стр. с 48 илл.; 2 л. портр. 
карт. (Подзаголовок во 2-м изд. несколько изменен)

В/п
Путешествия H. М. Пржевальского в Восточной и Цент­
ральной Азии. Обработано по подлинным сочинениям 
H. М. Пржевальского. Изд. 2-е. Спб., А. Ф. Девриен, 
1891. 4, IV, 326 стр. с 60 илл. в тексте; 2 л. цв. карт. 
(Русские путешественники-исследователи). В/п
То же. 2-е. проем, изд., 1898. 6, IV, 340 стр. с 60 илл.; 
2 л. цв. карт. В/п

1- 50

3- 50

4- 00 
3-00

3-00

1-00

2- 50

2- 50

3- 00 

3-50
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То же. 3-е проем, изд., 1905. XVI, 304 стр. с 60 илл.;
2 л. карт. В/п 3-50
То же. 4-е проем, изд., 1912. XVI, 304 стр. с 60 илл.;
2 л. карт. В/п 3-50
Путешествия по Туркестану Н. А. Северцева и А. П. Фед- 
ченки. Изложено по подлинным сочинениям путешест­
венников. Спб., А. Ф. Девриен, 1894. 8 , XVI, 267 стр. 
с 81 илл.; 1 л. карт. (Русские путешественники-исследо­
ватели). В/п 2-50
Русские мореплаватели, арктические и кругосветные. 
Путешествия: В. Беринга, Г. Сарычева, Ф. П. Врангеля 
и др. Обработано по подлинным их сочинениям. Спб.,
A. Ф. Девриен, 1892. 8 . IV, 439 стр. с 100 илл.; 1 л. карт.
(Русские путешественники-исследователи) В/п 2-50
То же. Изд. 2-е. 1898. 8 , 447 стр. с 100 илл.; 1 л. илл. В/п 2-50
То же. Изд. 3-е. Б. г. 8 , 447 стр. с 100 илл.; 1 л. карт. В/п 2-50 
Русские мореплаватели. В. Головин. (В плену у япон­
цев). О. Коцебу. (Плавание на «Рюрике»), Г. Невель­
ской. (Присоединение Амурского края). Обработано по 
подлинным сочинениям путешественников. Спб., А. Ф. 
Девриен, 1896. 8 , 380 стр. с илл. (Русские путешествен­
ники-исследователи). В/п 2-50

МААК Р. К. Путешествие на Амур, совершенное по распоря­
жению сибирского отдела имп. русского географ, о-ва 
в 1855 г. Спб., С. Ф. Соловьев, 1859. VIII, 4, 322, 2, 212,
VIII, 2, XX стр.; 1, л. портр.
— Атлас в папке больш. форм. 2  стр.; 1 л. фронт.; 24 л. 
гравюр, табл.; 13 двойн. л. карт, планов, ботанич. рис. 20-00 
Путешествие по долине реки Уссури. Совершил по пору­
чению Спб. отд. рус. географ, о-ва. T. 1—2. Спб., тип.
B. Безобразова, 1861. 7-50
T. 1 . VIII, 204, 23 стр.; 1 л. цв. илл. («Замечания о свой­
ствах языка ходзенов и ходзенский словарь» — с 1—
2 1  стр. 3-й паг.).
Т. 2. XXIV, 345 стр.; 14 л. илл., карт. (Составители от­
дельных разделов Э. Регель и Р. Маак).

МААК Р. и РЕГЕЛЬ Э. Опыт флоры Уссурийской страны.
Спб., 1862. См.: РЕГЕЛЬ Э.

МАГАЗИН землеведения и путешествий. Географический 
сборник, издаваемый Николаем Фроловым. T. 1—6 . М., 
1852-1860. 15-00
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T. 1. 1852. IV. 757,6 стр. с 10 илл. в тексте; 4 л. цв. илл.; 
1 л. карт.
Т. 2. Гумбольдт А. Воззрения на природу.
Риттер К. Идеи о сравнительном землеведении. 1853. 
VIII, 4, 607 стр.; 17 л. черн. илл.
Т. 3. 1854. 4, IV, 658, II стр. с 44 илл.; 10 л. карт, илл.
Т. 4. Собрание старых и новых путешествий. Ч. 1. 1855. 
4, VIII, 597 стр.; 4 л. карт, портр.
Т. 5. 1858. 4, 439, стр.; 5 л. илл., карт.
Т. 6 . Собрание старых и новых путешествий. Ч. 2. 1860. 
4, IV, 495 стр. 2  л. илл., портр.

МАЕВСКИЙ П. Ф. Флора Средней России. Иллюстрирован­
ное рук-во к определению среднерусских цветковых рас­
тений. М., Е. В. Барановская, 1892. XVIII, 596 стр. с
1 0 0  илл. 2 - 0 0

То же. Изд. 2-е, исправл. и дополи. М., тип. И. Н. Куш- 
нерева, 1895. XX,' 639 стр. с илл. 2-00
То же. Изд. 3-е, исправл. и дополи. М., М. и С. Сабаш­
никовы, 1902. XXVIII, 694 стр. с илл. 2-50
То же. Изд. 4-е, исправл. и дополн. 1912. XXXVI, 54,
731 стр. с илл. 2-50
То же. Изд. 5-е, исправл., значит, дополнен. 1917. XXXII,
909 стр. с илл. (На обл. дата: 1918). 2-50
То же. Изд. 6 -е, исправл. и значит, дополнен. Л.—М., 
Сельхозгиз, 1933. 759 стр. с илл. 2-50

МАЖ А. Э. (С франц.). Западный Судан. Путешествие капи­
тана Мажа. Спб., «Обществен, польза», 1872. 2, VI,
352 стр. с илл.; 1 л. карт. 1-50

МАЗАРОВИЧ А. Н. Основы геологии СССР. М.—Л., ОНТИ,
1938. 543 стр. с илл.; 29 л. карт. 2-00

МАЗИУС Г. (С нем.). Картины растительности. Очерки жиз­
ни и нравов птиц и животных. Спб., В. И. Губинский,
1906. 2, 294 стр.; 17 л. цв. илл. 1-50

МАКАРОВ С. О. «Ермак» во льдах. Описание постройки и 
плаваний ледокола «Ермак» и свод научных материа­
лов, собранных в плавании. В 2 ч. Спб., тип. Е. Евдоки­
мова, 1901. XXI, 3, 507 стр. с 152 илл.; 1 л. портр.; 29 л.
илл., карт, портр. 4-00
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«Витязь» и Тихий Океан. Гидрол. наблюдения, произ­
веденные офицерами корвета «Витязь» во время круго­
светного плавания 1886—1889 годов и свод наблюдений 
над температурою и удельным весом воды Северного 
Тихого океана. T. 1—2. Спб., тип. имп. Академии Наук,
1894. 5-00

В кож. пер. с зол.
обрез. 7-50

T. 1. XLIV. 337 стр.; 1 л. табл.
Т. 2. 2, 511 стр.; 32 л. карт., табл.

МАКСИМОВ А. Я. Вокруг света. Плавание корвета 
«Аскольд». Из записок Максимова. От Кронштадта до 
Бангкога. Спб., журн. «Всемирный путеш.», 1876. 2, VI,
480 стр. 2-50

МАЛАЯ биологическая энциклопедия. Толковый словарь
научных терминов и названий по анатомии, бактериоло- > 
гии, биологии, ботанике, гистологии, зоологии и физио­
логии растений и животных. М.-Л., Л. Д. Френкель,
1924. V, 3, 291 стр. с 154 илл. в тексте. 1-50

МАРКОВ Е. Л. Очерки Кавказа. Картины кавказской жизни, 
природы и истории. Изд. 3-е. Спб. — М., М. О. Вольф,
19... III, 591 стр. с 310 илл.; 14 л. илл. портр. В/п 7-50
Очерки Крыма. Картины крымской жизни, природы и 
истории. Изд. 2-е. Спб. — М., М. О. Вольф, 1864. 593,
III стр. с илл. 1-50
То же. Изд. 3-е. 1902. XI, 520, IVстр. с 257 илл.; 15 л. илл. 
портр. ВФ 5-00
То же. Изд. 4-е. Б. г. XI, 520, IV стр. с 257 илл.; 15 л. 
илл., портр. В/п 7-50
Путешествие на Восток. 1—2. Спб., М. М. Стасюлевич, 
1890—1891. 2-00
1. Царьград и Архипелаг. В стране фараонов. 1890.
XIV, 414 стр. 'і
2. Иерусалим и Палестина, Самария, Галилея и берега 
Мал. Азии. 1891. 523 стр.
Путешествие по Сербии и Черногории. Путевые очерки.
Спб., М. М. Стасюлевич, 1903, 4, 493 стр. 2-00

МАРТИН Ф. Л. (С нем.). Три царства природы. Зоология. 
Ботаника. Минералогия. Попул. научн. руководство по
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естествознанию. Спб., А. Ф. Маркс, 1903. XXII, 1167,
106 стр. с илл.; 54 л. цв. илл. (Книга выходила в 
1 2  вып.). 7 - 5 0

МАРШ Г. (С англ.). Человек и природа или влияние челове­
ка на изменения физико-географических условий приро­
ды. Спб., Н. Поляков, 1866. IX, 587, 4 стр. 1-50

МАРШАЛЛЬ В. (С нем.). Анатомия птиц в общедоступном 
изложении. Спб., тип. А.’Михайлова, 1902. VIII, 356 стр. 
с илл. 0-80
Иллюстрированный мир животных. Естественная исто­
рия в общедоступном изложении... Спб. — М., М. О. 
Вольф, 1914. 4, II, 736, II стр. с илл.; 11 л. цв. илл. 5-00

МАРШАЛЬ А. М. (С англ.). Руководство к эмбриологии.
М., М. и С. Сабашниковы, 1901. X, 399 стр. с илл. 0-80

МАТУСОВСКИЙ 3. Л. Географическое обозрение Китайской 
империи. Спб., тип. имп. Акад. Наук, 1888. 4, XX, 358, 2,
87 стр.; 1 л. карт. 5-00

В кожан, пер. 8-00
МАХ Э. (С нем.). Научно-популярные очерки. Вып. 1—2. М.,

А. Ю. Маноцкова, 1901. 1-50
Вып. 1. Метод и цель научного исследования. Теория 
познания. XX, 164 стр.
Вып. 2. Этюды по естествознанию. 128 стр.; 1 л. портр.;
3 л. черт.

МЕЙЕР М. В. (С нем.). Жизнь природы. Картины физиче- 
ких и химических явлений. Спб., «Просвещение», 1905.
XVI, 651 стр. с 520 илл., черт.,; 29 л. цв. илл. 2-50

МЕИЕРБЕРГ А. Альбом Мейерберга. Виды и бытовые кар­
тины России XVII в. Рисунки Дрезденского альбома, 
воспроизведенные с подлинника в натуральную величи­
ну, с приложением карты пути цесарского посольства 
1661 —1662 гг. Спб., А. С. Суворин, 1903. 6  л. тит., оглавл. 
шмуцтитулов; 61 л. рис.; 1 л. карт. (Размер 40X50 см.)

10-00

Виды и бытовые картины России XVII века. Объясн., 
примеч. к рисункам сост. О. Аделунгом, вновь проем, и 
дополн. Спб., А. С. Суворин, 1903. XVIII, 189 стр. 3-00
Путешествие в Московию барона Мейерберга, члена 
придворного совета и Горация Вильгельма Кальвучи, 
кавалера и члена придворного совета нижней Австрии, 
послов августейшего римского императора Леопольда
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к царю и великому князю Алексею Михайловичу в 1661 
году описано самим бароном Мейербергом. М., О-во 
ист. и древн. при Моек, ун-те, 1874. 2, VIII, 216-, 
XXIX стр. 4-00

МЕНЗБИР М. А. Введение в изучение зоологии и сравни­
тельной анатомии. Изд. 3-е. М., типо-лит. В. Рихтер,
1906. VIII, 393 стр. Б/п 1 - 0 0

Зоогеографический атлас. 30 табл, рис., иллюстрирую­
щих животное население суши земного шара по зоологи­
ческим областям. М., М. и С. Сабашниковы, 1912. 31 стр.;
31 л. илл., карт. В папке 7-50
Зоологические участки Туркестанского края и вероятное 
происхождение фауны последнего. М., «Временник» О-ва 
содействия успехам опытных наук..., 1914. 8,144 стр.;
1 л. карт. Б/п 1-20
Из жизни зверей и птиц. Популярные очерки. М., тип.
И. Н. Кушнерева и К0, 1897. 8 , 160 стр.; 20 л. илл. 3-00
Орнитологическая география Европейской России. Ч. 1.
М., в Ун-тской тип. (М. Катков), 1882. 4, II, 3—524, стр.;
2 л. цвети, илл. (табл.). Б/п 3-00
Охотничьи и промысловые птицы Европейской России и 
Кавказа. T. 1—2. и атлас (3 кн.). М., тип. И. Н. Кушне-

Т. 1. 1900. X, 478 стр.
Т. 2. 1902. VI, 498 стр.
— Атлас. 1902. X стр.; 140 л. илл.
Птицы. Спб., Брокгауз — Ефрон, 1904—1909. XIV,
1231 стр. с 439 илл.; 43 л. илл. (Б-ка естествознания. Из­
дание вышло в 6 -ти вып.) В/п 5-00
Птицы России. Изд. 2-е. T. 1—2. М., тип. И. Н. Кушне­
рева, 1895. 15-00
T. 1. XVI, СХХІІ, 836 стр. с 253 илл. в тексте 
Т. 2. XVI, 1120 стр. с 284 илл. в тексте.
(Издание первое вышло в том же году и в том же объе­
ме, с незначительным изменением страниц в римской 
пагин. в 1-м томе).
То же. Изд. 3-е, расширенное и перераб. В. 1. М., М. и 
С. Сабашниковы, 1918. 4, XV, 224 стр. с 65 илл. 1-00

МЕЧНИКОВ И. И. Сорок лет искания рационального миро­
воззрения. М., «Научное слово», 1913. 4, 291 с-тр.;

рева, 1900—1902. 3 0 -0 0

1 л. портр.
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То -же. Изд. 2-е, исправл. и дополн. М., «Научное слово», 
1914. 333 стр.; 1 л. портр.

То же. М., Госиздат, 1925. 280 стр.; 1 л. портр.
Этюды о природе человека. М., «Научное слово», 1904. 
6 , 218, 1 стр. с илл.; 1 л. портр.
То же. Изд. 2-е, дополн., 1905. X, 246 стр. с 20 илл.; 
1 л. портр.
То же. Изд. 3-е, исправл. и дополн. 1908. XX, 220 стр. 
с 2 0  илл.
То же. Изд. 4-е, исправл. и дополн., 1913. VIII, 238 стр. 
с илл.; 1 л. портр.
То же. Изд. 5-е, исправл. и дополн., 1917. XI, 282 стр. 
с илл.; 1 л. портр.
То же. Изд. 6 -е. М.-Пг., ГИЗ, 1923. XXVIII, 238 стр. 
с илл.
То же. Изд. 7-е. М,, ГИЗ, 1925. XXVIII, 238 стр. с илл.
Этюды оптимизма. М., «Научное слово», 1907. VIII, 
253 стр. с илл.; 2 л. илл., портр.
То же. Изд. 2-е, исправл. и дополн., 1909. 282 стр. с илл.; 
3 л. илл., портр.
То же. Изд. 3-е, исправл. и дополн., 1913. 289 стр. с илл.; 
3 л. илл., портр.
То же. Изд. 4-е, исправл. и дополн., 1917. 289 стр. с илл.; 
3 л. илл., портр.

МИДДЕНДОРФ А. (С нем.). Очерки Ферганской долины.
Спб., тип. Акад. наук, 1882. XII, 490, LX, 43 стр. с илл.; 
1 0  л. илл., схем.

МИЛЛЕР В. П. Аквариум. Краткое руководство к уходу за 
аквариумом и его населением. Описание водяных расте­
ний и рыбок. Спб., тип. А. Якобсона, 1894. X, III стр. 
с илл.
То же. Изд. 2-е, дополн. и исправл. Спб., А. Ф. Девриен, 
1903. XII, 4, 136 стр. с илл.
То же. Изд. 3-е, дополнен. 1912. VIII, 2, 137 стр. с илл.

МИНАЕВ И. П. Очерки Цейлона и Индии. Из путевых заме­
ток русского. Ч. 1—2. Спб., Л. Ф. Пантелеев, 1878.
Ч. 1. VI, 286 стр.
Ч. 2. 4,240, II стр.

ГМ

1-00
1-00

1-50

1-50

1-50

1-50

1-50

1-50
1-50

1-50

1-50

1-50

1- 50

3-00

2-  00

2-00
2-00

2-50
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Путешествие Марко Поло. — См. ПОЛО М.
Старая Индия. Заметки на «Хождение за три моря» 
Афанасия Никитина. Спб., тип. В. С. Балашева, 1881.
II, 174 стр. 1-00

МИРОЛЮБОВ И. П. (Псевд. Ювачева И. П.). Восемь лет на 
Сахалине. Спб., А. С. Суворин, 1901. XVI, 287 стр. с 
70 илл. 2-50

МОНТЕВЕРДЕ Н. А. Ботанический атлас. Описание и изо­
бражение растений русской флоры. Изд. 4-е, переработ. 
и значит, дополн. Пг., А. Ф. Девриен, 1916. LXII, IV,
395 стр. с 873 илл. в тексте; 92 л. дв. табл. илл. 25-00
То же. Изд. 3-е. С 813 илл. в тексте; 8 8  л. цв. табл, 
илл. (Изд. 1 и 2 — см. Гофман К. Ботанический атлас) 22-50

МОНТРЕЗОР В. В. Обозрение растений, входящих в состав 
флоры губерний Киевского учебного округа: Киевской, 
Подольской, Волынской, Черниговской и Полтавской.
Вып. 1—5. Киев, тип. И. Н. Кушнерева и К0, 
1887—1891. 3-00
Вып. 1. 1886. 2, 144 стр 
Вып. 2. 1886. 2, 145—248 стр.
Вып. 3. 1887. 249—328 стр.'
Вып. 4. 1889. 329—418 стр.
Вып. 5. 1891. 419—508 стр.

МОР Э. (С нем.). Путешествие по Африке к водопадам Викто­
рии на Замбези. Т. 1—2. Спб., И. В. Алферьев, 1876. 3-00
Т. 1.2, XX, 284 стр. с илл.; 6  л. илл. портр.
Т. 2. 2,.290, V стр. с илл.; 8  л. карт., илл.

МОРИ М. Ф. (США, с англ.). Физическая география моря.
Составлена по наблюдениям опытных мореходов. М., 
тип. Лазарвеск. ин-та, воет, яз., 1861. 2, XXIV, 2 , 364 стр! 
с илл.; 8  л. карт, схем. 2 - 0 0

То же. Изд. 2-е. М., тип. В. Готье, 1869. 431 стр.; 12 л. 
илл., карт. 2 - 0 0

То же. М., книгопрод. В. Ф. Окороков, 1861. 431 стр.;
12 л. илл., карт. 2 - 0 0

МОРТИЛЬЕ Г. и МОРТИЛЬЕ А. (С франц.). Доисторическая 
жизнь. Происхождение и древность человека. Спб.
«XX век», 1903. 2, XX, 576 стр. с илл. 2-00

МУЖЧИНА И ЖЕНЩИНА. Их взаимные отношения и поло­
жение, занимаемое ими в современной культурной жизни.
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Коллективы, труд. Т. Ахелис, В. Бельше, И. Блокидр. 
(Перев. с нем.). T. 1—3. Спб., «Просвещение», 1911. 30-00
Т.1. 2, XIV, 740 стр. с 430 илл. в тексте; 22 л. илл.
Т. 2. XII, 6 6 8  стр. с 271 илл. в тексте; 13 л. илл.
Т. 3. XII, 492 стр. с 285 илл. в тексте; 13 л. илл.
(Издано на меловой бумаге).

МУШКЕТОВ И. В. Собрание сочинений. Вып. 1—2. Спб.,
тип. имп. Акад. наук, 1910—1912. 5-00
Вып. 1. 1872—1882 г. 1910. VI, 614 стр.; 18 л. илл., портр. 
карт.
Вып. 2. 1887 г. 1912. VI, 99 стр. с 43 илл.
Каталог землетрясений Российской империи. Спб., тип. 
имп. Акад. наук, 1893. 582 стр. с илл., табл.; 9 л. диагр. 
карт. ■ 3-00
Туркестан. Геолог, и орографии, описание по данным, со­
бранным во время путешествий с 1874 г. по 1880 г. Т.
1—2. Спб., тип. М. М. Стасюлевича, 1886—1906. 10-00
T. 1. 1886. XXVI, 744 стр. с 42 илл.; 4 л. илл. карт.
Т. 2. 1906. XVI, 348 стр. с 106 илл.; 12 л. илл., табл., 
карт.
Физическая геология. T. 1—2 (4 кн.). Изд. 2-е, значит, 
переделанное. Спб., инст. инж. путей сообщ., 1899—1906. 5-00 
T. 1. Общие свойства и состав земли. Тектонические 
процессы (дислокационные, вулканические и сейсмиче­
ские явления). 1899. VIII, 784 стр. с 708 илл., карт.;
4 л. карт.
Т. 2. Денудационные процессы. В. 1. Геологическая дея­
тельность атмосферы и подземной воды. 1903. 360 стр. 
с 229 илл., карт.; 1 л. портр.; 4 л. карт.
Т. 2. В. 2. Геологическая деятельность проточной воды, 
озер, моря и льда. 1905. VIII, 361—916 стр. с 230—481 
илл., карт.
Т. 2, В. 3. (последний). Предисловие, общее оглавл., при- 
меч. к главам, указат. 1906. XII, 917—956 стр.
То же. Изд. 3-е, перераб. и дополн. Д. И. Мушкето- 
вым. Т. 1—2. Л., ГИЗ, 1924—1926. 4-00
T. 1. Общие свойства и состав земли. Вулканизм. Земле­
трясение. Тектоника. 1924. XII, 778 стр. с 680 илл., карт.
Т. 2. Денудационные процессы. Геологическая деятель­
ность атмосферы, подземной и проточной воды, озер, 
моря, снега, и льда. М.—Л., ГИЗ, 1926. VI, 636 стр. с 
542 илл., карт.
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НА МОРЕ И НА ЗЕМЛЕ. Сборник географических рассказов
(разных авторов). Вып. 1—4. М., Горбунов-Посадов, 
1910—1915. Б/п

В пап. пер.
Вып. 1 . 1910. 121 стр. с илл.
Вып. 2. 1911. 98 стр. с илл.
Вып. 3. 1912. 123 стр. с илл.
Вып. 4. 1915. 126 стр. с илл.

НА СЕВЕРЕ. (Путевые воспоминания). В. X. — см.: ХАРУ- 
ЗИНА В. Н.

НАБАТОВ А. А. Комнатный пресноводный аквариум и его на­
селение. Спб., зоол. маг-н «Аквариум», 1914. X, 660 стр. 
с илл.; 7 л. цв. илл.
Морской акварум в комнате, его устройство и уход за
ним. Спб., О-во любит, коми. раст. и аквариумов, 1908. 
6 , 262 стр. с 144 илл. в тексте.

НАЗАРОВ Ф. Записки о некоторых народах Азии. Филиппа 
Назарова, отделения сибирского корпуса переводчика, 
посланного в Кокант в 1813 и 1814 годах... Спб., печа­
тано при имп. Акад. наук, 1821. 4,98 стр.

НАНСЕН Фр. (С норв.). Собрание сочинений. T. 1—5. Л.,
изд-во Главсевморпути, 1937—1940.
T. 1. На лыжах через Гренландию. — Жизнь эскимосов. 
Под ред. В. Ю. Визе. 1937. 403 стр. с илл.; 23 л. илл., 
портр., карт.
Т. 2. «Фрам» в Полярном море. Ч. 1. 1940. 492 стр. 
с илл.; 2  л. портр., карт.
Т. 3. То же. Ч. 2. Под ред. В. Ю. Визе. 1940. 480 стр. 
с илл.
Т. 4. Шпицберген. 1938. 463 стр. с илл.
Т. 5. Среди тюленей и белых медведей. — На вольном 
воздухе. Под ред. В. Ю. Визе. 1939. 661 стр. с илл.
В стране льда и ночи. Перев. с норв. А. М. Филиппова. 
T. 1—2. Спб., тип. бр. Пантелеевых, 1897—1898.
T. 1. 1897. 2, 320 стр. с илл.; 1 л. портр.; 2 л. цв. карт.
Т. 2. 1898. 344 стр. с илл.; 2 л. карт., в т. ч. одна цв.
В страну будущего. Великий северный путь из Европы в 
Сибирь через Карское море. Авториз. перев. с порвеж. 
А. и П. Ганзен. Пг., К. И. Ксидо, 1915. 455 стр.; 52 л. 
илл., портр., карт. Б/п

1- 50
2-  00

6-00

3-00

3-00

12-00

2-50

2-50
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Во мраке ночи и во льдах. Путешествие норвежской 
экспедиции на корабле «Фрам» к Северному полюсу. 
Полный перев. со шведского М. Вечеслова. Под ред.
Н. Березина. T. (1)—2. Спб., О. Н. Попова, 1898—1901.

Б/п 2 - 0 0
(T. 1). 1898. 2, 337 стр. с илл.; 28 л. илл., портр. (На 
1-м томе не обозначено порядковое число тома).
Т. 2. 1901. 4, 308 стр. с илл.; 35 л. илл., портр.; 3 л. цв. 
карт.
(В 1897 г. выходили ч. 1—2, напечатанные с того же 
набора. На 1-й части не обозначен издатель и порядко­
вое число части).
Среди льдов и во мраке полярной ночи. Перев. А. А. 
Крубера, под ред. Д. Н. Анучина. T. 1—2. М., тип. т-ва 
И. Н. Кушнерев и К0, 1897—1898. Б/п 3-00
(Отдельные прил. к жури. «Земледелие»).
T. 1. 1897. 4, 254 стр. е илл.; 19 л. илл., портр., карт, в 
т. ч. 2  л. цв. илл. и 1 л. цв. карт.
Т. 2. 1898. 2, 201 стр. с илл.; 17 л. илл., портр.; 2 л. цв. 
карт.
Среди льдов и во мраке ночи. Перев. с норв. под ред...
Г. Н. Ковалевского. T. 1 и 2. Спб., Н. С. Аскарханов, 
(1898). 2, 278, 1 стр. с илл., портр.; 2 л. портр., карт.

Б/п 1-50
То же. Изд. 2-е. (1903). 255 стр. с илл.; 2 л. портр. карт.

Б/п 1-50 
В/п 2-50

НАРОДЫ ЗЕМЛИ. Географические очерки жизни человека 
на земле. Под ред. А. Острогорского. T. 1—4. Спб., «Об­
ществен. польза», 1903—1911. Б п 5-00

В/п 8-00
T. 1. Австралия, Океания... (и др.). 1903. (1904).
3, 393 стр. с илл.; 2 л. илл.
Т. 2 . Африка... (и др.).' Америка ...и др. 1905—1908.
1, 513 стр. с илл.; 1 л. табл.

Т. 3. Европа... (и т. д.). 1909—1911. 2, 272, 208 стр.
с илл.
Т. 4. Россия... 204,4 стр. с 97 илл.
(Издание выходило в 40 выпусках).

НАРОДЫ МИРА В НРАВАХ И ОБЫЧАЯХ. Пер . с англ. Пг.,
П. П. Сойкин, 1916. 4, 640 стр. с 584 илл.; 8  л. цв. илл. 
(Беспл. прилож. к журн. «Природа и люди» за 1916 г. 
Вышло в 16 вып.). 5-00
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НАРОДЫ РОССИИ. Живописный альбом. Спб., картогр. 
завед. А. Ильина, 1880. 4, 572, 2 стр. с илл.; 47 л. черн, 
илл.; 16 л. цв. илл. 5-00
То же. Спб., тип. «Обществен, польза», 1877—1879. (Тот 
же набор и илл.). 5-00

НЕЙМАЙЕР М. (С нем.). История земли. T. 1—2. Спб.,
«Просвещение», 1899. 4-00
T. 1. Общая геология. 2, IV, 761 стр. с 437 илл.; 26 л. 
илл., карт.
Т. 2. Описательная геология. XVI, 848 стр. с 694 илл.;
18 л. илл., карт.
То же. 1904. (Без изменений). 4-00

НЕЛЮБОВ Д. Н. Природа растений. Характерные проявле­
ния жизни и важнейшие черты сходства и различия ор­
ганизмов в растительном царстве. Спб., Ф. Павленков,
1903. IV, 296 стр. с илл.; 32 л. илл. 1-50

НЕМИРОВИЧ-ДАНЧЕНКО В. И. Кама и Урал. (Очерки и 
впечатления). Спб., тип. А. С. Суворина, 1890. 4 , 750,
IV стр. 3-50
Очерки Испании. Т. 1—2. М., Е. Гербек, 1888. (Обл.
1889). 2-50
T. 1. 549 стр.
Т. 2. 485 стр.
По Волге. (Очерки и впечатления летней поездки).
Спб., И. Л. Тузов, 1877. XII, 404 стр. 2-00
Страна холода. Виденное и слышанное. Спб. — М.,

М. О. Вольф, 1877. 4, 526, II стр.; 24 л. илл. (Рис. Н. Н. 
Каразина). 2-50
То же. Изд. 2-е. T. 1—2. Спб., П. П. Сойкин, 1903. 2-00
T. 1. 372 стр.
Т. 2. 312 стр.

НЕЧАЕВ А. П. В царстве воды и ветра. Очерки и картины 
из жизни и истории земли. Спб., А. Девриен, 1905. VIII,
333 стр. с 125 илл. Б/п 1-00

В/п 1-50
То же. Изд. 2 -е, проем., 1913. VIII, 340 стр. с 134 илл.

Б/п 1-00 
В/п 1-50

То же. Изд. 3-е, проем, и исправл. М.—Пг., ГИЗ, 1924.
VIII, 269 стр. с 125 илл. 0-80
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Между огнем и льдом. (О вулканах и ледниках). Очер­
ки и картины из жизни земли. Спб., А. Девриен, 1899.
8 , 256 етр. с 85 илл. Б/п 1-00

В/п 1-50
То же. Изд. 2-е. 1905. Б/п 1 -0 0

В/п 1-50
То же. Изд. 4-е. М—Пг., ГИЗ, 1923. IV, 223 стр. с
64 илл. (Научно-популярн. б-ка). 0-80
То же. Изд. 5-е. М.—Л., ГИЗ, 1926. IV, 222 стр. с
65 илл. (Начатки естеств.). 0-80
По морю и суше. Географическая хрестоматия для чте­
ния в школе и дома. Ч. 1. М., И. Д. Сытин, 1909. 2-50
Ч. 1. Рассказы о земле и людях на ней живущих. VIII,
646 стр. с 483 илл.; 2 л. карт.
То же. Изд. 2-е, проем, и испр. T. 1 . 1912. VIII, 646 стр. 
с илл.; 2 л. карт. 2-50
То же. Новое перераб. изд., М., ГИЗ, 1922. VI, 632 стр. 

с 326 илл. 1-50
То же. М.—Пг., ГИЗ, 1923. VI, 632 стр. с 326 илл. 1-50

НЕЧАЕВ А. П. (ПЕТЕРС Г.). Что говорят камни? Жизнь 
минералов и круговорот в природе и технике. Перев. с 
нем. доп. по геологии и минералогии России, с прилож. 
кратк. рук-ва для составления коллекций, списка русск. 
музеев и библиогр. указ. А. П. Нечаева. Спб., А. Ф. Дев­
риен, 1899. XII, 468 стр. с 187 илл. Б/п 1-50

В/п 2-00
То же. Изд. 2-ое, исправл. и значит, дополн. 1907. XIV,
486 стр. с 226 илл. Б/п 1-50

В/п 2-00
То же. Изд. 3-е, исправл. и дополн. 1912. XV, 514 стр. 
с 259 илл. (В 1-м изд. указан автор Петерс Г., во 2-м 
и 3-м изд. обозначен составитель А. П. Нечаев). Б/п 1-50

В/п 2-00
НИДЕРЛЕ Л. (С чешек.). Человечество в доисторические 

времена. Доисторическая археология Европы и в част­
ности славянских земель. Спб., Л. Ф. Пантелеев, 1898.
VIII, XXVII, 3, 655 стр. с 459 илл.; 4 л. илл., карт. 2-50

НИКИТИН Аф. Хождение за три моря в 1466—1472 гг. (Чте­
ния И. И. Срезневского). Спб., имп. Академия наук,
1857. 2, 8 8  стр. 1-50
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НИКОЛЬСКИЙ А. М. Гады и рыбы. Спб., Бракгауз и Ефрон, 
1912. VIII, 892 стр. с илл.; 59 л. илл. (Б-ка естествозна­
ния). В/п
Летние поездки натуралиста. 1. В Туркестане. 2. На 
Ледовитом океане. 3. В Персии. 4. На Сахалине. Спб., 
«Знание», 1900. VI, 2, 240 стр. с 155 илл.; 24 л. илл. 
(Илл. б-ка «Естествознание и география»).
То же. Изд. 2-е. Л., ГИЗ, 1924. 241, 3 стр. с илл. (Б-ка 
путешествий).
Позвоночные животные Крыма. Спб., тип. имп. Акаде­
мии наук, 1891. XIX, 3, 484 стр.

НОРДЕНШЕЛЬД А. Э. (Со шведск.). Вокруг Азии и Евро­
пы. Берлин, С. Ефрон, 1923. 173 стр. с илл. карт.; 5 л. 
илл., портр. (Путешествия и приключения). В/п
Плавание на «Веге». 1—2. Л., Главсевморпуть, 1936.
1. 4, 479 стр.; 21 л. илл., портр. и черт.
2. 4, 503 стр. с карт.; 21 л. илл. и карт.
Путешествие вокруг Европы и Азии на пароходе «Ве­
га» в 1878—1880 гг.
Ч. 1. Спб., Валлениус, 1881. 4, 516, 2 стр. с илл., портр., 
черт.; 5 л. карт.; 3 л. портр.
Экспедиция к устьям Енисея. 1875 и 1876 гг. Спб., тип. 
А. Траншеля, 1880. 9,198 стр.; 2 л. карт.

НОРДЕНШЕЛЬД О. (Швеция, с нем ). Полярный мир и со­
седние ему страны. М., тип. И, Н. Ку.шперева, 1913. VIII, 
184 стр. с 72 илл.; 1 л. илл. (На обл. издат. журнал. 
«Землеведение»).

ОБЕРЛЕНДЕР Р. и КРИСТМАН. — См.: КРИСТМАН Фр. 
и ОБЕРЛЕНДЕР Р.

ОБЕРМАЙЕР Г. (С нем.). Доисторический человек. Спб., 
Брокгауз—Ефрон, 1913. XXVI, 687 стр. с 405 илл. в тек­
сте; 43 л. илл. В/п

ОБРУЧЕВ В. А. Геология Сибири. Т. 1—3. М —Л., Академия 
наук, 1935—1938.
T. 1. Докембрий и древний палеозой. 1935. 363 стр. с 
черт.; 15 л. илл. и табл.
Т. 2. Средний и верхний палеозой. 1936. 365—772 втр. с 
илл.; 16 л. илл., табл., карт.
Т. 3. Мезозой и кайнозой. 1938. 779—1357 стр. с илл.; 
8  л. илл.

4-00

1-50

1-00

1-50

1-00

1- 50

2- 50 

1-00

0-80

6-00

6-00
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Полевая геология. T. 1—2. М.—Л., Промиздат и науч-
но-изд. бюро СНП, 1927.
Т. 1. IV, 344 стр. с илл. и черт. Т. 2. 2, IV, 367, 3 стр.

2 - 0 0

То же. Изд. 2-е, исправл. и дополн. Т. 1—2. 
Нефтеиздат, 1929—1930.

М.—Л.,
2 - 0 0

То же. Изд. 3-е, исправл. и дополн. Т. 1—2. 
М,—Л., ГОНТИ, 1931. 2 - 0 0

То же. Изд. 4-е, исправл. и дополнен. Т. 1—2. 
М.—Л., Гос. горн, научн.-техн. изд., 1932. 2-50
Рудные месторождения. Ч. 1—2. М.—Л., ГИЗ, 
1929.

1928—
2-50

Ч. 1 . Часть общая. 1928. 143 стр. с, илл.
Ч. 2. Часть описательная. 1929. XXIV, 562 стр. с илл.
То же. Часть описательная. Изд. 2-е, исправл. и дополи, 
значит. М.—Л., ОНТИ — Горгеонефтеиздат, 1934 (1935).
596 стр. с илл. 2 - 0 0

Центральная Азия, Северный Китай и Нань-Шань. От­
чет о путешествии, совершенном по поруч. ...русск — ге- 
огр. о-ва в 1892—94 гг. T. 1—2. Спб., имп. русск. геогр. 
о-во, 1900—1901. 10-00
T. 1 . Путевые дневники касающиеся Восточной Монго­
лии, провинции Джи-ли и др... 1900. XXXVIII, 631 стр. 
с илл.; 29 л. илл., карт.
Т. 2. Путевые дневники, касающиеся центр. Монголии, 
Джунгарии и др. ...1901. XXVI, 6 8 6  стр. с илл.; 28 л. 
илл., карт.

ОВЕРИН А. П. и СИТОВСКИЙ Н. Опыт русско-кавказской 
флоры в применении к сельскому хозяйству и домаш­
нему быту. T. 1. Тифлис, тип. Гл. управл. намести. Кав­
каза, 1858. 2, V, 4, 573, VIII стр. 3-00
(Изд. выходило отд. вып.).

ОГ Г. Э. (С франц.). Геология. T. 1. Геологические явления.
М., тип. В. Рихтер, 1914. 6 , 595, 2 стр. с 195 илл. в тексте;
72 л. илл. 2-50
То же. Изд. 2-е, с доп. T. 1. Геологические явления. М.,
ГИЗ, 1922. 496. 1 стр. с илл., карт.; 18 л. илл. 1-50

ОГНЕВ С. И. Звери Восточной Европы и Северной Азии.
T. 1—7. и 9. М.—Л., Главнаука, 1928—1957. 36-70
T. 1. Насекомоядные и летучие мыши. 1928. XII, 631 стр. 
с илл. 3-50
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Т. 2. Хищные млекопитающие. 1931. VIII, 776 стр. с илл.;
5 л. илл. 3-50
Т. 3. Хищные и ластоногие. Изд. Главпушнины. 1935.
VIII, 752 стр. с илл.; 16 л. илл. карт. 3-50
Т. 4. Отряд пятый. Грызуны. Изд. Академии наук СССР,
1940. 615 стр. с илл.; 17 л. илл., карт. 3-50
Т. 5. Грызуны (продолжение). 1947. 809 стр. с илл.; 22 л. 
илл., карт. 7-90
Т. 6 . То же. 1948. 563 стр. с илл.; 27 л. илл., карт. 4-90
Т.. 7. То же. 1950. 706 стр. с илл.; 24 л. илл., карт. 5-00
Т. 9. А. Г. Томилин. Китообразные. 1957. 756 стр. с илл., 
карт.; 12 л. илл. 4.90
Млекопитающие Московской губернии. T. 1. Опыт
описания фауны Московской губернии. М., Комиссия для 
исслед. фауны Моек, губ., 1913. VIII, 310 стр.; 5 л. илл. 1-50

ОЛБАРИЙ А. (С нем.). Описание путешествия в Московию 
и через Московию в Персию и обратно. Спб., А. С. Суво­
рин, 1906. XXVIII, 582 стр. с 6 6  илл.; 19 л. илл. В/п 1 0 - 0 0

Подробное описание путешествия Гольштинского по­
сольства в Московию и Персию в 1633, 1636 и 1639 го­
дах. М., имп. о-во истории и древн. Рос. при Мос. ун-те,
1870. XIV, 1038, 2 , 32, X стр. 5-00
Подробное описание путешествия Гольштинского по­
сольства в Московию и Персию в 1633, 1636 и 1638 го­
дах. Пер. Павел Барсов. Б. м. и г. XIV, X, 2 , 76, 920 стр. 5-00

ОЛЬХИН П. ЧУДЕСА вод в комнате. Комнатный аквариум 
и его обитатели. Спб.—М., М. О. Вольф, 1867, 4,98,2 стр. 
с 30 илл. 6  л. цв. илл. 2-00

ОПИСАНИЕ Чжуньгарии и восточного Туркистана. — См.: 
ИАКИНФ (Бичурин).

ОРБИНЬИ А. Живописное путешествие в Юж. и Северн. 
Америку. — См.: ЖИВОПИСНОЕ ПУТЕШЕСТВИЕ...

ПАВЛОВИЧ С. А. Простейшие работы по изготовлению зоо­
логических и ботанических коллекций в школе и дома.
Краткое практическое руководство для начинающих 
натуралистов и пособие для руководителей занятиями 
по естествознанию и ручному труду. Пг., «Жизнь и знание»,
1915. XIV, 2, 360 стр. с 321 илл. 1 - 0 0

ПАЛ Л АС, ЛЮБКЕ и РОМБАХ. Великий пантеон полного 
собрания всемирных наук. Книга великий ключ к изуче-
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нию всяких наук необходима всякому человеку для 
получения полного европейского образования. Полное 
собрание всех научных сокровищ и подробное рук-во 
к изучению их... (в 3 т.). T 1—3. М., тип. Ф. Иогансон, 
1884—1885. 6-00
T. 1. XII, 440, 392 стр. с илл. Т. 2. 250 стр. с илл. Т. 3.
272 стр. с илл.

ПАЛЬГРЭВ В. Дж. (С англ.). Путешествие по Средней и 
Восточной Аравии. Спб., ред. журн. «Знание», 1875.
4, 434 стр. 2-50

ПАРИЖ И ЕГО ОКРЕСТНОСТИ. Спб., жури. «Всемирный 
путешественник» (тип. «Обществ, польза»), 1874.
2, XIV, 576 стр. с 156 илл.; 2 л. планов. 2-50

ПАШКЕВИЧ В. В. Лекарственные растения, их культура и 
сбор. Руководство к изучению лекарственных растений 
и их культуры для агрономов, с. х. учебн. заведений, для 
фармацевтов и любителей. М.—Пг., ГИЗ, 1924. 280 стр.
с илл. 2 - 0 0

То же. Изд. 2-е, с исправл. и дополн. М.-Л., ГИЗ, 1930.
276 стр. с илл. и черт. В/п 2-00
Общая помология или учение о сортах плодовых де­
ревьев. Л.-М., ГИЗ, 1930. 538 стр. с илл., черт, и граф. 2-00

ПЕВЦОВ М. В. В дебрях Азии. (Очерки путешествия ген.-м. 
Певцова). По подлиннику обработал Н. Соколов. Спб., 
тип. П. П. Сойкина, 1897. 200 стр. (На обл.: Полезная 
б-ка. Ежем. прил. к журн. «Природа и люди»). 1-00
Очерк путешествия по Монголии и северн. провинциям 
внутреннего Китая. Омск, Зап.-Сиб. отд. рус. геогр. о-ва,
1883. 4, IV, 355 стр.; 1 л. карт. 2-50
Путешествие по Восточному Туркестану, Кунь-Луню, 
северной окраине Тибетского нагорья и Чжунгарии в 
1889 и 1890 годах. Спб., Имп. рус. геогр. о-во, 1895.
XIV, 423 стр.; 40 л. илл., портр., карт. 5-00

ПЕРРОН Д. — См.: СРЕДИ ДИКАРЕЙ...
ПЕТЕРС Г. (С нем.). Что говорят камни? — См.: НЕЧА­

ЕВ А. П. Что говорят камни?
ПЕТЕРСОНА. Дж. (С англ.). Венгрия и ее жители. Спб., тип.

А. М. Котомина, 1873. 2, II, 460 стр. 1-50
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То же. Спб., тип. Т-ва «Обществ, польза», 1876. 2, II, 
460 стр.

ПЕТРИ Э. Ю. Антропология. Т. 1—2. Спб., А. Ильин 
1890—1895.
T. 1. Основы антропологии. 1890. IX, 575 стр.; 12 л. илл. 
карт.
Т. 2. Соматическая антропология. В. 1. 1895. VI, 428 стр. 
с 41 илл. в тексте.
Путешествие В. В. Юнкера по Африке. Спб., А. Ф. Дев- 
риен, 1893. VI, 324, III стр. с 114 илл.; 47 л. илл., портр., 
карт.

ПЕТРУШЕВСКИЙ Ф. И. Метрология или описание мер, ве­
сов, монет и времясчисления нынешних и древних наро­
дов. Спб., тип. Деп. народи. прос. 1831. 4, 362 стр. 
(Метрологический словарь с 311 по 356 стр.).
Общая метрология. Ч. 1—2. Спб., тип. Э. Праца, 1849. 
Ч. 1. Содержащая описание мер, весов, монет и время­
счисления нынешних и древних народов. 2, 632 стр.
Ч. 2. Содержащая таблицы, примечания, метеорологи­
ческий словарь и указатель географических названий. 
2 , 188 стр.

ПЕТУННИКОВ А. Н. Иллюстрированное руководство к опре­
делению растений, дикорастущих и разводимых в преде­
лах Московской губернии. М., Н. И. Мамонтов, 1890. 
XXVI, 358 стр. с илл. (Растительность Моек, губ.).
Свод ботанических терминов, встречающихся в русской 
ботанической литературе. М., тип. И. Н. Кушнерева, 
1898. 133 стр.

ПЕШЕЛЬ О. (С нем.). История эпохи открытий. М., К. Солда- 
тенков, 1884. IX, 483 стр.
Народоведение. Спб., А. С. Суворин, 1890. XIV, 580 стр.; 
1 вкл. табл. (стр. 552).

ПЛЕСКЕ Ф. Д. Критический обзор млекопитающих и птиц 
Кольского полуострова. Спб., тип. Акад. наук, 1887. 
2, XX, 536 стр.

ПЛОДОВАЯ школа и плодовый сад... — См.: РАЕВСКИЙ 
М. Н.

ПЛОСС Г. Г. (С нем.). Женщина в естествоведении и наро­
доведении. T. 1—2. Спб., Ф. В. Шепанский, 1898—1900. 
T. 1. 1898. XIV, 2, 600 стр. с илл.; 6  л. илл.
Т. 2. 1900. VIII, 575 стр. с илл.; 5 л. илл. (Часть тиража 

выходила в выпусках).
10 Каталог-прейскурант

1-50

3-50

3-50

3-50
5-00

1- 50

1-00

250

2 -  00

2-00

7-50
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То же. Изд. 2-е. T. 1—2. Киев, Ф. А. Иогансон, 1903. 7-50
T. 1. VI, 570, 12 стр. с илл.; 6  л. илл.
Т. 2. VII, 510, 10 стр. с илл.; 5 л. илл.

ПОДЖИО М. А. Очерки Кореи. Спб., тип. Е. Евдокимова,
1892. XVI, 391 стр.; 1 л. карт. 2 - 0 0

ПОЛНЫЙ русский иллюстрированный словарь-травник и 
цветник, составленный по новейшим ботаническим и 

медицинским сочинениям Е. Н. Залесовой и О. П. Пет­
ровской. T. 1—4. Спб., А. А. Каспари, 1898—1901. 17-50
T. 1. А—Ж. 1898. 4, 368 стр. с 145 илл. (в т. ч. на 16 не- 
нум. страницах); 16 л. цв. илл.
Т. 2. Ж —Н. 1899. 4, 369—688 стр. с 129 илл. на 32 не- 
нумер. страницах;' 8  л. цв. илл.
Т. 3. Н—С. 1900. 4, 689—944 стр. с 90 илл. на 14 нену- 
мер. стр.; 16 л. цв. илл.
Т. 4. С—Я. 1901. 4, 945—1152 стр. с 83 илл.; 1 2  л. цв. илл.

ПОЛО М. (Венеция. С старо-франц.). Путешествие Марко 
Поло. Спб., русск. геогр. о-во, 1902. XXIX, 3, 356 стр.
(На тит. л. автор И. П. Минаев — фак. переводчик). 2-00 

Путешествия венецианца Марко Поло в XIII столетии, 
напечатанные в первый раз вполне на немецком по 
лучшим изданиям и с объяснениями... М., унив. тип.,
1862. (и 1863). 2, IV, 528 стр. 2 - 0 0

ПОЛУНИН Ф. А. Географический лексикон Российского 
государства или словарь, описующий по азбучному по­
рядку реки, озера, моря, горы, города, крепости... и про­
чие достопамятные места обширной Российской импе­
рии... из достопамятных известий собранный... М., имп.
Моек, ун-т, 1773. 16, 479 стр. 10-00

ПОРЕЦКИЙ С. А. Среди цветов. Наглядное пособие при 
изучении ботаники. Для школ и самообразования. М.,
И. Д. Сытин., 1899. 232 стр. разд. паг.; 50 л. цв. илл. 5-00 

ПОСТЕЛЬ Э. (С нем.). Для ботанических экскурсий. Карман­
ный определитель цветковых и высших споровых расте­
ний как дикорастущих, так и разводимых. Спб.,
И. И. Паульсон, 1875. XII, 635 стр. с илл. 1-00
То же. Изд. 2 -е, дополн. и исправл., 1888. XVI, 648,
XI стр. с илл. 1-00

ПОТАНИН Г. Н. Очерки северо-западной Монголии. Резуль­
таты путешествия, исполненного в 1876—1877 годах по 
поручению Имп. рус., геогр. о-ва. Вып. 1—4. Спб., тип.
В. Безобразова, 1881 —1883. 10-00
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Вып. 1. Дневник путешествия и материалы для физ. 
геогр. и топогр. с.-з. Монголии. 1881. 2, XVI, 425 стр.; 5 л. 
илл., карт.
Вып. 2. Материалы этнографические. Спб., тип. 
Киршбаума, 1881. 8 , 182, 87 стр.; 26 л. илл.
Вып. 3. Тема 1-го вып. Спб., тип. В. Безобразова, 1883.
X, 372 стр. с табл.; 5 л. карт., черт.
Вып. 4. Тема 2-го вып. Спб., тип. В. Киршбаума, 1883.
18, 1026 стр.; 26 л. илл. (На поел. стран, указание: 
стр. 977—992 не существует).
Тангутско-Тибетская окраина Китая и Центральная 
Монголия. Путешествия... 1884—1886. T. 1—2. Спб., имп. 
рус. геогр. о-во, тип. А. С. Суворина, 1893. 12-50
T. 1. XVIII, 2, 566, XVIII, 2 стр.; 42 л. илл., портр.; 2 л. 
карт.
Т. 2. Сказки. — Легенды. — Истории. преданья... — 
Звездный и животный эпос. 2, XII, 437, XX стр.; 1 л. илл.

ПОЭЗИЯ ФЛОРЫ. Цветочный календарь в письмах с 
изображением и описанием цветов. Для любителей при­
роды. Спб., «Нов. журнал иностр. лит-ры», 1900. 212 стр. 
с илл. 4-00

ПРЕДВАРИТЕЛЬНЫЙ отчёт о ботанических исследованиях 
в Сибири и Туркестане... 6  кн. (1—6 ). Спб., ГУЗ и 3. 
Переселенческое управление, 1909—1914. (Издание не 
томировано, выходило по одной книге в год). 15-00
1. Предварительный отчёт... в 1908 г. под ред. А. Ф. Фле­
рова, 1909. VI, 2 , 128 стр. с 41 илл. в тексте; 2  л. карт.

2. То же ...в 1909 г. под ред. А. Ф. Флерова. 1910.
VI, 192, 2  стр.; 83 л. (табл.) илл.; 12 карт.
3. То же. ... в 1910 г. под ред. А. Ф. Флерова. 1911. 6 ,
ПО, II стр.; 25 л. (табл.) илл.; 7 л. карт.
4. То же в 1911 г. Сост. Б. А. Федченко и др. 1912. X,
89 стр.; 36 л. (табл.) илл.; 5 л. карт.
5. То же в 1912 г. Под ред. Б. А. Федченко. 1913.
VI, 256 стр.; 57 л. (табл.) илл.; 10 л. карт.
6 . То же в 1913 г. Под ред. Б. А. Федченко. 1914.
VI, 446 стр.; 74 л. илл.; 14 л. карт. (Формат первой кни­
ги больше остальных книг).

ПРЖЕВАЛЬСКИЙ H. М. Монголия и страна Тангутов. Трех­
летнее путешествие в восточной нагорной Азии. T. 1—2 .
Спб., рус. геогр. о-во, 1875—1876. 6 - 0 0
T. 1. 1875. X, 383 стр.; 2 л. карт.
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Т. 2. О климате, птицы, преем, и земноводн., рыбы. 1876.
428 стр. разд. паг.; 20 л. цв. илл.; 11 л. черн. илл.
Третье путешествие в Центральную Азию. Из Зайсана 
через Хами в Тибет и верховья Желтой реки. Спб., рус. 
геогр. о-во, 1883. 6 , II, IV, 476 стр. с 10 илл.; ПО л. илл., 
карт. _ 6 - 0 0

Четвертое путешествие в Центральной Азии. От Кяхты 
на истоки Желтой реки, исследов. северной окраины Ти­
бета и путь через Лоб-Нор по бассейну Тарима. Спб., 
русск. геогр. о-во, 1888. 6 , II, IV, 537 стр. с илл.; 32 л.
илл., карт. 6 - 0 0

ПРИКЛОНСКИЙ С. А. Народная жизнь на севере. М., тип.
И. Н. Кушнерева, 1884. 8 , 366 стр. 1-50

ПУСТОВАЛОВ Л. В. Петрография осадочных пород. Ч. 1—2.
М.-Л., Гостоптехиздат, 1940. 4-00
Ч. 1. Основы литологии (петрологии осадочных пород).
476 стр. с илл., портр., диагр. карт.
Ч. 2. Структура, текстура, окраска и описание главней­
ших типов осадочных пород. 419 стр. с илл.; 7 л. карт., 
табл., черт.

ПЫЛЯ ЕВ М. И. Драгоценные камни, их свойства, местона­
хождение и употребление. Спб., С.-Петерб. минерал, 
о-во, 1877. 4, 195 стр. с илл. 10-00
То же. Изд. 2-е, значит, дополн. Спб., А. С. Суворин,
1888. 4, 386, V стр. с илл.; 2 л. цв. илл. 12-50
То же. Изд. 3-е, значит, дополн. 1896. 8, 403 стр. с илл.;
2 л. цв. илл. 15-00

ПЯСЕЦКИЙ П. Я. Путешествие по Китаю в 1874—75 гг. (че­
рез Сибирь, Монголию, Восточный, Средний и Северо- 
Западный Китай). Из дневника. T. 1—2. Спб., тип.
М. Стасюлевича, 1880. 5-00
T. 1. 2, 560 стр.; 12 л. илл.
Т. 2. 2, III, 562 (561 — 1122), 4, XVIII стр.; 12 л. илл.; 1 л. 
карт.
То же. Изд. 2-е. T. 1—2. М., унив. тип. (М. Катков),
1882. 4-00
T. 1. XVI, 584 стр.; 2 л. портр., карт.
Т. 2. III, 605, XX стр.

РАГОЗИН В. И. Волга. Географ, описание. T. 1—3. Спб., тип.
К. Реггер, 1880—1881. 3 т. с атласом 10-00

Без атласа 7-50
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T. 1. (От истока до Оки). 1880. 2, IV, 388, IX стр. силл.
8  л. илл.
Т. 2. От Оки до Камы. 1881. 2, 440 стр. с илл.; 7 л. илл. 
карт.
Т. 3. О народах по Средней Волге. Истор. очерк. Спб.,
1881, 6 , 495 стр. с илл.; 10 л. илл.
Атлас: Волга. T. 1—2. Спб., картогр. завед. А. Ильина,
Б. г. (1880).
T. 1. От истока до Оки. 9 л. карт.
Т. 2. От Оки до Камы. 6  л. карт.
Волга от Оки до Камы. T. 1—2. Спб., Г. Шмицдорф,
1890. 5-00
T. 1. 8 , 440 стр. с илл.; 3 л. илл.; 1 л. табл.; 1 л. цв. карт.
Т. 2. 8 , 496 стр. с илл.; 10 л. илл. (Тома 1—2 настояще­
го издания являются переизданием 2 —3 томов, издан­
ных в 1880—1881 гг.).

РАЕВСКИЙ М. Н. Плодовая школа. Рук-во для культуры 
плодовых деревьев в южной России. М. Р. Ч. 1—2. Спб., 
тип. А. Траншеля, 1882—1884. 2-00
Ч. 1. 1882. 4, II, VI, 206 стр. с илл.
Ч. 2. Плодовый сад. Спб., тип. В. Демакова, 1884.
4, IV, 205—346 стр. с илл.
Плодовая школа и плодовый сад. Рук-во к культуре пло­
довых деревьев в южной половине России. Изд. 2-е, 
исправл. и дополн. Спб., А. Ф. Девриен, 1885. 2, XII,
288 стр. с 143 илл. 2-00
То же. Изд. 3-е. 1888. XXXII, 290 стр. с илл. 2 - 0 0

То же. Изд. 4-е. 1892. XII, 2, XVIII, 296 стр. с илл. 2 - 0 0

То же. Изд. 5-е, исправл. и дополн. Под ред. А. Гагари­
на. 1903. XVI, 324 стр. с илл.; 1 л. портр. 2-50
То же. Изд. 6 -е, вновь исправл. и дополн. 1908. XVI,
336 стр. с илл.; 1 л. портр. 2-50
То же. Изд. 7-е, вновь испр. и доп. 1914. XVIII, 376 стр. 

с 184 илл. в тексте; 1 л. портр. 2-50
РАНКЕ И. (С нем.). Человек. Т. 1—2. Спб., «Просвещение»,

1900. В/п 4-00
T. 1. Развитие, строение и жизнь человеческого тела.
XVI, 683 стр. с 650 илл.; 26 л. илл.
Т. 2. Современные и доисторические человеческие расы.
XII, 758 стр. с 748 илл.; 10 л. илл., карт.
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РАТЦЕЛЬ Ф. (С нем.). Земля и жизнь. Сравнительное земле­
ведение. Т. 1—2. Спб., «Просвещение», 1905. В/п
Т. ,1. XIV, 736 стр. с илл.; 31 л. илл., карт.
Т. 2. XI, 736 стр. с илл.; 35 л. илл., карт.
То же. T. 1—2. Спб., Брокгауз—Ефрон, 1903—1906. В/п 
T. 1. 1903. VIII, 738 стр. с 262 илл. в тексте; 7 л. цв. илл.; 
16 л, черн, илл.; 5 л. цв. карт.
Т. 2. 1906. X, 730 стр. с 222 илл. в тексте; 9 л. цв. илл.; 
14 л. черн, илл.; 12  л. цв. карт.
Народоведение. T. 1—2. Спб., «Просвещение»,
1900—1901. В/п
T. 1. XVIII, 764 стр. с 590 илл. в тексте; 15 л. цв. илл.;
13 л. черн, илл.; 2 л. цв. карт.
Т. 2. X, 878 стр. с 513 илл. в тексте; 15 л. цв. илл.; 13 л. 
черн, илл.; 4 л. цв. карт. (Изд. 3-е 1903 г. Изд. 4-е 
1904 г. без изменений).

То же. T. 1—2. Спб., Брокгауз—Ефрон. 1903—1906. В/п 
T. 1. 1903. VIII, 738 стр. с 262 илл. в тексте; 7 л. цв. илл.; 
16 л. чернѵ илл.; 5 л. цв. карт.
Т. 2. 1906. X, 730 стр. с 222 илл. в тексте; 9 л. цв. илл.;
14 л. черн, илл.; 12 л. цв. карт.

РЕГЕЛЬ А. Изящное садоводство и художественные сады.
Историко-дидактический очерк... Спб., Г. Б. Винклер, 
1896. 2, XII, 448 стр. с илл.; 65 л. илл.

РЕГЕЛЬ Э. Л. Однолетние и двухлетние цветущие растения,
находящиеся в каталогах семяноторговцев. Выбор луч­
ших из них и уход за ними. Изд. 3-е, исправл. и дополн. 
Спб., К. Л. Риккер, 1885. 8 , 496 стр. с 361 илл. в тексте.
Опыт флоры Уссурийской страны. Сост. по материалам, 
собранным Р. Мааком. Спб., тип. В. Безобразова, 1862. 
2, XVI, 283 стр.; 12 л. илл.
Русская дендрология или перечисление и описание дре­
весных пород и многолетних вьющихся растений, выно­
сящих климат средней России на воздухе, их разведе­
ние, достоинство, употребление в садах, в технике и 
проч. Вып. 1—6 . Спб., тип. В. Нусвальта, 1870—1882. 
Вып. 1. Хвойные. 1870. 32 стр. с илл.
Вып. 2. Окончание безлепестных растений... 1871. 2, 
33—122 стр. с илл.
Вып. 3. Растения с цветками полными и однолепестным 
венчиком... 1873. 123—224 стр. с илл,

5-00

4-00

4-00

4- 00

17-50

5- 00 

2-50

10-00
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Вып. 4. Растения с полными цветками и многолепест­
ным венчиком. Спб., тип. В. Г. Грацианского, 1874.
2, 225—353, X стр., с илл.
Вып. 5. Растения с полными цветками и многолепестным 
венчиком. Спб., тип. Н. А. Лебедева, 1879. 2, 354—473,

XV стр. с илл.
Вып. 6 . Растения с полными цветками и многолепестным 
венчиком. 1882. 2, 475—542, IV стр. с илл.
Русская помология или описание признаков и способов 
разведения сортов плодовых растений, произрастающих 
в северных, средних и юго-восточных губерниях России.
Ч. 1—2. Спб.—М., М. О. Вольф, 1868. 10-00
Ч. 1. Яблонь, ее описание. 6,11, 504 стр. с илл.
Ч. 2. Яблонь, ее разведение. 2, 227 стр. с илл.; XXXII,
(32) л. цв. илл.

Содержание и воспитание растений в комнатах. Ч. 1—2
(3 кн.), Спб., К. Л. Риккер, 1871 —1904. 1 0 - 0 0
Ч. 1. (В. 1—4). 1871. XVI, 311 стр. с илл. (ч. 1 выходила 
также: изд. 4-е 1877. 10, 360 стр. с илл.; изд. 5-е 1882.;
10, 365 стр. с илл.; изд. 6 -е 1889. 12, 394 стр. с илл.; 
изд. 7-е. 1898. XX, 581 стр. с илл.).
Ч. 2. В. 1. 1879. 6 , 591 стр. с 400 илл.; 1 л. илл. (Этот вы­
пуск выходил так же в 1890 г. 4, 490, 7 стр. с илл.).
Ч. 2. В. 2. с приложен. «Комнатный и летний пресно­
водный аквариум» и с подроби, алф. указат. ко всему 
труду. Изд. 2 -е, с многими изменениями и доп. 1904.
599 стр. с илл.

РЕГО Э. Ф. Естественная история растительного царства,
преимущественно в применении к русской флоре средних
губерний. М., тип. Каткова, 1860. I, III, 2, 240 стр.; 52 л. 
цв. илл. 3-00
То же. Изд. 2 -е, исправл. и дополн. Спб., тип. Хотинско- 
го, 1865. IV, 4, 198, 27 стр.; 52 л. цв. илл. 3-00

РЕКЛЮ Э. (С франц.). Земля. Описание жизненных явлений
земного шара. 1—2. Спб., Г. Ильин, 1872 2-00
1. Суша. 616, VI стр.; 19 л. карт.; 6  стр. илл.

2. Океан. Атмосфера. Жизнь. 592, VI, 1 стр. с илл.; 1 1 л. 
илл., карт.
То же. 1—2. 1878—1882. Б/п 1-50
1. Суша. 1878. VIII, 473 стр.; 19 л. карт. В/п 2 - 0 0
2. Океан. Атмосфера. Жизнь. 1882. VI, 459 стр., с илл.; 
8  л. карт.
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Земля. Описание жизни земного шара. Вып. 1—6 . Спб.„ 
О. Н. Попова, 1895.
Вып. 1. Земля, как планета. Горы и равнины. 299 стр. 
с 26 илл.; 2  л. карт.
Вып. 2. Круговорот воды на земном ‘шаре. 319 стр. 
с 52 илл.; 2 л. карт.
Вып. 3. Подземные силы. 214 стр. с 61 илл.; 3 л. карт. 
Вып. 4. Океан. 235 стр. с 73 илл.; 3 л. карт.
Вып. 5. Атмосфера и воздушные явления. II, 221 стр. 
с 6 6  илл.; 5 л. карт.
Вып. 6 . Жизнь. VIII, 261 стр. с 81 илл.; 4 л. портр., карт.
То же. Изд. 2-е. Вып. 1—6 . Спб., О. Н. Попова, 
1898—1901.
Вып. 1. 1898. 186 стр. с 26 илл.; 1 л. карт.
Вып. 2. 1899. 314 стр. с 6 6  илл.; 5 л. карт.
Вып. 3. 1900. 234 стр. с 61 илл.; 3 л. карт.
Вып. 4. 1900. 262 стр. с 73 илл.; 1 л. карт.
Вып. 5. 1901. 214 стр. с 6 8  илл.; 3 л. карт.
Вып. 6 . 1901. 278 стр. с 81 илл.; 4 л. карт., портр.
Земля. Вып. 1—8 . М., К. И. Тихомиров, 1911 —1914.
Вып. 1. Земля как планета. 1911. 161 стр. с илл.
Вып. 2. Равнины и горы. 2-е изд., 1912. 150 стр. с илл. 
Вып. 3. Снега и ледники. 1913. 116 стр. с илл.
Вып. 4. Источники. Изд. 2-е, илл. 1914. 84 стр. с илл. 
Вып. 5. Реки. 2-е илл. изд., 1914. 186 стр. с илл.
Вып. 6 . Озера. 2-е илл. изд., 1914. 75 стр. с илл.
Вып. 7. Вулканы. 2-е илл. изд., 1914. 155 стр. с илл.
Вып. 8 . Землетрясения и медленные колебания земной 
поверхности. 2-е илл. изд. 1914. 132 стр. с илл.
Земля. Описание жизни земного шара. T. 1 —12. М., 
И. Д. Сытин, 1914. (Беспл. прил. к журн. «Вокруг 
света» за 1914 г.)
T. 1. Земля в мировом пространстве. 124 стр. с илл.
Т. 2. Поверхность земли. Равнины и горы. 120 стр. с илл. 
Т. 3. Круговорот воды на земле. Снега и ледники.. 
116 стр. с илл.
Т. 4. Реки, озера и источники. 144 стр. с илл.
Т. 5. Вулканы. 92 стр. с илл.
Т. 6 . Землетрясения. 80 стр. с илл.
Т. 7. Океаны и моря. 116 стр. с илл.
Т. 8 . Атмосфера и воздушн. явления. 128 стр. с илл.
Т. 9. Климаты земли. 80 стр. с илл.
Т. 10. Жизнь на земле. 1 1 2  стр. с илл.

а-оо)

з - о о

2-00

3-50
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Т. И. Земля и человек. 8 8  стр. с илл.
Т. 12. Труд человека. 104 стр. с илл.
Земля и люди. Всеобщая география. 19 томов в 10-ти 
кн. илл. удешевленное изд. Кн. 1 —10. Спб., «Общест­
венная польза», 1898—1901. (Издание вышло в 40 вып. 
и в 10 переплетах). Б/п 20-00

В 10 пер. 30-00
Кн. 1. Т. 1—2. 1898. 16 стр., 8 8 8 , 912, 60 стлб.
Кн. 2. Т. 3—4. 1898. 8  стр., 556, 948, 20 стлб.
Кн. 3. Т. 5. 1898. 1206, 22 стлб.
Кн. 4. Т. 6—7. 1898. 8  стр., 848, 894, 24 стлб.
Кн. 5. Т. 8 —9. 1899. 6  стр., 920, 878, 22, 40 стлб.
Кн. 6 . Т. 10—11. 1899. 8  стр., 596, 824, 16, 20 стлб.
Кн. 7. Т. 12—13. 1899. 8  стр., 682, 760, 16, 16 стлб.
Кн. 8 . Т. 14—15. 1900. 4 стр., 8 6 6 , 18, 618, 20 стлб.
Кн. 9. Т. 16—17. 1900. 8  стр., 710, 820, 2 2 , 26 стлб.
Кн. 10. Т. 18—19. 1901. 8  стр., 742, 710, 30, 20 стлб.
Земля и люди. Всеобщая география. T. 1 —19. Спб., тип. 
«Общественная польза», 1877—1896. (На некоторых то­
мах значится: «Изд. картографии. заведения А. Иль­
ина»). Б/п 25-00

В/п 35-00
T. 1. 1877. 780 стр.; 78 л. илл.; 1 л. карт. (Том 1-й вышел 
в 2-х вып. Дата 1-го вып. 1876).
Т. 2. 1878. II, 6 6 8  стр.; 57 л. илл., карт.
Т. 3. 1878. II, 832 стр. с илл.; 72 л. илл.; 6  л. карт.
Т. 4. 1880. 783 стр. с илл.; 78 л. илл.; 2 л. карт.
Т. 5. Вып. 1. Скандинавские гос-ва. 1881. 218, IV стр. с 
илл.; 2 0  л. илл.; 3 л. карт.
Т. 5. Вып. 2. Европейская Россия. 1883. 512, VIII стр. с 
илл.; 50 л. илл.; 6  л. карт. К т. 5, вып. 2  дополнение сост.
А. Н. Бекетовым, М. Н. Богдановым, А. И. Воейковым 
и др., 1884. 300 стр.; 7 л. карт.
Т. 6 . Азиатская Россия и ср.-азиатские ханства. 1883.
700, VIII стр. с илл.; 6 6  л. илл., карт.
Т. 7. 1885. 696, XII стр. с илл.; 61 л. илл., карт.
Т. 8 . 1886. 752, XIII стр. с илл.; 69 л. илл., карт.
Т. 9. 1887. 803 стр. с илл.; 64 л. илл., карт.
Т. 10. 1889. II, 543 стр. с илл.; 45 л. илл., карт.
Т. 11. 1891. 742 стр. с илл.; 62 л. илл.
Т. 12. 1893. 604 стр. с илл.; 56 л. илл., карт.
Т. 13. 1893. IV, 6 8 8  стр. с илл.; 60 л. илл., карт.
Т. 14. 1895. 762 стр., 763—798 стлб., III стр. с илл.; 70 л. 
цлл., карт,
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Т. 15. 1895. 524 стр., 525—576 стлб. с илл.; 50 л. илл.
Т. 16. 1896. 604 стр., 695—664 стлб. с илл.; 57 л. илл.
Т. 17. 1896. 700 стр., 701—780 стлб. с илл.; 64 л. илл.
Т. 18. 1896. 630 стр., 631—710 стлб. с илл.; 59 л. илл.
Т. 19. 1896. 604 стр., 605—668 стлб., с илл.; 54 л. илл.

Народы и страны западной Европы. T. 1 —12. М., И. Д. 
Сытин, 1915. (Бесплатное приложение к журн. «Вокруг 
света» на 1915 г.). 3-50
T. 1. Франция. 160 стр. с илл.
Т. 2. Великобритания. 144 стр. с илл.
Т. 3. Бельгия. 120 стр. с илл.
Т. 4. Германия. 128 стр. с илл.
Т. 5. Австро-Венгрия. 128 стр. с илл.
Т. 6 . Италия. 108, III стр. с илл.; 1 карта.
Т. 7. Швейцария. 72, II стр. с илл.; 1 карта.
Т. 8 . Испания и Португалия. 105, III стр. с илл.; 1 карта.
Т. 9. Греция, Турция и Болгария. 99 стр. с илл.
Т. 10. Румыния, Сербия, Черногория и Албания. 96 стр. 
с илл.
Т. 11. Голландия и Дания. 93 стр. с илл.
Т. 12. Швеция и Норвегия. 94 стр. с илл.

Россия европейская и азиатская. С доп. и исправл.
T. 1—2У Спб., картогр. заведение А. Ильина, 1883—1884. 4-00 
T. 1. Европейская Россия (до Урала). 1883. 512, IX стр. 
с 54 илл.; 43 л. илл.; 6  л. карт. К т. 1 дополнение сост.
А. Н. Бекетовым, М. Н. Богдановым, А. И. Воейковым 
и др. 1884. 300 стр.; 5 л. карт.
Т. 2. Азиатская Россия и среднеазитские ханства. 1884.
II, 700, VIII стр. с 63 илл.; 64 л. илл., карт.

Физические явления на земном шаре. Сокращение «Зем­
ли» того же автора, сделан им самим. Спб., журн. «Мир 
божий», тип. Б. М. Вольфа, 1897. XVI, 525 стр. с 122 илл. 
в тексте и прибавлением словаря география, имен. 2 - 0 0

Человек и земля. T. 1—6 . Спб., Брокгауз—Ефрон,
1906—1909. В/п 22-50
T. 1. 1906. 16, X, 543 стр. с илл., карт.; 3 л. карт.
Т. 2. 1906. 14, 558 стр. с илл., карт.; 3 л. карт.
Т. 3. 1907. 14, 622 стр. с илл.; карт.; 1 л. карт.
Т. 4. 1907. 14, 640 стр. с илл., портр., карт.; 2 л. карт.
Т. 5. 1908. 14, 559 стр. с илл., портр., карт.
Т. 6 . 1909. 16, 562 стр. с илл., карт.; 1 л. карт.
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Человек и земля. Спб., П. П. Сойкин, 1908. IV, 1016 стр. 
с илл., карт.; 1 л. портр. (Беспл. приложение к жури. 
«Природа и люди» за 1908 г.). 2-50

РЕМЕЗОВ Н. В. Очерки из жизни дикой Башкирии. Быль в 
сказочной стране. Изд. 2 -е, исправл. и доп. М., тип.
И. Н. Кушнерева,1889. II, IV, 306, 11 стр. 2 - 0 0

РИТТЕР К. (С нем.). Землеведение Азии. Перевел и допол­
нил П. Семенов. T. 1—4. Спб., имп. рус. географ, о-во, 
1856—1877. 12-50
T. 1. Общее введение и восточная окраина восточной на­
горной Азии... 1856. XII, 736 стр.
Т. 2 . Горная система Небесного хребта (Тянь-Шаня)...
1859. 6 , 4, 350 стр.
Т. 3. Алтайско-саянская горная система в пределах 
русской империи и по китайской границе. 1860. 1 2 , IV,
572 стр.
Т. 4. (дополнение к тому 3). То же с дополн. по новей­
шим сведениям 1832—1876 года. Сост. П. П. Семеновым 
и Г. Н. Потаниным. Спб., тип. Безобразова, 1877. 4, VI,
XII, 696, XLII стр.

РОВИНСКИЙ П. А. Черногория в ее прошлом и настоящем.
T. 1—3 ( 6  кн.). Спб., тип. Акад. наук, 1888—1915 15-00
T. 1 . География. История. Этнография. Археология. 
Современное положение. 1888. XXXIV, 881 стр.; 1 л. 
карт.
Т. 2. Ч. 1. 1897. 4, IV, XXIV, 778, VI стр.
Т. 2. Ч. 2. 1901. 4, IV, IV, 646, 11 стр.
Т. 2. Ч. 3. Песни, язык. 1905. XIV, 693 стр.
Т. 2. Ч. 4. Археология. 1909. XII, 231 стр. с.илл.
Т. 3. Государственная жизнь. 1915. VIII, II, 511 стр. (На 
некоторых экземплярах указано: Сборник отделения 
русского языка и словесности имп. Академии наук).

РОЗЕНБООМ Э. и ГРУНАШАХ Л. (С нем.). Силы природы 
и пользование ими. Под ред. Скобельцина. Спб., Брок­
гауз-Ефрон, 1902—1904. 660 стр. разд. паг. с 807 илл. в 
тексте; 20 л. (табл.) илл. (Вышло в 4-х вып. Б-ка естест­
вознания). В/п 2-00

РОКХИЛЬ В. В. (США, с англ.). В страну лам. Путешест­
вие по Китаю и Тибету. С предисл. Г. Е. Грум-Гржи- 
майло. Спб., тип. Н. И. Скороходова, 1901. 196 стр. с 
илл.; I л. карт. (На четных страницах сверху обозначе­
но: «Мир божий»). 1-50
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РОМЕНЕ Д. Д. (С англ.). Ум животных. Спб., тип. В. В.
Комарова, 1888. 510 стр. с илл. 1-00

РОССИЯ. Полное географическое описание нашего Отече­
ства. Настольная и дорожная книга для русских людей.
Под редакцией В. П. Семенова (Тян-Шанского) и под 
общ. рук-вом П. П. Семенова (Тян-Шанского) и В. И. 
Ламанского. T. 1—3, 5—7, 9, 14, 16, 18, 19 (11 книг).
Спб., А. Ф. Девриен, 1899—1914. (Издание полностью 
не вышло). Б/п 27-50

В/пі 35-00
Т.( 1. Московская промышленная область и Верхнее По­
волжье. Сост. А. Нечаев, И. П. Семенов, А. В. Фомин и 
др. 1899. XV, 484 стр. с илл.; 5 л. карт. Б/п 3-50

В/п 4-00
Т. 2. Среднерусская черноземная область. Сост. В. И. 
Семенов, И. П. Семенов, П. П. Семенов и др. 1902. VIII,
717 стр. с илл.; 12 л. илл., карг. Б/п 2 - 0 0

В/п 2-50
Т. 3. Озерная область. Сост. Б. Г. Карпов, Н. Ильин,
Я. Ф. Ставровский и др. 1899. IX, 456 стр. с илл.; 6  л. 
илл., карт. Б/п 2-00

В/п 2-50
Т. 5. Урал и Приуралье. Состав. Г. Н. Кирилин, Н. А. 
Коростелев, Б. Б. Гриневицкий и др., 1914. VIII, 669 стр. 
с илл.; 10 л. карт. Б/п 2 - 0 0

В/п 2-50
Т. 6 . Среднее и нижнее Поволжье и Заволжье. Сост.
П. А. Ососков, Н. А. Коростелев, Н. Г. Гаврилов, И. Н. 
Сырнев. 1901. VII, 599 стр. с илл.; 8  л. илл., карт. Б/п 2-00

В/п 2-50
Т. 7. Малороссия. Сост. Б. Г. Карпов, А. Я. Пора-Лео- 
нович, Ф. А. Виноградов и др. 1903. IX, 517 стр. с илл.;
4 л. карт. Б/п 2-00

В/п 2-50
Т. 9. Верхнее Поднепровье и Белоруссия. Сост. В. П. 
Семенов, И. В. Довнар-Запольский, Д. 3. Шендрик и 
др., 1905. VI, 619 стр. с илл.; 14 л. илл., карт. Б/п 2 - 0 0

В/п 2-50
Т. 14. Новороссия и Крым. Сост. Б. Г. Карпов, П. А. Фе­
дулов, В. И. Коростыгин и др., 1910. VIII, 982 стр. с илл.;
14 л. илл., карт. Б/п 2-00

В/п 2-50
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Т. 16. Западная Сибирь. Сост. И. П. Толмачев, Г. М. 
Красных, А. Н. Сидельников и др., 1907. VIII, 591 стр. 
с илл.; 8  л. илл. Б/п 3-00

В/п 3-50
Т. 18. Киргизский край. Сост. А. Н. Седельников, Л. П. 
Осипова, А. Н. Букейханов и др., 1903. VIII, 477 стр. с 
илл.; 6  л. карт. Б/п 2-00

В/п 2-50
Т. 19. Туркестанский край. Сост. В. И. Масальский.
1913. X, 861 стр. с илл.; 5 л. илл., карт. Б/п 3-00

В/п 3-50
РОСТОВЦЕВ С. И. Морфология и систематика низших рас­

тений-водорослей, грибов и лишайников. Руководство 
для высш. школ и для самообразования. М., скл. изд. 
у авт., 1911. 6 , II, 380 стр. с 417 илл. 1-00
Определитель растений. Для школ и самообразования.
Ч. 1. Таблицы для определения сосудистых растений 
(весенних, летних и осенних). М., тип. Рихтер, 1916.
XVI, 502 стр. с илл. 1 - 0 0

Фитопатология. Болезни и повреждения растений. Ру­
ководство для студентов, агрономов, лесоводов, садо­
водов и огородников. 4-е изд. М.-Пг., ГИЗ, 1923. XX,
415 стр. с илл. 1-00

РУДОЛЬФ Л. (С нем.). Картины растительности земного ша­
ра по немецк. подлиннику составил А. Бекетов. М.,
А. И. Глазунов, 1861. XIV, 452 стр. с илл.; 3 л. илл. 1-50

РУЗСКИЙ М. Муравьи России. Систематика, география и 
данные по биологии русских муравьев. Ч. 1—2. Казань, 
тип. ун-та, 1905. 1-00
Ч. 1. Систематический обзор русских муравьев с указа­
нием их местонахождений, биологических особенностей 
и географического распределения. 1905. 4,800 стр. с илл.
Ч. 2. Общий обзор мирмекологической фауны России с 
биогеографической точки зрения. 1907. 2,125 стр. 

РУКОВОДСТВО к плодоводству для практиков по Гоше. —
См.: ГОШЕ Н.

РУССЕЛЕ Л. (С фраиц.). В стране чудес... Из жизни и при­
роды Индии. Спб., тип. К. Биркенфельда, 1896. 4,260 стр. 
с илл.; 28 л. илл. В/п 3-00
То же. Изд. 2-е. Спб., тип. М. М. Стасюлевича, 1900.
2,252 стр. с илл.; 29 л. илл. (4 раскр. картины по аква­
релям В. С. Крюкова). В/п 3-50
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Живописная Индия. Индия раджей. Путешествие в ко­
ролевства центр. Индии и Бенгальское презеденство.
Спб., тип. «Обществ, польза», 1877. VIII, 715 стр.; 46 л. 
илл., карт. . 4-00

РУССЕЛЬ-КИЛЛУГА А. (С франц.). Через Сибирь в Авст­
ралию и Индию. Спб., «Общественная польза», 1871.
2,570, V стр. с илл. 2-50
То же. Изд. 2-е. Спб., журн. «Всемирн. путешественник»,
1875. 2, IV, 616 стр. с илл. 2-50

РУССКИЕ НАРОДЫ. Наброски пером и карандашом. Рис.
Л. Л. Белянкина. Текст под ред. Н. Ю. Зографа. Ч. 1.
В. 1—3. М., И. Н. Кушнерев, 1894. 46, VII стр. с илл.;
18 л. илл. 3-00

РУССКИЙ травник, цветник. В 4-х томах. Спб., Каспари, 
1898—1901. — См.: ПОЛНЫЙ ИЛЛЮСТРИРОВАН­
НЫЙ словарь-травник.

САБАНЕЕВ Л. П. Охотничий календарь. М., тип. А. А. Кар­
цева, 1885. 644 стр. разд. паг. с 382 илл. 12-50
То же. Изд. 2-е, перед, и значит, дополн., 1892. 836 стр. 
разд. паг. с илл. 15-00
То же. Изд. 3-е, значит, дополн., 1904. 2, ХСІІ, 862 стр. 
с 478 илл. 15-00
Рыбы России. Жизнь и ужение наших пресноводных 
рыб. М., «Природа», 1874—1875. 660 стр. разд. паг. с 
илл.; 6 л. илл. 6-00
То же. 1911. М., А. А. Карцев, 1911. XXXVIII, 2,1062 стр. 
с 492 илл.; 1 л. схем. Б/п 12-50

САДОВЫЙ АЛЬБОМ. Вып. 1—2. Спб., тип. П. И. Бабкина,
1895—1896. 2-50
Вып. 1. Оранжерейные и тепличные растения, декора­
тивные и цветущие, а также некоторые грунтовые, мно­
голетники и однолетние цветочные растения. 1895.
2,89 стр. с илл.
Вып. 2. Оранжерейные и тепличные растения. 1896.
4,90—163 стр. с илл.

СБОР, сушка и разведение лекарственных растений в Рос­
сии. — См.: КОМАРОВ В. Л.

СЕВЕРЦОВ Н. А. Орографический очерк Памирской горной 
системы. Спб., тип. имп. Академии наук, 1886, 10,XX,
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384 стр. с 20 рис. в тексте; 28 л. илл., портр., 5 л. карт, 
схем. (Записки имп. рус. геогр. о-ва по общей геогр. 
т. XIII). 3-50
Периодические явления в жизни зверей, птиц и гадов 
Воронежской губернии. М., тип. А. Евреинова, 1855. 
XXXVI, 43 стр. с илл.; 1 л. табл. 2-00
Путешествие по Туркестанскому краю и исследование 
Тянь-Шаня. Спб., тип. К. В. Трубникова, 1873. VI,
462 стр.; 1 л. карт. (Ч. 1. Обшие отчеты о путешествиях 
1857—1868 годов). 3-00

СЕМЕНОВ П. П. Географическо-статистический словарь Рос­
сийской империи. T. 1—5. — См.: ГЕОГРАФИЧЕСКО­
СТАТИСТИЧЕСКИЙ СЛОВАРЬ.

СЕМЕНОВ П. П. (Тян-Шанский). Живописная Россия. —
См.: ЖИВОПИСНАЯ РОССИЯ.

СЕМЕНОВ-ТЯН-ШАНСКИЙ П. П. Мемуары. Т. 1—4. Пг„
изд. семьи (т. 1, 3 и 4). 1915—1946. 10-00

T. 1. 1917. VII, 322 стр. с илл.; 9 л. фронт., илл., карт., 
портр.
Т. 2. Географгиз, 1946. 256 стр.; 10 л. илл., портр., карт.
Т. 3. 1915. XIII, 444 стр.; 2 л. портр.
Т. 4. 1916. VIII, 661 стр.; 2 л. портр.

СЕМЕНОВ (ТЯН-ШАНСКИЙ) П. П. (и В. П ). Россия. —
См.: РОССИЯ...

СЕМЕНОВ (ТЯН-ШАНСКИЙ) П. П. и ПОТАНИН Г. Н. (со
ставители). Алтайско-Саянская горная система в преде­
лах Российской империи и по Китайской границе по
новейшим сведениям 1832—1876 года. Спб., 1877. V, XI,
695, XLII стр. 5-00

СЕЧЕНОВ И. М. Собрание сочинений. T. 1—2 и приложе­
ния (3 кн.). М., имп. моек, ун-т, 1907—1908. 2-50
T. 1. Экспериментальные исследования. 1907. XIV,
261 стр. с илл.; 1 л. портр.
Т. 2. Статьи психологические и популярные очерки.
1908. 6,469 стр.; 2 л. портр.
Приложение. Очерк рабочих движений человека. 1906.
IV, 139 стр.

СИБИРЦЕВ H. М. и.ИТИН В. А. Северный морской путь и
Карские экспедиции. Новосибирск, Зап.-сиб. краев, изд.,
1936. 229, 2 стр. с граф., карт, и план.; 24 вкл. л. илл. 1-00
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СИБИРЬ и великая сибирская железная дорога. С приложе­
нием карты Сибири. Спб., изд. Департамента торговли 
и мануфактур Мин-ва финансов, 1893. VIII, 309 стр.; 
1 л. карт, (Всемирная колумбова выставка 1893 г. в 
Чикаго).
В кожаном перепл. с золотым обрезом и тиснением.
То же. Изд. 2-е, исправл. и дополнен. Спб., тип. И. А. 
Ефрона, 1896. VIII, 283 стр.; 1 л. карт.

СИВЕРС В. (ред.). Всемирная география. — См.: ВСЕМИР­
НАЯ ГЕОГРАФИЯ ПОД РЕД. Сиверса В.

СИЛАНТЬЕВ А. А. Определитель европейских птиц. Спб., 
А. Ф. Девриен, 1901. VIII, 128 стр. с илл.
То же. Изд. 2-е, исправл. и дополн., 1914. VIII, 159 стр. 
с 89 илл.

СИМАШКО Ю. И. Русская фауна, или описание и изобра­
жение животных, водящихся в империи Российской. 
Ч. 1—2. Атлас 1—2 (4 кн.). Спб., тип. Вингебера, 1850— 
1851.
Ч. 1. Введение. Очерк анатомии и физиологии челове­
ческого тела. 1850. 658 стр.; 51 л. табл., илл.
— Атлас 1. 1851. 100 стр.; 45 л. илл.
Ч. 2. Млекопитающие. Описание всех зверей, водящихся 
в империи Российской. 1851. 1211 стр.; 138 л. илл.
— Атлас 2. 1851. 292 стр.; 138 л. илл.

СИМИРЕНКО Л. П. Крымское промышленное плодоводство.
T. 1. Ч. 1. Общая. Ч. 2. Яблонь, Ч. 3. Груша. М., тип. 
И. Н. Кушнерева, 1912. XX, 746 стр. с илл.; 82 л. илл., 
портр. В/п

СКАЛОЗУБОВ Н. Л. Пособие для ботанических экскурсий. 
Жизнь растений в примерах из русской флоры. Спра­
вочник биологических особенностей растений. Спб., 
А. Ф. Девриен, 1912. X, 186 стр. с 368 илл. в тексте.

СЛОВАРЬ географический Российского государства, описы­
вающий азбучным порядком... — См.: ЩЕКАТОВ А. 

СНЕГИРЕВ В. Похождения Бернгарда Шварца (через 
Московию на Восток). Историческое повествование со 
вступ. статьей С. Полтавского. М.—Л., «Земля и фаб­
рика», 1928. 413 стр. с 30 илл.

СОКОЛОВ П. Руководство к собиранию и воспитанию насе­
комых. Энтомологические коллекции. Спб., тип. М. Мер­
кушева, 1909. X, 268 стр. с илл.; 7 л. илл.

5-00

5-00

4-00

4-00

15-00

10-00

1-00

1-20

1-00
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СПАССКИЙ М. Ф. О климате Москвы. Критические исследо­
вания. М., унив. тип., 1847. 4, 270, 7 стр. 1-50

СПРАВОЧНАЯ книжка для путешественников. Наставления, 
рук-во и программы для наблюдения и собирания кол­
лекций и сведений в путешествиях. Сост. Ю. Шокаль­
ским, К. Богдановичем, А. Воейковым и др. Спб., Л. Иль­
ин, 1905. XVI, 692, 79 стр. с 173 илл.; 10 л. карт, диагр. 2-50

СПРАВОЧНАЯ САДОВАЯ КНИГА. Пособие для любителей 
садоводства, огородничества и комнатной культуры ра­
стений. Спб., П. П. Сойкин, 1903. 324 стр. с 273 илл. 1-50 
То же. Изд. 2-е, исправл. и дополн., 1909. ‘ 527 стр. 
с 666 илл., черт. (2-е изд. озаглавлено: Справочная са­
довая энциклопедия). 2-00

СПРАВОЧНИК'по инженерной геологии. Под ред. Ф. П.
Саваренского. М.-Л., ОНТИ СССР, 1939. 339 стр. 2-00

СПРОГИС И. Я. Географический словарь древней жомойт- 
ской земли XVI столетия, составленный по 40 актовым 
книгам Российского земск. суда архивариусом Вилен­
ского центр. Архива древн. актовых книг — губерний: 
Виленской, Ковенской, Гродненской и Минской. Вильна, 
тип. И. Я. Яловцера, 1888. XIX, 362 стр. 5-00

СРЕДИ ДИКАРЕЙ. 1. Кэтлин (США, с англ.). У американ­
ских индейцев. 2. Перрон Дарк. (Австралия, с англ.).
У австралийских дикарей. Спб., «Общ. польза», 1876.
VIII, 2, 439 стр.; 12 л. илл., (из них 3 двойных л.). 3-00

СТЕНИН П. А. Восток. Страны креста и полумесяца и их 
обитатели. Историко-географическое и этнографическое 
обозрение Левантского мира. Спб., А. Ф. Девриен, 1892.
4, VIII, 499 стр. с 200 илл.; 64 л. илл. 3-50

СТРАБОН (С др.-греч.). География в семнадцати книгах.
С предисл. и указателем Ф. Г. Мищенка. М., К. Т. Солда- 
тенков. 1879. XXVI. 856, CCLXXIX стр. 30-00

СТРАХОВ H. М. Историческая геология. Учебник для педву­
зов. Ч. 1—2. М., Учпедгиз, 1937. 2-00
Ч. 1. Введение.-Палеозой. 376 стр. с илл.
Ч. 2. Мезозой. Кайнозой. Общие вопр. историч. геоло­
гии. 428 стр. с илл.
То же. Изд. 2-е исправл. и дополн. 1938. 500 стр. с илл. 1-50 

СТЭНЛИ Г. (С англ.). В дебрях Африки. История поисков, 
освобождения и отступления Эмина-Паши правителя 
Экватории. T. 1—2. Спб., тип. Пантелеевых, 1892. 3-50
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T. 1. 4,399 стр.; 1 л. карт.
Т. 2. 4,446 стр.; 4 л. карт, схем.
Как я нашел Ливингстона. (Путешествие, приключения 
и открытия в Центральной Африке). Ч. 1—2. Спб., маг-н 
Иностранной лит-ры, 1873. 2-50
Ч. 1. 346 стр.
Ч. 2. 2,347—713 стр.
Как я отыскал Ливингстона. Путешествие, приключения 
и открытия... в Африке. Ч. 1—3. Спб., журн. «Всемирный 
путешеств.», 1873. 3-00
Ч. 1. 180 стр.; 16 л. илл. (1 —17).
Ч. 2. 2,203 стр.; 15 л. илл. (18—32).
Ч. 3. 218, V стр.; 17 л. илл. (33—51); 1 л. карт.
То же. Спб., Д. Е. Кожанчикова, 1874. 4, 582 стр. с 
21 илл. в тексте; 29 л. илл.; 1 л. карт. 3-00

СУКАЧЕВ В. Н. Дендрология с основами лесной геоботани­
ки. Изд. 2-е, исправл. и дополи. Л., Гослестехиздат,
1938. 576 стр. с илл.; 3 л. карт. 2-00

СУШКИН П. П. Птицы Минусинского края, Западного Саяна 
и Уряхайской земли... М., 1914. 551 стр.; 2 л. илл. карт. 

(Материалы к познанию фауны и флоры Российской им­
перии. Отд. Зоологический. Вып. 13). 3-50
Птицы Советского Алтая и прилежащих частей Запад­
ной Монголии. T. 1—2. М.—Л., Акад. наук СССР, 1938. 10-00 
T. 1. 320 стр.; 20 л. илл., портр., карт.
Т. 2. 435 стр.
Птицы Средней Киргизской степи. (Тургуйская область 
и Восточная часть Уральской)... М., 1908. 803, VI стр.;
7 л. илл. (Материалы к познанию фауны и флоры Рос­
сийской империи. Отд. Зоологический. Вып. 8). 4-00
Птицы Уфимской губернии... М., 1897. XI, 331 стр. 2-50
(Материалы к познанию фауны и флоры Российской им­
перии. Отд. Зоологический. Вып. 4).

СЫРЕЙЩИКОВ Д. П. Иллюстрированная флора Москов­
ской губернии. Ч. 1—4. М., Лахтин, Сырейщиков, 1906—
1914. 20-00
Ч. 1. 1906. IV, 274 стр. с илл.
Ч. 2. М., И. Н. Кушнерев, 1907. 4,436,9 стр. с илл.
Ч. 3. М., В. Чичерин, 1910. 4,397 стр. с илл.
Ч. 4. Дополнения, поправки и критические заметки. М.,
А. À. Левенс'он, 1914. 6, 192, III стр. с илл.
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ТАЙЛОР Эд. Б. (С англ.). Антропология. Введение в изуче­
ние человека и цивилизации. Спб., И. И. Билибин, 1882.
471 стр. разд. паг. с 78 илл. 2-00
То же. Изд. 2-е, вновь исправл., 1898. VIII, XXVI, 434 стр. 
с 78 илл. 2-00
То же. Изд. 3-е, сверенное. 1908. XXXIV, 434, 2 стр. 
с 78 илл. в тексте. 2-00

ТАЛ И ЕВ В. И. Определитель высших растений Европейской 
России (кроме Кавказа и крайнего Севера). Харьков, 
тип., «Печатник», 1907.
Ч. 1.4, XLII, 373 стр. с 62 илл. в тексте. 1-50
То же. Изд. 2-е, исправл. и переработ. Харьков, «Новое 
время», 1912. 24, XLIV, 560 стр. с 340 илл. в тексте. 2-00 
То же. Изд. исправл. и дополн. М.-Л., ГИЗ, 1927,
3, 361 стр. с илл. 2-00
То же. 1928. 3,631 стр. с илл. 2-00
То же. Изд. 5-е (3-е ГИЗа) стереотипн. 1929. 4,636 стр. 
с 340 илл. 2-00
То же. Изд. 6-е (4-е ГИЗа) стереотипн. 1930. 4,635 стр. 
с 30 илл. 2-00
То же. 7-е. изд. М., Медгиз, 1932. 646 «гр. с 340 илл. 1-50
То же. Изд. 8-е. М., Сельхозгиз, 1935. 645 стр. с 340 илл. 2-00 
Растительность южного берега Крыма. (Деревья и ку­
старники). С прил. общ. биол. очерка. Карманный атлас 
для экскурсантов, туристов, любителей садоводства. 
Харьков, «Русская тип.», 1909. 192 стр. с илл. 2-00

ТАНФИЛЬЕВ Г. И. Бараба и Кулундннская степь в пределах 
Алтайского округа. Спб., тип. К. Бинкерфельда, 1902. 
11,261 стр. с 11 илл.; 1 л. карт. 1-00
География России. Ч. 1—2. (3 кн.). Одесса, «Mathe- 
sis»» — Укргиз, 1916—1923. ^-50
4. 1. Введение. История исследования. Учреждения и 
издания. Картография. Одесса, «Mathesis», 1916. VIII,
212 стр. с 24 карт, в тексте.
Ч. 2. В. 1. Рельеф Европейской России и Кавказа. 
Одесса, Укргиз, 1922. X, 343 стр. с 35 карт, в тексте.
Ч. 2. В. 2. Рельеф Азиатской России. 1923. XII, 334,
(23) стр. с 19 карт, в тексте (ч. 2. В. 1 и 2 озаглавлены: 
География России, Украины и примыкающих к ним с За­
пада территорий).
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Моря — Каспийское, Черное, Балтийское, Ледовитое, 
Сибирское и Восточный океан. История исследования, 
морфометрия, гидрология, биология. М.-Л., Главнаука— 
ОГИЗ—ГОНТИ, 1931, 246, 2 стр. с карт, в тексте.

ТАШЕНБЕРГ 3. Л. (С нем.). Энтомология для садовнйков 
и любителей садоводства, или естественная история 
вредных для садовых и огородных растений насекомых 
и червей, с указанием на средства к их истреблению.
Спб., тип. Ретгера и Шнейдера, 1871. VIII, 559 стр. 
с илл.

ТЕЙЛОР Эд. Б. — См.: ТАЙЛОР Эд. Б.
ТЕРЛЕДКИЙ П. Жизнь рыб в наших реках и озерах.

Рыбное хозяйство и охота. Спб., тип. Деп. уделов. 1876. 
4, IV, 312 стр. с илл.
То же. Изд. 2-е. Практич. руководство сост. из многолет­
них наблюдений, удобопонятное для всех желающих 
заниматься рыболовством и разведением рыб. Спб., 
И. Л. Тузов, 1879. 2, IV, 312 стр. с илл.

ТИМИРЯЗЕВ К. А. Сочинения. Отв. ред. акад. В. Л. Кома­
ров. T. 1 —10. М., Сельхозгиз, 1937—1940.
T. 1. Солнце, жизнь и хлорофил Публичн. лекции и речи. 
1837. 499 стр. с илл.; 25 л. илл., портр.
Т. 2. То же. Научные исследования. 1937. 499 стр. с илл.; 
15 л. илл., портр.
Т. 3. Земледелие и физиология растений. Сборн. общедо­
ступных лекций. 1937. 452 стр. с илл.; 16 л. илл., портр. 
Т. 4. Жизнь растения. Десять общедоступ. лекций. 1938. 
379 стр. с илл.; 8 л. илл., портр.
Т. 5. Насущные задачи современного естествознания. 
Публичные речи. 1938. 508 стр.; J2 л. илл., портр.
Т. 6. Исторический метод в биологии. Десять общедо­
ступных чтений... и др. 1939. 470 стр. с илл.; 14 л. илл., 
портр.
Т. 7. Чарльз Дарвин и его учение. В 2-х част. 1939. 
675 стр. с илл.; 9 л. илл., портр.
Т. 8. Статьи по истории науки и о научных деятелях. 
Биографические очерки и воспоминания. 1939. 518 стр. 
с илл.; 23 л. илл., портр.
Т. 9. Наука и демократия. Сборник статей 1904—1919 г.г. 
1939. 495 стр.; 10 л. илл., портр.
Т. 10. Статьи разных лет. Предисл. и переводы. 1940. 
539 стр. с илл.; 7 л. илл., портр.

0-80

1-50

1-00

1-00

15-00
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Избранные сочинения. В 4-х т. Ред. коллегия: В. Л. 
Комаров, Т. Д. Лысенко, А. К. Тимирязев. T. 1—4. М, 
ОГИЗ — Сельхозгиз, 1948—1949.
T. 1. Солнце, жизнь и хлорофил. Публичные лекции, ре­
чи и научные исследования. 1948. 695 стр. с илл.; 2 л. 
илл., портр.
Т. 2. Земледелие и физиология растений. Сборник обще­
доступных лекций. 1948. 423 стр. с илл., портр.; 1 л. 
табл.
Т. 3. Жизнь растений. — Исторический метод в биологии. 
1949. 644 стр. с илл.; 7 л. илл., в т. ч. 5 цв. илл.
Т. 4. Чарльз Дарвин и его учение. В 2-х ч. 1949. 474 стр. 
с илл.

ТИНДАЛЬ Дж. (С англ.) Альпийские ледники. М., А. И. 
Глазунов, 1866. 6, IX, 346 стр. с 61 илл., в т. ч. 6 л. илл.
В Альпах. Харьков, М. Зильберберг, 1876. 6, 309 стр. 
с 14 илл. в тексте.

ТИССО В. (С франц.). Путешествие в страну миллиардов.
Ч. 1. Южная и центр. Германия. Ч. 2. Берлин и берлин­
цы. Спб., тип. «Общественная польза». 1876. 314, V стр. 
(На обл.: Б-ка путешествий. Картины природы и жизнь. 
Земля. Океан. Атмосфера. Люди и животные. Очерки 
нравов и обычаев).

ТОМСОН Д. А. (С англ.). Жизнь животных. М., маг. «Книж­
ное дело», 1901. VI, 446 стр. с 68 илл. в тексте. 

ТОМСОН-ЯН А. Ф. Русский травник-цветник. Руководство 
к лечению испытанными народными средствами рас­
тительного царства, русскими отечественными травами 
и подробное наставление к их размножению, уходу, 
сбору и сохранению во всякое время года, как для само- 
пользования, так и для продажи... Сост. по старинным 
рукописным и печатным травникам, цветникам и новей­
шим научн. трудам современ. ботаников и спец, отече­
ственной литературе и личной 30-летней практике. М., 
Г. Т. Бриллиантов, 1901. 599 стр. с 83 илл.; 8 л. цв. илл.

Б/п
В/п

ТОПИНАР П. (С франц.). Антропология. Пер. И. Мечникова. 
Спб., Л. Ф. Пантелеев, 1879. XVI, 518, VIII стр. с 52 илл. 
в тексте

ТУРКИН Н. В. и САТУНИН К. А. Звери России. М„ Н В. Тур­
кин, 1902. XIV, 506 стр. с илл.; 76 л. илл.

4-80

1-00

1-00

1-50

1-00

6-00
7-50

2-50

7-50
165



Естествознание и география Цена р. к.

УИНСОР Д. (С англ.). Христофор Колумб и открытие Аме­
рики. Спб., тип. Пантелеевых, 1893. IV, 608 стр. с илл.
(Бесплатн. прилож. к «Вестнику иностранной литерату­
ры»), 2-50
Дарвинизм. Изложение теории естественного подбора и 
некоторых из ее приложений. М., тип. Т-ва И. Д. Сы­
тина, 1898. 753 стр. с илл. 2-00

УОЛЛЕС А. Р. (С англ.). Естественный подбор. Спб., тип.
Ф. Сущинского, 1878. 2, XVI, 508, VI, 8 стр. с 437 илл.;
1 л. портр.; 4 л. цв. илл. 1-50
(стр. 481—508 помечены ошибочно: 461—488).
Малайский архипелаг. Страна орангутанга и райской 
птицы. Спб., тип. «Общ. польза», 1872. 2,622, IVстр. 
іс илл. 1-50

ФАБР Ж. А. (С франц.). Жизнь насекомых. Спб., Вятск. т-во,
1911. XII, 516 стр. с 74 илл. 2-00
То же. Изд. 2-е. М.-Л., ГИЗ, 1924. XII, 5—404 стр. с илл. 1-50
Инстинкт и нравы насекомых. Из «Энтомологических 
воспоминаний...» T. 1—2. Спб., А. Ф. Маркс, 1898—1905. 10-00 
T. 1. 1898. VIII, 590 стр. с 213 илл. в тексте. (Изд. 2-е 
1906 г., изд. 3-е 1914 г. без изменений).
Т. 2. 1905. VIII. 607 стр. с 263 илл. в тексте. (Изд. 2-е 
1914 г. без изменений).

ФАВОРСКИЙ В. И. Краткий курс морфологии цветковых 
и руководство к собранию и определению высших ра­
стений. Пг.—Киев, «Сотрудник», 1914 4, 152 стр.
с 168 илл. в тексте; 4 л. илл. 1-00

ФАМИНЦЫН А. С. Обмен веществ и превращение энергии 
в растениях. Спб., имп. Академия наук, 1883. XVI,
816 стр. с илл. 1-50

ФАУСЕК В. А. Биологические исследования в Закаспийской 
области. Спб., тип. М. М. Стасюлевича, 1906. 4, 193 стр. 
с 64 илл.; 4 л. цв. илл. 1-00

ФЕДОРОВ Е. С. Курс кристаллографии. Изд. 3-е. Спб.,
К. Риккер, 1901. III, 438 стр. с 334 илл. в тексте; 6 л. 
табл., сеток. 1-50
То же. Изд. 2-е. Спб., тип. П. П. Сойкина, 1897. XVI,
376 стр. с 328 черт.; 4 л. черт. 1-50
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ФЕДЧЕНКО Б. А. Предварительный отчет... — См. ПРЕД­
ВАРИТЕЛЬНЫЙ ОТЧЕТ.
Растительность Туркестана. Иллюстрированное пособие 
для 'определения растений дикорастущих в Туркестан­
ском крае и Киргизских степях. Пг., тип. К. Маттисен,
1915. 4, XIV, 2, 824 стр. 7-50

ФЕДЧЕНКО Б. А. и ФЛЕРОВ А. Ф. Флора Европейской Рос­
сии. Иллюстрированный определитель дикорастущих 
растений Европейской России и Крыма. Спб., А. Ф. Дев- 
риен, 1910. VIII, 2, 1204 стр. с 1084 илл. в тексте.

В/п 5-00
ФИГЬЕ Л. (С франц.) Жизнь насекомых. Спб., «Всемирный

путешественник», 1869. 2, II, 516 стр. с. 602 илл. 2-50
Картины древнего мира, или земля до потопа. М., А. Д.
М., 1866. 2, XX, 301 стр. с илл.; 1 л. фронт. 1-50
Первобытный человек. Спб., тип. М. Хана, 1870. 328,
IV стр. с илл.; 5 л. илл. 1-50

ФИНШ О.и БРЭМ А. (С нем.). Путешествие в Западную Си­
бирь. М., тип. М. Н. Лаврова, 1882. 2, 578 стр. с илл. 4-00

ФИСКЕ Д. (С англ.). Открытие Америки с кратким очерком 
древней Америки и испанского завоевания. T. 1—2. М.,

А К. Т. Солдатенков, 1892—1893. 2-00
T. 1. 1892. 4, 340, XI стр. с 15 карт, в тексте.
Т. 2. 1893. 2, 372, XI стр. с 27 карт, в тексте; 1 л. карт.

ФЛЕРОВ А. Ф. Предварительный отчет. — См.: ПРЕДВА­
РИТЕЛЬНЫЙ отчет.

ФЛЕТЧЕР Д. (С англ.). О государстве русском. Спб., А. С. 
Суворин, 1905. XXII, 138 стр. (На 2-ом тит. л. «О госу­
дарстве русском или образ правления русского царя, 
обыкновенно называемого царем Московским. С описа­
нием нравов и обычаев жителей этой страны. Содержа­
ние означено в оглавлении, помещенном перед началом 
сочинения. В Лондоне печатано Т. Д-м для Томаса Чар-
да 1591 г.»). 4-00
То же. Изд. 2-е, 1905. 4-00
То же. Изд. 3-е, 1906. 4-00
То же. Спб., тип. Б. М. Вольфа, 1906. 160 стр. 2-00

То же. М., О-во истории и древн. рос., 1848. XII, 106 стр. 3-00
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То же. Спб., акц. о-во типогр. дела. 1911. 184 стр. (Все­
общ. б-ка).
(Книга также выходила в Женеве в изд. Вольной рус­
ской тип. в 1867 году. XVI, 116 стр.).

ФОГТ К. (С нем.). Млекопитающие в описаниях Карла Фог­
та и картинах Фридриха Шпехта. Спб., А. С. Суворин,
1885. XXII, 454 стр. с 265 илл. в тексте; 40 л. илл. (Книга 
вышла в 28-ми вып.).
Путешествие на север вдоль Норвежского берега на 
Норд-Кап, остров Ян-Майен и Исландию, предпринятое..
1861 г. д-м Георгом Берна в сопровождении К. Фогта, Г. 
Гассельгорста, А. Грессли, и А. Герцена... с оригиналь­
ными рис. А. Гассельгорста. Спб., тип. Куколь-Яснополь- 
ского, 1867. XIV, 417 стр. с 35 илл., в т. ч. 12 вкл. л. илл.; 

 ̂ 3 л. цв. карт. В/п
Человек и место его в природе. T. 1—2. Спб., П. Гайдебу- 
ров, 1863—1865.
T. 1. 1863. 4, IV, 282, 2 стр. с 85 илл. (То же — изд. 2-е 
1866. 4, IV, 276 стр. с илл.)
Т. 2. 1865. 4, IV, 350 стр. с 43 илл. (рис. 86—128)
То же. Спб., М. О. Вольф, 1865. 4, IV, 440 стр. с 128 илл. 
(Несколько измен, заглавие).

ФРАНКЛИН Д. (Англ., пер. с франц.). Естественная история 
в рассказах для образованных читателей и юношества. 
T. 1—2. Спб., М. О. Вольф, 1862.
T. 1. XXXII, 594, VI стр.; 12 л. (табл.) цв. илл.
Т. 2. 4, 540, XI стр.; 8 (13—20) л. (табл.) цв. илл.
То же. Изд. 2-е, исправл. T. 1—2. 1875.
T. 1. XXVIII, 554, 4 стр.; 16 л. (табл.) цв. илл.
Т. 2. 4, 518, VIII, VI стр.; 20 (17—36) л. (табл.) цв. илл.

ФРАНКЛИН Д.—См.: 1. Экспедиция Франклина в полярные 
моря. 2. Арктические походы Джона Франклина.

ФРЕЙБЕРГ П. Р. — См.: ВОЛЬНОГОРСКИЙ П. Р. (псевд.)
ФЭЙД Э. О. Э. (С франц.). Происхождение мира. Космогени- 

ческие теории древние и современные, критика теории 
Лапласа и собственная теория автора. Спб., журн. «Рус­
ское богатство», 1890. 284 стр. с илл.
То же. 1892. 286 стр. с илл.
То же. Изд. 2-е. Спб., В. И. Губинский, 1894. 272 стр. с 
илл.

1- 50 

5-00

2-  00 

2-50

2-50

2-50

4-00

1-50
1-50

1-50
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То же. Изд. 3-е, исправл. и дополи. 1905. 245 стр. с илл. 1-50
ХАРУЗИН А. Н. Киргизы Букеевской орды (антрополого- 

этнолог. очерк). Вып. 1—2. М., тип. А. Левенсона, 1889—
1891. 15-00
Вып. 1. 1889. 550, X, 16 стлб. с илл.; 16 л. илл.
Вып. 2. 1891. II, IV, II стр., 824, 1, 20 стлб. с черт.; 35 л. 
черт., карт., план.
Русские лопари. (Очерки прошлого и современного бы­
та). М., тип. А. А. Левенсона, 1890. II, 472 стр. с илл.;
5 л. илл., карт. (Труды имп. о-ва любителей естествозн., 
антропологии и этнографии при Моек, ун-те т. 66. Труды 
этнограф, отд. т. 10). 7-50

ХАРУЗИНА В. H. (В. X.). На севере. (Путевые воспомина­
ния). М., тип. А. Левинсона, 1890. 2, 234, 2 стр. 1-00

ХИГАСИ ОЦУГЕНА. Заметки о путешествии... по северо-за­
падной границе Индии 2-го окт. 8 дек. 1904 г. Спб., Воен­
ная тип., 1907. XII, 259 стр.; 11 л. карт, диагр. (На обл. 
гриф: Не подлежит оглашению). 2-50

ХОЗЯЙСТВЕННАЯ ботаника, заключающая в себе описания 
и изображения полезных и вредных для человека расте­
ний и изданная Н. Щегловым. Ч. 1—2. Спб., тип. медиц. 
департ. М-ва внутр. дел., 1828. Б/п 5-00

В кожан, пер. с золот. обрезом 10-00 
Ч. 1. Употребляемые в пищу человека луговые и техноло­
гические растения. 2, 4, LI, 6, 166, 4, 124, 4, 88,
XXXIII стр.; 46 л. илл. (Табл. 1—4, 1—23, 1 —13, 1 —16).
Ч. 2. Врачебные и ядовитые растения. 10,238, 4, 106,
XXIX стр.; 47 л. илл. (Табл. I—XXXII и I—XV).

ХОЛОДКОВСКИИ Н. А. Краткий курс энтомологии, с обра­
щением особого внимания на насекомых, имеющих зна­
чение в лесном хоз-ве. Спб., Лесной департ., 1890. VI,
2, 628 стр. с 335 илл. (Естественная история насеко­
мых). 1-50
Курс энтомологии теоретической и прикладной. Изд. 2-е, 
перераб. Спб., А. Ф. Девриен, 1896. X, 2, 628 стр. 
с 387 илл. (Естественная история насекомых). 2-00
То же. Изд. 3-е, соверш. перераб. T. 1—2. Спб., А. Ф. 
Девриен, 1912. 5-00
T. 1. X, 508 стр. с 433 илл. в тексте 
Т. 2. 4, VIII, 576, 2 стр. с 412 илл. в тексте
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То же. Изд. 4-е, перераб. T. 1—3. М.-Л., ГИЗ, 1927 —
1931. 4-00
T. 1. 1927. VIII, 432 стр. с 367 илл. в тексте.
Т. 2. 1929. 400 стр. с 293 илл. в тексте.
Т. 3. 1931. 496 стр. с 298 илл. в тексте.

ХОЛОДКОВСКИЙ Н. А. и СИЛАНТЬЕВ А. А. Птицы Ев­
ропы. Практич. орнитология с атласом европейских птиц.
Спб., А. Ф. Девриен, 1901. XIV, 2, CLVIII, 636 стр. 
с 237 илл.; 64 л. цв. илл., карт. 25-00

ЦИММЕРМАН Э. Р. Соединенные штаты северной Америки.
Из путешествий 1857—58 и 1869—1870 годов. В 2-х ча­
стях. М., К. Т. Солдатенков, 1873. 8, 224, 207 стр.; 1 л. 
карт. 2-00
Путешествие по Америке в 1869—1870 г. М., «Русская 
летопись», тип. Грачева, 1870. (На обл. 1871). 494,
VII стр. 2-00
То же. Изд. 2-е, дополн. и исправл. М., К. Т. Солдатен­
ков, 1871. 420, VÏ стр. 2-00
То же. Изд. 3-е, исправл., 1872. 448, VI стр. 2-00

ЦИНГЕР В. Я. Сборник сведений о флоре Средней России.
М., М. Катков, 1886. 520 стр. 2-00

ЦИТТЕЛЬ К. А. (С нем.). Первобытный мир. Очерки из жиз­
ни мироздания. Спб., «Общественная польза», 1873. 4,
IV, 391 стр. с 175 илл. в тексте. 1-00

ЧИСТЯКОВ М. Б. О странах и народах разных частей света.
Географические и этнографические очерки. Изд. 2-е.
Ч. 1—3. Спб., Я. А. Исаков, 1871 — 1872. В/п 6-00
Ч. 1. 1871. 4, 508, 2 стр. с илл.; 7 л. илл.
Ч. 2. 1871. 4, 496, 2 стр. с илл.; 8 л. илл.
Ч. 3. 1872. 484 стр. с илл.; 8 л. илл.

ЧУДЕСА ПРИРОДЫ. Замечательные произведения живой 
и мертвой природы в отдельных очерках выдающихся 
специалистов-ученых. Перев. с нем. Спб., П. П. Сойкин.
1915. 4 стр., 768 стлб. с илл.; 12 л. цв. илл. 4-00

ЧУДЕСА ПРИРОДЫ. Популярные очерки., посвященные 
описанию любопытнейших явлений и достопримечатель­
ностей трех царств природы. Пер. с нем. Под общ. ре- 
дакц. В. М Шимкевича. T. 1—2. Спб., «Просвещение», 
1914—1915. 10-00
T. 1. 1914. 10, 495 стр. с 483 илл. в тексте; 44 л. цв. илл.
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Т. 2. 1915. 8, 472 стр. с 454 илл. в тексте; 41 л. цв. илл. 
(Издание не закончено, выходило выпусками. 3-й том 
не выходил. Отпечатано на меловой бумаге).

ЧУДИ И. И. Путешествие в Южную Америку. T. 1—2. Спб., 
М. О. Вольф, 1867.
T. 1. 4, 316 стр.; 2 л. илл.
Т. 2. 1867. 316 стр.

ЧУДИ Т. Г. Альпийский мир. Спб., журн. «Всемирный путеше­
ственник», 1873. И, 709, VIII стр.; 28 л. илл., карт.

ША Р. (ШАУ). (С англ.). Очерки верхней Татарии, Ярканда 
и Кашгара (Прежней Китайской Татарии). Спб., тип. 
М. Хана, 1872. VIII, 344 стр.

ШАМОВ И. К. И аши певчие птицы. Их жизнь, ловля и пра­
вильное содержание в клетках. Изд. 3-е, переработан, и 
дополн. М., тип. В. М. Саблина, 1910. 12, 252, 2 стр. с
илл. в тексте; 3 л. цв. илл.

ШАРП Д. (С англ.) Насекомые. Спб., Брокгауз-Ефрон, 1902-
1910. 4, 1060, XIII стр. с илл.; 11 л. илл. (Б-ка естество­
знания) .

ШАРП Р. Б. (С англ.) Чудеса птичьего мира. М., В. Н. Мара- 
куев, 1912. XIV, 378 стр. с илл.

ШЕФФЕР К. (С нем.). Опыты над живою природою. Руковод­
ство для начинающих любителей естествознания. Спб., 
А. Ф. Девриен, 1914. VI, 269 стр. с 100 илл. в тексте.

ШИРЯЕВ H. Н. Руководство к собиранию и сохранению насе­
комых. Изд. 3-е, проем. Спб., А. Ф. Девриен, 1913. X, 
158 стр. с 104 илл. в тексте. (Составлено по К. В. Рейли). 

ШКОЛЬНЫЙ АТЛАС картин из «Жизни животных Брэма».
Спб., «Просвещение», 1903. 8 стр.; 55 л., табл. илл. (аль­
бомный формат). В/п

ШЛЕЙДЕН М. И. (С нем.). Море. Жизнь в морях и у моря. 
Спб. — М., М. О. Вольф, 1867. 4, 588, III стр. с илл. в 
тексте.
Растение и его жизнь. Популярные чтения. М., А. И. Гла­
зунов, 1862. 8, 380, 4 стр.; 15 л. илл., 5 л. (табл.) цв. илл.

ШЛЕЙЕР А. (С нем.). В глубине вод. М., В. М. Саблин, 1912. 
2, 93 стр.; 20 л. цв. илл., изображающих 229 иизш. вод­
ных животных.
Минералогия. М., В. М. Саблин, 1912. 4, 90 стр. с 75 илл. 
в тексте; 30 л. цв. илл. В/п

2-50

2-50

5-00

2- 50

4-00

1-00

1-00

1-00

3- 00

1- 50

2-  00

2-50

4- 00
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Рыбы, пресмыкающиеся и амфибии. М., В. М. Саблин,
1912. 4, 106 стр. с 3 илл. в тексте; 30 л. (табл.) цв. илл.

В/п 4-00
ШЛЕЙЕР А. и НЕЙНЦИГ К. (С нем.). Жуки Европы. М.,

В. М. Саблин, 1912. 4, 140 стр.; 20 л. цв. илл. (465 рис.). 4-00 
Птицы земного шара. М., В. М. Саблин, 1912. 4, 117 стр. 
с 31 илл. в тексте; 30 л. цв. илл. 2-50

ШЛЕХТЕНДАЛЬ Д. и ВЮНШЕ Д. (С нем.). Определитель 
насекомых. Введение в их изучение. М., маг. Залесской,
1913. 8, VIII, 617 стр.; 15 л. илл. 2-50

ШМАЛЬГАУЗЕН И. Флора средней и южной России, Крыма 
и Северного Кавказа. Рук-во для определения семенных 
и высших споровых растений. T. I—2. Киев, тип. И. Н. 
Кушнерева, 1895—1897. 10-00
T. 1. Двудольные свободнолепестные. 1895. XXX, 2,
408 стр.; I л. портр.
Т. 2. Двудольные сростнолепестные и безлепестные, 
однодольные, голосемянные и высшие споровые. 1897.
XVI, 752 стр.
Флора юго-западной России, т. е. губерний: Киевской, 
Волынской, Подольской, Полтавской, Черниговской и 
смежных местностей. Рук-во для определения семянных 
и высших споровых растений. Киев, тип. Кульженко,
1886. XLVIII, 784 стр. - 7-50

ШМЕЙЛЬ О. (С нем.). Очерки из жизни растений. М., И. Н.
Кушнерев, 1909. XII, 4, 443 стр. с илл.; 40 л. цв. илл. 2-50

ШМИДТ И. к. (С нем.) .Букеты, венки, гирлянды и оранжи- 
ровка различных украшений и изделий из живых цветов, 
а также и из сухого материала. Руководство для люби­
телей и садовников. Спб., А. Ф. Девриен, 1960. II, 185,
2 стр. с 200 илл. в тексте. 2-00
То же. Изд. 2-е. 1913. 2, VI, 204 стр. с 200 илл. в тексте. 1-50

ШМИДТ П. Ю. Рыбы восточных морей Российской империи.
Спб. имп. рус. геогр. о-во, 1904. XI, 466 стр. с 31 фиг. и 
6 табл. 2-50

ШМИДТ П. Ю. и ПАЛИБИН И. Естественно-исторический 
атлас. Зоология. Анатомия человека. Ботаника. Минера­
логия. Пособие для изучающих естественную историю.
Спб., О. Н. Попова, 1901. 4, 340 столб., 341—354 стр.
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текста, 234 стр. составляющие 228 табл, с 1256 илл. (Из­
дание вышло в 5 вып.). 1 4-00

ШОКАЛЬСКИЙ Ю. М. Океанография. Пг., Арт. завед. А. Ф.
Маркс, 1917. XIV, 614 стр. с илл., карт., черт. 4-00
Справочная книжка... — См.: СПРАВОЧНАЯ КНИЖКА 
ДЛЯ ПУТЕШЕСТВЕННИКОВ.

ШПИНДЛЕР И. Б. Гидрология моря. (Океанография).
Ч. 1—2. Пг., 1914—1915. 3-00
Ч. 1. Теоретическая часть. 1914. VI, 277 стр. с илл.; 6 л. 
карт.
Ч. 2. Практическая часть. 1915. VII, 317 стр. с илл.
Лекции по физической географии. Вып. 1 и 2. Спб., тин. 
ими. Академии наук, 1903. XVI, 633 стр. с 255 черт, в тек­
сте и 6 карт. 1-50

ШРЕЙДЕР Д. И. Наш Дальний Восток. Три года в Уссурий­
ском крае. Спб., А. Ф., Девриен, 1897. XI, 468 стр. с 36 
рис. в тексте; 1 л. карт. 3-00
Япония и японцы. Путевые очерки современной Японии.
Спб., А. Ф. Девриен, 1895. XII, 668 стр. с 145 илл.; 1 л. 
карт. В/п 3-00

ШТАНДФУСС М. (С нем ). Жизнь бабочек, их ловля, воспи­
тание и сохранение. Руководство для собирателей. Спб., 
«Просвещение», Б. г. 12, 315 стр. с 174 илл. в тексте. 2-50

ШТЕЙНБЕРГ П. Н. Справочная садовая книга (энциклопе­
дия) — см : СПРАВОЧНАЯ САДОВАЯ КНИГА.

ШУБЕРТ Г. П. (С нем.) .Ботанический атлас. Как вспомога­
тельное дополнение ко всякому учебному руководству с 
приложением краткого пояснительного текста. Изд. 2-е.
Спб., Ф. А. Битепаж, 1879. 10, 68 стр. текста; LUI развер­
нут, листа цв. илл. В/п 12-50
То же. Изд. 1870 г. (1-е изд.). и изд. 3-е. 1887. (Без изме­
нения). В/п 12-50

ШУБЕРТ (С нем.). Мир животных в изображениях снятых и 
раскрашенных сходно с натурою для наглядного обуче­
ния естественной истории животного царства в семье и 
школе. Изд. 7-е. Ч. 1—4. Спб., Ф. А. Битепаж, 1892. В/п 12-50 
Ч. 1. Млекопитающие. IV, 30 стр. с 9 илл. в тексте; 30 л. 
разверн. цв. илл.
Ч. 2. Птицы. VI, 28 стр. с 4 илл. в тексте; 30 л. разверн. 
цв. илл.
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Ч. 3. Пресмыкающиеся, гады и рыбы. IV, 24 стр. с 8 илл. 
в тексте; 19 л. разверн. цв. илл.,
Ч. 4. Беспозвоночные. VI, 70 стр. с 40 илл. в тексте; 11 л. 
разверн. цв. илл.
То же. М., Кнебель, 1914. В/п 15-00

ШУМАН К. М. и ГИЛЫ Э. (С нем.). Мир растений. Спб.,
Брокгауз и Ефрон, 1906. 738 стр. с 480 илл.; 5 л. цв. 
табл.; 1 л. портр. (Б-ка естествознания). 3-00

ЩЕГЛОВ Н. Хозяйственная ботаника. — См.: ХОЗЯЙ­
СТВЕННАЯ БОТАНИКА.

ЩЕКАТОВ А. Словарь географический Российского государ­
ства, описывающий азбучным порядком географически, 
топографически, гидрографически, физически, историче­
ски, политически, хронологически, генеалогически и ге­
ральдически все губернии, города и их уезды и т. д...
Ч. 1—7. М., в унив. тип. у Хр. Клаудия, 1801 —1809. 
(Загл. ч. I: Географический словарь Российского госу­
дарства, сочиненный в настоящем оного виде). 35-00
Ч. 1. А—Г. 1801. 10 стр., 1300 стлб.
Ч. 2. Г—К. М., В унив. тип. у Любия, Гария и Попова,
1804. 2 стр., 874 стлб.; 5 л. гравюр.
Ч. 3. К—М. 1804. 2 стр., 1238 стлб.; 7 л. гравюр.
Ч. 4. М—П. 1805. 2 стр., 1366 стлб.; 6 л. гравюр.
Ч. 5. Р—С. М., В вольной тип. Федора Любия, 1807.
2 стр., 1296 стлб.; 5 л. гравюр.
Ч. 6. Т—X. 1808. 2 стр., 798 стлб.; 8 л. гравюр.
Ч. 7. и последняя. Ц—Ѳ. 1809. 2 стр., 434 стлб. 2 л. гра­
вюр.

ЩЕТИ НСКИЙ А. Практическое руководство к собиранию и
составлению естественно-исторических коллекций. 
Псков, Т-во «Труд и знание», 1900. 4, 125, II стр. с 76 илл. 
в тексте. (Премия к журналу «Коллекционер»). 1-00

ЩУРОВСКИЙ Г. Е. Уральский хребет в физико-географиче­
ском, геэгностическом и минералогическом отношениях.
М., унив. тип., 1841. 2, VIII, 436, 2 стр.; 12 л. карт., черт. 2-50

ЭВЕРСМАН Э. А. Естественная история Оренбургского края.
Ч. 1—3. Оренбург, тип. штаба отд. Оренбург, корпуса, 
1840—1866. 5-00
Ч. 1. Вступление в подробную естественную историю 
Оренбургской губернии, или общий взгляд на край Орен­
бургский, в отношении к произведениям природы. 1840.
10, VI, 99 стр.
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Ч. 2. Естественная история млекопитающих животных 
Оренбургского края, их образ жизни, способы ловли и 
отношение к промышленности. Казань, тип. Казанского 
ун-та, 1850. 8, 296 стр.
Ч. 3. Естественная история птиц Оренбургского края. 
Казань, тип. Казанск. ун-та, 1866. 622, XVIII стр.

(Частное заглавие каждой части на отд. тит. л.)
ЭКСПЕДИЦИЯ Франклина в полярные моря и поиски за 

ним. Мак-Клюр и сев.-воет, проход. Мак-Клинток и най­
денные им следы франклиновой экспедиции. Спб., Я. А. 
Исаков, 1872. 4, 379 стр. с ПО илл.; 9 л. илл., карт. 2-00

ЭТЦЕЛЬ А. и ВАГНЕР Г. (С нем.). Путешествие по Сибири и 
прилегающим к ней странам Центральной Азии. По опи­
саниям Т. У. Уткинсона и А. Т. фон-Миддендорфа... и 
др. Спб., М. О. Вольф, 1865. IV, 518 стр. с 125 илл. в тек­
сте; 1 л. фронт. 4-00

ЭШЕРИХ К. (С нем.). Термиты или белые муравьи. Биологи­
ческий этюд. С прил. «Системы термитов». Спб., А. Ф. 
Девриен. 1910. XVI, 222 стр. с 57 илл.; 1 л. цв. Длл. 1-50

ЮНКЕР В. В. — См.: ПЕТРИ Э. Ю. «Путешествие В. В. 
Юнкера»...

ЯВОРСКИЙ И. Л. Путешествие русского посольства по Аф­
ганистану и Бухарскому ханству в 1878—1879 г. г.
Т. 1—2. Спб., тип. М. А. Хана, 1882-1883. 5-00
T. I. 1882. VIII, 383 стр.; 4 л. портр., илл., карт.
Т. 2. 1883. VIII, 387 стр.; 1 л. портр.

ЯДРИНЦЕВ H. М. Сибирские инородцы, их быт и современ­
ное положение. Этнографии, и статистич. исследования...
Спб., И. М. Сибиряков, 1891. 6, 308 стр. с табл. 3-00
Сибирь, как колония в географическом, этнографиче­
ском и историческом отношениях. Изд. 2-е, исправл. и 
дополи. Спб., И. М. Сибиряков, 1892. XVI, 720 стр.; 16 л. 
илл. 3-50
То же. 1882. XII, 472 стр.; с табл, в тексте. (Несколько 
изменено заглавие). 3-00

ЯКОБСОН Г. Г. Жуки России и Западной Европы. Руковод­
ство к определению жуков. Спб., А. Ф. Девриен. 1905. 4,
1024 стр. с 208 илл. в тексте; 83 л. цв. табл. илл. (Книга 
выходила в 13 вып. с единой нумерацией страниц). В/п 20-00 
Определитель жуков. М.—Л., 1927. 4, 522 стр. с 48 илл. 
и черт, в тексте. В/п 2-50
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ЯКОБСОН Г. Г. и БИАНКИ В. Л. Прямокрылые и ложно­
сетчатокрылые Российской империи и сопредельных 
стран. Спб., А. Ф. Девриен, 1905. 952 стр. с 112 илл.; 
22 л. цв. табл.; 3 л. табл.

ЯЧЕВСКИЙ А. А. Болезни растений (фитопатология).
T. 1. Спб., изд. автора, 1907. 456 стр. с 117 илл. (Изд. 
выходило отдельными выпусками).
Микологическая флора Европейской и Азиатской Рос­
сии. Т. 1-2. М., унив. тип., 1901 —1907. (Общ. тит. л.: 
Материалы к познанию фауны и флоры Российск. импе­
рии. Отд. ботанич. в. 4 и 6).
T. 1. Пероноспоровые. 1901. 6, LXVI, 3 стр. с 71 илл. 
в тексте; 1 л. табл. (вып. 4).
Т. 2. Слизевики. М., тип. В. Рихтер, 1907. 4, 410 стр. 
с 84 илл. в тексте (вып. 6).
Определитель грибов. Таблицы для определения родов 
грибов. М., тип. И. Н. Кушнерева, 1897. XVI, 240 стр. 
с илл.
Определитель грибов. Изд. 2-е, переработ. и расширен. 
T. 1—2. Спб., тип. С. А. Кинда, 1913—1917 
T. 1. Совершенные грибы. Спб., 1913. XXII, 934 стр. 
с 610 илл.; 1 л. цв. табл.
Т. 2. Несовершенные грибы. Пг., 1917. 803 стр.
с 288 илл.
Основы микологии. М.-Л., Ленсельхозгиз, 1933. 
1036 стр. с 251 илл. в тексте; 1 л. портр.
Паразитные грибы русских лесных пород. Пособие для 
лесничих и лесоводов. Спб., лесной департемент, 1897. 
150 стр.; 28 л. илл.
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АГАПОВ Д. В. Подробное решение и объяснение всех чис­
ленных задач геометрии А. Давидова. Оренбург, скл. 
изд. у авт., 1902. 180, III стр. 1-00

АРДАНСКИЙ Вс. М. Полные и подробные решения 240 за­
дач по аналитической геометрии на плоскости и в про­
странстве из задачника В. Шифф. М., кн. маг. «Студен­
ческое изд-во», 1915. 156 стр. с черт. 1-00

ВАГРАМОВ А. и ХАРМАЦ И. Полные решения н подробные 
объяснения всех без исключения (первых и вторых но­
меров) алгебраических задач 2-й части сборника Ша­
пошникова и Вальцева. По последнему изд. (Для 
самообразования). Вып. 1—3. Одесса, М. С. Козман, 
1912—1913. 5-00
Вып. 1. Отдел. 7—9. Б. г. 275 стр.
Вып. 2. Отдел 10—11. 1913. 225 стр.
Вып. 3. Отдел 12—14 и общий отд. 1912. 354 стр.

БАРЗАМ Б. С. Полные решения и объяснения разными спо­
собами всех без исключения смешанных аглебр. задач 
для повтор, курса А. К. Клионовского. Изд. С. А. Коз­
ловского, 1905. 1-50

БАХМУТСКИЙ Я. А. Решения геометрических задач на вы­
числение. По сборнику сост. Н. Рыбкиным.
Ч. 1—2. Киев, Ф. А. Иогансон, 1909—1912. 2-50
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Ч. 1. Планиметрия. 1909. 320 стр., свыше 700 черт. в 
тексте.
Ч. 2. Стереометрия. Вып. 1. (Задачи 1—287).
(Изд. 2-е. 1912. 173 стр., 252 черт.)

ВАСИЛЕВСКИЙ В. Ф. Подробные решения и объяснения 
разными способами всех 289+87 стереометрических за­
дач, решаемых при помощи тригонометрии А. К. Клио- 
новского, с 389 чертежами в тексте, с описанием тео­
ремы Гюльдена и приложением и объяснением всех 
формул, употребляемых при решении упомянутых
задач. Сумы, С. А. Козловский, 1909. 1-50
Полные решения несколькими способами и подробные 
объяснения всех задач сборника геометрических задач 
на вычисление Н. Рыбкина. Ч. 1. Планиметрия. Сумы,
С. А. Казловский, 1909. 1-00
То же. Ч. 2. Стереометрия. 264 стр. 1-00
Полные решения разными способами и подробные объ­
яснения всех 280 задач сборн. геометр, задач с примене- 

• нием тригонометрии Н. Сорокина. Сумы, С. А. Козлов­
ский, 1908. VIII, 192 стр. 1-00

ВРОБЛЕВСКИЙ Вл. А. Решение задач сборника арифмети­
ческих задач И. П. Верещагина. Ч. 1—3. Спб., 1891 —
1901. 3-50
Ч. 1. Целые числа. Тип. т-ва «Общественная польза»,
1891. 95 стр.
Ч. 2. Дробные числа. Тип. т-ва «Общественная польза»,
1890. 69 стр.
Ч. 3. Отношения и пропорции. Тип. «Т-ва худ. печати».
1901. 206 стр.
Решения задач элементарной геометрии А. Киселева.
Спб., С.-Пет. электропечатня, 1903. 131 стр. с черт. 1-00
Решения к сборнику алгебраических задач Н. Ä. Ша­
пошникова и Н. К. Вальцова. В 2-х ч. Спб., В. И. Гу- 
бинский, 1910. 308 стр. 2-50
Решения к сборнику арифметических задач И. П. Вере­
щагина. Изд. 3-е. Ч. 1—3 (2 кн.). Спб., тип. Спб. тюрь­
мы, 1902—1910. 2-50
Ч. 1—2. Целые и дробные числа. 1902. 169 стр.
Ч. 3. Отношения и пропорции. 1910. 184 стр.
То же. Ч. 1—2. Целые и дробные числа. Изд. 4-е, ис- 
правл. и дополн. Спб., тип. 1-й Спб. трудов. артели,
1908. 168 стр. 1-50
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То же. Изд. 5-е, вновь перераб. Пг., В. И. Губинский,
1916. 156 стр.
Решения к сборнику арифметических задач А. Стебло­
ва. Спб., тип. Спб. одиночн. тюрьмы, 1913. 326 стр. !
Решения к сборнику примеров и задач, относящихся 
к курсу элементарной алгебры Ф. Бычкова. 1 — 2 кн.
(или 6 вып.), Спб., тип. И. М. Камелова, 1899—1900.
1574, VIII стр. :

ГАЛКИН Евг. Подробное решение всех задач с совместным 
применением геометрии и тригонометрии из задачника
В. П. Минина. Для учеников старших классов гимн, 
и реальных училищ. Спб., Ф. А. Иогансон, 1908. 
238 стр.

ГАН К. О. Решения всех алгебраических задач к сборнику 
Н. А. Шапошникова и Н. К. Вальцева. Ч. 2 (2 кн.). Киев, 
Киев, изд. автора, 1929—1930.
Ч. 2. Отделения XI—XII. 1929. 176 стр.
Ч. 2. Отделения XIII—XIV. 1929 (обл. 1930). 152 стр. 
(Для самообразования).
Решения всех геометрических задач на вычисление к 
сборнику Н. Рыбкина. Ч. 1--2 (3 кн. и атлас). Киев, 
изд. автора, 1929.
Ч. 1. Планиметрия. Вып. 1 (задачи 1—468). С прилож. 
атласа чертежей. Изд. 2-е. 119 стр.; 16 стр. черт. (ат­
лас) .
Ч. 1. Вып. 2. (Задачи 469—850).
Ч. 2. Вып. 1. (задачи 1—287).

ГРИНЦЕР И. М. Подробные решения и объяснения всех 
алгебраических задач. А. К. Клионовского (по поел, 
изд.)... Одесса, М. А. Миньковский, 1910. 244 стр.
с черт.
Подробные решения и объяснения всех алгебраических 
задач первых и вторых нумеров Н. А. Шапошникова и
Н. К- Вальцова. Ч. 2. Вып. 1—3. Одесса, М. А. Миньков­
ский, 1910—1911.
Ч. 2. Вып. 1. — Отд. VII, VIII и IX. Возведение в сте­
пень. Извлечение корня. Иррациональные выражения. 
Уравнения второй степени. (Всего 1890 задач). 1910. 
215 стр.
Ч. 2. Вып. 2. Отд. X и XI. Уравнения высших степеней. 
Неопределенный анализ. 1911. 180 стр. с черт.

і-50

!-00

1-00

1-50

>-50

3-00

1-50

5-00
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Ч. 2. Вып. 3. Отд. XII, XIII, XIV и общий отд. Прогрес­
сии. Логарифмы и их применение. Дополнительные
статьи. Смешанные задачи. (Всего 1060 задач). 1911.
364 стр.

ДОБРОГАЕВ Н. И. Подробные решения и объяснения
2—10-ю способами всех без исключения алгебраиче­
ских задач первых и вторых номеров Н. А. Шапошни­
кова и Н. К. Вальцова. (для самообразования).
Часть 1. Выпуск 2. Отделения IV и V. Разложение вы­
ражений на простых множителей. Преобразование
дробных выражений (всего 1540 примеров и задач). 
Одесса, С. А. Козловский, 1909. 208 стр. 2-00
Подробные решения и объяснения 2—5 способами
всех без исключения алгебраических задач первых 
и вторых нумеров Н. А. Шапошникова и Н. К. Валь­
цова (для самообучения). Часть 2. Выпуск 4. Отделе­
ние XIV. Дополнительные статьи алгебры. Общий наиб, 
делит, и найм, кратное; соединения; бином Ньютона, 
непрерывные дроби; отыскание наименьших и наи­
больших значений; способ неопредеденных множите­
лей; общие свойства системы счисления. (Всего 320 
задач). Одесса, С. А. Козловский, 1907. 280 стр. 2-50
Полные решения 2—5 способами и подробные объясне­
ния всех без исключения (2040) алгебраических за­
дач (первых и вторых нумеров) Н. А. Шапошникова 
и Н. К. Вальцова. Ч. 1. Вып. 1. Отд. 1, II, III. Изд.
С. А. Козловского, 1908. 1-50
То же. Ч. 1. Вып. 2. Отд. IV, V, ѴГ. Изд. С. А. Козлов­
ского, 1908. 1'50
Полные решения 2—5 способами и подробные объяс­
нения всех без исключения алгебраических задач
(первых и вторых нумеров) Н. А. Шапошникова и 
Н. К. Вальцова. Ч. 2. Вып. 2. Отд. X и XI (уравнения 
высших степеней, неопределенный анализ). Всего
700 зад. С. А. Козловский, 1905. 1--50
То же. Вып. 3. Отд. XII и XIII (Прогрессия, логариф­
мы. Их применение). Всего 680 задач 1-50
Полные решения и объяснения всех (60) алгебраичес­
ких задач общего отдела. 2—4 части Шапошникова и 
Вальцова. Изд. С. А. Козловского, 19.. 1-50
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ЗИХМАН А. Я. Полные решения всевозможными способами 
и подробные объяснения всех (более 1000) вопросов 
и задач руководства прямолинейной тригонометрии...
А. Малинина... для самообразования. Вып. 1. (гл. I—
VII). Сумы, С. А. Козловский, 1911. XVI, 280 стр. с черт. 1-50 
Полные решения и объяснения всех 256+337 геометри­
ческих задач А. Ю. Давидова (гимназический курс) 
с чертежами и задачами r тексте. (На построение 
256 задач и на вычисление 337 задач), 1909. 2-00
Полные решения (1—8 способами) и подробные объяс­
нения всех арифметических задач И. П. Верещагина.
Ч. 3. Вып. 3... Смешанные- задачи для повторительного 
курса (3178—3374). Рига, изд. автора, 1910. 96 стр. 1-50
Полные решения и подробные объяснения несколькими 
(1 -5 )  способами всех без исключения (402 + 24) 
задач элементарной геометрии для среди, уч. зав. А. Ки­
селева. Изд. С. А. Козловского. 228 стр. с. 444 черт, в 
тексте. 1-50

ЗИХМАН А. Я. и ВИШНИЦКИЙ А. Я. Полные решения и 
подробные объяснения (1—8 способами) всех без 
исключения геометрических задач на вычисление
A. Воинова. Ч. 1—2. Сумы, С. А. Козловский, 1913—1915. 2-50

ИВАНОВИЧ Б. Полные и подробные решения всех 
алгебраических задач, помещенных в задачнике
B. М. Ипатова. (Повторительный курс средних учеб­
ных заведений). Пособие для учеников средних учеб­
ных заведений и для самообразования. Спб., А. Ильин,
1913. 399 стр. 2-00
Полные и подробные решения всех смешанных алгебра­
ических задач, помещенных в сборнике А. К. Клинов- 
ского. Решено 312 + 18 + 8 +  57 задач. Спб., о-во
«Картогр. заведение А. Ильина», 1913. 320 стр. 2-50

КАГАН Ш. Е. Полные решения и объяснения всех 295 сте­
реометрических и планиметрических задач Н. Рыбкина,
требующих применения тригонометрии. С. А. Козлов- 

! ский, 1904. 270 черт, в тексте. 2-00
Полные решения и объяснения всех 295 стереометриче­
ских задач Н. Рыбкина. 1909. 3 книги. 4-00

КЛИОНОВСКИЙ А. К. Смешанные алгебраические задачи. 
Смоляк Б. А. Сборник полных решений смешанных 
алгебраических задач Клионовского. Киев, 1903. 1-50

181



Решебники Цена р. к.

КОЗЛОВСКИЙ С. А. Полные решения всевозможными (2-10) 
способами и подробные объяснения всех арифметиче­
ских задач сборника А. Малинина и К. Буренина
с подроби, теорией арифметики, всевозможн. способ, 
решения и объяснения задач. Ч. 1-4. Изд. С. А. Козловс­
кого, 1907-1908. 2-00
Ч. 1. Целые числа (№№ 1-1372). Изд. 3-е исправл. 1908.
Ч. 2. Дроби — простые и десятичные, отношения, 

пропори.., прост, и сложи, тройные правила (№№ 1373- 
1890). Изд. 3-е, исправл., 1908.

Ч. 3. Правила процент., пропорц. деление и пр.
(№№ 2891-3390). Изд. 2-е, дополн., 1907.
Ч. 4. Задачи на все арифметические действия (№№ 3391 
3814). Изд. 2-е, исправл., 1908.

Полные решения 2-5 способами и подробные объясне­
ния всех задач сборника арифметических задач Арбузо­
ва, Минина и др. Изд. С. А. Козловского, 1901. 1-00

Полные решения и объяснения всевозможными (2-8) 
способами всех арифметических задач и численных 
примеров В. А. Евтушевского. Часть II, выпуск 1. Дро­
би — простые, десятичные, периодические и непрерыв­
ные (зад. № 1-843) и численные примеры № 1-980 и 
1186-1257 включит, со всеми подроби, касательно тео­
рии дробей, методов решения задач и проч. Сумы,
С. А. Козловский, 1907. 1-50

Полные решения и подробные объяснения разными спо­
собами всех геометрических задач В. П. Минина.
Изд. 2-е. Киев, Акц. о-во печ. и изд. дела H. Т. Корчак- 
Новицкого, 1909. С 257 черт, в тексте. 1-50

Полные решения многими (2-10) способами и подроб­
ные объяснения всех арифметических задач сборника 
И. П. Верещагина. Ч. 1-3. (5 км.). Изд. С. А. Козлов­
ского, 1905-1908. 5-00
Ч. 1. Целые числа (№№ 1-1313). Изд. 2-е, изм. и до­
полн., 1905.
Ч. 2. Дроби простые и десятичные (№№ 1314-1521).
Изд. 2-е, исправл. и дополн., 1906.
Ч. 3. Вып. 1. Отношения, пропорции и правила: тройные 
и др. (№№ 2522-3035). Изд. 2-е, вновь составл. 1905.
Ч. 3. Вып. 2. Правила смешения, задачи на уравнение 
сроков платежей и определ. среди, процента (№№ 3046-
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3177). Изд. 2-е, вновь составленное. 1906.
Ч. 3. § 57. Смешанные задачи для повторит. курса 

(№№ 3178-3374). Изд. 4-е, вновь составл.
Полные решения (2-8) способами и подробные объясне­
ния всех задач и примеров, приг. курса простых дробей 
из 2-й ч. Евтушевского (Задач и прим. №№ 1-475 вкл.)... 
Сумы, С. А. Козловский, 1907.
То же. Вып. 2. Отношения, пропорции и правила: трой­
ные — простое и сложное, процентов... (Зад. №№ 844- 
1367 и численные прим. №№ 981-1185 вкл.). Сумы, 
А. С. Козловский, 1907. 288 стр.
То же. Вып. 3. Правила: товарищества (пропорциональ­
ного деления), цепное, смешение, вычисления пробы. 
Сумы, А. С. Козловский, 1908.

КОЛЯНКОВСКИЙ Д. П. Полные решения 2-5 способами и 
подробными объяснениями всех 760 задач учебника 
прямолинейной тригонометрии для сред, учебн. зав. 
Н. Рыбкина. Изд. А. С. Козловского, 1908.

МАКОВ КИН H. Н. Полные решения и объяснения всевоз­
можными способами всех алгебраических задач (пер­
вых и вторых нумеров) Н. А. Шапошникова и Н. К. 
Вальцова. Ч. 2. (для самообучения). Вып. 1. Отделения 
IV, VIII и IX (Возведение в степень и извлечение кор­
ня. Иррациональные выражения. Уравнения ІІ-й степе­
ни). Всего 1980 задач. 1903.

ПЕНИОЖКЕВИЧ К. Б. Систематический сборник задач по 
элементарной физике. Вып. 1-2. Изд. С. А. Козловского, 
1904-1907.
Вып. 1. Механика, гидростатика и аэростатика. 913 за­
дач с решениями типовых задач. 1904.
Вып. 2. (последний). Теплота, свет, звук, магнетизм, 
электростатика, динамич. электричество. Дополнение 
механич. отдела. 1907. 266 стр.

ПОЛНЫЕ решения и подробные объяснения всех алгебраи­
ческих задач, помещенных в сборнике А. Клионовского.
(по последнему изданию). Киев — Спб. — Одесса, Ф. А. 
Иогансон, 1913. 402 стр.

ПЯТЕЦКИЙ П. А. Полный сборник решений алгебраических 
задач с подробными объяснениями к задачнику Шапош­
никова и Вальцева. Издание автора, 1929.

РЕШЕНИЕ задач по высшей математике к задачнику 
А. Власова и Н. Глаголева. Дифференциальное и инте-

1-50

1-50

1-50

1-00

1- 50

2-  00

1-50
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тральное исчисление. М., изд. студ. М. К. М. В. Р-ч., 
тип. «Общественная польза», 1916 1-50

СМОЛЯК Б. А. Сборник полных решений... — См.: КЛИО- 
НОВСКИЙ А. К.

ФАВОРСКИЙ А. А. Решения всех задач геометрии А. Ю. 
Давидова и конспект геометрии... М., бр. Салаевы, 
1875. 141 стр.; 8 л. черт. 1-00

ФЕНИСОВ П. Н. Решение алгебраических задач по сборни­
ку, составленному Н. А. Шапошниковым и Н. К. Валь­
цевым. Ч. 1-2 (3 кн.). Киев-Спб.-Харьков, Ф. А. Иоган- 
сон, 1903—1905. 3-00
Ч. 1. 1903. 330, III стр.
Ч. 2. В. I. 1905. 384 стр.
Ч. 2. В. 2. 1905. 385—752, IV стр.
Решение геометрических задач на построение, предлагае­
мых на конкурсных экзаменах в инст. инжен. путей 
сообщения и др. Спб.—Киев, Ф. А. Иогансон, 1903.
243 стр. с черт. 1-50

ЦЕЛЬМС Ю. П. Методы решения всех типовых алгебраиче­
ских задач. Руководство для учеников старших классов 
средних учебных заведений, репетиторов, экстернов и 
лиц готовящихся к дополнительным и конкурсным экза­
менам. Подробный анализ, решения и объяснения, с кра­
тким изложением теории алгебры в начале каждого от­
дела. Уравнения первой степени, квадратные и др. 
уравнения высших степеней, неопределенные уравне­
ния, прогрессии арифеметические и геометрические, ло­
гарифмы, показательные и логарифмические уравне­
ния, сложные проценты, срочные взносы и уплаты, 
соединения, бином Ньютона, непрерывные дроби и пр. 
М., книжн. магазин «Высшая школа», 1914.

ШМУЛЕВИЧ П. К. Полные и подробные решения всех 
стереометрических задач, требующих применения три­
гонометрии из задачника Н. Рыбкина.... Изд. 2-е, Спб., 
изд. автора, 1911. XVI, 314, V стр с черт.
Сборник задач, предлагавшихся на конкурсных экзаме­
нах при поступлении в специальные высш. уч. завед. 
Изд. 4-е. Ч. 1—4. Спб., 1903—1912.
Ч. 1. Тригонометрия. 1903. 214 стр.; 1 л. черт.
Ч. 2. Алгебра. 1906. V, 315 стр.
Ч. 3. Геометрия. 1909. VIII, 270 стр. с черт.
Ч. 4. Физика 1912. II, 109 стр.

(Было много переизданий отдельных частей).

2-50

2-50

2-00
2-00
2-00
2-00
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КУЛИНАРИЯ, РЕМЕСЛА И ПР.

Цена р. к.

АВДЕЕВА Е. А. Вкусный и дешевый стол. Поваренная
книга, руководство к изготовлению дешевого и вкусного 
стола. Изд. 4-е, Спб., тип. В. В. Оболенского, 1877.
VI, 194, XX стр. (В 1-м изд. загл.: «Ручная книга опыт­
ной русской хозяйки»). 1-00
Карманная поваренная книга. 500 кушаньев. Изд. 6-е.
Спб., тип. Веймара, 1860. XVIII, 358 стр. 2-00
То же. Изд. 8-е. Спб., тип. М. Федорова, 1870. XX,
338 стр. 2-00
То же. Изд. 4-е. 1900. 462 стр. 2-50

АВДЕЕВА Е. А. Полная поваренная книга русской опытной 
хозяйки или руководство к уменьшению расходов в до­
машнем хозяйстве... Новое изд., доп. новейш. сведения­
ми. Спб., Д. Ф. Федоров, 1875. XIV 523 стр. с илл. 3-00
Полная хозяйственная книга,., содержащая в 4-х ча­
стях: поваренное искусство, домоводство, скотоводство, 
птицеводство, огородничество, садоводство, цветоводст­
во; с прибавлением: домашнего лечебника и домашнего 
секретаря. Ч. 1-4. Спб., В. Печаткин, 1851. 7-50
Ч . 1...
Ч. 2. 195, VIII стр.
Ч. 3. 204, X стр.
Ч. 4. II, 223, XII стр.
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АВДЕЕВА Е. А. и АВДЕЕВ А. Экономический лексион, 
расположенный по азбучному порядку, заключающий: 
общие и частные сведения по всем отраслям домоводст­
ва, c.-хоз., цветоводства, садоводства, огородничества; 
так же составление разных духов, помад, притираний, 
порошков, курительных свечек, делание водок, наливок, 
ликеров, медов, пива, кваса, уксуса, сальных и воско­
вых свечей, приготовление нюхательного и курительно­
го табаку, лечение некоторых болезней простыми до­
машними средствами, как людских, так и домашних жи­
вотных... Ч. 1-2. Спб., тип. К. Жернакова, 1848. 6-00
Ч. 1. от А до П. IV 156, XVI стр.
Ч. 2. от П до Я. 138, XIV стр.

АВДЕЕВА Е. А. и МАСЛОВ H. Н. Поваренная книга рус­
ской опытной хозяйки. Рук-во к уменьшению расходов 
в домашнем хозяйстве. Изд. 5-е, значит, дополн. Спб.,
В. И. Губинский, 1912. 419 стр. с ил л. 2-50

АЛЕКСАНДРОВА-ИГНАТЬЕВА П. П. Практические основы 
кулинарного искусства... Рук-во для кулинарных школ и 
для самообучения. Спб., Е. Евдокимов, 1899. VI, 888 стр.
с рис. 5-00
То же. Изд. 2-е. Спб., А. С. Суворин, 1902. VIII,
913 стр. с илл. 5-00
То же. Изд. 3-е. 1903. 5-00
То же. Изд. 4-е. Спб., тип. М. М. Стасюлевича, 1906.
VIII, 932 стр. с илл. 5-00
То же. Изд. 5-е. 1908. 924 стр. с илл. 5-00
То же. Изд. 6-е. Спб., тип. А. С. Суворина,, 1909. VIII,
955 стр. с илл. 5-00
То же. Изд. 7-е. 1909. 5-00
То же. Изд. 8-е. 1911. 5-00
То же. Изд. 9-е. Пг., тип. Я. Трей, 1912. VIII, 978 стр.
с илл. 5-00
То же. Изд. 10-е, 1914. VIII, 985 стр. с илл. 5-00
То же. Изд. 11-е. Пг., тип. А. С. Суворина, «Новое вре-
мя», 1916. VIII, 959 стр. 5-00

АЛЕКСЕЕВ Н. Н. и СИМСОН П. Ф. Парфюмерия и косме­
тика. — См. СИМСОН П. Ф.

АЛОЗЬЕ К. Мастер-технолог. Настольная энциклопедия 
для производства и улучшения хим., техн., фабричных,
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ремесленных, пром. и с/х изделий и продуктов... Не­
сколько сот средств и рецептов, пятновыводных, раство­
ряющих, склеивающих... и др... М., Д. И. Преснов, 1884.
XVI, 640 стр. с 27 рис. 4_00

БЛАГОВЕЩЕНСКИЙ В. П. Мыловарение. Полное рук-во 
для приготовления всевозможнейших составов мыл.
Т. 1—2. Спб., К. Л. Реккер, 1909—1914. 2-50
T. 1. 1909. XV, V, 740 стр. с 104 илл.
Т. 2. 1914. XIV, 469, 2 стр. с 54 илл.

БЛАУБЕРГ М. Б. Русское виноградное вино и херес. Состав, 
методы исследования, основы химико-санитарной оцен­
ки и фальсификация их. М., тип. Э. Лисиера и Ю. Рома­
на, 1894. XX, 351 стр. с илл., табл. 2-00

ВАГНЕР И. Р. (С нем.). Технология по Вагнеру. В. 3. Про­
изводство виноградного вина, пива и спирта и алкооло- 
метрия. Спб., «Общественная польза», 1862. 4, II, III,
431 стр. с илл. 1-50

ВАГНЕР Р. (С нем.). Химическая технология. Обраб. Ф. Фи­
шером. 2-е русск. изд. Спб., К. Л. Риккер, 1899-1902.
VIII, 1274 стр. с 721 рис., черт. (Вышло в 4-х вып.). 2-50

ВЕБЕР К. К. (сост.), Плодовое и ягодное виноделие. Практ.
рук-во по приготовлению плодовых и ягодных вин с 
пром. целью и для дома. 3-е соверш. перераб. и значит, 
дополн. издание. Спб., А. Ф. Девриен, 1903. 1-50

ВИЗЕНТАЛЬ А. К. Новейшие практические рецепты повар­
ских и кондитерских изделий. Популярное рук-во к при­
готовлению разных печений, супов, жарких, гарниров...
Киев—Спб., Спб. Аптекарское и парфюмерное дело,
1897. XVII, 186, IX стр. 1-50

ВИНБЕРГ В. К. Практическое рук-во виноградарства и вино­
делия. Изд. 3-е, исправл. и дополн. Спб., А. Ф. Девриен,
1896. XVI, 328 сто. с 140 рис. 1-00
То же. 4-е изд., исправл. и дополн. Спб., А. Ф. Девриен,
1904. XVI, 312 стр. с 144 рис. в тексте; 6 табл. (1-е изд. 
вышло в Дербте). 1-50

ВОЛЖАНИН Б. — см.: Энциклопедия русской опытной го­
родской и сельской хозяйки.

ГАБИХ Г. Е. (С нем.). Практическое рук-во к пивоварению.
Подручная книга для пивоваров, начинающих занимать­
ся этим производством. Ч. 1—2. Спб. — М., М. О. Вольф,
1870 1-50
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Ч. 1. Теория. 256 стр. с 66 рис. в тексте 
Ч. 2. Практика. 418 стр. с 118 рис. в тексте (Обе части 
имеют шмуцтитул: Химическая технология по Боллею. 
Т. 5).

ГЕРНЕТ В. А. Анализ вина. Методы исследования виноград­
ного сусла и вина. Вып. 1-й. Одесса, изд. журн. 
«Вестник виноделия», 1910. IV, 143, XVII стр.

ГУРЕВИЧ Е. С., и ГУРЕВИЧ С. С. Спутник практика. Сбор­
ник техно-химических рецептов. М., 5-я тип. Моспо- 
лиграф, 1927. 604 стр.
Спутник практика. Техно-химические рецепты и произ­
водственные советы. Изд. 2-е. Заново составлено и 
значительно дополнено. М.-Л., ГИЗ, 1930. XXXII, 
1313 стр. с 51 илл. и черт.

ДЕЙТЕ Е. (С нем.). Мыловарение и производство парфю­
мерного и косметического товара. Спб.—М., М. О. 
Вольф, 1870. 250, X стр. с 21 рис. в тексте. (Шмуцтитул: 
Химическая технология по Боллею. Т. 4).

ДЕЛЕПИУС А. (С англ.). 30.000 новейших открытий, рецеп­
тов, общеполезных практических сведений и совр. изыс­
каний по части всех знаний, выработанных совр. наука­
ми и искусствами. Полный свод рецептов, секретов, со­
ветов... T. 1—2. М., С. Н. Леухин, 1885.
T. 1. 530 стр.
Т. 2. 472, XXII стр.

ДОПОЛНЕНИЯ к технической энциклопедии по Вагнеру, 
изданной под ред. Д. И. Менделеева. Обзор всех усовер­
шенствований по производстам. Вып. Ь—2. Спб., «Об­
щественная польза», 1871 —1874.

(Вып. 1). Сахарному, муки, хлеба, винокуренному; стек­
лянному; кожевенному; маслобойному и обработке жи­
вотных продуктов: мяса, молока, жиров, воска, салото­
пления и мыловарения. 1871. 80, 108, 75, 63, 76, 102,
46 стр. с 71 рис.
(Вып. 2). Те же разделы. 1874. 35, 36, 25, 33, 25, 25, 
45 стр. с 50 рис.; 2 вкл. л. рис.

ДЮБУА-УВАРОВА М. С. Спутник молодой хозяйки. Практ. 
рук-во к рациональн. ведению домашнего хоз-ва. Пол­
ная поваренная книга русской и французской кухни. 
Изд. 2-е, неправ л. и дополнен. Спб., «Свет », 1909.
VIII, 336 стр. с илл.

1-00

4-00

6-00

1-00

6-00

2-50

2-50
188



Химическая технологий Цена р. к.

ЗЕЛЕНКО П. М. Поварское искусство. Спб., тип. А. С. Су­
ворина, 1902. XI, 585, XXXII стр. с 300 рис.

ЗУЕВ М. Д. Энциклопедия свекло-сахарного производства.
T. 1—7. Киев, Сахаротрест, 1924—1928.
T. 1. 1924. XXIV, 376, V стр.
Т. 2. 1924. XXVI, 517, IV стр.
Т. 3. 1925. XX, 334 стр.; 5 л. черт.
Т. 4. 1926. XXIV, 502, 2 стр.; 10 л. табл., рис.
Т. 5. Киев, ЦУП ВСНХ СССР, 1927. XXVII, 542, 2 стр. 
с черт.; 3 л. илл., схем.
Т. 6. Киев, Сахаротрест, 1927. 2, XVIII, 394, 2 стр.; 2 л. 
карт., черт.
Т. 7. 1928. XVIII, 410, 2 стр. с черт.; 1 л. диагр.

НОГАНСОН Ю. А. Поваренная книга. Рук-во для приготов­
ления простых, тонких и вегетарианских обедов. Спб., 
А. Ф. Маркс, 1902. 945 стр. с 66 рис.,

КЛИНГЕ А. Г. Новые и новейшие лекарственные средства в 
алфавитном порядке... Справочная книга для фармацев­
тов, врачей, дрогистов и др. 4-е доп. и исправл. изд. 
T. 1—2. Спб., К. Л. Риккер, 1907—1914.
T. 1. 1907. 749 стр. (Порядковое число тома не обозна­
чено) .
Т. 2. 4-е дополн. и исправл. изд. 1914. 784 стр.-с указа­
телем названий. XXXII стр.
Культура и обработка лекарственных, душистых и тех­
нических растений. Для врачей и студентов. Изд. 2-е, 
вновь обработ. Л., «Практическая медицина», 1927. 
322 стр. с 70 рис. в тексте.
Искусственные минеральные воды, лимонады и напит­
ки брожения. Ч. 1—2. Спб., К. Л. Риккер, 1913.
Ч. 1. 575 стр. с 54 рис.
Ч. 2. 164 стр.
Производство искусственых минеральных, фруктовых и 
ягодных вод, квасов и других шипучих напитков. Приго­
товление плодовых и ягодных вин. Спб., К. Л. Риккер,
1902. 352 стр. с 22 рис.
Русский фармацевтический мануал. T. 1—3. Пг., К. Л. 
Риккер, 1915.
Т. 1.6, 1—480 стр.
Т. 2. 481—963 стр.
Т. 3. VIII, 489 стр.

2-50
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Сборник избранных прописей (рецептов) по фармацев­
тическим и техническим производствам. Изд. 3-е, зна­
чит. дополн. Вып. 1—6 (5 книг). Спб., К. Л. Риккер.
1903. 4-00
Вып. 1. 82 стр.; Вып. 2. 102 стр.; Вып. 3. 92 стр.; Вып. 4 
и 5. 155 стр.; Вып. 6. 78 стр.
Словарь фармацевтических названий и синонимов на 
латинском, русском, немецком и французском языках.
Изд. 2-е, исправл. и дополн. Спб., К. Л. Риккер, 1911.
VIII, 226, CCLX стр. 3-50
То же. Изд. 1903. 217, CCLVII стр. 3-50
Сборник техно-химических рецептов. Изд. 4-е, значит, до­
полн. и вновь обработ. Вып. 1 —17. Пг., К. Л. Риккер, 
1913-1917. компл. 10-00

'Вып. 1. 1916, 100 стр. Вып. 2. 1914. 160 стр.
Вып. 3. 1913. 80 стр. Вып. 4. 1915. 90 стр.
Вып. 5. 1917. 102 стр. Вып. 6. 1917. 100 стр.
Вып. 7. 1914. 96 стр. Вып. 8. 1915. 62 стр.
Вып. 9. 1915. 88 стр. Вып. 10. 1915. 84 стр.
Вып. 11. 1915. 86 стр. Вып. 12. 1915. 88 стр.
Вып. 13. 1915. 90 стр. Вып. 14. 1916. 84 стр.
Вып. 15. 1916. 88 стр. Вып. 16. 1917. 100 стр.
Вып. 17. 1917. 94 стр.

КРОПОТКИН К. С. Исторический очерк производства охме­
ляющих напитков. Винокурение по новейшим способам.
Спб., печ. Яблоновского и Перотт, 1889. 573 стр. с 106 
рис. 1-50

КУРС женских рукоделий. Изд. 3-е, исправл. и дополн. Спб.,
журн. «Вестник моды», 1902. 627, 8 стр. с 1107 рис. 7-50 
То же. 1-е изд. 1887. 390, II стр. с илл. 5-00

ЛАБОРД Ж. (С франц.). Курс виноделия. I. Созревание ви­
нограда. Алкогольное брожение. Приготовление белых, 
красных и дессертных вин. Спб., А. Ф. Девриен, 1911.
XVI, 296 стр. с 59 рис. 1-50

ЛЕЙХС Э. Ф. Полная школа мыловарения. Подробное рук-во 
к устройству мыловаренных заводов и приготовлению 
всех родов мыла, как-то: твердых, мягких, белых... и пр. 
Книга для мыловаров и хозяев... Изд. 5-е, исправл. и 
дополн., вновь перед, и просмотр. М., Г. Т. Бриллиантов,
1898. VI, 239 стр. с 26 рис. в тексте. 1-00
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ЛЮБАВИН H. Н. Техническая химия. T. 1—7. (10 кн.) М.,
унив. тип., 1897—1926. 10-00
T. 1. Металлоиды. 1897. 890 стр. с 125 рис.
Т. 2. Легкие металлы. 1899. 969 стр. с 136 рис.
Т. 3. Тяжелые металлы. Ч. 1. 1903. 974 стр. с 166 рис.;
3 л. илл.
Т. 4. То же. Ч. 2. 1906. 1058 стр. с 147 рис.
Т. 5. Органические вещества. Ч. 1. М., Рус. печ-ня, 1910.
813 стр. с 108 рис.
Т. 6. То же. Ч. 2. М., «Рус. печ-ня» С. К. Попова, 1914. 4,
1099 стр. с илл.
Т. 7. То же. Ч. 3. В. 1. Сахары. М., Гостехиздат, 1922.
376 стр. с илл. («Научно-технич. б-ка»).
Т. 7. Ч. 3. В. 3. Альбумин и клей. М., Гостехиздат, 1923.
107 стр. с илл. (Научи.-техн. б-ка).
Т. 7. Ч. 3. В. 4. Брожения... М., Гостехиздат, 1924.
327 стр. с илл. («Науч.-технич. б-ка»).
Т. 7. Ч. 3. В. 4. Спирт. Отд. 2-й. Винокурение. М., Гос­
техиздат, 1926. 56 стр. («Инж.-пром. б-ка»).

ЛЯЛИН Л. М. Краткое рук-во по винокурению. Пг., «Мысль»,
1922. 202 стр.; 1 л. илл. 0-80

МАРТИН Дж. (С англ.). Мыловарение. М.—Л., «Промиздат»,
1927. 323 стр. с 121 илл. в тексте; 3 л. черт. 1-00
Туалетные и специальные мыла. Новые методы мылова­
рения. М., Гостехиздат, 1929. 262 стр. с илл. и черт. 1-00
Чудеса и завоевания современной химии. Теория и прак­
тика соврем, химии в попул. изложении для неспециали­
стов и учащихся. М., С. Дороватовский и А. Чарушников,
1913. X, 323 стр. с илл.; 1 л. портр. 2-00

МАРТИНСОН Т. Парфюмерные дело. Рук-во к приготовле­
нию духов, экстрактов, туалетных мыл и всех принад­
лежи. косметики с подробным описанием происхожде­
ния, добывания и обработки пахучих средств, их хим. со­
става и исследования. Спб., Ф. В. Щепанский, 1893.
199 стр. с 12 илл. в тексте. 1-50

МЕЙЕР К. Рецепты для выделки искусственных виноградных 
вин всех стран света... М., тип. Иогансон, 1888. 268, VIII 
стр. с 14 рис. 1-00

МЕРКЕР М. Г. (С нем.). Рук-во к винокуренному производ­
ству. Тверь, А. Ф. Бухмейер, 1904—1907. IX, 882 стр. с 
рис.; 4 л. табл.; 1 вкл. л. портр. (Издание вышло в 
бвып.). 2-00
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МОЛОХОВЕЦ Е. И. Подарок молодым хозяйкам или сред­
ство к уменьшению расходов. Ч. 1—2. 23-е издание, нс- 
правл. и дополи. Спб., 1903. 1046 стр. разд. паг. с илл. 7-50
То же. 24-е изд., исправл. и дополи. Спб., 1904. 1066 стр. 
разд. паг. 10-00
То же. Изд. 25-е; 26; 27; 28-е 10-00
То же. Изд. 29-е. Пг., 1917. 1103 стр. разд. паг. 10-00
Простая общедоступная кухня. Спб., 1884. 136, XXII стр. 5-00 
То же. Изд. 2-е, 1891. II, 168, XXIV стр. 5-00
То же. Изд. 3-е. 1896. IV, 173, XXIV стр. 5-00
То же. Изд. 4-е. 1900. 158, XVIII стр. 5-00
То же. Изд. 5-е. 1905. 5-00
То же. Изд. 6-е. Спб., В. И. Губинский, 1911. 136 стр. 5-00

МОРОХОВЦЕВ К. К. Полный подарок молодым хозяйкам.
Новая необходимая настольная книга в каждом доме... 
Новейшая школа поварского и кондитерского искус­
ства... 2527 описаний приготовл. разных кушаний.
В 6-ти ч. М., словолитн. Пичинского, 1899. 730, LX стр. 
с илл. 3-00
То же. Изд. 2-е, исправл. и дополн. М., А. П. Поплав- 
ский, 1900. 730, LIX стр. с илл.; 1 л. илл. 3-ОЭ
То же. Изд. 3-е. 1901. 730, LII стр. с илл. 3-00
То же. Изд. 5-е, исправл. и дополн. М., тип. Булгакова, 
1904/1905. 730, LIX стр. с илл.; 1 л. илл. 3-00

НАСТОЯЩИЙ подарок молодым хозяйкам. — См.: ПЕТРО­
ВА Е.

ОБЗОР всех усовершенствований по производствам. — См.:
ДОПОЛНЕНИЯ к техн. энциклопедии по Вагнеру.

ОТВЕТЫ на вопросы детей как и из чего «это» делается... —
См.: РЕЙНБОТ Е. Ф.

ОТТО Ф. Ю. (С нем.). Винокурение, приготовление спирта и 
производство сладких и ароматических водок. Спб. —
М., М. О. Вольф, 1871. 491, III стр. с 56 рис. в тексте. 
(Шмуцтитул: Химическая технология по Боллею. Т. 6). 1-00

ПЕВЦОВ А. X. Производство художественных глиняных 
изделий (керамика). Кустарно-пром. и домашним спосо­
бом производство мелких художественных предметов...

1&2
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Рук-во к изготовлению... фаянса, майолика, мягкого и 
твердого фарфора, каменной посуды, терракоты и пр. 
Живопись по фарфору, фаянсу и майолике. Простей­
шие керамические изделия, фигуры и статуэтки. Глазурь 
и приготовление севрского фарфора. М., Г. Т. Бриллиан­
тов, 1903. 327 стр. с илл., черт.

ПЕРРИЭ Л. (С франц.). Изготовление искусственных цветов.
Практическое рук-во для изготовления искусственных 
цветов из бумаги и различных материй. Спб., А. Ф. Су­
хова, 1912. 66 стр. с 195 рис.; 32 л. илл.

ПЕТРОВ С. П. Коньячное производство. Теория и практика 
дистилляции вина. М., К. А. Казначеев, 1903. II. IV, 126 
стр. с 19 илл. (На обложке дата: 1904).

ПЕТРОВА Е. Н астоящий подарок молодым хозяйкам... Само- 
изучение кухонного, кондитерского и булочного искус­
ства... М., тип. И. Иогансон, 1875. LXVI, 565 стр. с илл.
То же. Изд. 2-е, исправл... 1877. LXXXVI, 579 стр. с илл. 
То же. Изд. 3-е, исправл... 1889. LXXX, 553 стр. с илл.

ПИОТРОВСКИЙ С. Р. Сборник-руководство, содержащий 270 
рецептов для приготовления домашн. способом водок, 
настоек, наливок, ликеров, запеканок, вин, коньяку, ро­
му, яблочн. сидру и ягодн. вина. Клисовичи, тип. бр. 
Крандлиных, 1898. 104 стр.

ПОЛНАЯ необходимая школа 150 домашних ремесел и про­
мыслов. Практич. попул. рук-во к... изучению ...ремесел, 
промыслов, рукоделий... необходимых в общежитии и до­
машнем быту... под ред. П. Ф. Симоненко... T. 1—2. М., 
тип. Яковлевой-Поплавской, 1902.
T. 1. 684 стр. с рис.
Т. 2. 648, II стр. с рис. (Около 700 рис. в тексте).

ПОЛНАЯ школа и самоучитель столярного и плотничного 
ремесел. Полное пеобход. практ. рук-во для любителей, 
специалистов, преподавателей, ремесленников и техни­
ков. С указанием приготовления лаков, политур, окра­
шивание дерева под все цвета и пр. В 3-х ч. Под ред. 
П. Ф. Симоненко. М., тип. И. Я. Полякова, 1896. 570, XVI 
стр. с 303 рис.

ПОЛНЫЙ необходимый самоучитель домашних ремесел и 
промыслов. Практическое рук-во к изучению и произ­
водству... ремесел и промыслов, необходимых в домаш-

13 Каталог-прейскурант
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нем быту. Под общей ред. П. Ф. Симоненко. В 2-х томах.
М., Г. Т. Бриллиантов, 1895. 823, XII стр. с 262 рис. 7-50

ПОПОВ Л. X. Обиходная рецептура. — См. ЭЛЬПЕ. Оби­
ходная рецептура.

РАДЕЦКИЙ И. М. Альманах гастронома, заключающий в 
себе тридцать полных обедов, означенных записками 
русскими и французскими, правила для накрытия сто­
ла, служения за оным, порядок вин, т. е. какое именно 
за которым кушаньем подается и практическое рук-во 
для кухни. Кн. 1-3. Спб., тип. штаба отдельного корпуса 
внутр. стражи, 1852—1855. 30-00
Кн. 1. 1852. 4, 312, XXXIV стр.
Кн. 2. 1853. XXXII, 299, XII стр.
Кн. 3. 1855. 467 стр. разд. паг.
Хозяйка или полнейшее рук-во к сокращению домашних 
расходов. С указанием стоимости каждого блюда. Спб., 
деп. Уделов, 1868. 511 стр. разд. паг. 3-00
То же. Поваренная книга для неопытных и молодых 
хозяек. Изд. 2-е, исправл. и значит, умноженное многими 
новыми кушаньями. Сп.—М., М.. О. Вольф, 1883 (на 
обл. 1882 г.). 8, 480, XLIV стр. 3-50

РЕЙНБОТ Е. Ф. (Рейнбот Ф. А. и Е. Ф.). Ответы на обык­
новенные вопросы детей как и из чего это делается.
Из области технических производств. Спб., тип. А. Тран- 
шеля, 1869. IV, 148 стр. 1-20
То же. 1869. 2, VI, 262, II стр. 1-50
То же. 1870. 2, VI, 262, III стр. 1-50
То же. Изд. 3-е. 1871. 4, VIII, 466 стр. с илл. 2-00
То же. Изд. 4-е. 1872. XVI, 490, 2, 28 стр. с илл. 2-00
То же. Изд. 5-е. 1874. 4, VI, 506, 18 стр. с илл. 2-00
То же. Изд. 6-е. 1878. 530 стр. разд. паг. с илл. 2-00
То же. Изд. 7-е. 1891. XVIII, 463 стр. с илл. 2-00
То же. Изд. 8-е, перераб. с предисл. и дополн.
М. Ю. Гольштейна. Спб., А. С. Суворин, 1897. (Ценз, 
разр.). XXII, 461 стр. с илл. 2-00
То же. Изд. 9-е, перераб. и дополн. М. Ю. Гольштейном,
1903. XVI, 461 стр. с 123 рис. в тексте. 2-00
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РЕЦЕПТЫ конфет. Изд. офиц. М., 1939. 499 стр. (Нарком- 
пищепром).

РОЗЕЛЕР А. (С франц.) Гальванопластика. С подробным 
описанием золочения, серебрения, оксидирования, гра­
вирования, эмалирования и пр. В 3-х част. М., тип. 
Д. И. Иноземцева, 1894. 10, 454 стр. с илл.; 3 л. илл.
То же. Изд. 3-е (Загл.: «Гальванопластика и электро­
химия»), М., тип. «Мысль», 1912. VI, 512 стр. с илл.

РУДЬ 3. И. Кондитер. Рук-во к изготовлению всевозможных 
кондитерских изделий. Конфекты, карамель, монпансье. 
Л., изд. автора, 1928. 320 стр. с илл.

РУДЬ 3. и. Хозяйка кулинарка. Поваренная книга для хо­
зяек. 1370 различных скоромных и постных блюд, заго­
товок, солений, маринований, варений и др. хозяйствен­
ных приготовлений. Л., изд. автора, 1927. 467 стр.

РУДЬ И. Г. Практические техно-химические рецепты. 2000 
различных рецептов в алфавитном порядке по всем от­
раслям производства и хозяйства. Л., изд. автора, 1927. 
534 стр. с черт.
Техно-химические рецепты по всем отраслям производ­
ства. Настольная книга для кустарей, ремесленников, 
производственников и для каждого хозяйства. 6000 ре­
цептов. Составил по новейшим иностранным источни­
кам. Петрозаводск, изд. автора, 1930. 448 стр.

РУКОВОДСТВО к винокурению. Изд. 4-е. 1913. 485 стр. с 130 
рис.

СВЯТЛОВСКИЙ В. В. Кавказские минеральные воды. В
врачебном, историческом, геологическом и других 
отношениях, с приложением очерка, как надо пить 
минеральную воду и купаться в ней. Екатеринослав, 
М. С. Копылов, 1898. IV, 341 стр. с портр. и видами

СЕЛЕЗНЕВ В. И. Производство и украшение глиняных из- 
делий в настоящем и прошлом (керамика). Для техни­
ков, художников, любителей керамики. Спб., К. Л. Рик- 
кер, 1891. IV, 338 стр. с. 104 рис.
В кож. пер.
В кол. пер.

СИМОНЕНКО П. Ф. Домашняя фабрикация чернил всех 
сортов и цветов для бумаги, дерева, стекла, металлов, 
метки белья и пр., ваксы, сапожного лака, непромокае-
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мой мази, сургуча, китайской туши... М., Л. П. Поплав- 
ский, 1898. 120 стр.
То же. Изд. 2-е, проем, и дополн. М., тип. П. В. Бельцо­
ва, 1910. 124, IV стр.
Зеркальное и стекольное производство. Приготовление 
домашним и фабричным способом самых лучших сор­
тов зеркал и зеркальных стекол... В 2-х ч. М., 
Г. Т. Бриллиантов, 1897. 260 стр. с илл. («Техно-химич. 
б-ка кустарей,., любителей»).
Консервы. Приготовление фабричным и домашним спо­
собом всех питательных веществ в прок на долгое 
время. В 2-х част. М., тип. А. П. Поплавский, 1898. 
252, VI стр. с илл.
Новейшая популярная школа или практический указа­
тель способов золочения, серебрения, никелирования, 
оксидирования, бронзирования и эмалирования всех 
металлов. Попул. рук-во. Изд. 2-е, исправл., передел, 
и дополн. М., Г. Т. Бриллиантов, 1900. 149, IX стр. с илл.
То же. Изд. 3-е, вновь дополн. и исправл. М., 
М. О. Бриллиантова, 1908. 166, IX стр. с илл.
То же. Изд. 1-е. М., тип. И. Я. Полякова, 1896. 214,
IX стр. с илл. (Загл.: «Популярная школа»...).
Образцовая кухня и практическая школа домашнего 
хоз-ва. Настольная книга хозяйки, 3000 рецептов, про­
веренных практикой. В 2-х част. М., И. Д. Сытин, 1892. 
(Обл.: 1893 г.). 688, XLVIII стр. с илл.; 12 л. цв. илл. 
(Изд. 2-е см.: его же «Подарок молод, хозяйкам»).
Пиротехния, или специальное, подробное новейшее 
рук-во, как пригот. фейерверк. В 5-ти част, для специа­
листа и любителя. М., тип. В. С. Траугот, 1894. 298,

V стр. с илл.; 1 л. илл. (В 3-м изд. загл.: «Полный 
основной курс практической пиротехники...»).
Подарок молодым хозяйкам. Образцовая кухня и прак­
тическая школа дом. хоз-ва. Изд. 2-е. М., тип. И. Д. Сы­
тина, 1900. (Обл. 1901 г.). 608, XVI стр. с илл., 13 л. 
цв. илл.
То же. Изд. 3-е. М., И. Д. Сытин, 1960. 694, XXII, VI 
стр. с илл.; 11 л. цв. илл.
То же. Изд. 4-е. 1910.

196

0-80

0-80

1-50

1-00

1-50

1-50

1- 50

5-00

2-  00

5-00

5-00
5-00



Химическая технология Ц ен а  р . к.

То же. Изд. 5-е. 1913.
Полная необходимая школа. 150 домашних ремесел и 
промыслов. — См.: ПОЛНАЯ НЕОБХОДИМАЯ ШКО- 
ла...
Полная школа и самоучитель столярного... — См.: 
ПОЛНАЯ ШКОЛА...
Полный необходимый самоучитель домашних ремесел 
и промыслов в 2-х томах. — См.: ПОЛНЫЙ НЕОБХО­
ДИМЫЙ САМОУЧИТЕЛЬ...
Производство домашним кустарным способом клея, 
лака, политуры, олифы, мардана и апретуры... Необ- 
ход. наст, книга для столяров, мебельщиков, сельск. 
хоз. и кустарей. М., А. П. Поплавский, 1898. 208 стр.

Самый полный вегетарианский стол. Новейшая пова­
ренная книга. Рук-во к приготовлению из растит, и мо­
лочных веществ кушаний, кондитерских продуктов, 
печений, хлебов, напитков и проч. В 9. отд... М., 
Г. Т. Бриллиантов, 1895. 320, XXVII стр.

То же. Изд. 2-е, дополн. М., тип. П. В. Бельцова, 1911. 
246, X стр.

СИМОНОВ Л. Н. Квасоварение и домашнее пивоварение.
Спб., Л. С., 1898. IV, 204 стр. с илл. (Б-ка практ. све­
дений) .

Пивоварение (заводское и домашнее), квасоварение 
и медоварение. Производство солода, хмеля и дрож­
жей. Необходимые справочн. таблицы. Спб., Л. С. 
(Симонов), 1898. XXIV, 904 стр. с 75 рис. (Б-ка практич. 
сведений).

СИМСОН П. Ф. Парфюмерия и косметика, или современ­
ный новейший парфюмер-химик. Рук-во домашним спо­
собом приготовлять духи всех запахов, различные сор­
та помад, кольд-кремов... и пр. В 2-х частях. М., 
Г. Т. Бриллиантов, 1896. 222 стр.
То же. 1911. 200 стр. с илл. (Авторы: Алексеев H. Н. и 
Симеон П. Ф.).

СОЛОМОН А. Е. Основы виноделия. Изд. 2-е. Одесса, «Сла­
вянская» тип., 1897. II, 193 стр. с 21 рис. в тексте и 
I вкл. л. табл.
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СПУТНИК практика. Сборник технико-химических рецеп­
тов. — См.: ГУРЕВИЧ Е. С.

СТЕПАНОВ Ф. В. Пиротехния. Курс фейерверочного искус­
ства. Спб., тип. И. Н. Скороходова, 1894. IV, 730 стр. 
с атл.; 58 л. черт. (Чертежи сост. Ф. В. Коробов). 2-50

СЫЦЯНКО В. И. Приготовление консервов из плодов, ягод 
и овощей и производство плодовых вин фабричн. и 
домашним способами... Спб., А. Ф. Девриен, 1908. VIII,
320 стр. с 6 рис. 1-50

ТЕРРИНГТОН В. (С англ.). Описание вин всех стран и спо­
собов их выделки, очистки, разливки и укупорки, ука­
зание устройства погребов для хранения вин и других 
напитков с присовокуплением подроби, рецептов для 
приготовления банкетных, гастрономических и разных 
прохладительных напитков новейшего времени, а также
водок, ликеров, сиропов и эссенций и пр., Спб., тип. 
Гогенфельдена, 1870. 196, XIX стр. 1-50

1750 ПРАКТИЧЕСКИХ техно-химических рецептов. Изд.
5-е. Пг., В. И. Губинский, б. г. 314 стр. 2-00
То же. Изд. 3-е. 398 стр. 2-00

УВАРОВА Е. Г. Спутник домашней хозяйки. 1000 кулинар­
ных рецептов с указанием как готовить на примусе.
Л., изд. автора, 1927. 339 стр. с 95 рис. 2-00

ФИШЕР Ф. (Псевд. Мартенс). (С нем). Зеркальное и сте­
клянное производство. Поли, и подр. рук-во ... как при­
готовлять всевозможные сорта стекол и зеркал кус­
тарным легким домашним способом без всяких дорогих 
приспособлений..., а также фабр. спос. Изд. 3-е М.,
(О. М. Бриллиантова, 1914). 322, III стр. с 277 рис.;

4 вкл. л. илл. 2-00
ФРЕЙ О. (С нем.). Увеселительные и потешные огни, Опыт­

ный пиротехник. Приготовление домашним образом в 
больших и малых размерах фейерверков и бенгальских 
огней на земле, воде, театр, сценах... и др. местах... М.,
Д. И. Преснов, 1885. VIII, 310 стр. с илл. 2-00

ХАГЕР X. (С нем.). Рук-во к фармацевтической и медико­
химической практике. Г. 1—5. Спб., Риккер, 1889—1895. 25-00 
T. 1. 1889. V, 956 стр. с 185 рис.
Т. 2. 1892. 800 стр. с 185 рис.
Т. 3. 1893. 810 стр. с 129 рис.
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Т. 4. 1893. 868 стр. с 203 рис.
Т. 5. 1895. 628 стр. с 80 рис. и алфавитн. указателем 
к 5-ти томам.

ЦЫТОВИЧ П. Опыт рациональной пиротехники. Рук-во для 
изучения теории и практики фейерверочного искусства. 
2 части. Спб., тип. «Артил. журнал», 1894. 709 стр.
с атл., содерж. 28 л.

ЧИКОЛЕВ Д. (В. Н.). Рук-во к приготовлен, и сжиганию 
фейерверков... М., А. Манухин, 1868. II, 274 стр.; 4 л. 
табл.
То же. Изд. 2-е, провер. и исправл., 1879. VIII 250 стр.; 
4 л. илл.
То же. Изд. 3-е. 1884. VIII, 230 стр.; 4 л. илл.

ШАНЦЕР Л. Виноделие и погребное хоз-во. Рук-во для 
виноделов, виноградарей и виноторговцев. Спб., А. Ф. 
Девриен, 1900. XIV, 292 стр. с 100 рис. и И табл, для 
расчетов.

ЭЛЫІЕ. (Псевд. Попова Л. К.) Обиходная рецептура. Сер.
1—6. Спб., А. С. Суворин, 1890—1902.
Сер. 1. 1890. XVI, 372 стр.
Сер. 2. 1892. XIV, 506 стр.
Сер. 3. 1893. XVI, 463 стр.
Сер. 4. 1899. XIV, 398 стр.
Сер. 5. 1900. XVIII, 497 стр.
Сер. 6. 1902. XX, 615 стр.
Все рецепты в шести "сериях (частях) расположены 
по следующим основным рубрикам: домоводство, гигие­
нические указания и лечебные средства; фальсифика­
ция и определение подделок; садоводство, огородни­
чество и цветоводство; скотоводство; птицеводство 
и рыболовство; вредные животные и раст. паразиты; 
фотография; смесь).

ЭНЦИКЛОПЕДИЯ русской опытной городской и сельской 
хозяйки, ключницы, экономки, поварихи, кухарки, скот­
ницы, птичницы, содержащая в себе: наставления и ру­
ководства по всем отраслям городского и сельского 
хозяйства извлеченных из 40, 50 и 60 летних опытов 
русских хозяек Борисом Волжаниным. С присовокупле­
нием домашней бухгалтерии и описания дамского гар­
дероба и наставления кроить и шить всякого рода
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платья и др. уборы. С рисунками. Ч. 1—4. Спб., В. По­
ляков, 1842. 15—00
Ч. 1. XXXV, 402 стр.
Ч. 2. XVII 341 стр 
Ч. 3. VI. 237 стр.
Ч. 4. 283, XIX стр.

ЭНЦИКЛОПЕДИЯ молодой русской хозяйки. Составил 
Б. В-н (Б. Волжанин). Ч. 1—2. Спб., тип. А. Воейкова,
1839. 6—00 
Ч. 1. 4, IV, 477, XXXIII стр.
Ч. 2. (К-во стр. не уточнено).



УТВЕРЖДАЮ 
а а мести т е ль мин мел р а 

культуры СССР
Н. ДАНИЛОВ
13 июля 1960 года

СЛОВАРИ, СПРАВОЧНИКИ 
И ЭНЦИКЛОПЕДИИ

КАТАЛОГ-ПРЕЙСКУРАНТ 
НА ПОКУПКУ И ПРОДАЖУ 

БУКИНИСТИЧЕСКИХ И АНТИКВАРНЫХ КНИГ





СЛОВАРИ, СПРАВОЧНИКИ И ЭНЦИКЛОПЕДИИ

Цена

АБРАМОВ Н. Полный словарь русских рифм. («Русский 
рифмовник»). Сост. Н. Абрамов. Спб., тип. В. Я. 
Милыптейна (кн. маг. Г. С. Пукермана), 1912. VIII, 
157 стр.
Словарь русских синонимов и сходных по смыслу выра­
жений. Сост. Н. Абрамов. Спб., типо-лит. И. Лурье. 
1900. VIII, 210, 2 стр.
То же. Изд. 2-е, доп. 1904. VIII, 171 стр.
То же. Изд. 3-е, доп., 1911. VII, 176 стр. (На обл. подза­
головок: Изд. новое, переем.).

АВДЕЕВА Е. А. и АВДЕЕВ А. Экономический лексикон, 
расположенный по азбучному порядку, заключающий;
общие и частные сведения по всем отраслям домоводст­
ва, сельского хозяйства, цветоводства, садоводства, ого­
родничества; так же составление разных духов, помад, 
притираний, порошков, курительных свечек, делание во­
док, наливок, ликеров, медов, пива, квасу, уксусу, саль­
ных и восковых свечей, приготовление нюхательного и 
курительного табаку, лечение некоторых болезней про­
стыми домашними средствами, как людских, так и до­
машних животных... Ч. 1—2. Спб., тип. К. Жернакова, 
1848.
Ч. 1. От А до П. IV, 156, XVI стр.
Ч. 2. От П до Я. 138, XIV стр.

р. к.
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АДАРЮКОВ В. Я- Добавления и исправления к «Подробно­
му словарю русских гравированных портретов Д. А. 
Ровинского. Спб., журн. «Старые годы», 1911. 89 стр. 
с илл.; 13 л. илл. и портр. (Экз. нумерованные). 2-50

АДАРЮКОВ В. Я. и ОБОЛЬЯНИНОВ Н. А. Словарь рус­
ских литографированных портретов. Составлено при уча­
стии и под ред. С. П. Виноградова. Том 1. А—Д.
С 160 фототип. снимками. М., т-во тип. А. И. Мамонтова,
1916. X, 319 стр. с 160 илл. 4-00

АЗБУЧНЫЙ указатель имен русских деятелей для био­
графического словаря. Ч. 1—2, Спб., тип. имп. Акад. на- 
ѵк, 1887—1888 (Сборник имп. Русск. ист. о-ва, т. 60. 62). 10-00 
Ч. 1. А,—Л. 1887. 5, 512 стр.
Ч. 2. М,—Ѳ. 1888. 2, 826 стр.

АЛАБИН П. В. Словарь растений, дикорастущих и разводи­
мых на огородах, в комнатах, садах, теплицах, парни­
ках, грунтовых сараях и в оранжереях, с описанием спо­
соба ухода за ними и их отличительных признаков.
Сост. П. Алабин. Спб., Колесов и Михин, 1875. 4, 642,
XXIX стр. 3-00
То же. 2-е изд., с доп. Указания: в каком месяце, какие 
работы производятся в означенных заведениях. Спб.,
Ф. И. Колесов. 1879. XL, 642, XXIX стр. 4-00

АЛЕКСАНДРОВ А. Полный англо-русский словарь.
Ч. 1—2. Спб., 1878—79. (Загл. также на англ, яз.) 1-00 
Ч 1. А—J. 1879. IX, 608 стр.
Ч. 2. К—Z. 1878. 717, 15 стр.
То же. Изд. 2-е, испр. и доп. Спб., 1891. VIII, 865, 9 стр. 1-00 
То же. Изд. 3-е, испр. и доп. Спб., 1899. VIII, 896 стр. 1-00 
То же. Изд. 4-е, испр. и дои. Спб., Воен. тип., 1905. VIII,
901 стр. 1-00
То же. Изд. 5-е, испр. и доп. Спб., 1909. VTII, 905 стр. 1-50 
То же. Изд. 6-е, испр. и доп. Спб., 1913. VIII, 915 стр. 1-50
То же. Изд. 7-е, испр. и доп. Пг., 1916. VI, 2, 919 стр. 1-50

Полный русско-английский словарь, составленный 
А. Александровым. Ч. 1—2. Спб., тип. Морск. м-ва,
1883—1885. (Авт. и загл. на русск. и англ, языке). 1-00
Ч. 1. А—Н. 1883. 10, 454 стр.
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ч. 2. О—V. 1885,. 4, 455--1034, 38, 2 стр.
То же. Изд. 2-е, испр. и доп. Спб., Воем, тип., 1897. 4,
717, 24, 5 стр. 1-00
То же. Изд. 3-е, испр. и доп. Спб. , 1904. 747 стр. 1-50
То же. Изд. 4-е, испр. и доп. Спб., 1910. 4,757 стр. 1-50
То же. Изд. 5-е, испр. и доп. Пг., 1915. 762 стр. 1-50
То же. Изд. 6-е, испр. и доп. Пг., 1917. 765 стр. 2-00

АМБОДИК-МАКСИМОВИЧ H. М. Новый ботанический сло­
варь на латинском и российском языках. По препоруче­
нию имп. Вольного економического о-ва сочиненным 
оного медицины д-ром и профессором Нестером Амбо- 
диком-Максимовичем, тщанием и иждивением оно тож 
Общества изданный в Спб., при имп. Академии наук,
1804. 283 стр. 5-00
То же. Спб. при имп. Академии наук, 1808. 4,118 стр. 5-00

АМБРОЖЕВИЧ И. Словарь польско-литовско-русский. Вар­
шава, X. Вайнер, б. г. 552 стр. 1-50

АНАНЬЕВ А. Ф. и др. Полный латинский словарь, составлен­
ный по современным латинским словарям Ананьевым, 
Яснецким и Лебединским. М., тип. Каткова, 1862.
VIII, 910 стр. 5-00
Сокращенный латинский словарь Ананьева, Яснецкого и 
Лебединского М., тип. Каткова, 1862. 2, XII, ИЗО стр. 2-00 
То же. Изд. 2-е, испр. М., Унив. тип. (М. Катков), 1883.
2, XII, 1135 стр. 2-00
То же. Изд. 2-е, переем. М., П. М. Леонтьев, 1883. XII,
1135 стр. 2-00

АНГЛО-русский словарь «Благо»1. Пг., «Благо», б. г. XX,
680 стр. с илл. 1-00
То же. 1922. 4, XX, 680 стр. с илл. 1-00

АНГЛО-русский технический словарь... — См.: ЧЕРНУХИН 
А. Е.

АНДРЕЕВ П. П. Общедоступная энциклопедия общеполез­
ных сведений. Необходимый справочный словарь для
дома, семьи и школы. Составлено по Альмедингену, Во­
ейкову, Гано и др. Спб., 1898. 2, VI, 577 стр. 2-00

АННЕНКОВ Н. И. Ботанический словарь, или собрание 
названий как русских, так и многих иностранных рас­
тений на языках латинском, русском, немецком, фран-
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цузском и других, употребляемых различными племена­
ми, обитающими в России. М., тип. Грачева, 1859.
XVI, 296 стр. 2-00
Ботанический словарь. Справочная книга для ботаников, 
сельских хозяев, садоводов, лесоводов, фармацевтов, 
врачей... Новое, исправл., пополн. и расшир. изд. Спб., 
тип. имп. Акад. наук, 1878. 4, XXII, 646 стр. 5-00

АПОЛЛОС (БАЙБАКОВ). Словарь пиитико-исторических 
примечаний, в котором содержатся: 1. Вещи к изобрете­
нию и разумножению в поезии служащие. 2. Басно­
словные имена собственные богов и проч. с их краткою 
историею. 3. Смысл нравственный или натуральный,
который подразумевали пииты в баснословии. 4. Прев­
ращения овидианские, из всех его писаний в кратце 
выбранные, которые поставлены под букву П. В пользу 
юношества, обучающегося поезии в семинарии Троиц­
кой трудами ректора Аполлоса. М., в Унив. тип. 
у Н. Новикова, 1781. 51 стр. 7-50

АРКАДЬЕВ Е. И. Словарь библиофила, т. е. слов касающих­
ся книжного и печатного дела. М., тип. И. Д. Сытина,
1890. 82,6 стр. с портр. 4-00
Словарь библиофила. Сызрань, тип. Е. М. Синявского,
1903. 8,100 стр. с портр.; 22 л. портр. (На книге не ука­
зано порядковое число издания). 2-00
То же. Сызрань, 1903. 8,100 стр. с портр.; 22 л. портр. 
(Большого формата). 5-00
Театральный словарь. Е. И. Аркадьев. [Сызрань] тип.
Е. М. Синявского, 1900. 4,44 стр. 4-00

АРСЕНЬЕВ А. В. Словарь писателей древнего периода рус­
ской литературы IX—XVII вв. (862—1700 гг.) Перечис­
ление и разбор их сочинений и переводов. Краткие 
биографические данные. Безымянные произведения. 
События русской и церковной истории, имевшие связь 
с литературой. Библиография. Составил А. В. Арсеньев.
Под ред. проф. О. Ф. Миллера. Спб., кн. маг. «Нового 
времени», 1882. XXVIII, 136 стр.; 1 л. табл. , 7-50
Словарь писателей среднего и нового периодов русской 
литературы XVII—XIX вв. (1700—1825). Справочное по­
собие и конспект русской литературы. Краткие биогра­
фические данные. Характеристика литературного зна­
чения. Очерки событий и учреждений, имезших связь
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с литературой. Библиография. Спб., Е. П. Муравьева,
1887. XXIV, 243 стр.; 1 л. табл.

АТТАЯ М. О. Словарь арабско-русский. Издан на средства
С. С. Абамелик-Лазарева. М., 1913. 1020 стр.

АФАНАСЬЕВ Н. И. Современники. Альбом биографий. 
T. 1—2. Спб., тип. А. С. Суворина, 1909—1910.
T. 1. 1909. 6,352 стр.
Т. 2. 1910. XIII, 492 стр. с портр.
(Вышло только два тома).

БАНТЫШ-КАМЕНСКИЙ Д. Н. Словарь достопамятных лю­
дей русской земли, содержащий в себе жизнь и деяния 
знаменитных полководцев, министров и мужей государ­
ственных... отличных литераторов и ученых, извест­
ных, по участию в событиях отечественной истории, 
составленный Дмитр. Бантыш-Каменским и изданный 
Александром Ширяевым. Ч. 1—5. М., А. Ширяев, 1836. 
Ч. 1. А—В. 10, VIII, 388 стр.
Ч. 2. Г—И. 4, VI, 459 стр.
Ч. 3. К—М. 4, 390, VI стр.
Ч. 4. H—Р. 4,396, IV стр.
Ч. 5. С—Ѳ. 4,395, VII стр.

Словарь достопамятных людей русскойцземли, составлен­
ный Д. Н. Бантыш-Каменским. Ч. 1—3. Спб., 1847. 
(Настоящие три части являются дополнением к преды­
дущему словарю).
Ч. 1. А—Д. VIII, 570 стр.; 1 л. портр.
Ч. 2. Е—П. IV, 574, 105 стр.; 1 л. портр.
Ч. 3. Р—Ѳ. IV, 627 стр.; 1 л. портр.

БАРАНОВСКИЙ Г. В. Архитектурная энциклопедия вто­
рой половины XIX века. T. 1—7 (8 кн.). Спб., журн. 
«Строитель», 1902—1908.
T. 1. 1902. XXII, 500 стр. с илл.
Т. 2. 1908. XXI, 732 стр. с илл.
Т. 2, ч. 2. 1908. XX, 298. 316, 2 стр.
Т. 3. 1903. XVIII, 490 стр.+  12 стр. (стр. 2-а, б, в, г; 
стр. 78-а, б; стр. 82-а, б, в, г, д, е) с илл.
Т. 4. 1904. XXIV, 140, 112, 88, 60, 68, 148, 52, 36, 16, 28. 
2, стр. (стр. 140-а, б) с илл.
Т. 5. 1907. XII, 484 стр. с илл.

5-00

10-00

5-00

25-00

15-00

75-00
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Т. 6. 1904. X, 492 стр. (стр. 66-а, б; стр. 462-а, б) с илл. 
Т. 7. 1904. X, 528 стр. с илл.

БАРСОВ Н. П. Географический словарь русской земли (IX— 
XIV ст.). Сост. и изд. Барсов. Вильна, 1865. VIII, 220 стр. 
(Общ. тит. л.: Материалы для историко-географического 
словаря России. Собрал и издал Н. Барсов).

БАРТОШЕВИЧ Д.Словарь польско-российский. (По слова­
рю польско-немецкому И. К. Трояновского), составлен­
ный Домиником Бартошевичем. Т. 1—2. Варшава, 
И. Глюксберг, 1841 —1843.
T. 1. А—О. 1841. 4, 539 стр. (на обл. дата: 1839).
Т. 2. P—Z. 1843. 4, 538 стр.

БАЧИНСКИЙ А. И. Словарь-справочник по физике. М., «Ра­
ботник просвещения», 1928. 288 стлб. с илл., черт., гра­
фик.
То же. 1930. 288 стлб. с илл., черт., график.

БАШКИРСКО-РУССКИЙ словарь... — См.: КАТАРИН- 
СКИЙ В.

БЕЛИКОВ А. Русско-латинский фразеологический словарь, 
составлен по Ноэлю и Фиччиоляти. Ч. 1—3. М., Унив. 
тип., 1846—1847,.
Ч. 1. А—М. 1846. II, 296 стр.
Ч. 2. Н—П. М., тип. Лазаревых, 1846. 290 стр.
Ч. 3. Р--Ѳ. 1847. 234 стр.

БЕН-ИЕГУДА А. Полный русско-еврейско-немецкий словарь.
Варшава, «Тушня», 1912. И стр., 2266 стлб. (На обл. ав­
тор не указан. На части тиража дата 1911).

БИМБАЕВ Р. Краткий русско-монгольский словарь халхас- 
ского наречия, с монгольской азбукой и необходимыми 
грамматическими правилами. Изд. 1-е. Харбин, 1914. 
XXIII, 127 стр.
Монгольско-русский словарь с монгольской азбукой и 
краткими грамматическими правилами и правописания­
ми. Изд. 1-е. Иркутск, Штаб Иркутского ВО, 1916. 228 
стр. разд. паг.
Русско-монгольский переводчик халхасского наречия.
Сборник наиболее необходимых слов, выражений и фраз 
для воен., коммерч. и др. целей. Изд. 1-е... Троицкосавск, 
тип. И. А. Лушникова, 1910. 118, 014, 2, IV стр.; 4 л. табл.

-50
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1-00

1-00

5-00

6-00

2-50

3-00

2-00
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Русско-монгольский словарь разговорного языка на хал- 
хасском наречии. С прилож. кратких грамматических 
правил и русско-монгольского договора 1912 г. с прото­
колом к нему. Троицкосавск, 1913. XII, 424, 5 стр.

БИОГРАФИЧЕСКИЙ лексикон русских композиторов и 
музыкальных деятелей. Спб., А. Битнер, 1879. 2, 58 стр. 
(Автор Рубец А. И. не обозначен).

БИОГРАФИЧЕСКИЙ словарь профессоров и преподавате­
лей имп. Казанского университета (1804—1904). Под
ред. Н. П. Загоскина. Ч. 1—2. Казань, 1904. (За сто 
лет).
Ч. 1. XIV, 2,552, 2 стр.
Ч. 2. 455 стр.

БИОГРАФИЧЕСКИЙ словарь профессоров и преподавателей 
имп. Московского университета за истекающее столетие 
со дня учреждения января 12-го 1755 года по день сто­
летнего юбилея января 12-го 1855 года, составленный 
трудами профессоров и преподавателей, занимавших ка­
федры в 1854 году, и расположенный по азбучному по­
рядку. Ч. 1—2. М., 1855.
Ч. 1. XX, 6, 486, 2 стр.
Ч. 2. 2, 674, 7 стр.

БИОГРАФИЧЕСКИЙ словарь профессоров и преподавателей 
имп. С.-Петербургского университета за истекшую тре­
тью четверть века его существования. 1869—1894. T. 1—2. 
Спб., 1896-1898.
T. 1. А—Л. 1896. 3, 419 стр.
Т. 2. М—Я. 1898. 3, 375 стр.

БИОГРАФИЧЕСКИЙ словарь профессоров и преподавателей 
имп. университета св. Владимира. (1834—1884). Состав­
лен и издан под ред. проф. В. С. Иконникова. Киев,
1884. 4, XXXVI, 816, II стр.

БИОГРАФИЧЕСКИЙ словарь профессоров и преподавателей 
имп. Юрьевского, бывш. Дерптского университета за сто 
лет его существования. (1802—1902). Под ред. проф. 
Г. В. Левицкого. T. 1—2. Юрьев, 1902—1903.
T. 1. 1902. VI, 666 стр.
Т. 2. 1903. XVI, 656 стр.

БОГДАНОВ С. М. Иллюстрированный сельско-хозяйственный 
словарь. Энциклопедия сельского хозяйства. Киев, тип. 
П. Барского, 1891 —1893. 6, II, 1446 стр. с илл., пэртр.,
14 Каталог-прейскурант

5-00

2-50

12-50

5-00
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5-00

5-00

209



Словари, справочники и энциклопедий Цена р. к.

табл. (Изд. вышло в 12 вып. Имеются также экземпляры 
с датой 1895). 2-00

БОГОРАЗ В. Г. Областной словарь колымского русского на­
речия. Собрал на месте и составил В. Г. Богораз. Спб., 
тип. Акад. наук, 1901. 2, 346 стр. (Сборник отделения рус­
ского языка и словесности имп. Академии наук. Т. 68, 
№ 4). 2-50

БОЛЬШАЯ медицинская энциклопедия. 1-е издание. Гл. ред.
И. А. Семашко. T. 1—35. М., «Советская энциклопедия»,
1928—1936. (Изд-во т. 17, 34, 35. Гос. изд. биол. и мед. 
лит. Т. 26— «Сов. энцикл.»). 50-00
T. 1—5 изд. в 1928 г.
Т. 6—10 изданы в 1929 г.
Т. 11 —15 изданы в 1930 г.
Т„ 16—20 изданы в 1931 г.
Т. 21-24 изданы в 1932 г.
Т. 25—27 изданы в 1933 г.
Т. 28—30 изданы в 1934 г.
Т. 31—32 изданы в 1935 г.
Т. 33-35 изданы в 1936 г.

БОЛЬШАЯ энциклопедия. Словарь общедоступных сведений 
по всем отраслям знания. Под ред. С. Н. Южакова.
T. 1—22 (в том числе два дополн.). Спб., т-во «Просве­
щение», 1900—1909.
За период с 1900 по 1909 гг. словарь выходил в 4-х из­
даниях, печатавшихся со стереотипа. 30-00

БРАНД Э. К. Популярная зоологическая энциклопедия. Мле­
копитающие. Спб., Д. Д. Полубояринов, 1890. 462, 8 стр. 
с 500 илл. 2-00

БРЕЙТМАН М. Я. Словарь клинической терминологии по но­
вейшим русским и иностранным источникам. Л., «Прак- 
тич. медицина», 1926—1929. XVI, 1352 стлб. (Вышло в 
4-х вып.). 4-00

БУДАГОВ Л. Сравнительный словарь турецко-татарских на­
речий со включением употребительнейших слов арабских 
и персидских и с переводом на русский язык. Составил 
Лазарь Будагов. T. 1—2. Спб., тип. имп. Акад. наук,
1869—1871. В/п с золотым обрезом 17-50
T. 1. 1869. X, 810, 3 стр.
Т. 2. 1871. 416 стр.
(2-й том выходил в двух выпусках).
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БУКИН ИШ-МУХАММЕД. Русско-киргизский и киргизско­
русский словарь. Ташкент, тип. С. И. Лахтина, 1883. 
363 стр. (Киргизские слова имеют два написания: рус­
ским и арабским шрифтом).

БУЛГАКОВ Ф. И. Наши художники (живописцы, скульпто­
ры, мозаичисты, граверы и медальеры) на академиче­
ских выставках последнего 25-летил. Биографии, портре­
ты художников и снимки с их произведений в алфавит­
ном порядке имен художников. T. 1—2. Спб., тип. А. С. 
Суворина, 1890.
T. 1. А—К. 2, 234 стр. с 289 илл. в тексте.
Т. 2. Л—Я. 2, 298 стр. с 362 илл. в тексте.

Художественная энциклопедия (иллюстрированный сло­
варь искусств и художеств). T. 1—2. Спб., А. С. Суво­
рин, б. г. (1886—1887).
T. 1. А—И. 1886. VIII, 2, 402 стр. с 535 илл.
Т. 2. К—О. 1887. 2, 340 стр. с 520 илл. Издание не закон­
чено.

БУНАКАЛ Ь. Полный русско-румынский словарь. 70.960 слов 
с обозначением этимологических и синтаксических осо­
бенностей. Одесса, тип. А. Щульца, 1887.

БУНЯКОВСКИЙ В. Я. Лексикон чистой и прикладной мате­
матики. T. I. А—Д. Спб., тип. Акад. наук, 1839. X, 464 
стр. (Латинский алфавит слов с переводом на русский 
язык. Текст русский).

БУРДОН И, Ф. и МИХЕЛЬСОН А. Д. Полный словарь ино­
странных слов (115000), вошедших в употребление в рус­
ском языке, с означением их корней. Составили по луч­
шим источникам Бурдон и Михельсон. Изд. 8-е, испр. и 
доп. Спб. — М., Леухин, 1894. 1072 стр. (на добав. 
т. л. загл.: «Объяснительный словарь 115000 ипостран. 
слов»),

То же. Спб. М., М. Д. Преснов, 1895.

То же. Изд. 10, 1903; 11, 1907; 12, 1917; 2, 476 стр.

Словарь иностранных слов «60000», вошедших в упот­
ребление в русском языке, с обозначением их корней...
7-е изд. М., С. И. Леухин, 1880. 2,854 стр.
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БУРНАШЕВ В. П. Опыт терминологического словаря сель­
ского хозяйства, фабричности, промыслов и быта народ­
ного. T. 1—2. Спб., тип. К. Жернакова, 1843—1844.
T. 1. А—Н. 1843. 4, XII, 487 стр.
Т. 2. О—Ѳ. 1844, 4, 415 стр.

БУТУЗОВ В. Словарь особенных слов, фраз и оборотов 
английского народною языка и употребительнейших 
американизмов, не введенных в обыкновенные слова­
ри. Настольная книга для изучающих англ, яз., для 
переводчиков и читателей англ. лит. произведений. Спб., 
тип. имп. Акад. наук, 1867. VIII, 374 стр.

БЯЛЕЦКИЙ К. А. и др. Словарь по естествознанию. Под
ред. Э. Кольмана. М.—Л., «Московский рабочий», 1928. 
592 стлб. с илл., черт., схем, и карт.

ВАЛЛЕНБУРГЕР Б. Ф. Немецко-русский словарь. (Лесо- 
техн. и лесоэкспорт, терминология). М.—Л., Внеш- 
торгиздат, 1935. 149 стр. (На обл. загл.: Немецко- 
русский лесо-экспортный словарь).

ВАСИЛЬЕВ В. П. Графическая система китайских иерогли­
фов. Опыт первого китайско-русского словаря, со­
ставленный для руководства студентов... Спб., лит. 
Н. Тиблена (Н. Неклюдова), 1867. 2, XVI, 456 стр. (Изд. 
литогр.)
Маньчжурско-русскии словарь, составленный для ру­
ководства студентов. Спб., 1866. VII, 132 стр. (Изд. 
литогр.)

ВАСНЕЦОВ H. М. Материалы для объяснительного слова­
ря вятского говора. Вятка, Губ. стат. ком., 1907. (Обл. 
1908). II, 357 стр.

ВАХТИН В. В. Объяснительный морской словарь. (Настоль­
ная книга для имеющих отношение к морскому делу). 
Изд. 2-е, Спб., Н. Г. Мартынов, 1894. (Обл. 1898). 
X, 2, 390, II стр. с илл.; 5 л. илл. (1-е изд. «Кр. мор­
ской словарь»)

ВЕБЕР Г. и ВЕЛЬШТЕЙН И. (С нем ). Энциклопедия эле­
ментарной математики. Рук-во для преподающих и изучаю 
щих элементарную математику. T. 1—2 (3 кн.). Одесса, 
«Mathesis», 1911 — 1913. *
T. 1. Элементарная алгебра и анализ. Изд. 2-е, 1911. 
XXIV, 666 стр. с 38 черт.
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Т. 2. Элементарная геометрия. Кн. 1. Основания геомет­
рии. Изд. 2-е, 1913. XII, 360 стр. с 142 черт, и 5 рис.
Т. 2. Кн. 2—3. Тригонометрия, аналитическая геометрия 
и стереометрия. 1910. VIII, 321 стр. с 109 черт. 
Примечание: выпущены т. 1 и 2 (кн. 1, 2—3). Всего 3 
книги.

ВЕЙСМАН А. Д. Греческо-русский словарь... Изд. 5-е. Спб.,
изд. автора, 1899. VIII, 1370 стр. 2-50
То же. Изд. 1894. 2-50
То же. Более ранние издания. 1-50

ВЕЛЬЯМИНОВ-ЗЕРНОВ В. В. Словарь джагатайско-турец-
кий. Спб., В. В.. Вельяминов-Зернов, 1868. 31, 420 стр. 4-00

ВЕЛЬЯШЕВ-ВОЛЫНЦЕВ Д. И. Словарь математических и 
военных наук, содержащий в себе названия всех наук, 
относящихся каким-либо образом к математике и воен­
ному искусству. Ч. 1—2 (5 кн.) Спб., тип. Шнора, 1808. 10-00
Ч. 1. 253 стр. *
Ч. 2. T. I. А—Д. 325 стр.
Ч. 2. Т. 2. Д—М. 340 стр.
Ч. 2. Т. 3. М—Q. 380 стр.
Ч. 2. Т. 4. Q—Z. 303 стр.

ВЕНГЕРОВ С. А. Источники словаря русских писателей. Соб­
рал С. А. Венгеров. Т. 1—4. Спб., 1900—1917. 10-00
T. 1. Аарон-Гоголь. 1900. VI, 814 стр.
Т. 2. Гогоцкая-Карамзин. 1910. 598 стр.
Т. 3. Карамышев-Ломоносов. 1914. 524 стр.
Т. 4. Лоначевский-Некрасов. 1917. 524 стр.
Издание не закончено.
Критико-биографический словарь русских писателей и 
ученых (от начала русской образованности до наших 
дней). Т. 1—6. Спб., 1889—1904. 20-00
T. 1, вып. 1—21. 1889. XXII, 992 стр.
Т. 2, вып. 22—30. 1891. 422 стр.
Т. 3. 1892. 444 стр.
Т. 4. 1895, 262, 212 стр.
Т. 5. 1897. XV, 466 стр.
Т. 6. 1897—1904. X, 465 стр.
Издание не закончено.
Критико-биографический словарь русских писателей и 
ученых (от начала русской образованности до наших
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дней). 2-е совершенно переработанное и иллюстриров. 
издание. Предварительный список русских писателей и 
ученых и первые о них справки. T. 1—2. Пг., 1915—1918. 5-00 
T. 1. Вып. 1—3. (Аарон-Куликов). 1915. LXIX, 1, 436 стр. 
с илл.; 18 л. илл.
Т. 2. Вып. 4—5. (Куликов-Павлов). 1916—1918. 4,
224 стр. с илл.
Издание не закончено.
Русские книги. С биографическими данными об авторах 
и переводчиках. (1708—1893). На обл. перед загл.: Под­
готовительные работы «Критико-биографического сло­
варя русских писателей и ученых». T. 1—3. (Вып. 1—30).
Спб., Г. В. Юдин, 1895—1899. 15-00
T. 1. А—Бабаджанов. 1895—1897. 2, VI, 2, 476 стр.
(Т. 1-й состоит из вып. 1 —10).
Т. 2. Бабаев-Богатырь. 1898. 2, V, 2, 472 стр. (Т. 2-й со­
стоит из вып. 11—20).
Т. 3. Богатырь-Вавилов. 1899. IV, 476 стр. (Т. 3-й состо­
ит из вып. 21—30).
Издание не закончено.

ВЕНИАМИНОВ Ив. Замечания о колошенском и кадьяков- 
ском языках и отчасти о прочих российско-американских
с присовокуплением российско-колошенского словаря, со­
держащего более 1000 слов, из коих на некоторые сде­
ланы пояснения. Составил Ив. Вениаминов в Ситхе.
Спб., тип. имп. Акад. наук, 1846. 82, II стр. 4-00

ВЕРБИЦКИЙ В. И. Словарь алтайского и аладагского наре­
чий, тюркского языка. Казань, правосл. миссион. о-во,
1884. IV, 494 стр. 5-00

ВЕРЕХА П. Н. Опыт лесоводственного терминологического
словаря... Спб., 1898. V, 588 стр. с 211 илл. 2-00

ВИВО-Де Д. (Сост.). Словарь итальянско-русский. Ч. 1—2.
Одесса. 1893—1894. 5-00
Ч. 1. 1893. 384 стр.
Ч. 2. 1894. VII, 385—811 стр.
То же. Одесса, 1894. VII, 811, III стр. 5-00

ВИЛ АРЕ А. (С нем.). Энциклопедический медицинский сло­
варь. Перевод под ред. проф. И. Р. Тарханова. T. 1—3 и 
атлас. Спб., А. И. Ефрона, 1892—1893. 3-00
T. 1. 1892. 4, VIII стр., 1438 стлб.
Т. 2. 1892. 2 стр., 1440 стлб.
Т. 3. 1893. 2072 стлб.
— Приложение: Атлас рисунков. 1894. 81 стр. без т. л.
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ВИНКЛЕР А. (С нем.). Терапевтический лексикон. Спб., Рус­
ская скоропечатня (К. И. Куна), 1884. 368 стр. 1-50

ВОЕННАЯ энциклопедия. Под ред. К. И. Величко, В. Ф. Но­
вицкого, А. В. Шварца и др. T. 1--18. М., И. Д. Сытин,
1911 — 1915. 37-50
Издание незаконченное. Последний 18-й том: Паукер 
Г. Е. — Порт-Артур

ВОЕННЫЙ энциклопедический лексикон, издаваемый об­
ществом военных и литераторов. Под ред. Л. И. Зеуде- 
лера. Изд. 2-е, под ред. М. И. Богдановича. T. 1 —14.
Спб., тип штаба военно-учебн. завед., 1852—1858. 20-00
T. 1. А. 1852. 6, 730, 7 стр.; 11 л. илл., карт.
Т. 2. 1853. 635, 9 стр; 9 л. илл., карт.
Т. 3. 1853. 711, 8 стр.; 10 л. илл., карт.
Т. 4. 1853. 665, 10 стр.; 5 л. илл., карт.
Т. 5. '1854. 675, 6 стр.; 7 л. илл., карт.
Т. 6. 1854. 657, 4 стр.; 5 л. илл., карт.
Т. 7. 1855. 695, 7 стр.; 8 л. илл.
Т. 8. 1855. 723, 7 стр.; 5 л. илл.
Т. 9. 1855. 661, 6 стр.; 7 л. илл., карт.
Т. 10. 1856. 725, 6 стр.; 7 л. илл. карт.
Т. 11. 1856. 667, 4 стр.; 3 л. илл.
Т. 12. 1857. 715, 7 стр.; 7 л. илл., карт.
Т. 13. 1857. 672, 7 стр. с илл.; 5 л. илл., карт.
Т. 14. Ч—Ѳ. 1858. 718, 9 стр.; 9 л. карт.

ВОЛКЕНШТЕЙН П. Е. Садовый словарь. Объяснение слов, 
употребляемых в садоводстве, и описание встречаемых 
в садах растений с указанием их свойств и условий для 
успешного за ними ухода. Спб., К. Л. Риккер, 1889. 12,
436 стр. 3-00
Словарь главнейших терминов, употребляемых при опи­
сании растений. Спб., тип. В. Безобразова, 1874. 27 стр. 1-00

ВОЛОГЖАНЕ — писатели... — См.: ДИЛАКТОРСКИЙ П. А.
ВОСТОКОВ А. X. Опыт областного великорусского слова­

ря... — См.: ОПЫТ...
Словарь церковно-славянского языка. T. 1—2. Спб., 2-е 
Отд. Акад. наук, 1858—1861. 20-00
T. 1. А—Н. 1858. 4 стр., 510 стлб.
Т. 2. О— до конца. 1861. 4 стр., 590 стлб.

ВСЕВОЛОДОВ В. И. Азбучный указатель русской повремен­
ной словесности, с 1735 по 1857 год, составленный акад.
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Всеволодовым. Спб., тип. департ. воен. поселений, 1857. 
2, VI, 128 стр. (Издание не закончено. Текст обрывается 
на стр. 128).

ВСЕНАУЧНЫЙ (энциклопедический) словарь, сост. под ред. 
В. Клюшникова. Ч. 1—3. Спб., X. К. Небе, 1878—1882.
T. 1. А—К. 1878. 1024 стр.
Т. 2. Л —У. 1878 (обл. 1882). 940 стр.
Т. 3. Ф—V. 1882. 941 — 1709 стр.
(На обл. загл.: Энциклопедический всенаучный словарь).

ВСЕРОССИЙСКИЙ «Словар ь-толкователь», составленный 
несколькими филологами и педагогами под ред. В. Б. 
Жукова по новейшим известным словарям: Даля, Толля, 
Макарова и др. T. 1—2. Спб., А. А. Каспари, 1893—1895. 
1704 стр. (Изд. вышло в 36 вып. беспл. прилож. журн. 
«Родина» на 1893—1895 гг.)

ГАГАРИН С. П. Всеобщий географический и статистический 
словарь. Ч. 1—3. М., тип. А. Семенова, 1843.
Ч. 1. А—Г. 558 стр.
Ч. 2. Д—М. 596 стр.
Ч. 3. Н—Ѳ. 645 стр.

ГАЛИЧ А. И. Лексикон философских предметов, составл. 
Александром Галичем. Том. 1, вып. I. А—В. Спб., 1845. 
6, VI, 208 стр.

ГАН Н. Ю. Словарь-справочник по горному делу. М., Культот- 
дел ЦК Союза горнорабочих СССР, 1926. 588 стр.

ГАФФАРОВ Мирза Абд. Персидско-русский словарь. T. 1—2.
М., тип. Аттая, 1914—1927.
T. 1 под ред. Ф. Е. Корша. 1914. IV, 4, 432 стр. (Труды 
по востоковедению, изд. при Лазаревском ин-те воет. яз. 
Вып. 42).
Т. 2 под ред. Л. Жиркова. М., Ин-т востоковедения им. 
Н. Нариманова..., 1927. VI, 2, 433—962 стр.

ГЕЙТЛИНГ Г. Ручной российско-шведский словарь. Ч. 1—2.
Гельсингфорс, 1833—1834.

ГЕН НАДИ Г. Н. Справочный словарь о русских писателях и 
ученых, умерших в XVIII—XIX столетиях, и список рус­
ских книг с 1725 по 1825 г.... T. 1—3. Берлин, 1876—1908. 
(3-й том изд. в Москве).
T. 1. А—Е. 1876. 2, VI, 2, 352 стр.
Т. 2. Ж —М. С доп. Ник. Собко. 1880. 2, 434 стр.
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Т. 3. Н—Р. С предисл. А. Титова. М., ими. О-во истории 
и древн. российских при Моек, ун-те. 1908. 4, 291 стр. 
Издание не закончено.

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ ЛЕКСИКОН для проискивания на кар­
тах по градусам широты и долготы: городов, крепостей, 
примечательных селений, заводов, гор, мысов, островов, 
заливов, рек, озер и прочих мест в Европе и Азиатской 
России. М., тип. П. Кузнецова, 1830. Ill, 206 стр.

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ ЛЕКСИКОН Российского государ­
ства... — См.: ПОЛУНИН Ф. А.

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ словарь России. Составлен под ред. 
Д. И. Рихтера. Спб., И. Лурье, б. г. [1909—1911]. Вышли 
в. в. 1—6, от А до Егра—Лига. (Издание не закончено. 
На вып. V и VI указано: составил И. Лурье).

ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ СЛОВАРЬ Российского государства,
сочиненный в настоящем онаго виде... — См.: ЩЕКА- 
ТОВ А. Словарь географический.

ГЕОГРАФИЧЕСКО-СТАТИСТИЧЕСКИЙ СЛОВАРЬ Рос­
сийской империи. Составил... П. Семенов. T. 1—5. Спб.,
А. Н. Турубаев (тип. В. Безобразова), 1863—1885 
T. 1. .1863. А—Г. 4, VIII, 716 стр.
Т. 2. 1865. Д—К. 4, 898 стр.
Т. 3. 1867. Л—О. 4, 743 стр.
Т. 4. 1873. П—С. 4, 867 стр.
Т. 5. 1885. Т—Я. 4, 1000 стр.

ГИГАНОВ И. Словарь российско-татарский, собранный в 
Тобольском главном народном училище... Спб., при Ака­
демии наук, 1804. 2, 680, 2 стр.

ГИРГАС В. Словарь к арабской хрестоматии и корану. Ка­
зань, тип. имп. ун-та, 1881. 5, III, 915 стр.

ГОГОЦКИЙ С. С. Философский лексикон. С. Г. T. 1—4.
(5 кн.). Киев, Унив. тип., 1857—1873.
T. 1. А—В. 1857. 2, IV, 580, IV стр.
Т. 2. Г—И. Тип. И. и А. Давиденко, 1861. 2, 6, 842, III стр. 
Т. 3. I—О. Тип. Федорова, 1866. 640, IV стр.
Т. 4. Вып. 1. П--С. 1872 2, IV, 2, 432 стр.
Т. 4. Вып. 2. Т—Ѳ. 1873. 2, 325, 3, IV стр.
Философский словарь или краткое объяснение философ­
ских и других научных выражений, встречающихся в ис­
тории и философии. С. Г. Киев, тип. ред. «Киевск. теле­
графа», 1876. 2, 144 стр.
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ГОЛИЦЫН H. Н. Библиографический словарь русских писа­
тельниц, тип. В. С. Балашева, 1889. VI, 308 стр. (См. 
так же: Книжник Н. словарь русских писательниц, изд. 
1865 г.)

ГОЛОВАЦКИЙ Я. Ф. Географический словарь западно-сла­
вянских и югославянских земель и прилежащих стран,
сост. Як. Головацким. Вильна, тип. А. Г. Сыркина, 1884. 
XXXII, 371 стр.; 1 л. карт.

ГОЛОВИН Е. П. Словарь фотографической химии русско-ла­
тинско-французско-немецко-английский. Спб., изд. авто­
ра, 1894. 4, 182 стр.

ГОЛОВКОВ Д. И. Иллюстрированный словарь иностранных 
слов, с указанием ударений. Одесса, Копельман, 1914. 
453 стр. с илл. (Коллекция словарей «Фонолексика»)
Справочный словарь русского языка, указывающий 
грамматические свойства, правописание, место ударе­
ния и деление для переноса каждого слова в его началь­
ной и производной формах, Одесса, А. И. Копельман,
1911. 328 стр. (Коллекция словарей «Фонолексика»)
То же. Изд. 2-е. Одесса, А. И. Копельман, 1913. (Изд.
3-е. Одесса, 1914).
Справочный словарь русского правописания, произно­
шения и этимологии. С прилож. правил сокр. слов... 
Одесса, Копельман, 1916. 351 стр. (Коллекция словарей 
«Фонолексика»)

ГОЛОВКОВ М. П. Словарь кристаллографических терминов 
и таблицы простых форм кристаллов. Л., Лен. гос. 
ун-тет, 1939. 40 стр. с черт.; 4 л. черт.

ГОЛСТУНСКИЙ К. Ф. Монгольско-русский словарь...
Т. 1-3. Спб., лит. А. Иконникова, 1893—1895. (Изд. 
литогр.)
T. 1. 1895. 6, 268 стр.
Т. 2.1894. 2, 462 стр.
Т. 3. 1893. 2, 491 стр.
Русско-калмыцкий словарь. Спб., 1860. IV, 136 стр. 

ГОРБАЧЕВСКИЙ Н. Словарь древнего актового языка 
Северо-Западного края и Царства Польского. Вильна, 
изд. Вил. уч. окр., 1874. 2, XX, 399 стр.

ГОРОВЦЕВ А. М. Словарь краткой энциклопедии между­
народного права. Спб., тип. Тренке и Фюсно, 1909. 
4, 236 стр.

5-00

5-00

1-50

1-00

1-00

1-00

1-20

0- 70 

50-00

3-00

7-50

1- 50
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ГОРЯЕВ Н. В. Опыт сравнительного этимологического сло­
варя литературного русского языка. С приложением: 
1) таблиц соответствия гласных и согласных звуков 
в сравниваемых языках; 2) конспективного обозрения 
связи и развития этих последних и 3) алфатных списков 
греческих, латинских, французских, немецких и армян­
ских слов, поставленных в этом словаре в связь с рус­
скими словами. Тифлис, 1892. III, 256, XXXVI стр.
Сравнительный этимологический словарь русского язы­
ка. Тифлис, тип. канц. главнонач. 1 гр. ч. на Кавказе, 
1896. 4, 452, XL, LXII стр.
— Дополнения и поправки. 1901. 4, 63 стр.
— Этимологические объяснения наиболее трудных и за­
гадочных слов в русском языке... Новые дополи, и по­
правки. 1905. 4, 53 стр. Книга с дополнениями

ГРАЦИНСКИЙ М. Ф. Греко-российский словарь. М., Сино­
дальная тип., 1878. 6, 1218, III стр.

ГРЕЧЕСКО-русский словарь, изданный иждивением имп. 
Моек, ун-та. Ч. 1-2. М. 1847 (1848)... — см.: КОС-
СОВИЧ И. А.

ГРЕЧЕСКО-русский словарь. По Бензелеру. Киев... — См. 
ПОСПИШИЛЬ А. О.

ГРИГОРОВИЦА Э. Румынско-русский словарь с приложе­
нием извлечения из румынской грамматики. Бухарест., 
тип. К. Гебль, 1901.
Русско-румынский словарь. Сост. с соизволения румын­
ского королевского мин-ва нар. просвещения и испове­
даний... Бухарест, лито-тип. К. Гебль, 1896. L, 2, 
768 стр.

ГУРТ Л. Словарь русско-галицкий. Т. 1-4. Вена, тип. А. Яс- 
нера, 1896—1899

ГУТМАН И. Португальско-русский и русско-португальский 
словарь, содержащий более 2.000 слов, наиболее упо­
требительных в ежедневной жизни. Лондон, изд. авто­
ра, б. г. (1909)

ДАГБАШЯН А. С. Полный армяно-русский словарь. Тифлис, 
изд. автора, 1904—1911. XVI, 729, XV стр.
Полный русско-армянский словарь. Тифлис, изд. авто­
ра, 1906. VII, IV, 1221 стр. (Изд. вышло в 10 вып. 
в 1902—1906 гг.)

6-00

7-50

3-00

3-00

3-00

12-50

8-00

5-00

5-00
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ДАЛЬ В. И. Толковый словарь живого великорусского языка.
Вып. 1-21. М., О-во любителей российской словесности,
1861 — 1867. Б/п. 7-50

В/п 10-00
То же. Ч. 1-4. 1863—1866. Б/п 7.50

В/п. 10-00
Ч. 1. А—3. 1863. 2, LIV, 627 стр.
4.2. И—О. 1865. 2, 629—1351, 35 стр.
Ч. 3. П. 1865. 2, 508, 9 стр.
Ч. 4. P—V. 1866. 2, 625, 5, 4 стр.
Издание выходило выпусками.
То же. Изд. 2-е, испр. и знач. умноженное по рукоп. 
автора. T. 1—4. Спб. —М., М. О. Вольф, 1880—1882.

Б/п 9-00 
В/п 12-50

T. 1. А—3. 1880. 4, LXXX1V, 723 стр.
Т. 2. И—О. 1881. 4, 807 стр.
Т. 3. П. 1882. 4, 576 стр.
Т. 4. P—V. 1882. 2, 704 стр.
То же. 3-е испр. и значит, доп. изд. под ред. И. А. Боду- 
эпа-де-Куртенэ. T. 1—4. Спб. — М., М. О. Вольф, 
1903—1909. Б/п 20-00

В/п 40-00
T. 1. А—3. 1903. 2, XIV стр. 1743 стлб., VIII стр., 1 л. 
портр.
Т. 2. И -О . 1905. 2, 2030 стлб.
Т. 3. II—Р. 1907. 4, 1782 стлб.
Т. 4. С—V. 1909. 4, 1592 стлб., 1593 -1619, 1, XVI, XII стр.
То же. 4-е испр. и значит, доп. изд. под ред. И. А. Боду- 
эна-де-Куртенэ. T. 1—4. Спб. —М., М. О. Вольф,
1911 — 1912. Б/п 20-00

В/п. 50-00
T. 1. А—3. 1912.
Т. 2. И—О. 1911.
Т. 3. П—P. V. 1912.
Т. 4. С—V. 1912. (Объем томов тот же, что в 3-м изд.).
То же. T. 1—4. М., «Худож. лит-ра», 1935. Воспроиз­
ведено со 2-го изд. 1880—1882 гг. В/п 12-50

ДВИГУБСКИЙ И. А. Лексикон городского и сельского 
хозяйства, содержащий в себе собрание по азбучному 
порядку общих и частных сведений, открытий и улуч­
шений во всех отраслях хозяйства, как-то: в земледелии, 
огородничестве, садоводстве, лесоводстве, скотоводстве,
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птицеводстве и пр. Составл. Иваном Двигубским.
T. 1 —12. М., тип. С. Селивановского, 1836—1839. 7-50
T. 1. А—В. 1836. 4, 334 стр.
Т. 2. Г—И. 1836. 2,312 стр.
Т. 3. К. 1836. 4, 399 стр.
Т. 4. К—Л. 1836. 4, VIII, 291 стр.
Т. 5. М—Н. 1837. 4, 299 стр.
Т. 6. О—П. 1837. 4, 331 стр.
Т. 7. П—Р. 1837. 4, 285 стр.
Т. 8. Р—С. 1838. 4, 428 стр.
Т. 9. Т—Ш. 1838. 4, 284 стр.
Т. 10. Ш—Ѳ. 1838. 4, 32 стр.
т.
72

11. Рисунки 
л. илл.

и описан. Ï839. 4, 186, 2, III стр.

Т. 12. Описан. и чертежи. 1839. 17 стр.; 100 л. илл
Полный комплект должен иметь «Оглавление статей, 
содержащихся в 12-ти томах Лексикона городского и 
сельского хозяйства. М., Упив. тип., 1840». Указанное
оглавление иногда приплетается к 10-му тому.

ДЕ-ВИВО Д... — См.: ВИВО-де
ДЕ-ЛИВРОН А. А. Русско-японский словарь. Порт-Артур,

1903. 187 стр. 1-00
То же. Изд. 2-е. Спб. Киев — Харьков, Южно-русское 
кн-во Ф. А. Иогансона, 1904. 251 стр. 1-00

ДЖИОВАНИ Д. Словарь италияно-русский. Киев, Южно-
русск. кн-во «Ф. А. Иогансон», 1912. 2, 781 стр. 1-00
То же. Италияно-русский карманный словарь. Киев,
И. И. Бондурер, 1917. 781 стр. (На обложке слово 
«карманный» отсутствует). 1-00

ДИЛАКТОРСКИЙ П. А. Вологжане-писатели (материалы 
для словаря писателей-уроженцев Вологодской губер­
нии). Вологда, 1900. 141 стр. (Последняя колонцифра 
ошибочно 241). 3-00
Д. М... — см.: ОПЫТ ЛИТЕРАТ. СЛОВАРЯ.

ДМИТРИЕВ Л. Н. Персидско-русский словарь. Мешхед, тип. 
Мир-Муртуза Мусави, 1906. 4,329, 2 стр. (Стр. 277 про­
пущена). 3-00

ДОБРОВОЛЬСКИЙ В. Н. Смоленский областной словарь.
Смоленск, тип. П. А. Силина, 1914. 4, IV, 1022 стр. 5-00

ДОБРОЛЮБОВ И. В. Библиографический словарь писате­
лей, ученых и художников — уроженцев (преимущест­
венно) Рязанской губ. Сост. И. В. Добролюбовым и доп.
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С. Д. Яхонтовым. Рязань, Ряз. арх. ком., 1910. 4, 338,
14 стр. 2-50

ДОБРОТВОРСКИЙ М. М. Аинско-русский словарь. Казань, 
Универ, тип., 1875 (на обл. дата 1876). 662 стр. разд. 
паг. (Прилож. к Учен. зап. Имп. Каз. унив. 1875). 4-50

ДОБРЯНСКИЙ Ф. Н. Словарь особенностей греческих диа­
лектов дорического, эолийского, ионического и атти­
ческого (с образцами этих диалектов). Пособие для 
чтения греческих классиков. Сост. по Гедерику, Папе и 
Коссовичу... Вильна, тип. О. С. Блюмовича, 1879,
X, 124 стр. 1-00

ДОЛГОРУКИЙ И. М. Капище моего сердца, или словарь 
всех тех лиц, с коими я был в разных отношениях в те­
чение моей жизни. Сочинение И. М. Долгорукова. С пре- 
дисл. О. М. Бодянского: М., имп. о-ва истории и древ­
ностей российских при Моек, унив., 1874. 2, VI 370,
9 стр. (Оттиск из: Чтения в имп. о-ве истории). 5-00
То же. Изд. 2-е М., Унив. тип., 1890. 403 стр. (Прил. 
к «Рус. архиву», 1890 г.). 5-00

ДОЛОПЧЕВ В. Опыт словаря неправильностей в русской 
разговорной речи (преимущественно в южной России).
С прилож. «Замечания о произношении в Южной Рос­
сии». Одесса, тип. «Одес. вестник»., 1886. VI, 180 стр. 3-00 
То же. Изд. 2-е, переем, и доп. Варшава, тип. К. Кова­
левского, 1909. 2, VIII, 332 стр. 4-00

ДРАВНИАК Я. И. Латышско-русский словарь. Рига, 1923.
4, 353 стр. 1-00
Русско-латышский словарь. Рига, Я- Бригадер, 1913.
8. 992 стр. 1-00

ДРАМАТИЧЕСКИЙ словарь, или показания по алфавиту 
всех российских театральных сочинений и переводов,
с означением имен известных сочинителей, переводчи­
ков и слагателей музыки, которые когда были представ­
лены на театрах, и где и в которое время напечатаны.
В пользу любящих театральные представления. Собран­
ный в Москве в тип. А. А., 1787. 166 стр. (первые 14 стр. 
не имеют колон, цифр.). 20-00
То же. Точное воспроизведение издания 1787 г. Спб.,
Изд. кн. маг. «Нового времени», 1880. (На обл.: 1881). 10-00

ДРЕЙЗИН Н. Полный русско-новоеврейский словарь, с при­
бавлением иностранных слов, вошедших в состав рус­
ской речи... 4-е испр. и доп. изд. Варшава, Н. Г. Закс,
1892. 4, 832 стр.’ 5-00
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То же. 5-е испр. и доп. изд. 1894. 4, 832 стр. 5-00
То же. 5-е испр. н доп. изд. 1905 5-00
То же. 5-е испр. и доп. изд. 1908. 5-00
То же. 5-е испр. и доп. изд. 1909. 4, 832 стр. 5-00

ДУБРОВСКИЙ Н. А. Полный толковый словарь всех обще­
употребительных иностранных слов, вошедших в рус­
ский язык с указанием корней. Настольная книга для 
всех и каждого при чтении книг, журналов и газет. Изд.
17-е. М., А. Д. Ступин, 19Ö1. 792 стр. 1-50
То же. 18-е испр. и доп. изд. 1905. 768 стр. 1-50
То же. 19-е изд. 1907. 768 стр. 1-50
То же. 20-е изд. 1912. 1-50
То же. 21-е изд. 1914 1-50

ДУБРОВСКИЙ П. П. Полный словарь польского и русского
языка... T. 1—2. Варшава, Ф. Гезик, 1894—1895. 3-00
T. 1. Часть польско-русская. 1895. 2, 869, 2 стр.
Т. 2. Часть русско-польская. 1894. 4, 863, IX стр.
То же. Т. 1—2. 1898—1899. 3-00
То же. Т. 1—2. 1903 3-00
То же. Т. 1—2. 1908—1909. 3-00
(Имеются также более ранние издания).

ДЫДЫНСКИЙ Ф. М. Латинско-русский словарь к источ­
никам римского права. Варшава, тип. М. Земкевич,
1890. IV, 2, 573 стр. 1-50
То же. 2-е испр. и доп. изд. Варшава, тип. К. Ковалев­
ского, 1896. 2, IV, 466 стр. 1-50

ДЬЯЧЕНКО Г. Полный церковно-славянский словарь (со 
внесением в него важнейших древне-русских слов и 
выражений), содержащий в себе объяснения мало­
понятных слов и оборотов, встречающихся в церковно- 
славянских и древних рукописях и книгах... Всех слов 
объяснено около 30000. Составил Гр. Дьяченко. М.,
А. Д. Ступин, тип. Вильде, 1900. XXXVIII, 1120 стр. 15-00

ДЮВЕРНУА А. Л. Материалы для словаря древне-русского
языка. М., Унив. тип. 1894. 4, 234 стр. 3-00
Словарь болгарского языка по памятникам народной 
словесности и произведениям народной словесности и
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произведениям новейшей печати... М., 1886—1889. 2621, 
36, XXXIV стр. (Издание вышло в 9-ти вып. с единой 
нумерацией страниц)
То же. М., А. Дювернуа, 1889.

ЕВГЕНИЙ (Болховитинов). Словарь исторический о быв­
ших в России писателях духовного чина греко-россий- 
ския церкви. Ч. 1—2. Спб., Н. Греча, 1818.
Ч. 1. 2, 346, 4 стр.
Ч. 2. 2, 347—710, 2 стр.
То же. Изд. 2-е, испр. и умноженное. T. 1—2. Спб., тип. 
И. Глазунова, 1827.
T. 1. 4, 343, 1 стр.
Т. 2. 4, 333, 1, LXVI стр.
Словарь русских светских писателей, соотечественников 
и чужестранцев, писавших в России, служащий допол­
нением к словарю писателей духовного чина. Сост. митр. 
Евгением. T. 1 от А до Г. М., И. М. Снегирев, 1838. 
XXVIII, 367, 9 стр.
Словарь русских светских писателей, соотечественников 
и чужестранцев, писавших в России. Соч. митр. Евгения. 
T. 1—2. М., «Москвитянин», 1845.
T. 1. А—К. IV, 328 стр.
Т. 2. Л—Ѳ. 290, XVI стр.

ЕНГАЛЫЧЕВ П. Н. Словарь физического и нравственного 
воспитания... Ч. 1—2. Спб., в тип. Ал. Смирдина, 1827.
Ч. 1. А—М. 4, 431 стр.
Ч. 2. Н—Я. 2. 662, VI стр.

ЖУЗЕ П. К. Полный русско-арабский словарь. Ч. 1—2.
Казань, 1903.
Ч. 1. А—О. II, 520 стр.
Ч. 2. П—Я. 469, IX стр.
Автор установл. из предисловия

ЖУКОВ Д. П. и МАНЗГУР Б. И. Военный японо-русский 
словарь. М., Гос. ин-т «Сов. энциклоп.», 1935. 1242, 4 стр. 
2 л. табл.
То же. Японское изд. Токио, Точибана Шотен, 1936. 
1242 стр.

ЗАВОДСКИИ-КРАСНОПОЛЬСКИЙ А. К. Природа и люди.
Справочный словарь по географии, этнографии и исто­
рии. Вып. 1—4. Красноярск, Енисейская губ. тип., 
1884—1888. Издание выходило выпусками.

12-50
12-50

7-50

7-50

4-00

12-50

15-00

6-00

1-20

1-20

3-00
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ЗАГОСКИН Н. П. Деятели ими. Казанского университета.
1805—1900 г. Опыт краткого биографического словаря 
профессоров и преподавателей казанского ун-та за пер­
вые 95 лет его существования. Составил Загоскин Н. П.
(К столетней годовщине Казанского университета). 
Казань, тип. имп. ун-та, 1900. 4, 179, 8 стр. 3-00

ЗАЙМОВСКИЙ С. Полный англо-русский словарь. С указа­
нием произношения по упрощенной системе. М., т-во 
«Мир», 1913. X, 631 стр. 1-00
То же. Изд. 2-е 1915 г., 3-е 1916 г. и 4-е 1918 г. Стерео­
типные 1-00

ЗАХАРОВ И. И. Полный маньчжурско-русский словарь. Спб.,
тип. Академии наук, 1875. 1174 стр. 25-00

ЗЕЛИНСКИЙ В. А. Корнеслов русского языка. Составлен 
по исследованиям авторитетных филологов. М., Тип.
А. А. Гатцука, 1891. IV, 4, 67 стр. 2-50
Подробный орфографический словарь. Заключает 
в себе: правильное начертание слов, указание ударений 
в словах и разделение каждого слова на части для пра­
вильного переноса их из одной строки в другую. М., 
Синод, тип., 1909. 2, IV, 488 стр. 2-00
То же. Изд. 2-е, значит, испр. и доп. М., тип. Вильде,
1914. VIII, 686 стр. 2-50

ЗМЕЕВ Л. Ф. Русские врачи-писатели. Составил Л. Ф. Змеев.
Вып. 1—3 и Доп. (Всего 6 книг). Спб., 1886—1892. 15-00
Вып. 1. Тетрадь 1. 1886. 2, 4, 184 стр.
Вып. 1. Тетрадь 2. 1886. 12, 183 стр.
Вып. 2. Тетрадь 3. 1887. 8, 77 стр.
Вып. 3. Тетрадь 4—5. 1888 и 1889. 444 стр. разд. паг. 
(Тетрадь 5-я — дополнения. 1889).
— 2-е доп. к книге. Спб., тип. В. Демакова, 1892. 105 стр.
Словарь врачей, получивших степень доктора медицины 
(и хирургии) в имп. Московском университете до 1863 г.
Краткие биографии, перечень трудов и повременный 
список. Спб., тип. В. Г. Апостолова, 1885. 4, 67 стр. 3-00

ЗНАМЕНСКИЙ А. П. Справочник металлиста. Изд. 6-е.
T. 1—2. Л. М., Госмашметиздат, 1933. 4-00
T. 1. VIII, 751 стр. с илл.
Т. 2. VIII, 753 стр. с илл.
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ЗОЛОТНИЦКИЙ Н. И. Корневой чувашско-русский словарь,
сравненный с языками и наречиями разных народов 
тюрского, финского и других племен. Казань, тип. ун-та, 
І875. VIII, 279 стр.

ИВАНКИН И. Русско-финско-шведский словарь. Финские и 
шведские слова напечатаны русскими буквами... Спб., 
тип. В. Дрессен, 1892. 62 стр.

ИВАШКОВСКИЙ С. М. Полный греческо-русский словарь
по руководству лучших и известнейших в сем роде об­
разцов в 4-х томах, составленный Сем. Ивашковским 
и напечатанный иждивением любителей отечественного 
просвещения греческих дворян братьев Зосим. T. 1—4. 
М , 1838.
T. 1. 8, II, 604 стр.
Т. 2. 605—988, 414 стр.
Т. 3. 415—494, 259 стр.
Т. 4. 806 стр.
Полный русско-латинский словарь, составл... М. (!С) 
Ивашковским, значительно обогащенный словами и 
примерами, заимствованными из латинских и русских 
писателей, прозаиков и стихотворцев, удостоенный имп. 
Акад. наук Демидовской премии. Ч. 1—4. Спб., И. Эй- 
нердинг, 1849—1853.
Ч. 1. 1849 VI, 1064 стлб.
Ч. 2. 1850. 1070 стлб.
Ч. 3. 1850. 874 стлб.
Ч. 4. 1853. 816 стлб.

ИВЕРСЕН ЮЛИЙ. Словарь медальеров и других лиц, име­
на которых встречаются на русских медалях. Спб., 1874. 
36 стр.

ИЗЮМОВ М. М. Опыт словаря русского языка сравнительно 
с языками индоевропейскими... Спб., А. Н. Шигин, 1880. 
LXXXII, 599 стр.

ИЛЛЮСТРИРОВАННЫЙ словарь общеполезных сведе­
ний... — См.: ЭЛЬПЕ

ИЛЛЮСТРИРОВАННЫЙ словарь современ. русских музы­
кальных деятелей. Вып. 1—2. Одесса, журн. «Музыкаль­
ное образование», (1907—1908).
Вып. 1 (1907). 39 стр, с портр.
Вып. 2 (1908). 30 стр. с портр.
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ИННОКЕНТИЙ (Вениаминов-Попов Ив). Замечания о Коло- 
шинском... — См.: ВЕНИАМИНОВ ИВ.

ИННОКЕНТИЙ. Карманный китайско-русский словарь.
Пекин, 1910. 335, 135 стр. 3-00
Полный китайско-русский словарь, составленный по 
словарям: Гжайльса, архим. Палладия (П. С. Попова) 
и др. T. 1—2 и указатель (3 кн.). Пекин, Изд. нач. Пек. 
дух. миссии, тип. Успенского монастыря при духовной 
миссии, 1909 40-00
T. 1. 4, 954 стр.; 1 л. табл, с двумя листами-проклад­
ками.
Т. 2. 4, 1071 стр.; 1 л. табл, и одна прокладка. — Указа­
тель 79 стр. (Без тит. л.)

ИОАННИСЯНЦ А. Русско-армянский словарь. T. 1—2. Тиф­
лис. 1888-1893. 5-00
T. 1. А—Н. 1888. 591 стр.
Т. 2. О—V. 1893. 667, XXX стр.

ИОСИФ ЕПИС. Владикавказский. Русско-осетинский словарь 
с краткою грамматикою. Владикавказ, тип 3. И. Шу­
валова, 1884. 4, IV, 579, IV стр. 4-00

ИРИЦПУХОВ Г. Русско-армянский словарь, составленный
Гавр. Ирицпуховым. Тифлис, 1854. 4-00
То же. Изд. 2-е доп. и испр. Тифлис, Ал. Шах-Азизов,
1876. 2, 922 стр. 5-00

ИСАИЯ (Поликин) Русско-китайский словарь разговорного 
языка (пекинского наречия). Составил Исаия. Издан 
ижд. Ф. Ф. Чемякина и М. О. Осокина. Пекин, 1868 
(1867). 536 стр. 4-00

ИСТОРИКО-филологический факультет Харьковского уни­
верситета за первые 100 лет его существования (1805—
1905). I. История факультета. II. Биографический сло­
варь профессоров и преподавателей. Под ред. М. Г. 
Халанского и Д. И. Багалея. Харьков, Унив., 1908. VIII,
168, 390, XII стр. 3-00

КАГАН А. М. Русско-еврейский словарь... Киев, 1907-08. IV,
2, 670 стр. (Изд. вышло в 4-х вып.) Напечат. в Бердиче- 
ве, тип. Я. Г. Шефтеля 5-00

КАЛАЙДОВИЧ П. Опыт словаря русских синонимов. Издан. 
Московских обществ: Истории и древностей российских 
соревнователем и любителем российской словесности
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сотрудником Петром Калайдовичем. Часть I. М., в Унив. 
тип., 1818. 157 стр. 2-50

КАРМАННЫЙ русско-китайский словарь. Пекин, Пекинская
дух. миссия, 1906. III, 776 стр. 1-50
То же. Изд. 4-е. 1908. 775 стр. 1-50

КАРМАННЫЙ русско-польский словарь, заключающий до
20000 слов. Львов, H. Н. Николаева, 1915. 538 стр. 0-80

КАРМАННЫЙ словарь иностранных слов... В. 1—2. 1845— 
46. — См. Кирилов Н.

КАРУЗИН П. И. Словарь анатомических терминов. G прило­
жением кратких сведений но латинскому и греческому
языкам и биография, словаря ученых. М.-Л., Главнау­
ка и ГИЗ, 1928. 191, 2 стр.; 1 л. илл. 3-50

КАРЦОВ В. С. и МАЗАЕВ М. Н. Опыт словаря псевдонимов 
русских писателей. Спб., тип. И. А. Ефрона, 1891. 6,
158 стр. 2-50

КАТАРИНСКИЙ В. Башкирско-русский словарь. Оренбург,
тип. Б. Бреслина, 1899. 2, 237 стр. 2-00

КВЯТКОВСКИЙ А. П. Словарь поэтических терминов. Под
ред. С. М. Бонди. М., Гос. изд. иностр. и над. словарей,
1940. 239 стр. 1-50

КИП ИАН И К. Д. Русско-грузинский словарь по астрономии, 
зоологии, минералогии и разных терминов и техниче­
ских слов. Тифлис, тип. Е. И. Хеладзе, 1896. 96 стр. 2-00

КИРИЛЛОВ А. Географическо-статистический словарь Амур­
ской и Приморской областей, со включением некоторых 
пунктов сопредельных с ними стран. Благовещенск, 
тип. т-ва Д. О. Мокин, 1894. 4, IV, 543 стр. 5-00

КИРИЛОВ Н. Карманный словарь иностранных слов,
вошедших в состав русского языка, издаваемый Н. Ки­
риловым. Вып. 1—2. Спб. 1845—1846.
(Вып. 1). 1845 (MDCCCXLV). 2,1 — 176 стр.
Вып. второй (указано только на обложке). 1846. 
2, 177—324, XVII стр.; 4 л. илл.
Второй выпуск имеет несколько видоизмененное назва­
ние: Карманный словарь иностранных слов, вошедших 
в состав русского языка. Изд. Н. Кирилова. Словарь 
доведен до слова: Орден. Словарь редактировал Петра- 
шевский. 2-й вып. был отпечатан тиражом 2 000 экз.
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Значительная часть тиража была конфискована, но око­
ло 400 экз. успело разойтись. 10-00

КИРИЧИНСКИЙ Р. И. Математический словарь. Определе­
ния, методы и принципы элементарной математики.
Киев, тип. А. М. Пономарева, 1914. 255 стр. с черт. 2-50

КИЯНЕН П. Русско-финский карманный словарь... Гельсинг­
форс, «Кириа», 1915. 458, 27 стр. 1-20
То же. 1918. 495, 27 стр. 1-20
Русско-финский словарь. T. 1—2. Гельсингфорс, 1912—
1913. 3-00
T. 1. А—О. 1912. VIII, 874 стр.
Т. 2. П—V. 1913. IV, 783 стр.
Русско-финский словарь. Школьное издание... Гельсинг­
форс, тип. финск. лит. о-ва, 1913. VIII, 467 стр. 1-00
Финско-русский карманный словарь... 2-е испр. и доп. 
изд. Гельсингфорс, «Кириа», 1917. 633 стр. 1-50

КИЯНЕН П. и ЛЮДКВИСТ И. Русско-шведский словарь.
Гельсингфорс, «Кириа», 1915. 548, 27 стр. 1-20

КИЯНЕН П. и РИНГВАЛЬ А. Ф. — См.: РИНГВАЛЬ А. Ф. 
и КИЯНЕН П.

КЛИНГЕ А. Г. Словарь фармацевтических названий и сино­
нимов на латинском, русском, немецком и французском 
языках. Изд. 2-е, испр. и доп. Спб., К. Л. Риккер, 1911.
VIII, 266, ССІХ стр. 3-50
То же. 1903. (1-е изд.) 217, ССѴІІ стр. 3-50

КНИЖНИК Н. (псевд ). Словарь русских писательниц.
1759—1859. М., тип. Грачева, 1865. 2, 6—98 стлб. (См. 
так же: Голицын H. Н. Библиографический словарь рус­
ских писательниц, изд. 1889 г.) 5-00

КОВАЛЕВСКИЙ О. М. Монгольско-французский словарь.
Т. 1—3. Казань. 1844—1849. 50-00
T. 1. 1844. 6, XIII, 594 стр.
Т. 2. 1846. 4, 595—1545 стр.
Т. 3. 1849. 4, 1547—2690 стр.

КОГАН М. С., КУББЕЛЬ Л. И. и др. Словарь шахматиста.
Л., «Шахматный листок», 1929. 518 стр. с илл. 4-00

КОЛОКОЛОВ В. С. Краткий китайско-русский словарь по 
графической системе, включающий важнейшие военные
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термины... Под ред. М. М. Абрамсона и Ху-Цзя. М.,
«Сов. эицикл.», 1935. 688 стр.; 2 л. табл. 1-40

КОНДАКОВ С. Н. Юбилейный справочник имп. Акад, худо­
жеств. 1764—1914... Ч. 1—2. Спб., 1914. (1915). (На обл. 
загл.: Имп. Санктпетербургская академия художеств. 
1764—1914). 12-50
Ч. 1. Часть историческая... III, 350 стр. с илл.
Ч. 2. Часть биографическая... II, 454 стр. с илл.

КОНСТАНТИНОВ И. П. и БРЕДЭ К. А. Словарь-справочник 
по пушно-меховому сырью. Под ред. Б. А. Аленберга, 
М.-Л., Внешторгиздат, 1934. 64 стр. (ВНИИ пушно-мех. 
и охотпромыслов, х-ва...). 0-40

КОРЕНБЛИТ А. И. Немецко-русский технический словарь,
содержащий технические выражения по агрономии, ана­
томии, аппретурному делу и пр.... T. 1—5. изд. 2-е, зна­
чит. доп. и испр. М., Изд. составителя, 1907—1920 4-00
T. 1. 1907. 9,400 стр.
Т. 2. 1908. 401—800 стр.
Т. 3. 801 — 1200 стр.
Т. 4. 1910. 1201 — 1520 стр.
Т. 5. 1920. 1521 — 1814, III стр.
То же. 3-е значит, доп. и измененн. изд. 1—8. Л., Научн. 
хим.-техн. изд-во, 1928—1933. Б/п 5-00
1. 1928. 320 стр.
2. 1928. 321—640 стр.
3. 1928. 641—960 стр.
4. 1928. 961 — 1268 стр.
5. 1928. 1269—1600 стр.
6. 1931. 1601 — 1920 стр.
7. 1932. 1921—2240 стр.
8. 1933. 2241—2440 стр.
То же. 4-е изд. 1—3. Л., Госхимтехиздат, Лен. отд.,
1933. В/п 7-50
1. 5,800 стр.
2. 801 — 1600 стр.
3. 1601—2440 стр.
То же. 5-е изд. 1—3. 1934. Тот же объем, что в 4-м изд.

В/п 7-50
КОРНЕТ И. Ю. Новый карманный русско-шведский и швед­

ско-русский словарь. Лейпциг, К. Таухниц, 1893. 828 стр. 2-00 
То же. Изд. стереотипное. Новый отпечаток. 1898.
3,828 стр. 2-00
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То же. 1905. 3, 828 стр. 2-00
То же. Ч. 1—2. Лейпциг, Гольде, Рига, Гликсман, 1918. 2-00
Ч. 1. Русско-шведская. 465 стр.
Ч. 2. Шведско-русская. 466—827 стр.

КОРШ М. В. Краткий словарь мифологии и древностей. Древ­
ние боги, герои, государственные люди, поэты, филосо­
фы, художники древности, древние страны и главнейшие 
города древности. Спб., А. С. Суворин, 1894. 2, 233 стр. 3-00

КОССОВИЧ И. А. и К. А. Греческо-русский словарь, издан­
ный иждивением департамента народного просвещения.
Ч. 1—2. М., в ѵнив. тип., 1848. 4-00
Ч. 1. А—К. 6, 1093 стр.
Ч. 2. Л—Я. Объем не уточнен.

КОССОВИЧ К. А. Санскрито-русский словарь. Спб., Второе
отд-ние имп. Ак. наук, 1854. XIV стр., 656 стлб. 10-00

КОСТЫЛЕВ В. Я. Русско-Японский словарь разговорного
языка. Спб., тип. В. Д. Смирнова, 1914. XLIV, 1007 стр. 2-50

КОХ А. Терапевтическо-хирургический карманный словарь 
и собрание рецептов для ветеринарных врачей и студен­
тов ветеринарии. Составлен при содействии известных 
специалистов... Редакция русского издания Д. М. Шму­
левича. Спб., А. Ф. Девриен, 1893. 2, II, 584 стр. 1-50

КОШКИН А. Русско-норвежский словарь. Архангельск, губ.
тип., 1912. 6, VI, 328, III стр. 4-00

КОШУЛА Ал. Новый карманный русско-румынский словарь
с присовокуплением краткой грамматики, составленный 
Александром Кошулою, проф. русского и молдавского 
языков при Ясской академии. Яссы, В тип. Франц.-ру­
мынской, 1851. 1-50

КРАСНОЯРСКИЙ П. И. Медицинский латинско-русский сло­
варь. Составил по новейшим источникам П. И. Крас­
ноярский. Спб., Изд. автора, 1910. 132 стр. 1-00

КРАТКИЙ мифологический лексикон. — см.: Чулков М. Д.
КРАТКИЙ русско-калмыцкий словарь. Спб., тип. Акад. наук,

1908. 93 стр. 0-60
КРАТКИЙ русско-киргизский словарь. Казань, переводч.

комис. при упр. Казанск. уч. округа, 1909. 91, И стр. 0-60 
То же. Изд. 3-е. 1911. 94, II стр. 0-60
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КРАТКИЙ русско-киргизский словарь. Оренбург, тип. Б. А.
Бреслина, 1893. 66 стр. 0-60
То же. 1898. 72 стр. 0-60

КРАТКИЙ систематический словарь биологических наук.
Под ред. В. В. Битнера. Ч. 1—3. Спб., В. В. Битнер,
1904. 1-00
Ч. 1. 120 стр. с илл.
Ч. 2. 104 стр. с илл.
Ч. 3. 120 стр. с илл.
(Энцикл. б-ка для самообразования).

КРАТКИЙ Систематический словарь всемирной литературы.
Под ред. В. В. Битнера. Ч. 1—2. Спб., «Вестник Зна­
ния», 1906. 1-00
Ч. 1. 100 стр. с илл.
Ч. 2. 168 стр. с илл.
На обл. загл.: Систематический словарь...

КРАТКИЙ систематический словарь экономических наук.
Под ред. В. В. Битнера. Ч. 1—2. Спб., В. В. Битнер, 1903. 1-00 
Ч. 1. IV, 106 стр.
Ч. 2. IV, 144 стр.; I л. табл.
(Энциклопедическая б-ка для самообразования. На обл. 
загл.: Словарь экономических наук. 2-е беспл. прилож. 
к журн. «Вестник Знания» за 1903 г.)

КРАУЗЕ А. К. Немецко-русский лесной словарь. Рига,
Н. Киммель, 1889. XII, 413 стр. 1-50

КРАУЗЕ Вл. М. Гомеровский словарь (К Илиаде и Одиссее).
Спб., А. С. Суворин, 1880. 4 стр., 532 стлб. с 130 илл. в 
тексте: 1 л. карт. 3-00
То же. Изд. 2-е, переем, и доп. Спб., т-во «Обществ, поль­
за», 1896. 4 стр. 476 стлб. с илл.; 1 л. карт. 3-00

КРИВОРОТОВА П. Г. Итальянско-росбийский словарь.
Ч. 1—2. М., А. С. Ширяев, 1838—1839. 2-00
Ч. 1. А.—L. 1838. 483 стр.
Ч. 2. М—Z. 1839. 563 стр.

КРИВОЩЕКОВ И. Я. Словарь Верхотурского уезда. Перм­
ской губернии, с общим историческо-экономическим 
очерком и приложением карты уезда в границах по ад­
министративному делению России в 1734. Пермь, Верхо­
тур. земство, 1910. VIII, 2, 823 стр.; 1 л. карта б. фор­
мата 5-00
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Словарь географическо-статистический Чердынского уез­
да Пермской губернии. Пермь, чердынское уездн. зем­
ство, 1914. II, 839 стр.; 4 л. илл., карт. 5-00

КРОНЕБЕРГ И. Я. Латинско-русский и русско-латинский 
лексикон, с полным объяснением свойств и значений 
каждого слова с показанием собственных имен древней 
географии и мифологии. Изд. 7-е. М., 1870. 596, 95 стр. 2-50 
То же. Изд. 6-е 1860. 2-00
Словарь российских речений, содержащихся в латинском 
лексиконе проф. Кронеберга. Изд. 2-е. М., в тип. С. Сели- 
вановского, 1825. 2 стр., 382 стлб. 1-50
То же. Изд. 3-е. 1834. 2 стр., 382 стлб. 1-50
То же. Изд. 4-е. 1841. 2 стр. 380 стлб. 1-50

КРУЗЕ К. Словарь употребительнейших фармацевтических 
названий и синонимов их на языках русском, латинском, 
немецком и французском для аптекарей и дрогистов.
Спб., К. Риккер, 1882. 4,276 стр. 2-00

КУЗИ К T. Е. Русско-эстонский словарь. Ревель, Г. Пихлак,
1914. 560 стр. 1-00
Эстонско-русский словарь. Изд. 2-е. Ревель, тип. М. 
Шиффер, 1914. 1-00

КУЛИКОВСКИЙ Г. И. Словарь областного олонецкого наре­
чия в его бытовом и этнографическом применении. Соб­
рал на месте и составил Куликовский. Спб., отделение 
русск. языка и словесности. Акад. наук, 1898. VI,
150 стр. 4-00

ЛАВРОВСКИЙ П. А. Русско-сербский словарь. Спб., Отде­
ление рус. яз. и словесности Акад. наук, 1870. 2, VI,
806 стлб. 2-00
Сербско-русский словарь. Спб., Славянск. благотвор, 
о-во, 1880. II. 578 стлб. 2-00

ЛАЗАРЕВ Л. М. (Эм). Турецко-татарско-русский словарь на­
речий османского, крымского и кавказского, с прилож. 
краткой грамматики. Сост. проф. при Лазар. ин-те воет, 
языков. М., 1864. 336 стр. 5-00

ЛАНГЕР Карл Г. Польный географический лексикон, содер­
жащий в себе по азбучному порядку подробное описа­
ние всех частей света, из новейших и достовернейших 
известий, собранный... Карлом Лангер. Ч. 1—3. М., в
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вольной тип. у Хр. Клоудия и его иждивением, 1791 —
1792. 10-00
Ч. 1. А—Д. 1791. 8, 443 стр.
Ч. 2. Е—Р. 1791. 2, 476 стр.
Ч. 3. Р—Ѳ. 1792. 2, 383, 4 стр.

ЛАПИН С. А. Карманный русско-узбекский словарь. 4000 слов 
для обыд. разговора с оседлыми туземцами Туркестан­
ского края. 4-е изд. Самарканд, Самаркандск. обл. стат.
ком., 1914. V, 63 стр. 1-00

ЛАТЫШСКО-русско-немецкий словарь, изданный Министер­
ством народного просвещения. М., 1879. 260 стр. 1-50

ЛАУБЕРТ Ю. К. Словарь-справочник по фотомеханике и 
смежным областям полиграфии. М.-Л., Гизлегпром,
1936. 321 стр. с илл. 1-00
То же. Изд. 2-е, перераб. и доп. 1941. 512 стр. с илл. 
и черт.; 1 л. черт. 2-00

ЛЕБЕДЕВ А. Российско-латинский словарь с присоединением 
латинских синонимов и фразов. Составил Андрей Лебе­
дев. Ч. 1—4. М., в тип. Августа Семена при имп. мед.- 
хир. акад., 1825—1826. 2-50
Ч. 1. от А до 3. 1825. 2, 155 стр.
Ч. 2. от И до Н. 1825. 2, 173 стр.
Ч. 3. О—П. 1826. 2, 208, 2 стр.
Ч. 4. P—V. 1826. 2, 187, 1 стр.

ЛЕВИНСОН-ЛЕССИНГ Ф. Ю. и СТРУВЕ Э. А. Петрогра­
фический словарь. Л.-М., Георазведиздат, 1932. V,
472 стр. (Центр. НИ геол.-разв. ин-т) 3-00
То же. Изд. 2-е, перераб. и значит, дополн. Л.—М., 
ОНТИ, 1937. 416 стр. 3-00

ЛЕВЧЕНКО М. М. Опыт русско-украинского словаря. Киев,
тип. Губ. упр., 1874. 2, IV, 188, 2 стр. 2-00

ЛЕЙХМАН Л. К. Словарь названий химических реактивов.
Латинско-русский, немецко-русский, французско-рус­
ский, английско-русский, шведско-русский, русско-ла­
тинский, русско-немецкий, русско-французский, русско- 
английский. Изд. V. Л., Научн. хим.-техн. изд-во, 1928.
104 стр. 0-50
То же. 6-е изд., доп. 1932. 217 стр. (загл. сокращено). 0-80

ЛЕОНТОВИЧ С. Краткий русско-ороченский словарь, с грам­
матической заметкой. Наречие бассейна реки Тумник,
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впадающей в Татарский пролив, севернее имп. гавани. 
Владивосток, 1896. 147 стр. 1-50

ЛЕРУ Э. (с франц.). Словарь гомеровской мифологии и гео­
графии. Киев, Ф. А. Иогансон, 1890. 116 стр. 4-00

ЛЕРХЕ Фр. Русско-шведский словарь. Гельсингфорс, 1896. 3-00
ЛЕСНОЙ словарь. Сост. в деп. корабельных лесов. T. 1—3.—

См.: НИКОЛЬСКИЙ А., ВРАНГЕЛЬ В. п др.
ЛИВРОН А. А. — См.: ДЕ-ЛИВРОН.
ЛИТВИНЕНКО А. С. Англо-немецко-французско-русский 

словарь радиотехнической терминологии. Под ред.
В. И. Баженова. М., ОНТИ, 1937. XLI, 558 стр. 3-00

ЛИТЕРАТУРНАЯ энциклопедия. Словарь литературных тер­
минов. Под ред. Н. Бродского, А. Лаврецкого и др.
T. 1—2. М.—Л., Л. Д. Френкель, 1925. 4-00
Т. 1.4, II, 2 стр., 576 стлб.
Т. 2. 4 стр. 577—1-198 стлб., 1 стр.

ЛОПАТИНСКИЙ Л. Г. Русско-кабардинский словарь, с ука­
зателем и краткою грамматикою. Тифлис, Упр. Кавк. 
воен. окр., 1890. 4, VIII, 46, 2, 299 стр. 1-50

ЛУКАШЕВИЧ П. Корнеслов еврейского языка. Киев, тип.
Е. Т. Керер, 1882. 326, 2 стр. 4-00
Корнеслов греческого языка. Ч. 1—2. Киев, в унив. 
тип., 1869—1872. 3-00
Ч. 1. 1869. VI, 278 стр.
Ч. 2. 1872. 2, 279—778, 1 стр.

ЛУНД Р. Русско-шведский и шведско-русский словарь. Спб., 
тип. Морск. Мин-ва, в Главн. Адмиралтействе, 1876.
4, 60 стр. 0-80

ЛУРЬЕ А. Первый русско-итальянский словарь. Париж,
Гарнер, 1910. 378 стр. 1-00
Маленький русско-итальянский словарь, содержащий 
все употребительные слова с указанием их произноше­
ния. Париж, Гарнер, 1926. 12, 378 стр. 1-00

ЛУЧАНСКИЙ М. С. и РОЗОВСКИЙ А. Словарь справочник 
редакционной техники. М., Гизлегпром, 1934. 215 стр. 
с илл.; 1 л. граф.

ЛЮБКЕР Фр. Реальный словарь классических древностей по 
Любкеру. Под ред. Ф. Гельбке, Л. Георгиевского и др.
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Спб., О-во классич. филологии и педагогики, 1885.
2, IV, 1552 стр. с илл., карт.; 8 л. илл., карт. 10-00
Реальный словарь классической древности. Полный пе­
ревод с 6-го последнего немецкого издания, под ред. и 
с доп. проф. В. И. Модестова. Вып. 1—5. Спб.—М.,
М. О. Вольф, 1884—1887. 10-00
Вып. 1. 1884. 4, IV, 320 стр. с илл.
Вып. 2. 1884. 2, 321—560 стр. с илл.
Вып. 3. 1885. 4, 561—768 стр. с илл.
Вып. 4. 1886. 2, 769—960 стр. с илл.
Вып. 5 и последний. 1887. 4, 961 — 1208, III стр. с илл.;
3 л. илл.
То же. 1888. 2, IV, 1208, III стр. с илл.; 3 л. илл. 10-00

ЛЮЛЬЕ Л. Словарь русско-черкесский или адигский с крат­
кою грамматикою сего последнего языка, одобренный 
имп. Спб. Академиею наук. Составлен Леонтием Люлье. 
Одесса, Горн, тип., 1846. XII, 246 стр. 3-00

МАЙКОВ В. Азбучный указатель имен личных, географи­
ческих названий, монастырей, церквей, кладбищ и раз­
ных предметов в книгах VIII—XIII жизнь и труды 
М. П. Погодина упоминаемых. Спб., тип. М. М. Стасю­
левича, 1899. 4, 141 стр. 3-00

МАКАРОВ Н. П. Полный русско-французский словарь. Изд.
9-е, вновь переем, и значит, доп. Спб., Н. П. Макаров 
1900. XVI, 1120 стр. ’ 2-00
То же. Изд. 10-е, вновь переем, и значит, доп. 1904. XVI,
1109, 3 стр. 2-00
То же. Изд. 11-е, вновь проем, и значит, доп. 1908. XVI,
1127 стр. 2-00
То же. Изд. 12-е, вновь переем, и знач. доп. 1911. XVI,
1109, 3 стр. 2-00
То же. Изд. 13-е 1916 г. и 14-е 1918 г. 2-00
Полный французско-русский словарь. Изд. 10-е. Спб., 
Макаров, 1900. XII, 114-9 стр. 2-00
То же. Изд. 11-е 1902 г., изд. 12-е 1906 г., изд. 13-е 1908 г., 
изд. 14-е 1910 г., изд. 15-е 1913 г., изд. 16-е 1915 г., изд.
17-е 19І7 г. 2-00
Энциклопедия ума, или словарь избранных мыслей авто­
ров всех народов и всех веков. Составил по французским
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источникам и перевел Н. Макаров. Спб., тип. Тренке и
Фюсно, 1878. X, 392 стр. 15-00

МАКАРОВ Н. П. и ШЕЕРЕР В. В. Полный русско-немецкий 
словарь, с применением новой общепринятой немец­
кой орфографии. Спб., 1911. VIII, 1039, IV стр. 3-00

МАКАРОВ Н. П., ЭНГЕЛЬГАРДТ А. Н. и ШЕЕРЕР В. В. 
Полный немецко-русский словарь. Спб., тип. Тренке и 
Фюсно, 1901. 8, 808, 3, XII стр. 2-50
То же. 1908. (тот же объем изд-ния) 2-50
То же. испр. и значит, доп. Изд. ...1909. 8, 1015,
VIII стр. 3-00
То же. 1913. (тот же объем изд-ния) 3-00

МАКСИМОВИЧ-АМБОДИК H. М. Анатомико-физиологиче- 
ский словарь, в коем все наименования частей челове­
ческого тела, до анатомии и физиологии принадлежащие 
из разных врачебных сочинений собранные, на россий­
ском, латинском и французском языках ясно и кратко 
предлагаются, с кратким описанием сих наук. В граде 
Св. Петра, в тип. Морского шляхетского кадетского 
корпуса, 1783. 10, LXVIII, 1160, 136, 1 стр. 7-50

МАКСИМОВИЧ Л. Новый и полный географический сло­
варь. — См. по заглавию: НОВЫЙ И ПОЛНЫЙ...

МАЛАЯ биологическая энциклопедия. Толковый словарь 
научных терминов и названий по анатомии, бактериоло­
гии, биологии, ботанике, гистологии, зоологии и физио­
логии растений и животных. М.—Л., Л. Д. Френкель,
1924. V, 3, 291 стр. с 154 илл. в тексте. 1-50

МАЛАЯ сельскохозяйственная энциклопедия. Под общ. ред.
Н. К. Недокучаева. T. 1—3. Л., «Мысль», 1928. 3-00
Т. 1.5, 558 стр. с илл., черт, и план.
Т. 2. 559—1200 стр. с илл., черт., схем., карт.; 1 вкл. л. 
карт.
Т. 3. 1201 —1744 стр. с илл., черт, и план.

МАЛЫЙ энциклопедический словарь. С приложением крат­
ких руководств по различным отраслям знания и слова­
рей иностр. языков. T. 1—3. Спб., Брокгауз-Ефрон, 
1899—1902. В/п 7-50
T. 1. 1899. 4 стр. 1244, 40, 44, 44 стлб., 16 стр., 74, 32,
68 стлб., 24 стр., 22, 86, 32, 60, 64 стлб. с илл.; 28 л. 
карт., табл., черт.
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Т. 2. 1890. 4 стр., 1376, 40, 62 стлб., 40 стр., 96, 48 стлб.,
23, 24, 24 стр., 68 стлб., с илл.; 11 л. карт., табл.
Т. 3. 1902. 4 стр., 1994, 64, 84 стлб., 59 стр., 70, 34,
96 стлб., 43 стр., 99 стлб. с илл.; 10 л. карт., илл.-, черт.

МАЛЫЙ энциклопедический словарь. Изд. 2-е, вновь пере- 
раб. и значит, доп. Т. 1—2 (Вып. 1—4, в 4-х пер.). Спб., 
Брокгауз-Ефрон, 1907—1909. В/п 10-00
T. 1. Вып. 1. А—Гальв. 1907. VIII стр. 1056 стлб.
T. 1. Вып. 2. Гальвано-Кившенко. 4, 1057—2080 стлб.,
1 стр.; 21 л. дв. карт., илл.; 24 л. черн. илл. (в 1-м томе).
Т. 2. Вып. 3. Кигн-Початок. Б. г. 2 стр., 1056 стлб.
Т. 2. Вып. 4. Почва -V . 1909. 2 стр., 1057—2216, VI стлб.,
1 стр.; 14 л. цв. карт., 2 л. цв. илл., 49 л. черн. илл.
(во 2-м томе).

МАНДЕЛЬШТАМ И. и ИГЕЛЬСТРОМ А. Шведско-русский 
словарь. Составили по поручению Финляндского сената 
И. Мандельштам и А. Игельстром. Гельсингфорс, 1905.
4, III, 1106 стр. 10-00

МАРТЫНОВ И. Словарь родовых имен растений с перево­
дом на российский язык, означением их происхожде­
ния, класса, к коему каждый род принадлежит, и число 
известных пород каждого растения по показаниям Пар­
сона и Штейделя составленный Ив. Мартыновым. Спб., 
тип. деп. нар. проев., 1826. XVI, 362 стр. 5-00
Техно-ботанический словарь на латинском и российском 
языках, составленный Ив. Мартыновым, Спб., тип. имп.
Рос. Акад., 1820. 6, VI, 682 стр. 5-00

МАСАНОВ И. Ф. Словарь псевдонимов русских писателей, 
ученых и общественных деятелей. В 3-х т. T. 1—3. (В
2-х кн.). М., Всес. кн. палата, 1941 —1949. 3-50
T. 1. 1941. XLVI, 2 стр., 572 стлб.
Т. 2 и 3. 1949. VIII стр., 836 стлб.

МАТЕРИАЛЫ для биографического словаря действитель­
ных членов имп. Академии наук. Ч. 1—2. Пг., тип. имп.
Ак. наук, 1915—1917. (Надзаголовок: Имп. Акад. наук 
1889—1914). 6-00
Ч. 1. А—Л. 1915. 2, IV, 440 стр.
Ч. 2. М—Я. 1917. 2, IV, 435 стр.

МАТЕРИАЛЫ для сравнительного и объяснительного слова­
ря и грамматики. И. И. Срезневский. T. 1—6. Спб., вто­
рое отделение имп. Акад. наук, 1854—1861 30-00
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(T. 1). I—III. 1854. 4 стр. 576 стлб.
Т. 2. IV—VI. 1856. 4 стр., 584 стлб.
Т. 3. VII—IX. 1856. 4 стр., 568 стлб.
Т. 4. Словарь церковно-славянского языка А. X. Восто­
кова. T. 1. 1858. 4 стр., 510 стлб.
Т. 5. 1861. 5 стр., 432 стлб.
Т. 6. Словарь церковно-славянского языка А. X. Восто­
кова. Т. 2. 1861. 4 стр., 590 стлб.

МЕВЕС Д. В. Словарь употребительнейших слов и выра­
жений в русском и латышском языках. Рига, И. В.
Стеффепгаген, 1876.4,116 стр. 1-00
Словарь употребительнейших слов и выражений в рус­
ском и эстонском языках. Рига, тип. Э. Платеса, 1876.
Ѵ,3,116 стр. 1-00

МЕВИУС А. Ф. Технический французско-русский словарь.
Содержит слова и речения по математике, физике, хи­
мии и пр. Харьков, тип. Зильберберга, 1898. 2, II, 2,
1041 стр. 1-00

МЕДИЦИНСКИЙ латинско-русский и русско-латинский сло­
варь. Под ред. д-ра Б. Окса. Изд. 4-е, испр. и доп.
Спб., К. Л. Риккер, 1910. 6, 249 стр. 1-00
То же. Изд. 5-е, испр. и доп. Пг., І\. Л. Риккер, 1915.
252 стр. 1-00
То же. Изд. 6-е, испр. и доп., Пг., К. Л. Риккер, 1918.
237 стр. 1-00

МЕДИЦИНСКИЙ факультет Харьковского университета за 
первые 100 лет его существования. (1805—1905). I. Ис­
тория факультета. II. Исторические очерки кафедр.
III. Биографический словарь профессоров и преподава­
телей. Под ред. И. П. Скворцова и Д. И. Багалея. 
Харьков, изд. ун-та, 1905—1906. 808 стр. разд. паг. 3-00

МЕРМАН А. Русско-финский словарь. Гельсингфорс, в тип.
Финск. лит. о-ва, 1896. 2-00

МЕРМАН О. Шведско-русский словарь по высоч. поведению 
сост. при стат-секретаре вел. княж. Финляндского.
T. 1—2. Гельсингфорс, тип. Наел. Симелиуса, 1846—
1847. 7-50
Ч. 1. А—L. 1846. 12, 684 стр.
Ч. 2. М—Ö. 1847. 4,645 стр.
Предисловие подписал составитель Отто Мерман.
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МИКЛОШИЧ Ф. (Ред.). Краткий словарь шести славянских 
языков (русского с церковно-славянским, болгарского, 
сербского, чешского и польского), а также французский 
и немецкий, сост. под ред. Ф. Миклошича. Спб.—М.—
Вена, М. О. Вольф, В. Браумиллер, 1885. 4, 955 стр. 12-50

МИЛЬ. Польско-русский словарь. T. 1.—3. Вильно, 1854. 3-00
МИЛЬ. Энциклопедия технических производств, физика, меха­

ника, химия и технология, раскрытые для каждого 
лрактич. деятеля, общеполезные открытия, новейшие 
изобретения и усовершенствования во всех отраслях 
промышленности... В 4-х ч. Ссст. по лучшим иностр. ис­
точникам... М., Леухин, 1872. 6, 644, IV стр.; 8 л. илл. 2-50

МИФОЛОГИЧЕСКИЙ словарь, или краткое толкование о 
богах и прочих предметах древнего баснословия,
по азбучному порядку расположенное, извлеченный 
и составленный из лучших и новейших сочинений.
Спб., тип. вдовы Плюшара, 1834. 246 стр. 10-00

МИХЕЛЬСОН А. Д. и БУРДОН И. Ф. Полный словарь.. —
См.: БУРДОН И. Ф. и МИХЕЛЬСОН А. Д.

МИХЕЛЬСОН А. Д. Объяснительный словарь иностранных 
слов, вошедших в употребление в русский язык, с объяс­
нением их корней. Составил по словарям Гейзе, Рейфа
и др. Изд. 9-е. М., 
4, 752 стр.

«Рус. тип.» А. О. Лютецкого, 1883.
2-00

То же. Изд. 11-е, 
1898 г.

испр. и доп. 1891 г., и изд. 12-е
2-00

МИХЕЛЬСОН М. И. Русская мысль и речь. Свое и чужое.
Опыт русской фразеологии. Сборник образных слов и 
иносказаний. T. 1—2. Спб., тип. Ак. наук, 1902—(1903).
(Обл. напеч. в тип. «Обществ, польза»)

Б/п 20-00 
В'п 25-00

T. 1. 576, 4, VIII, 577—779 стр.
Т. 2. 580, 250 стр. Изд. вышло в 19 вып.
То же. Посмертн. изд. Спб., тип. «Брокгауз-Ефрон»,
1912. XII, 1046, 103 стр. 17-50
Ходячие и меткие слова. Сборник русских и иностран­
ных цитат, пословиц, поговорок, пословичных выраже­
ний и отдельных слов (иносказаний). Изд. 2-е, переем.
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и значит, пополн. Спб., тип. Ак. наук, 1896. 2, X. 
598 стр.

Б/п
В/п

То же. (1-е изд.). Меткие и ходячие слова. Сборник рус­
ских и иностранных пословиц, изречений и выражений. 
Спб., паров, скоропеч. П. О. Яблонского, 1894. VI, 
690 стр.

МИХНЕВИЧ Вл. Наши знакомые. Фельетонный словарь со­
временников. 1000 характеристик русских государствен­
ных и общественных деятелей, ученых, писателей, ху­
дожников, коммерсантов, промышленников и пр. Спб., 
Русск. графич. мастерская, 1884. VIII, XII, 283 стр.; 
60 л. портр.-каррикатур.

МИЧАТЕК Л. А. Дифференциальный болгарско-русский сло­
варь, сост. Л. А. Мичатек, и краткая гармматика бол­
гарского языка, составил П. А. Лавров. Спб., 1910. 
V, 664, 114 стр.
Дифференциальный сербско-русский словарь, составил 
Л. А. Мичатек, и краткая грамматика сербского языка, 
составил П. П. Лавров, Спб., тип. В. Д. Смирнова, 
1903. VII, 3, 727, 3, 58 стр.
Дифференциальный словенско (словацко)-русский сло­
варь, с тремя приложениями и сокращенная граммати­
ка словенского (словацкого) языка, с кратким введе­
нием. Турч. св. Мартин, типогр. акц. о-во, 1900. 4, IV, 
2. 332, 115 стр.
Карманный русско-словенский словарь. С приложением 
краткой грамматики русского языка. Турч. св. Мартин, 
1892. VIII, 366, 34 стр.
Карманный словенско-русский словарь. С приложением 
краткой грамматики словенского языка. Турч. св. 
Мартин, 1892. VIII, 366, 34 стр.

МОРОШКИН М. Славянский именослов или собрание 
славянских личных имен в алфавитном порядке. Спб., 
тип. 2-го отд-ния собственной е. и. в. канцелярии, 1867. 
2, 108, 213 стр.

МОСКОВСКИЙ НЕКРОПОЛЬ. Т. 1—3. Спб., тип. 
М. М. Стасюлевича, 1907—1908 — см.: САИТОВ В. И. 
и МОДЗАЛЕВСКИЙ Б. Л.

Г0 Каталог-прейскурант

12-50
15-00

10-00

10-00

3- 00

4- 00

3-00

3-00

3-00

5- 00
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МОСКОВСКОЕ археологическое общество в первое пяти­
десятилетие его существования (1864—1914). Т. 2.
1. Биографический словарь членов общества. 2. Список 
трудов членов общества, помещенных в изданиях Об­
щества. Под ред. П. С. Уваровой и И. Н. Бороздина. 
М., 1915. XXI 1,447, 257 стр. (Вышел только том 2-й).

МУССЕЛИУС В. Русско-латинский словарь. Спб., К. Л. Рик- 
кер, 1891. VI, 2, 424 стр.
То же. Изд. 2-е, испр. и значит, доп., Спб., К. Л. Риккер, 
1900. VI, 458 стр.

НАЛИВКИН В. П. Русско-персидский словарь общеупотре­
бительных слов по наречиям Туркестанского края. Ка­
зань, тип. имп. Ун-та, 1883. (На обл. дата 1889). 
394 стр.
Русско-сартовский и сартовско-русский словарь. Сост. 
специально для книги того же автора: «Рук-во к практ. 
изучению сартовского яз.». Ташкент, А. Л. Кирснер, 
1912. 145 стр.

НАСТОЛЬНЫЙ словарь для справок по всем отраслям 
знания. (Справочный энциклопедический лексикон). 
Сост. под ред. Ф. Толля. T. 1—3. Спб., Ф. Толль, 
1863—1866. (Изд. вышло в 12-ти вьіп).
T. 1. 1863. 4.800 стр.
— Необходимое дополн. приложение... Спб., тип. В. Бе­
зобразова, 1856. 2, 111, 152 стр.
Т. 2. 1864 (обл. 1863). 2, 1132 стр.
— Необходимое дополнит, приложение... Спб., тип. 
В. Безобразова, 1856. 2, III, 153—355 стр.
Т. 3. Сост. под ред. Р. Зотова и Ф. Толля. 1864 (обл. 
1863). 4, 1171 стр.

— Необходимое дополнительное приложение... Спб., тип. 
В. Безобразова, 1864. 356—569 стр. Выходило так же:
— Дополнение... Сост. под ред. В. П. Воленса. Вып. 1 —
2. Спб., В. П. Печаткин, 1875—1877.
Вып. 1. А—Заг. 1875. 2, II, 400 стр.
Вып. 2. Заг—Нов. 1877. 401—800 стр.

НАСТОЛЬНЫЙ энциклопедический словарь. T. 1—8. Спб., 
А. Гарбель — Т-во А. Гранат, 1891 —1895. (Изд. с
4-го тома т-ва А. Гранат).
То же. Изд. 2-е, стереот. T. 1—8. М., 1894.
То же. Изд. 3-е, стереот. T. 1—8. М., 1896.
То же. Изд. 4-е, стереот. T. 1—8. М., 1899 
То же. Изд. 5-е. T. 1—9. М., 1901
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То же. Изд. б-е, с доп. до 1903 г. Т-во Гранат. T. 1—9. 
М. 1903

НАСЫРОВ А. К. Полный русско-татарский словарь с добав­
лением из иностранных слов, употребляемых в русском 
языке как научные термины. Казань, тип. Ун-та, 1892.
263 стр.
То же. Изд. 2-е. Казань, И. Н. Шамсутдинов, 1904.
264 стр.
Татарско-русский словарь. Казань, Фахтулл* Амашов.
1878. 120 стр. (старо-арабск. паг.).

НЕЙБУРГ В. Э. Словарь химических, фармацевтических, 
ботанических и народных однозначащих названий- 
синонимов на русском, латинском, малороссийском и 
немецком языках. С добавлением- новых и новейших 
химических синонимов. М., Моек. науч. фармацевт, 
кн-во, 1911. 162, 42, 25 стр.

НЕМЕЦКО-русский словарь «Благо». Г]г., «Благо», 1916. 
6, 40, 768 стр. с илл.

НЕМЕЦКО-русский словарь книгоиздательского т-ва «Про­
свещение». — См.: ТИАНДЕР К. Ф.

НЕМЕЦКО-русский горно-технический словарь. Сост. Проект­
ным сектором Шахстроя. Харьків — Киів, «Уголь и ру­
да», 1932. 520 стр.

НЕУСТРУЕВ С. П. Словарь волжских судовых терминов.
Объяснение современных и старинных слов в связи 
с историей волжского судоходства. Нижний—Новгород, 
тип. Г. Искольдского, 1914. 320 стр. с илл.; 1 л. портр.

НИЖАРАДЗЕ И. И. Русско-сванский словарь. Тифлис, тип. 
канц. намести.., 1910. 2, 1П, 3, 520 стр.

НИКИТИН А. Н. Врачебный словарь, изъясняющий приня­
тые в медицине греческие и латинские термины с прибав­
лением кратких биографических очерков известных 
древних врачей. Спб., тип. Ак. наук, 1835. 4, IV, 
620 стр.

НИКОЛАЙ МИХАЙЛОВИЧ. Московский некрополь.
T. 1—3. Спб., тип. М. М. Стасюлевича, 1907—1908. — 
см.: САИТОВ В. И. и МОДЗАЛЕВСКИЙ Б. Л. 

НИКОЛАЙ МИХАЙЛОВИЧ. Петербургский некрополь. 
T. 1—4, Спб., тип. М. М. Стасюлевича, 1912—1913. 'T-  
СМ.: САИТОВ В. И.
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НИКОЛАЙ МИХАЙЛОВИЧ. Русский некрополь в чужих 
краях. Вып. 1. Париж и его окрестности. Пг., 1915. 
XXIII, 101 стр. 3-00
Русский провинциальный некрополь. Том 1. Губернии: 
Архангельская, Владимирская, Вологодская, Костром­
ская, Московская, Новгородская, Олонецкая, Псковская,
С.-Петербургская, Тверская, Ярославская и Выборгской 
губернии монастыри: Валаамский и Коневский. М., 
тип. И. Н. Кушнерева, 1914. IX, 1008 стр. 7-00

НИКОЛЬСКИЙ А., ВРАНГЕЛЬ В., НОЛЬДЕ Е. и КЛЕН­
КЕ А. Лесной словарь. Составлен в департаменте кора­
бельных лесов. Ч. 1—3 и атлас. (4 кн.). Спб., в приви­
легированной тип. Фишера, 1843—1845. 12-50
Ч. 1. 1843. 4, V, LIV, 639, V стр.
Ч. 2. 1844. 8, 725, VI стр.
Ч. 3. 1845. 6, 863, XII стр.
— Рисунки... 1845. 152, VII, VII стр.; 82 л. илл. 

НИКОЛЬСКИЙ Н. В. Русско-чувашский словарь. Изда­
ние Переводческой комиссии при Управлении Казан­
ского учебного округа № 29. Казань, Центр, тип., 1909.
640 стр. 2-00

НОВИКОВ Н. И. Опыт исторического словаря о российских 
писателя .̂ Из разных печатных и рукописных книг, 
сообщенных известий и словесных преданий собрал Ни­
колай Новиков. Спб., тип. Ак. наук, 1772. 14, 264 стр. 30-00 

НОВЫЙ и полный географический словарь российского госу­
дарства, или лексикон, описующий азбучным порядком 
географически, топографически, идрографически, физи­
чески, исторически, политически, хронологически, ге­
неалогически и геральдически... обширной империи рос­
сийской в нынешнем состоянии, в царствование им­
ператрицы Екатерины великие... из достопамятных и 
достоверных древних и новых источников собраный.
Ч. 1—6 М., в Университ, тип. у Н. Новикова, 1788—
1789. 30-00
Ч. 1. А—Ж. 1788. VII, 292 стр.
Ч. 2. 3—К. 1788. 2,364 стр.
Ч. 3. Л—Н. 1788. 2.352 стр.
Ч. 4. О—Р. 1788. 2,220 стр.
Ч. 5. С—Т. 1789. 2,372 стр.
Ч. 6. У—Ѳ. 1789. 2,291, СХХѴІ стр.

НОВЫЙ энциклопедический словарь. Под общ. ред. К. К. 
Арсеньева. T. 1—29. Спб., Ф. А. Брокгауз — И. А.
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Ефрон, Б. г. (1911 —1916). (Издание незаконченное. 
Последний 29-й том заканчивается словом: Отто). 25-00

НОРДЛУНД К. Ф. Русско-финский ручной словарь. Сочин.
К. Ф. Нордлундом. Гельсингфорс, К. Э. Гольм, 1892.
795 стр. 1-50

НОСОВИЧ И. И. Словарь белорусского наречия. Спб., отде­
ление русск. яз. и словесности Ак. наук, 1870. 6,756 стр. 20-00

ОБОЛ ЬЯ НИ НОВ Н. А. Каталог русских иллюстрированных 
изданий. 1725—1860 гг. T. 1—2. М., тип. А. И. Мамонто­
ва, 1914—1915. 25-00
T. 1. 1914. XII, 336 стр.
Т. 2. 1915. 4,337—687 стр.
Русские граверы и литографы. Добавление к «Словарю 
русских граверов» Ровинского и «Описание нескольких 
гравюр и литографий» Тевяшова. М., 1913. 74 стр.
43 снимка. 2-50

ОГНЕН КО И. И. Словарь неправильных, трудных и сомни­
тельных слов, синонимов и выражений в русской речи.
Изд. 3-е, значит, доп. и соверш. пеоераб. Киев, И. И. Си­
моненко, 1914. 288 стр. 3-00
То же. Изд. 4-е, значит доп. и соверш. перераб. Киев,
И. И. Симоненко, 1915. 288 стр. 3-00

ОКС Б. А. — См.: МЕДИЦИНСКИЙ латинско-русский и рус­
ско-латинский словарь.

ОПЫТ литературного словаря. Соч. Д. М. М., 1831, 204 стр. 4-00
ОПЫТ областного великорусского словаря, изданный 

вторым отд-нием имп. Акад. наук. (Ред. А. X. Восто­
ков). Спб., 1852. 2,XII, 275 стр.
— Дополнение к опыту... 1858. 2, 328 стр. 2 книги 12-50

ОРЛОВ А. И. Полный русско-латинский словарь, с приложе­
нием словаря собственных, географических, историче­
ских и мифологических имен, встречающихся в римской 
литературе. М., бр. Салаевы, 1876. 679, IV стр. (Изд. 
вышло в 2-х вып.: от А до П и от П до Ѳ). 2-50
Полный филологический словарь русского языка, с под­
робнейшим разъяснением всех отличий разговорной речи 
от ее письменного изображения и с указанием значе­
ния и замены всех иноязычных слов, вошедших в состав 
русского языка, чисто русскими словами.
Т. 1—2. М., 1884—1885. 4-00
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T. 1. от А до Г. 1884. 815 стр.
Т. 2. от Г до И. 1885. 914 стр.
Издание не закончено.

ОРЛОВ П. Почтовый словарь Российского государства, опи­
сывающий все почтовые тракты и большие проезжие до­
роги, соединяющие между собою все города империи и 
присоединенных к оной областей: Белостокской, Грузии, 
Бессарабии, Новой Финляндии и Царства Польского, 
составленный по алфавиту... Спб., в Медиц. тип., 1820.
6,758 стр. 7-50

ОСИПОВ Н. П. Подробный словарь для сельских и городских 
охотников и любителей ботанического, увеселительного 
и хозяйственного садоводства, содержащий в себе по 
азбучному порядку имена, названия и свойства всяких 
российских и чужестранных произрастаний, с обстоя­
тельным показанием о способах их размножения, воспи­
тания и предохранения от болезней и проч., собранный 
Ник. Осиповым. Ч. 1—2. Спб., иждивением И. К. Шно- 
ра, 1791 — 1792. 7-50
Ч. 1. 1791. 14, 362 стр.
Ч. 2. 1792. 10, 485 стр.

ОСТОЛОПОВ Н. Ф. Словарь древней и новой поэзии. Ч. 1—3.
Спб., в тип. имп. росс. Акад., 1821. 30-00
Ч. 1. 2, III, IV, 531 стр.
Ч. 2. 2, III, 3, 488 стр.
Ч. 3. 2, III, 3, 500, XXX стр.

ОСТРОУМОВ Н. Татарско-русский словарь. Казань, изд. 
правосл. миссион. о-ва, 1892. 4, IV, 246 стр. (Мал. 
форм.). 2-00

охотничья энциклопедия под ред. Г. А. Кожевникова.
Вып. 1—3. М., журн. «Охотничий вестник», 1908. 7-50
Вып. 1. Наука и охота. VIII, 142 стр. с илл.; 9 л. илл.
Вып. 2. 112 стр. с илл.
Вып. 3. Сб. статей. 128 стр. с илл.

ПАВЛЕНКОВ Ф. Ф. Энциклопедический словарь издателя 
Павленкова. В сост. и пересмотре этого словаря прини­
мали участие: Я. Абрамов, Д. Айтов (картогр.) и др...
Спб., тип. Ю. Н. Эрлих, 1899. 4 стр., 2920 стлб. с илл. 7-50
То же. 2-е испр. изд. 1905. 2962 стлб. с илл. 7-50
То же. Со стереотипа 2-го испр. изд., с доп. 1907. 4 стр.,
3050 стлб., 3 стр. с илл. 7-50
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То же. Изд. 3-е, со стереот. без перемен, 1909. 7-50
То же. 4-е вновь перераб. изд. 1910. 6 стр., 3103 стлб. 
с илл. 10-00
То же. 5-е изд., со стереот. 4-го изд. Спб., т-во печ. и 
изд дела «Труд», 1913, 8 стр., 3104 стлб. с илл. 10-00

ПАВЛОВСКИЙ И. Ф. Краткий биографический словаряь уче­
ных и писателей Полтавской губ. с половины XVIII в. 
Полтава. Полт. учен. арх. ком., 1912. 2, 2, VI, 238 стр. 
с портр.
— Первое дополнение... 1913. 4, 85, 2 стр. Словарь с доп. 5-00

ПАВЛОВСКИЙ И. Я. Немецко-русский словарь. Изд. 3-е, 
испр. и значит, доп. 2-е тиснение. Рига. Н. Кеммель, 
Лейпциг, К. Ф. Флейшер, 1900. 1527 стр. 3-00
То же. Изд. 3-е (3-й оттиск). 1902. VI, 1527 стр. 3-00
То же. 4-е изд., совершенно переоаб. и значит, доп.
1911. VIII, 1516 стр. ‘ 5-00
То же. 4-е изд. (2-й оттиск). Рига, Н. Кеммель, 1922.
VIII, 1516 стр. 5-00
Русско-немецкий словарь. 3-е соверш. перераб., испр. 
и доп. изд. Рига, Н. Кеммель, 1900. XII, 1774 стр. 5-00

То же. 3-е... изд. (2-й оттиск). 1911. 7-50
ПАВЛОВ-ШИШКИН В. Д. и СТЕФАНОВСКИЙ П. А. Учеб­

ный словарь синонимов русского литературного языка.
Пособие для школ взрослых и самообразования... М., 
«Мир», 1930. 242 стр. 3-50
То же. Изд. 2-е, испр. и доп. 1931. IV, 274 стр. 3-50

ПАЛИМПСЕСТОВ И. И. Словарь сельско-хозяйственных ра­
стений. Одесса, Имп. о-во сельск. хоз. Южной России,
1855. 4,899 стр. («Из записок о-ва сельск. хоз. Южной 
России за 1852, 1853, 1854, 1855 гг.»). 2-50

ПАЛЛАДИЙ (КАФАРОВ) и ПОПОВ П. С. Китайско-рус­
ский словарь, сост. б. нач. Пекинской дух. миссии ар- 
хим. Палладием и ст. драгоман, имп. диплом, миссии 
в Пекине П. С. Поповым. T. 1—2. Пекин, тип. Тун-Вэн- 
Гуань, 1888. 25-00
Т. 1.4, VI, 2, 628 стр.; 1 л. портр.
Т. 2. 4, 2, 664, 2, 69 стр.
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ПАЛЛАС П. С. Сравнительные словари всех языков и наре­
чий, собранные десницею высочайшей особы. Отд-ние 
первое, содержащее в себе европейские и азиатские язы 
ки. Ч. 1—2. В Спб., печатано в тип. у Шнора, 1887—
1889. 15-00
Ч. 1. 1887. 8, 411 стр.
Ч. 2. 1889. 8, 491 стр. .

ПАТКАНОВ К. П. Материалы для армянского словаря.
Вып. 1—2. Спб., тип.' Ак. наук, 1882—1884. 2-50
Вып. 1. 1882. 2,30 стр.
Вып. 2. 1884. 2,64 стр.

ПЕКАРСКИЙ Э. К. Краткий русско-якутский словарь. С
предисл. А. К. Самойловича. Изд. 2-е, доп.-и испр. Пг.,
1916. XVI, 242 стр. 2-50
Словарь якутского языка, составленный Э. К. Пекар­
ским при ближайшем участии Д. Д. Попова и 
В. М. Ионова. Вып. 1 —13. Спб., Акад. наук, 1907—
1930. 17-50
Вып. 1. 1907. 4, XVIII, 2 стр.; 320 стлб.
Вып. 2. 1909. 4 стр., 321—640 стлб.; 1 стр.
Вып. 3. 1912. 4 стр. 641—960 стлб., 2 стр.
Вып. 4. 1916. 4 стр., 961 —1280 стлб., 2 стр.
Вып. 5. 1917. 4 стр., 1281 —1456 стлб.
Вып. 6. 1923. 4 стр., 1457—1776 стлб., 1 стр.
Вып. 7. 1925. 6 стр. 1777—2096 стлб., 1 стр.
Вып. 8. 1926. 4 стр., 2097—2416 стлб., 1 стр.
Вып. 9. 1927. 4 стр., 2417—2508 стлб.
Вып. 10. 1927. 4 стр., 2509—2828~стлб., 1 стр.
Вып. 11. 1928. 4 стр., 2829—3148 стлб.

° Вып. 12. 1929. 4 стр., 3149—3468 стлб., 1 стр.
Вып. 13. 1930. 4, II стр., 3469—3858 стлб., 1, VIII стр.

ПЕПИНОВ Ахм., ГАРИБ А. и др. — См.: РУССКО-ТЮРК­
СКИЙ словарь. Под ред. Р. Ахундова.

ПЕРЕПЕЛИЦЫН П. Д. Музыкальный словарь. Энциклопе­
дический справочный сборник. М., П. Юргенсон, 1884.
396 стр. с нот. 2-50

ПЕТЕРБУРГСКИЙ НЕКРОПОЛЬ. Т. 1—4. Спб , тип. М М. 
Стасюлевича. 1912—1913 — см.: САИТОВ В. И.

ПЕТРОВ А. Опыт словаря древних славянских слов и рече­
ний, находящихся в древних российских рукописях и ле­
тописцах харатейных и печатных и прочих памятников
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древней русской словесности с изъяснением значения 
оных. М., тип. Лазаревского инст. воет, яз., 1831 
8, 38 стр.

ПЕТРОВ К. П. Словарь к сочинениям и переводам Д. И. 
Фонвизина... Изд. при содействии Акад. наук. Спб., тип. 
А. Э. Винеке, 1904. 6 стр., 646 стлб.

ПЕТРУЧЕНКО О. Латинско-русский словарь. М., «В. Б.
Думнов, наел. бр. Салаевых», 1892. IV, 990 стр.
То же. Изд. 2-е, сокр. 1899. IV, 810 стр.
То же. Изд. 3-е, сокр. 1904; изд. 4-е, сокр. 1906; изд.
5-е, сокр. 1908; изд. 6-е, сокр. 1910. Изд. 7-е, испр. 1912; 
изд. 8-е, испр. 1913; изд. 9-е, испр. 1914; изд. 10-е, испр. 
М.—Пг., 1915; изд. 11-е, испр. 1916, 1,810 стр.; изд. 12-е, 
испр. М.—Пг. —Харьков, 1918, 810 стр.

С изд. 7-го по 12-е
ПЕЩУРОВ Д. А. Китайско-русский словарь. Спб., 1887. 

XVI, 224 стр.
— Дополнение. 1888. 225—276 стр. С доп.
То же. (по графич. системе). Спб., тип. Ак. наук, 1891. 
X, 267 стр..

ПИСКУНОВ Ф. Словарь живого народного, письменного и 
актового языка русских южан Российской и Австро- 
Венгерской империи. Изд. 2-е, испр. и значит, доп. 
Киев, 1882. V, 304, V стр.
Словарь украинского (или южно-русского) языка. Труд 
Фортуната Пискунова. Одесса, Е. П. Распопов, 1873, 
4, IV, 2, 152 стр.

ПОГАНКО А. Ф. Латинско-русский словарь медицинских 
терминов. Спб., тип. В. Безобразова и К°., 1875. 4,
230, III стр. (На обл. заг.: «Карманный латинско-рус­
ский словарь мед. терминов»).

ПОДВЫСОЦКИЙ А. И. Словарь областного архангель­
ского наречия в его бытовом и этнографическом приме­
нении. Собрал на месте и составил Александр Подвы- 
соцкий. Спб., Второе отд-ние Акад. наук, 1885. 6, 198 стр. 

ПОДГОРБУНСКИЙ И. А. Русско-монгольско-бурятский сло­
варь. Иркутск, тип. П. Макушина и В. Посохина, 1909. 
2, VI, 2, 340 стр.

ПОЗДНЕЕВ А. Калмыцко-русский словарь в пособие к изу­
чению русского языка в калмыцких начальных школах. 
Спб.. тип. имп. Акад. наук, 1911. 2, IV, 306 стр.

7-50

3- 00
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5- 00 
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ПОЗДНЕЕВ Д. Японо-русский иероглифический словарь (по 
ключевой системе). Токио, Тэикоку, Инсацу, Кабусики, 
1908. СХХѴІІ, 1194, 7 стр.; 2 л. илл.

ПОЛНАЯ энциклопедия русского сельского хозяйства и со­
прикасающихся с ним наук. T. 1 —12. Спб., А. Ф. Дев- 
риен, 1900—1912.
T. 1. Абрикос — Ворсянка. 1900. IV стр., 1308 стлб. 
с илл.
Т. 2. Воск — Дом помещичий. 1900. 4 стр., 1288 стлб. 
с илл.; 2 л. карт.
Т. 3. Денник — Картография почв. 1900, 4 стр.,
1280 стлб. с илл.
Т. 4. Картофелекопатели — Лен. 1901. 4 стр., 1282 стлб. 
с илл.
Т. 5. Летучие пески — Образование почв. 1901. III стр., 
1280 стлб., 4 стр. с илл.
Т. 6. Образование сельскохозяйственное — Питомник 
плодовый. 1902. 4 стр., 1292 стлб. с илл.
Т. 7. Пихта — Пчеловодство в России. 1902. 4 стр., 
1280 стлб. с илл.

Т. 8. Пшеница — Соломорезки. 1903. 1312 стлб. с илл.
Т. 9. Солонцы — Теневыносливость древесных пород.
1905. 4 стр., 1386 стлб. с илл.
Т. 10. Уайт-Рот — Ящур. 1907. 4 стр., 1256 стлб. с илл.
Т. 11. Алфавитный указатель. 1909. XII стр., 764 стлб.
Т. 12. (Дополнительный). Автомобили в сельском хозяй­
стве — Яблочные вино и водка. 1912. ПТ стр., 
1495 стлб.; 1 л. табл.

ПОЛНЫЙ русский иллюстрированный словарь-травник и 
цветник, составленный по новейшим ботаническим и ме­
дицинским сочинениям Е. Н. Залесовой и О. В. Петров­
ской. T. 1 — 4, Спб., А. А. Каспари, 1898—1901.
T. 1. А—Ж. 1898. 4,368 стр. с 145 илл. (в т. ч. на 16 не 
нумерованных страницах); 16 л. цв. илл.
Т. 2. Ж —Н. 1899. 4, 369—688 стр. с 129 илл. на 32 не ну­
мер. страницах; 8 л. цв. илл.
Т. 3. Н—С. 1900. 4,689—944 стр. с 90 илл. на 14 не ну­
меров. страницах; 16 л. цв. илл.
Т. 4. С—Я. 1901. 4, 945—1152 стр. с 83 илл,; 12 л. цв. илл.

ПОЛНЫЙ русско-арабский словарь. Ч. 1—2. Казань. 1903.— 
См.: ЖУЗЕ П. К.

3-00

25-00

17-50
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ПОЛНЫЙ русско-еврейско-немецкий словарь. Варшава, 
«Тушня», 1912. — См.: БЕН-ИЕГУДА А. ...

ПОЛНЫЙ русско-татарский словарь. Казань, лито-тип.
И. Н. Харитонова, 1911. 1,544 стр. 2-50

ПОЛНЫЙ русско-японский словарь, составленный Мин-вом 
народного просвещения. Испр. и доп. Ц. Фурукава.
Изд. 2-е. Токио, 1908. 1302 стр. 5-00
То же. Изд. 5-е. 1302 стр. 5-00

ПОЛТОРАЦКИЙ С. Д. Материалы для словаря русских 
писателей, собираемые Сергеем Полторацким. T. 1.
Тетр. 1—2. М., тип. В. Готье, 1858—1859. 2-00
T. 1. Тетр. 1. Русские переводчики Вольтера 1790—
1855 гг. 1858. 18 стр.
T. 1. Тетр. 2. Державин. 1743—1816 гг. 1859. 19—66 стр.

ПОЛУНИН Ф. А. Географический лексикон Российского 
государства или словарь, описующий по азбучному 
порядку реки, озера, моря, горы, города, крепости...
и прочие достопамятные места обширной Российской 
империи... из достопамятных известий собранный... М., 
имп. Моек. Унив., 1773. 16, 479 стр. 10-00

ПОПОВ А. Японско-русский и русско-японский словарь.
Владивосток, тип. газ-ты «Дальний Восток», 1907. VIII,
103 стр. (Написание японских слов русскими буква­
ми). 5-00

ПОПОВ А. и ПОПОВ Д. Словарь на семи языках (француз­
ско-немецко-английско-итальянско-голландско-русский) в 
общем алфавите. T. 1—2. Варшава, тип. Ф. Черняка,
1902. 7-50
Т. 1.8, 1035 стр.
Т. 2. 4, 1136 стр.
То же. T. 1—2. Спб., «Деятель», б. г. 7-50
T. 1. 2, 1035 стр.
Т. 2. 1, 1136 стр.

ПОПОВ Гер. Краткий российско-армянский словарь. М.,
1841. 6, 128 стр. 2-00

ПОПОВ М. Полный словарь иностранных слов, вошедших 
в употребление в русском языке. Составил по лучшим 
источникам М. Попоь. М., т-во И. Д. Сытина, 1904.
458 стр. 1-00
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То же. Изд. 2-е, с доб. отдела полит., экон. и обществ, 
терминов, вошедших в употребление в русск. яз. за 
последнее время. 1906. 458, 186 стр. 1-00
То же. Изд. 3-е, (доп. и испр.)... 1907. 458, 136 стр. 1-00
То же. Изд. 4-е, (доп. и испр.)... 1908 1-00
То же. (Под загл.: Словарь иностр....). 1911. 458 стр. 1-00 
То же. 1913. 1-00

ПОПОВ П. С. Китайско-русский словарь... — См.: ПАЛЛА­
ДИЙ и ПОПОВ П. С.

ПОПОВ П. С. Русско-китайский словарь, составленный пер­
вым драг. рос. миссии в Пекине. Спб., 1879. 4. V, 3,
743 стр. 3-50
То же. Изд. 2-е, испр. и доп. Пекин, тип. Тун-Вэнь- 
Гуань, 1896, 2, II, 706 стр. 5-00
То же. Изд. 3-е. Токио, тип. Сан-Кио-Ша, 1900. II,
900 стр. 5-00

ПОСПИШИЛЬ А. О. Греческо-русский словарь, изданный 
Киевским отделен. О-ва классической филологии и пе­
дагогики. Изд. 2-е, испр. и доп. Обработал А. О. Поспи- 
шиль. Киев, 1890. 'VIII, 1026 стр. 5-00
То же. Изд. 3-е, испр. и доп. Киев, 1901. VIII, 1104 стр. 7-50 
(Первым изданием этого словаря является греческо­
русский словарь по Вензелеру. Киев, стд-ние О-ва 
классич. филологии и педагогики, 1881. VIII, 824 стр.)

ПОТОЦКИЙ Фр. А. Словарь польского и русского языка, 
составленный по новейшим и лучшим источникам...
Ч. 1—2. Лейпциг, О. Гольце, 1873—1876. 2-00
Ч. 1. Польско-русская. 1873. 6, 777 стр.
Ч. 2. Русско-польская. 1876. 4, 754 стр.
(Ч. 1-я выходила 2-м изд. в 1877 г.).

ПРЕОБРАЖЕНСКИЙ А. Г. Этимологический словарь рус­
ского языка. Сост. А. Преображенский. T. 1—2 и пос­
ледний (3 книги). М., тип. Г. Лиснера и Д. Совко.
1910—1949. (Двойная нумерация страниц. Описано по 
нумерации внизу страниц). 2-00
T. 1. А—О. 1910—1914. 717 стр.
Т. 2. П—С. 1910—1914. 2, 721 — 1139 стр.
Т. последний М.—Л., Ак. наук, 1949. 6, 1147—1284 стр.
(В словаре отсутствуют конец буквы «С» и начало 
буквы «Т», а также буквы «Ф» и «X»).
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ПУЦИЛЛО М. П. Опыт русско-корейского словаря. Спб.,
тип. Гогенфельден, 1874. 4, XVI, 731 стр.; *1 л. илл. ’ 2-00

РАДЛОВ В. В. Опыт словаря тюркских наречий, T. 1—4.
Спб., 1888—1909. (Издание вышло в 24-х выпусках, 
составивших 4 тома). * 50-00

РАНК О. В. (И. В.) Русско-чешский словарь. Прага, Эдв.
Грегра, 1874. 4, 908 стр. 1-50
То же. Прага, Ф. Даттель, 1870. (вышло в 11 выпу­
сках). 1-50
Чешско-русский словарь. Прага, Эдв. Грегра, 1874. 1-50
То же. Прага, Гефер и Клоучка, 1896. 874, 80 стр. 1-50
То же. Изд. 1902. 1-50

РАХМАНКУЛОВ С. Русско-татарский карманный словарь.
Казань, тип. И. Н. Харитонова, 1915. 280 стр. 1-00

РАХМАНКУЛОВ С. и КАРАМ А., Полный русско-татарский 
словарь. С указанием ударений и грамматических 
свойств каждого слова, со включением иностранных 
слов вошедших в употребление в русском языке. 
Казань, Ахмед-Гарей Хасанов, 1911. VI, 624 стр.  ̂ 3-00
То же. Казань, «Гаер», 1920. 679 стр. 3-00

РЕБРОВА Е. Г. и БОБКОВСКИЙ Г. А. Немецко-русский
авиационный словарь. М., Гостехиздат, 1942. 360 стр. 2-00

РЕДКИН А. П. Французско-русский словарь, с показанием 
произношения французских слов по лексиконам Закса 
и Виллата, Ларуса и др. Спб., т-во «Обществ, польза»,
1894. 2-00
То же. Спб., т-во «Обіцеств. польза», 1902. 2-50
То же. Спб., т-во «Обществ, польза», 1906. 25, 1172 стр. 2-50

РИМАН Г. Музыкальный словарь. Перевод с 5-го немецко­
го издания Б. Юргенсона, дополненный русским отде­
лом, сост. при сотрудничестве П. Веймарна, В. Преоб­
раженского и др. Перевод и все доп. под ред.’Ю. Энге­
ля. М. — Лейпциг, П. Юргенсон, 1901. 1531 стр. с нот. 30-00 
(Напечатано в Москве. Изд. выходило отдельными вы­
пусками) .

РИН ГВ АЛЬ А. Ф. и КИЯНЕН П. Финско-русский словарь.
Гельсингфорс, 1902. 1005 стр.; 1 л. табл. 1-00
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РОВИНСКИЙ Д. А. Подробный словарь русских граверов
XVI—XIX вв. Составил Д. А. Ровинский. (Посмертное 
издание). С 720 фототипиями и 210 цинкографиями в 
тексте. T. 1—2. Спб., тип. имп. Акад. наук, 1895. 25-00
T. 1. А—И. 6 стр., 448 стлб. с илл.; 1 л. портр.
Т. 2. К—Ѳ. 2 стр., 449—1248 стлб. с илл.
Подробный словарь русских гравированных портре­
тов. Издание с 700 фототипными портретами. T. 1—4.
Спб., тип. имп. Академ, наук, 1886—1889. 60-00
T. 1. А—Д. 1886. XVI, стр., 736 стлб. с илл.
Т. 2. Е—О. 1887. 2 стр. 737—1420 стлб.
Т. 3. П—Ѳ. 1888. 2 стр. 1421—2208 стлб.
Т. 4. Приложения, заключение и алфавитные указатели.
1889. 4 стр., 878 стлб., 1 стр.
То же. (Удешевленное издание на худшей бумаге и без 
фототипий) T. 1—2. Спб., 1889. 10-00
T. 1. XVI стр.; 1202 стлб.
Т. 2. 4 стр. 1205—188S, 4, 880 стлб.
Словарь русских гравированных портретов. Составил 
Д. Ровинский, Спб., тип. Ак. наук, 1872. 4, LXI, 236 стр. 3-00

РОГОВ НИК. Пермяцко-русский и русско-пермяцкий сло­
варь. Спб., 1859. 2, VI, 415 стр. 5-00

РОГОВИЧ А. С. Опыт словаря народных названий (расте­
ний) Юго-западной России, с некоторыми повериями 
и рассказами о них. Киев, Унив. тип., 1874. 4, 56 стр. 5-00

РОМАНОВ С. И. Охотничий словарь. Вып. 1—2. М., Н. И.
Мамонтов, 1876—1877. 7-50
Вып. 1. А—Н. 1876. 246 стр. с илл.; 2 л. илл.
Вып. 2. О—Я. 1877. XV, 248—572, XXII стр. с илл.

РОМАШКЕВИЧ П. А. Полный русский орфографический 
словарь. Настольная книга для всякого пишущего по-
русски. Изд. 2-е. T. 1—2. Курск, тип. Губ. правд.,
1885—1886. 3-00
T. 1. А—О. 1885. 2, X, 748 стр.
Т. 2. П—Ѳ. 1886. 2, 724, 32, IV стр.
То же, Изд. 3-е, испр. доп. и вновь обраб. Спб.,
В. И. Губинский, 1894 (1805). 2, II, 252 стр. 1'50
То же. Изд. 4, 5, 6, 7 с 1897 по 1914. 1-50
То же. (Изд. 1-е) Русск. орфогр. словарь. Курск, тип. 
губ. правд., 1881. 2, VI, 624 стр.
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РОТ ОТТО. (С нем.). Клиническая терминология. Техни­
ческие названия, применяемые ныне в клинической ме­
дицине. С объяснением их значения и происхождения.
Доп. нем. и франц. терминами. Спб., К. Л. Риккер,
1898. 8, 647 стр. 1-50
То же. В перераб. и с доп. Я. Б. Эйгера. М.—Л., ГИЗ,
1930. IV, 658 стр. 2-50

РУБЕЦ А. И. Биографический лексикон... — См.: Биогра­
фический лексикон.

РУССКИЙ БИОГРАФИЧЕСКИЙ словарь. Изд. под наблю­
дением А. А. Половцева. T. 1—25. Спб., имп. Рус. ист.
о-во, 1896—1918. 150-00
T. 1. 1896. 3, 892, II стр.
Т. 2. 1900, 2, 799 стр.
Т. 3. 1908. 1, 699 стр.
Т. 4. 1914. 2, 494 стр.
Т. 5. 1916. 2, 442 стр.
Т. 6. 1905. 1, 748 стр.
Т. 7. 1916. 2, .588 стр.
Т. 8. 1897. 1, 756 стр.
Т. 9. 1903. 1, 708 стр.
Т. 10. 1914. 2, 846 стр.
Т. 11. 1914. 1, 388 стр.
Т. 12. 1905. 1, 480 стр.
Т. 13. 1902. 1, 711 стр.
Т. 14. 1905. 1, 800 стр.
Т. 15. 1910. 1, 560 стр.
Т. 16. 1913. 1, 436 стр.
Т. 17. 1918. 2, 817 стр.
Т. 18. 1904. 1, 573 стр.
Т. 19. 1909. 1, 608 стр.
Т. 20. 1912. 1, 600 стр.
Т. 21. 1901. 1, 521 стр.
Т. 22. 1905. 1, 642 стр.
Т. 23. 1911. 1, 557 стр.
Т. 24. 1912. 1, 365 стр.
Т. 25. 1913. 1, 493 стр.

РУССКИЙ ЭНЦИКЛОПЕДИЧЕСКИЙ словарь, издавае­
мый И. Н. Березиным. T. 1 —16. Спб., тип. т-ва «Об­
ществ. польза», 1873—1879. 10-00
Отд 1. T. 1. (А—Ан) 1873. 6, 15, 656, 2, XIV стр.

Т. 2. (Ан—Аф.) 1874. 434, VIII, 4, XVI, 1 стр.
255



Словари, справочники и энциклопедии Цена

Т. 3. Б—Би 1873. 4, 688, XVII, III, II стр.
T. 4. Би—Веб. 1874. 676, XXVII стр.
Т. 5. Веб—Г. 1875. 8, 890, LII стр.

Отд. II. T. 1. Д—Ж. 1874. 6. 728, XXXVI, IV стр.
Т. 2. Ж —К. 1877. 4, 680, XXXVI стр.
Т. 3. К. 1878. 502, XXX стр.

Отд. III. T. 1. Л—М. 1874. 688, XXXIII, 1 стр.
Т. 2. М—Н. 1874. 6, 671, XXXVI стр.
Т. 3. Н—П. 1876. 672, XXXVII—XLVI, XI—XXXVI, 
2 стр.
Т. 4. II. 1876. 694, XIV стр.

Отд. IV. T. 1. Р—С. 1875. XXXI, 680 стр.
Т. 2. С—Т. 1877. XLIII, 742 стр.
Т. 3. У—Ч. 1878. 4, XXXIV, 2. 638 стр.
Т. 4. Ч—V. 1879. XL, 532 стр.

РУССКО—БУРЯТСКИЙ словарь. Казань, Иркутская Пере­
водческая комис. при Иркутск, ком. правосл. миссион. 
о-ва, 1903. 86 стр.

РУССКО-ГРУЗИНСКИЙ словарь по астрономии... — См.: 
КИПИАНИ К. Д.

РУССКО—ИТАЛЬЯНСКИЙ словарь. Под ред. М. М. Ми­
хайловского. Пг., «Петрогр. учебный маг-н», 1915. 4, 
270 стр.

РУССКО-КИРГИЗСКИЙ словарь. Казань, Переводч. комис. 
при управл. Каз. учебн. окр., 1910 (обл. 1911). 331 стр.
То же. Изд. 2-е. 1915. (обл. 1916)

РУССКО—КИРГИЗСКИЙ словарь (2-е изд.). Оренбург, 
тип. Б. Бреслина, 1899 (обл. 1900). 494 стр.

РУССКО-ЛАТЫШСКИЙ и латышско-русский карманный 
словарь. Ч. 1. Русско-латышский словарь. Рига. К. Г. 
Зихман. 1915. 270 стр.

РУССКО-латышско-немецкий словарь, изданный Министер­
ством народного просвещения. М., 1872. VIII, 687 стр. 

РУССКО-ЛАТЫШСКИЙ словарь. Митава, Г. Аллунан, 1903. 
3, 450 стр.

РУССКО-МАРИЙСКИЙ словарь. (Пособие при изуч. ма­
рийского яз.). Краснококшайск, Маробиздат, 1928. 
XII стр., 646 стлб.

РУССКО-ПОЛЬСКИЙ словарь. Сост. под ред. Юз. Красно­
го. 65000 слов, употребляемых в разговорной речи, по-
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литике, науке, лит-ре, технике и военном деле. С при­
ложением кратких грамматических указаний сост.
Г. Г. Каменским... М., «Сов. знцикл.», 1933. 1436 стлб. 1-00

РУССКО-ПОЛЬСКИЙ словарь. Под общ. ред. В. Г. Черио- 
баева. Содерж. 50006 слов. М., Гос. изд. над. и иностр. 
словарей, 1940. 624 стр. 1-00

РУССКО-ТАТАРСКИЙ словарь. Отв. ред. М. К.урбанга- 
лиев, М. Фазмуллип, М. Гамадисв. Казань, Татгосиз- 
дат, 1938. 668 стр. 0-70
То же. Изд. 2-е, испр. (не указаны редакторы). 1940.
750 стр. 0-70

РУССКО-ТЮРКСКИЙ словарь. Под ред. Р. Ахундова,
1-е изд. T. 1—2. Баку, Азгиз, 1928—1929. 3-00
T. 1. А—О. 1928. 16, 319 стр.
Т. 2. П—Я. 1929. 4, 321—625 стр.

РУССКО-ФИНСКО-ШВЕДСКИЙ словарь, напечатанный 
русскими буквами. Гельсингфорс, Д. Б. Абрамович,
1903. 100 стр. 0-60

РУССКО-ЧУВАШСКИЙ словарь. Сост. коллект. авт. Ред.
T. М. Матвеев. Чебоксары, Чув. ГИЗ, 1931. 360 стлб. 0-50

РУССКО-ЧУКОТСКИЙ словарь. Петропавловск-Камчатский,
Краеведч. о-во, 1927, 132 стр. 1-00

РУССКО-ШВЕДСКИЙ и ФИНСКИЙ ручной словарь. Тава-
стгус, тип. Г. Норденсвана, 1851. 3, 903 стр. 3—00

РУТ А. И. и Э. Р. Энциклопедия пчеловодства.... Перев. 
с поел, америк. изд. Под ред. В. С. Райковского.... Л., 
«Мысль», 1927. 864 стр. с илл. 4—00

РЯИМОВ К. Т. Словарь на пяти языках: турецком, араб­
ском, персидском, русском и французском. Казань, тип.
И. Н. Харитонова, 1908. 180 стр. (Арабская паг.). 5-00

С. Г. Философский лексикон. — См.: ГОГОЦКИЙ С. С.
С. Г. Философский словарь — См.: ГОГОЦКИЙ С. С.
САВВИАТОВ П. Зырянско-русский и русско-зырянский сло­

варь, составленный Павлом Саввиатовым. Спб., в тип.
Имп. Акад. наук, 1850. 2, VI, 2, 496, 2 стр. 2-00

САВОНЕНКО В. С. Словарь подписей русских художни­
ков экслибрисистов.... Л., Ленингр. о-во экслибриси­
стов, 1929. 37 стр. (Перед т. л.: 200 нумерованных экз,). 1-00

17 Каталог-прейскурант 2э7
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САИТОВ Вл. И. Петербургский некрополь, или справоч­
ный исторический указатель лиц, родившихся в XVII и в 
XVIII столетиях. М., 1883. 159 стр. (Приложение к «Рус­
скому архиву»), 2-50
Петербургский некрополь. Т. 1—4. Спб., гип. М. М. Ста­
сюлевича, 1912—1913. 20-00
T. 1. (А—Г). 1912. XX, 715 стр.
Т. 2. (Д—Л). 1912. 4, 727 стр.
Т. 3. (М—Р). 1912. 4, 649 стр.
Т. 4. (С—Ѳ). 1913. 4, 748 стр.

САИТОВ В. И. и МОДЗАЛЕВСКИЙ Б. Л. Московский не­
крополь. T. 1—3. Спб., тип. М. М. Стасюлевича, 1907—
1908. 15-00
T. 1. (А—И). 1907. XXIV, 519 стр.
Т. 2. (К—П). 1908. 2, 487 стр.
Т. 3. (Р—Ѳ). 1908. 2, 432 стр.

САЛОМОН — ШЕЛЛЬ К. (С нем.) Словарь ботанических 
терминов. Пособие для садоводников-профессионалов
и любителей садоводства. Спб., П. П. Сойкин, 1915.
120 стр. 1-50

САН КИН С. Л. Англо-русский медико-биологический сло­
варь... М., Медгиз, 1933. 494 стлб. 1-50

САН КИН С. Л. и ТРИУС М. В. Немецко-русский медицин­
ский словарь. М.—Л., Госмедиздат. 1930. 14 стр., 638 
стлб. 1-50
Немецко-русский медико-биологический словарь. 2-е, 
перер. изд. М.—Л., Госмедиздат, 1932. 784 стлб. 1-50

САНКТПЕТЕРБУРГСКАЯ академия художеств, 1764—1914.
Юбилейный справочник. Ч. 1—2. Спб., 1914. — См.: 
КОНДАКОВ С. Н. Юбилейный справочник...

СЕВЕРГИН В. Подробный словарь минералогический, со­
держащий в себе подробное изъяснение всех в минера­
логии употребительных слов и названий, также все в 
науке сей учиненные новейшие открытия. Изданный 
акад... Вас. Севергиным. T. 1—2. Спб., при имп. Ак. 
наук, 1807. 5-00
T. 1. от А до Л. с фигур. LII стр., 688 стлб.; 2 л. илл.
Т. 2. от М до Ѳ. С прибавлением латинского франц. и 
немецк. минералогических словарей. XVI стр., 616 стлб.,
68 стр.
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СЕЛЬСКИЙ ЛЕЧЕБНИК, или словарь врачевания болез­
ней. Ч. 1. Врачевание болезней, бываемых в роде чело­
веческом. Ч. II. Врачевание болезней, бываемых в роде 
скотском. Ч. III. Врачевание болезней, бываемых в роде 
конском и в роде птиц домашних. В Москве, в тип. 
Пономарева, 1789—І790.
(Часть первая вышла в пяти книгах. Издание не окон­
чено и доведено только до буквы П. Начиная со 2-й 
книги, загл.: сельский лечебник, собранный из разных 
авторов по алфавиту. У В. С. Сопикова в «Опыте росс, 
библиографии» указан составитель книг М. Чулков). 15-00 
Ч. 1. (кн. 1). (А—Г *. 1789. 6, 1—608 стр.
Ч. 1. (кн. 2). Д. Е. Ж. 1789. 2, 609—864 стр.
Ч. 1. (кн. 3). 3—И. І 790. 2, 865-1182 стр.
Ч. 1. (кн. 4). И—К. 1790. 2, 1183—1521 стр.
Ч. 1. (кн. 5). Выходные данные не уточнены.

СЕЛЬСКО-ХОЗЯЙСТВЕННАЯ энциклопедия. Ред. совет:
Я. А. Анисимов, Н. И. Вавилов и др... Гл. редакт.
В. П. Милютин. T. 1—4. М., «Сов. энцикл.», 1932—1935.
(1-е изд.) 5-00

T. 1. 1932. 864 стлб. с илл.; 8 л. илл.; карт.
Т. 2. 1933. 800 стлб. с илл.; 8 л. илл.; карт.
Т. 3. 1934. 926 стлб. с илл.; 9 л. илл.; карт.
Т. 4. 1935. 1058 стлб. с илл.; 21 л. илл.; карт.

СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННАЯ энциклопедия. Гл. ред.
В. Р. Вильямс. Изд. 2-е. Т. 1—4. и предм. указатель 
(5 кн.). М.—Л., Сельхозгиз, 1937—1941. 7-50
T. 1. 1937. IV, 496 стр. с илл.; 16 л. илл., доп. листок 
IV стр.
Т. 2. 1937. 2, 448, XVI стр.; 15 л. цв. и черн. илл.
Т. 3. 1938. 4, 520 стр.; 13 л. цв. и черн. илл.
Т. 4. 1940. 4, 588 стр.; 15 л. цв. и черн. илл.
— Предметный указатель, 1941. 83 стр.

СЕМЕННИКОВ В. П. Материалы для истории русской ли­
тературы и для словаря русских писателей эпохи Ека­
терины П. На основании документов Архива конфе­
ренции Имп. Акад. наук. Спб., 1914 (1915). 161 стр. 3-00

СЕМЕНОВ П. Географическо-статистический словарь Рос­
сийской империи. T. 1—5. — См.: ГЕОГРАФИЧЕСКО­
СТАТИСТИЧЕСКИЙ словарь...

СИНАЙСКИЙ И. Ф. Греческо-русский словарь, составлен­
ный Ив. Синайским. Ч. 1—2. М., Унив. тип., 1862 3-00
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Ч. 1. VI, 816 стр.
Ч. 2. 2, 522 стр.
То же. Изд. 2-е, испр. Ч. 1—2. М., бр. Салаевы, 1869 
(на обл.: 1870).
Ч. 1. VIII, 487 стр.
Ч. 2. 241 стр.
То же. Изд. 3-е, соверш. передел, и значит, доп. Ч 1—2. 
М., бр. Салаевы, 1879.
Ч. 1.' VIII, 559 стр.
Ч. 2. 4, 439 стр.
Российско-греческий словарь. М., тип. Авг. Семена, 1846. 
2, II, 680 стр.
Русско-греческий словарь....2-е изд. М., Унив. тип. (Кат­
ков), 1869. (1868). 730 стр.

СЛОВАРЬ АКАДЕМИИ РОССИЙСКОЙ. Ч. 1—6. Спб., при 
имп. Акад. наук, 1789—1794. (Первое издание Академи­
ческого словаря).
Ч. 1. от А до Г. 1789. XVIII, 48 (ненум.) стр., 1150 стлб. 
Ч. 2. от Г до 3. 1790. XIII, 52 (ненум.) стр., 1200 стлб.
Ч. 3. от 3 до М. 1792. 6 стр., 1388 стлб., 63 ненум. стр. 
Ч. 4. от М до Р. 1793. 4 стр., 1272 стлб., 67 ненум. стр. 
Ч. 5. от Р до Т. 1794. 2, 3 стр. 1084 стлб., 58 ненум. стр.
Ч. 6. от Т до конца. 1794. 5 стр., 1068 стлб., 62 ненум. стр.

СЛОВАРЬ АКАДЕМИИ РОССИЙСКОЙ, по азбучному по­
рядку, расположенный. Вновь пересмотренный, исправ­
ленный и пополненный. Ч. 1—6. Спб., При имп. акад. 
наук 1806—1822. (Второе издание Академического сло­
варя) .
Ч. 1. А—Д. 1806. VIII стр., 1310 стлб., I стр.
Ч. 2. Д—К. 1809. 2 стр., 1178 стлб.
Ч. 3. К—Н. 1814. 2 стр., 1444 стлб.
Ч. 4. О—П. 1822. 2 стр., 1536 стлб.
Ч. 5. П—С. Спб., в тип. В. Плавильщикова, 1822. 2 стр., 
1142 стлб.
Ч. 6. от С до конца. Спб., при имп. Росс. Акад., 1822. 
2 стр., 1478 стлб.

СЛОВАРЬ БОТАНИЧЕСКИЙ, содержащий наименования 
растений и их частей. Тщанием и иждивением Вольного 
экономического общества изданный. В граде св. Петра, 
1795. 157 стр. (Текст на немецк., латинск и русск. яз.).

3-00

3-00

3-00

3-50

15-00

I

15-00

7-50
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СЛОВАРЬ ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ, или описание царств, обла­
стей, городов, епархий, герцогств, графств и марк- 
графств, римско-императорских городов, гаваней, кре­
постей и иных знатных селений, во всех четырех частях 
земного круга. На российский язык переложен 1789 го­
да, наместничества Московского, Клинской округи, в 
сельце Михалеве. Ч. 1—5. В Спб., в тип. Горного Учили­
ща, 1791. (Сочинен Вожьеном. Автор перевода М. И. Ве­
ревкин). 15-00
Ч. 1. (А—В). 4, 610 стр.
Ч. 2. (Г—К). 4, 690 стр.
Ч. 3. (Л—О). 4, 618 стр.
Ч. 4. (П—С). 4, 512 стр.
Ч. 5. (Т—Ѳ). 501 стр.

СЛОВАРЬ ГЕОГРАФИЧЕСКИЙ Российского государства, 
описывающий азбучным порядком... — См.: ЩЕКА- 
ТО В А.

СЛОВАРЬ древнего славянского языка... — См.: СТАРЧЕВ- 
СКИЙ А. В.

СЛОВАРЬ ИСТОРИЧЕСКИЙ, или сокращенная библиотека, 
заключающая в тебе жития и деяния: патриархов, ца­
рей, императоров и королей; великих полководцев, ми­
нистров и градоначальников; богов и ироев древнего 
язычества; пап римских, учителей церковных; философов 
древних и нынешних веков. Сочинено обществом ученых 
людей. Ч. 1 —14. М., в Сенатск. тип., 1790—1798. T. 1 —14 60-00

Т. 1 — 13 40-00
Ч. 1. Аарон — А‘?иас. 1790. 568 стр.
Ч. 2. Баан — Бюэль. 1790. 541 стр.
Ч. 3. Бааза — Ган. 1790. 480 стр.
Ч. 4. Гар — Гус. 1790. 710 стр.
Ч. 5. Дабильон — Ехинады. 1791. 496 стр.
Ч. 6. Жавень—Карл XXXIII Еммаиуил III. 1791. 626 стр.
Ч. 7. Карманвол — Лигтфут. 1792. 480 стр.
Ч. 8. Лида — Марсэ, 1792. 671 стр.
Ч. 9. Марси — Мятлев. 1792. 446 стр.
Ч. 10. Наама — Петрункевич. 1793. 539 стр.
Ч, 11. Петр — Сеян. 1793. 524 стр.
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Ч. 12: Сибелий — Тюрень. 1793. 592 стр.
Ч. 13. Уберти — Фауст. 1795. 491 стр.
Ч. 14. Хабрей — Ѳукидид. 1798. 308 стр.
(Повторно вышли: Ч. 1-я — вторым тиснением в 1807 г.
608 стр., ч. 2-я — вторым изд. в 1811 г. 414 стр., ч. 3-я. — 
в 1809 г. 377 стр.).

СЛОВАРЬ ИСТОРИЧЕСКИЙ о бывших в России писателях 
духовного чина греко-российской церкви. Ч. 1—2. — См.: 
ЕВГЕНИЙ (БОЛХОВИТИНОВ)...

СЛОВАРЬ к сочинениям и переводам Д. И. Фонвизина.. —
См : ПЕТРОВ К. П.

СЛОВАРЬ КАВКАЗСКИХ ДЕЯТЕЛЕЙ. Тифлис, тип. Мар 
танянца, 1890. 85 стр. (Прил. к справочной кн. «Кавказ»
№ 1). 0-70

СЛОВАРЬ ЛИТЕРАТУРНЫХ типов. Общая ред. Н. Д. Нос­
кова. T. 1—7. Пг., Журн. «Всходы», 1908—1914. 10-00

 ̂ T. 1. (Вып. 1—2). Тургенев. (1908). 320 стр. (На част­
ном т, л. загл.: Литературные типы Тургенева).
Т. 2. (Вып. 3). Лермонтов. (1908). 116 стр. (На части, 
т. л загл: Литературные типы Лермонтова).
Т. 3. (Вып. 4). Гоголь. (1909). ПО стр. (На части, т. л. 
загл.: Литературные типы Гоголя).
Т. 4. (Вып. 5). Аксаков. (1909). 110 стр. (На части, т. л. 
загл.: Литературные типы Аксакова). (Изд. 2-е 1914 г.).
Т. 5. (Вып. 6). Грибоедов (1910). 115 стр. (На части, т. л. 
загл.: Литературные типы Грибоедова).
Т. 6. (Вып. 7—8). Пушкин (1912). 2, 316 стр. (На части, 
т. л. загл.: Типы Пушкина).
Т. 7. (Вып. 9—10). Гончаров. 1914. 368 стр. (На части, 
т. л. загл.: Типы Гончарова).

СЛОВАРЬ МАДЬЯРСКО-РУССКИЙ. Пряшев, Н. А. Бескид,
1919.499 стр. 1-50

СЛОВАРЬ МИНЕРАЛОГИЧЕСКИЙ, старанием Вольного 
экономического общества изданный. В Спб., при имп. 
Академии наук, 1790. (Шмуцтитул на немецком языке).
8, 98 стр. 5-00

СЛОВАРЬ НАУЧНЫХ И ТЕХНИЧЕСКИХ ТЕРМИНОВ. Л., 
«Красная газета», 1928. (На обл. дата 1927.). III стр. 
(прилож. к № 52 журн. «Науки и техники»). 0-40

СЛОВАРЬ НАУЧНЫХ ТЕРМИНОВ, иностранных слов и вщ- , 
ражений, вошедших в русский язык. Под ред. В. В. Бит- 
нера. Спб., «Вестник знания», 1905. 943 стлб. 2-50
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СЛОВАРЬ ПАРАЛЛЕЛЬНЫЙ РУССКИЙ, ф ииский и швед­
ский по общему положению и постановлениям Великого 
княжества Финляндского. 1—3. Спб., Гос. тип., 1905—
1907. 3-00
1. Русско-финско-шведский.
2. Финско-русско-шведский.
3. Шведско-русско-финский.

СЛОВАРЬ ПО ГЕОЛОГО РАЗВЕДОЧНОМУ ДЕЛУ. Сост. 
группой геологов и научн. сотрудн. ЦНИГРИ... Под общ. 
ред. А. К. Мейстер. Л.—М. — Новосибирск, Горн.-геол.- 
нефт. изд., 1933. 573 стр. с илл. 2-00

СЛОВАРЬ ПОВАРЕННЫЙ, приспешничий, кондиторский и 
дистиллаторский, содержащий по азбучному порядку 
подробное и верное наставление к приуготовлению вся­
кого рода кушанья французской, немецкой, голландской, 
испанской и английской поварни; пирожного, дессертов, 
варений, салатов, вод, эссенций, ратофий, ликеров, двое­
нию водок, и пр.; так же к учреждению стола с планами, 
подач, услуги и проч. и с присовокуплением, в особливых 
параграфах полной мещанской поварни и новой; равным 
образом поварен австрийской, берлинской, богемской, 
саксонской и русской. Ч. 1—6. М., В Унив. тип. у Хр. 
Ридшера и Хр. Клаудия, 1795—1797. 20-00
4. 1. от А до Д. 1795. XVI, 460 стр.
Ч. 2. от Д до Ов. 1795. 2, VII, 476 стр.
Ч. 3. от Ог. до П. 1796. X, 485 стр.
Ч. 4. П. 1796. XX, 448 стр.
Ч. 5. По. Р. С. до Ст. 1796. 2, VI, 420 стр.; 7 л. (I—VII) 
черт.
Ч. 6. Ст. — до конца алфабета. 1797. X, 452 стр.; 5 л. 
(VIII—XII) черт.

СЛОВАРЬ ПОЛЬСКО-РОССИЙСКИЙ. Т. 1—2. Варшава,
иждивением и в тип. И. Глюксберга, 1843. 4-00
T. 1. А—О. 829 стр.
Т. 2. P—Z. 867 стр.

СЛОВАРЬ ПРАКТИЧЕСКИХ СВЕДЕНИЙ, необходимых в 
жизни всякому. Вып. 1 —13. Спб., Л. Симонов, 1884—
1891. (Единая нумерация страниц). 3-50

СЛОВАРЬ ПРЕДМЕТНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ (рубрик). М., 
Коммун, акад., 1929. XVI, 365 стр. (Коммун, акад. б-ка.
Общ. ред. Г. К. Дерман). 1-00
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СЛОВАРЬ РОССИЙСКО-ПОЛЬСКИЙ, сочиненный по слова­
рям Академии российской первого и последнего издания, 
с приумножением технических выражений. T. 1—2. Вар­
шава, тип. унив. варшавск. типографа и книгопродавца 
Н. Глюксберга, 1825—1828. 2-00
T. 1. А—О. XXIV, 688 стр.
Т. 2. П—'V. 8, 604 стр.
В посвящении указан автор Анатолий Якубович.

СЛОВАРЬ РОССИЙСКО-ПОЛЬСКИЙ. Сост. А. Р. Т. 1—2.
Варшава, иждивением и в тип. И. Глюксберга, 1841. 2-00
T. 1. А—Н. 4, 556 стр.
Т. 2. О—V. 4, 638 стр.

СЛОВАРЬ РУССКИХ СИНОНИМОВ или сословов. Состав­
лено Редакциею нравственных сочинений. T. 1. Спб., тип.
3-го Деп. М-ва Гос. имуществ, 1840.
T. 1. 1840. 2, XV, 496 стр. (Вышел в 6-ти вып.) 10-00

СЛОВАРЬ РУССКИХ СУЕВЕРИЙ. В Спб., печатано в воль­
ной тип. у Шнора, 1782. 10, 271 стр. (У Сопикова «Опыт 
рос. библиографии». Ч. 4-я, изд. в 1816 г., указан автор 
ЧулковМ.). 20-00

СЛОВАРЬ РУССКО-ГРЕЧЕСКИЙ, напечатанный русским 
шрифтом. Одесса, Рус. на Афоне св. великомуч. Пантел. 
монастырь, 1866. VII, 368 стр. 1-50

СЛОВАРЬ РУССКОГО РЕБЕНКА. Материалы по развитию 
детского языка. Под ред. и с предисл. Н. А. Рыбникова.
М.—Л., ГИЗ, 1926. 112 стр. (Б-ка педагога). 0-80

СЛОВАРЬ РУССКОГО ЯЗЫКА, составленный Вторым отде­
лением имп. Академии наук. T. 1—6, 8 и 9 (Всего вышло 
33; вып.). Спб., тип. имп. Акад. наук, 1891 —1930. 15-00
T. 1. Вып. 1. А—Втас. 1891. 5, XII, XV стр.; 576 стлб.
T. 1. Вып. 2. Втас—Да. 1892. 3 стр., 577—948 стлб.
T. 1. Вып. 3. Да—Дя. 1895. 3, 21 стр. 949—1250 стлб.
(Том 1-й имеет общий т. л. с годом изд. 1895).
Т. 2. Вып. 1. Е—Железный. 1897. 4, XXXI стр., 320 
стлб.
Т. 2. Вып. 2. Железный—За 1898. XV стр., 321—632 стлб. 
Т. 2. Вып. 3. За—Заграчить. 1899. 4, III стр., 633—952 
стлб.
Т. 2. Вып. 4. Заграять—Закреплять. 1900. VII стр., 953— 
1272 стлб.
Т. 2. Вып. 5. Закреплять—Заносить. 1901. VII стр., 1273— 
1592 стлб.
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Т. 2. Вып. 6. Заносить — Засада. 1902. VII стр., 1593— 
1912 стлб.
Т. 2. Вып. 7. Засада — Заудиться. 1903. VII стр., 1913— 
2232 стлб.
Т. 2. Вып. 8. Заудок — Зелье. 1905. VII стр., 2233— 
2552 стлб.
Т. 2. Вып. 9. Зальеце — Зятюшко. 1907. VII стр., 2553— 
2966 стлб. (Т. 2-й имеет общ. тит. л. с год. изд. 1907). 
Т. 3. Вып. 1. И—Изба. 1922. VII стр., 224 стлб.
Т. 3. Вып. 2. Изба — Издергивать. 1929. 2, II стр., 225— 
384 стлб.
Т. 4. Вып. 1. К—Кампилит. 1906—1907. ѴІІстр., 1—320 
стлб.
Т. 4. Вып. 2. Кампия — Качалка. 1908. VII стр., 321 — 
640 стлб.
Т. 4. Вып. 3. Качалка — Клясться. 1909. VII стр., 641 — 
960 стлб.
Т. 4. Вып. 4. Клясться — Когда. 1910. VII стр., 961 — 
1280 стлб.
Т. 4. Вып. 5. Когда — Колпак. 1911. VII стр. 1281 — 
1600 стлб.
Т. 4. Вып. 6. Колпак — Концепция. 1912. VII стр. 1601 — 
1920 стлб.
Т. 4. Вып. 7. Концепция — Корпунья. 1913. VII стр., 
1921—2240 стлб.
Т. 4. Вып. 8. Корпусистый — Кошнячек. 1914. VII. стр., 
2241—2560 стлб.
Т. 4. Вып. 9. Кошоба — Крикун. 1913. VII стр., 2561— 
2880 стлб.
Т. 4. Вып. 10. Крикун — Крошечный. 1926. VII стр., 
2881—3040 стлб.
Т. 5. Вып. 1. Л. — Легкий. 1915. VII стр., 320 стлб.
Т. 5. Вып. 2. Легкий — Летунок. 1927. 4, III стр., 321 — 
480 стлб.
Т. 5. Вып. 3. Летунчик-Лисичий. 1928. VII стр., 481 — 
640 стлб.
Т. 6. Вып. 1. М—Малый. 1927. VII стр., 160 стлб.
Т. 6. Вып. 2. Малый — Маститый. 1929. 2, II стр., 161 — 
320 стлб.
Т. 8. Вып. I. Не — Неврамище. 1927. 2, III стр., 160 стлб. 
Т. 8. Вып. 2. Невремя — Недорубщик. .1929. 2, II стр., 
161—320 стлб.
Т. 9. Вып. 1. О— Обезоруживать. 1929. 2, II стр., 160 
стлб.
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Т. 9. Вып. 2. Обезоруживать — Обкататься. 1930. 3 стр., 
161—320 стлб.
(Издание не закончено).

СЛОВАРЬ СВЕТОТЕХНИЧЕСКИХ ТЕРМИНОВ на русском, 
немецком, английском и французском языках. Под ред. 
Л. Д. Белькинд. М., ГОНТИ, 1939. 548 стр.

СЛОВАРЬ СОВЕТСКИХ СОКРАЩЕННЫХ И НОВЫХ 
СЛОВ. Харбин, 1933. VI, 289, II стр. (Т. л. и текст так­
же на англ, и китайском яз.).

СЛОВАРЬ-СПРАВОЧНИК КОЧЕГАРА. Сост. под ред. И. Э. 
Любарского. 2-е испр. и доп. изд. Л., журн. «Лесное хо­
зяйство, лесопром. и топливо», 1927. 269 стр. с илл. и 
черт.

СЛОВАРЬ СПРАВОЧНИК ПО ЖИВОТНОВОДСТВУ. 2500 
статей. Главн. ред. А. И. Гайстер. М.—Л., «Сельхозгиз»,
1935. 1212 стлб., с илл.; 12 л. илл.
То же. Изд. 2-е, перераб. Ред. Е. Ф. Лискун и др. 1939. 
XXII стр., 1476 стлб. с илл. и черт.

СЛОВАРЬ-СПРАВОЧНИК ПО ПЧЕЛОВОДСТВУ. Под ред.
С. П. Истомина и др. 1100 статей. М., Сельхозгиз, 1937. 
1020 стлб. с 700 илл.; 8 л. цв. илл. 

СЛОВАРЬ-СПРАВОЧНИК ПО ТОРФЯНОМУ ДЕЛУ. Под
общ. ред. И. И. Радченко... М., НТУ ВСНХ СССР, 1928. 
543 стр.

СЛОВАРЬ СЦЕНИЧЕСКИХ ДЕЯТЕЛЕЙ. Вып. 1 — 16. Спб., 
«Театр и искусство», 1898—1904.
Вып. 1. А. 1898. 28 стр. с портр.
Вып. 2. Б. 1899. 36 стр. с портр.
Вып. 3. В. 1899. 25 стр. с портр.
Вып. 4. Г. 1900. 26 стр. с портр.
Вып. 5. Д. 1900. 21 стр. с портр.
Вып. 6. Е—Ж. 1901. 15 стр. с портр.
Вып. 7. 3. 1901. 10 стр. с портр.
Вып. 8. И. 1902. 15 стр. с портр.
Вып. 9. К— Кн. 1902. 25 стр. с портр.
Вып. 10. Кн—Кра. 1903. 16 стр. с портр.
Вып. 11. Кра—Кус. 1903. 16 стр. с портр.
Вып. 12. Кус—Леб. 1903. 16 стр. с портр.
Вып. 13. Леб.—Лин. 1903. 16 стр. с портр.
Вып. 14. Лин—Майб: 1904. 16 стр. с портр.
Вып. 15. Мак—Мел. 1904. 16 стр. с портр.
Вып. 16. Мер—Мюль. 1904. 16 стр. с портр.

2-50

1- 50

0- 50

2-  00 

2-00

1- 50

0-50

5-00
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СЛОВАРЬ ЦЕРКОВНО-СЛАВЯНСКОГО И РУССКОГО
языка, составленный Вторым отделением ими. Академии 
наук. T. 1—4. Спб., тип. имп. Акад. наѵк, 1847. 20-00
T. 1. 4, XXII, 417 стр.
Т. 2. 6, 473 стр.
Т. 3. 4, 391 стр.
Т. 4. 4, 489 стр.

СЛОВАРЬ ЦЕРКОВНО-СЛАВЯНСКОГО И РУССКОГО 
ЯЗЫКА, составленный Вторым отделением Академии 
наук. Изд. 2-е T. 1—4. Спб., тип. имп. Акад. наук, 1867—
1868. (На обороте тит. л. указано: Изд. Н. Л. Тиблена). 20-00 
T. 1. 1867. XIV стр., 866 стлб., XV—XVIII стр.
Т. 2. 1867. 4 стр., 988 стлб.
Т. 3. 1867 (на обл. 1968). 4 стр., 1248 стлб.
Т. 4. 1868. 4 стр., 1026 стлб., 2 стр.

СЛОВАРЬ членов Общества любителей российской словесно­
сти при Московском университете. М., печ-ня А. Снегире­
вой, 1911. 2, II 342, 2 стр. 1-50

СЛОВАРЬ ШАХМАТИСТА... — См.: КОГАН М. С., КУБ- 
БЕЛЬ Л. И. и др.

СМИРНОВ А. В. Уроженцы и деятели Владимирской губ., по­
лучившие известность на различных поприщах общест­
венной пользы (материалы для био-библиографическо- 
го словаря). Собрал и дополнил А. В. Смирнов.
Вып. 1—5. Владимир, тип. Губ. правд., 1896—1917. 10-00
Вып. 1. 1896. 6, И, 247 стр.
Вып. 2. 1897. 8, 264 стр.
Вып. 3. 1898. 4, II, 2, 286 стр.
Вып. 4. 1910. 8, 240, 2 стр.; 16 л. портр.
Вып. 5. 1917. 6, 188 стр.; 31 л. портр.

СМИРНОВ П. Краткий русско-калмыцкий словарь, сост. Пар- 
меном Смирновым. Казань, В тип. ун-та, 1857. 127 стр. 
(Перед тит. л. доб. тит. л.: Опыт русско-калмыцкого сло­
варя). 1-50

СНЕГИРЕВ И. М. Словарь русских светских писателей —
См.: ЕВГЕНИИ.

СОБКО Н. П. Словарь русских художников, ваятелей, живо­
писцев, зодчих, рисовальщиков, граверов, литографов, 
медальеров, мазаичистов, иконописцев, литейщиков, че­
канщиков, сканщиков и пр., с древнейших времен до на­
ших дней (XI—XIX вв.). T. 1—3. Спб., тип. М. М. Стасю­
левича, 1893—1899. 10-00
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T. 1. вып. 1. А (510 имен). 1893. XVI стр., 350 стлб. с 
илл.
Т. 2. вып. 1. И. (425 имен). 1895. 2 стр., 536 стлб. с илл. 
Т. 3. вып. 1. П. (700 имен). 1899. 4 стр., 508 стлб. с илл. 
(Издание не закончено).

СОБРАНИЕ рифм по алфавиту. Ч. 1—2. М., в тип. С. Селива- 
новского, 1834—1836.
Ч. 1. 1834. 2, IV, 230 стр.
Ч. 2. 1836. 2, 202 стр.

СОВЕТОВ И. Г. Италиянско-русский словарь. С прилож. рус- 
ско-италиянского словаря и теории италиянского языка. 
М., тип. В. А. Симова и В. Ф. Кудинова, 1894. XVI, 
205 стр.

СОКОЛОВ Б. А. Словарь истории естественной: царства жи­
вотных, растений и ископаемых, на латинском и россий­
ском языках... М., в Унив. тип. у Христ. Клаудия, Ижди­
вением Т. Полежаева, 1801. 2, 244 стр.

СОКОЛОВ H. Н. Справочный словарик. Единая гос. система 
стенографии. М., тип.-ВКИЖ им. «Правды», 1937. 91 стр.
Справочный словарь по специальному курсу стеногра­
фии. М., Учпедгиз, 1939. 224 стр. (Ак. наук СССР, Ин-т 
языка и письменности народов СССР).
То же. Изд. 2-е. 1940. 224 стр.

СПРАВОЧНАЯ книга для электротехников. СЭТ. Под общ. 
ред. М. А. Шателена и др. T. 1—6. Л., «Кубуч», 1929— 
1934. (В первых томах указано: в 4 томах, в 5-м и 6-м 
томах указано: в 6 томах).
T. 1. 1930. IV, 4, 192, 149, 134, 106, 102, 68 стр. с черт, в
Т0КСТ6
Т. 2. 1930. X, 82, 20, 136, 82, 58, 46, 92, 190, 88, 40 стр. с 
рис.
Т. 3. 1930. X, ПО, 160, 138, 172, 118, 2 стр. с рис.
Т. 4. 1929. X, 64, 145, 68, 58, 26, 64, 52, 76, 64, 54, 199 стр. 
с рис.
Т. 5. 1934. X, 126, 460, 204 стр. с рис.
Т. 6. 1934. VIII, 284, 2, 192, 38, 32, 30, 44 стр. с рис. 
(Отдельные тома переиздавались в разные годы. Изд.
2-е, стереотип, в 1935—1936 гг.)

СПРАВОЧНИК ПО ИНЖЕНЕРНОЙ ГЕОЛОГИИ под ред. 
Ф. П. Саваренского. М.—Л., ГОНТИ, 1939. 340 стр., 
с илл., черт, и граф.; 4 л. карт, и граф.
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СПРАВОЧНИК ПРОЕКТИРОВЩИКА промышленных соору­
жений. Отв. ред. М. М. Подосек, Главн. ред. Г. Ф. Куз­
нецов и др... T. 1 ч. 2, I . 2, 4, 5, 6 и 6-а (6 книг) М.—Л., 
ОНТИ и Госстройиздат, 1933—1937. (Промстройпроект). 
T. 1. Архитектура промышленных зданий Ч. 2-я Фабрики 
и заводы. Гл. ред. тома А. С. Фисенко. Ред. 2-й части 
Б. Н. Варгазин. 1935. 876 стр. с илл.; 16 л. илл.
Т. 2. Математика, механика, сопротивление материалов, 
теория упругости, строительная механика Гл. ред. тома 
И. М. Рабинович... 1934. 709 стр. с илл.
Т. 4. Железобетонные конструкции. Гл. ред. тома Г. Ф. 
Кузнецов. 1935. 804 стр. с илл.
Т. 5. Деревянные конструкции. Гл. ред. тома Г. Ф. Куз­
нецов. 1937. 955 стр. с илл.
Т. 6. Водопровод и канализация. Гл. ред. тома Б. С. Ти- 
кунов. 1933. 480 стр. с илл.
Т. (6-а). Металлические конструкции. Расчётные табли­
цы. Ред. К. М. Дубяга. 1937. 508 стр. с илл.

СПРАВОЧНЫЙ ОБЩЕДОСТУПНЫЙ ЭНЦИКЛОПЕДИЧЕ­
СКИЙ СЛОВАРЬ. По Кюршнеру, Ларуссу, Буйэ, Брок­
гаузу, Мейеру и др., а также по лучшим русским издани­
ям этого рода. Книга для всех. Сост. под ред. А. П. Чу­
динова. Спб., В. И. Губинский, 1901. IV, 768, 215 стр.

СПРАВОЧНЫЙ САДОВЫЙ КАЛЕНДАРЬ для садоводов, 
огородников и плодоводов. Ред. А. П. Гемилиан. М., 
газ. «Русское садоводство», 1886. XII, 503, 14 стр.; 8 л. 
илл.

СПРАВОЧНЫЙ СЛОВАРЬ ОРФОГРАФИЧЕСКИЙ, этимо­
логический и толковый русского литературного языка.
Составлен под ред. А. Н. Чудинова. Спб., 1901. 1, V стр., 
2208 стлб. (Изд. вышло в 2-х вып.)

СПРАВОЧНЫЙ ЭНЦИКЛОПЕДИЧЕСКИЙ СЛОВАРЬ, из­
дающийся под ред. А. Старчевского. T. 1 —12. (13 кн.) 
Спб., изд. А. Крайя, 1847—1855.
T. 1. А—Ао, 1847. 6, 572 стр.
Т. 2. Б. 1849. 6, 551 стр.
Т. 3. В и Г. 1854. 2, 506 стр.
Т. 4. Д, Е, Ж и 3. 1855. 4, 430 стр.
Т. 5. И—Кап. 1847. 4, 496 стр
Т. 6. Кап—Кях. 1847. 4, 496—996 стр.
Т. 7. Л—Мар. 1853. 6, 487 стр.; 1 л. илл.
Т. 8. Мае—Нюр. 1854. 4, 507 стр.
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Т. 9. ч. 1. О и П. 1854. 4, 364 стр.
Т. 9. ч. 2. Р и С. 1855. 2, 624 стр.
Т. 10. Т. У. 1848. 2, 622 стр.
Т. 11. Ф. X. 1848, 4, 568 стр.
Т. 12. Ц—V. 1847. 4, 572 стр.

СПРОГИС И. Я. Географический словарь древней Жомой- 
ской земли XVI столетия, составленный по 40 актовым 
книгам Российского земского суда Архивариусом Вилен­
ского центр. Архива древн. актовых книг — губерний: 
Виленской, Ковенской, Гродненской и Минской. Виль- 
на, тип. И. Я. Яловцера, 1888. XIX, 362 стр.

СРЕЗНЕВСКИЙ И. И. Материалы для словаря древнерус­
ского языка по письменным памятникам. Труд И. И. 
Срезневского. T. 1—3. Спб., отд-ние рус. яз. и словесно­
сти имп. Акад. наук, 1893—1912.
T. 1. А—К. 1893. IX, 49 стр. 1420 стлб.
Т. 2. (Вып. 1—4) Л—П. 1902. 15 стр., 1802 стлб.
Т. 3. (Вып. 1—4) Р—Ю. 1912. 1684, 272 стлб., 13 стр.

СРЕЗНЕВСКИЙ И. И. Материалы для сравнительного и 
объяснительного словаря и грамматики... — См.: МАТЕ­
РИАЛЫ...

СТАРЧЕВСКИЙ А. В. Кавказский толмач. (Переводчик с рус­
ского на главнейшие кавказские языки), заключающий в 
себе 27 языков: абхазский, аварский (и др.)... Все папе- 
чат. русскими буквами. Спб., Тип. И. Н. Скороходова, 
1891. 8, 687 стр.
То же. С измен, загл.: Кавказский переводчик ...Изд. 
2-е, доп. языками: турецким, персидским и др. 1893. 4, 
687 стр.
Карманный стоязычный словарь. Первый опыт примене­
ния лингвистики к общедоступным нуждам посредством 
общедоступного и наглядного ознакомления русских 
людей с семьюдесятью языками, которыми говорят в 
Российской империи и т. д. Спб., тип. А. Пожаровой, 
1887. 8, 208 стр.
Словарь древнего славянского языка, составленный 
по Остромирову евангелию, Ф. Миклошичу, А. X. 
Востокову, Я. И. Бередникову и И. С. Кочетову. Спб., 
А. С. Суворин, 1899. (Автор словаря — А. В. Старчев- 
ский — см. предисловие). 4, II, 946 стр.
Спутник русского человека в Средней Азии, заключаю­
щий в себе словари (написанные русскими буквами)
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языков: 1. тюркского (джагайского или узбекского) 
с особенностями наречий; кашгарского, хивинского и 
туркменского; 2. киргизского (казахского); 3. татар­
ского (казанского и оренбургского); 4. сартского 
(городского, узбекского, преимущественно техническо­
го) и 5. таджикского (бухарского). С грамматическими 
очерками. Спб., тип. А. Траншеля, 1878. VI, 64 стр. 
804 стлб.
Спутник-толмач по Индии, Тибету и Японии, заключаю­
щий в себе языки индустанский (урду), тибетский, сем­
надцать тибетских наречий и японский язык. (По каж­
дому яз. до 7000 слов, до 500 разговорным фраз и грам- 
матич. очерк)... Спб., 1891. 432 стр.

СТОЖ М. Е. Словарь сибирских писателей, поэтов и ученых.
Изд. 9-е, значит, испр. и доп. Иркутск, «Ирисы», 1916. 
78 стр. с илл., гюртр.

СТОЯН П. Е. Краткий толковый словарь русского языка.
Спб., В. Я. Макушкип, 1913. 4, 704 стр. с илл.
Малый толковый словарь русского языка. Ч. 1—2. Спб., 
В. Я. Макушкин, 1912—1913.
Ч. 1. А—О. 4, 368 стр. с илл.
Ч. 2. П—V. XVI, 369—746 стр. с илл.
То же. Изд. 2-е. Пг., 1915. 736 стр. с илл.
То же. 3-е изд. Пг., Н. Я. Оглоблин, 1916. XII, 16, 
736 стр. с илл.
Орнитологический словарь на восьми языках. Соста­
вил и издал П. Стоян. Спб., литогр. Богданова, Б. г. 
(1911). 176 стр. (Изд. написано от руки, литогр).

СТРОЕВ П. М. Библиографический словарь и черновые к 
нему материалы. Приведены в порядок и изданы под 
ред. А. Ф. Бычкова. Спб., тип. Акад. наук, 1882. 2,
532 стр. (Сб. Отд-ния рус. яз. и словесности Акад. наук 
Т. 29 № 4).
То же. 1882. 2, 532 стр. (В сер.: Записки Акад. наук 
Т. 41).

СУВОРОВ А. В. Латино-русский словарь, расположенный 
по корням... Варшава, тип. Ф. Чернака, 1908. XVI, 
730 стр.

СУЛХАНОВ А. Методический словарь грузино-французско­
русский, содержащий в себе слова всех частей речи,
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наиболее употребительные, расположенные по предме­
там, числом около четырех тысяч. Составлен для вос­
питанников Грузии Сулхановым. Спб., Акад. наук,
1839. X, 117 стр. 3-00

сэт — См.: СПРАВОЧНАЯ КНИГА ДЛЯ ЭЛЕКТРОТЕХ­
НИКОВ.

ТАИРОВ В. Е. Словарь-справочник по виноградарству и пере­
работке винограда. Изд. 2-е, переем, и доп. М., Сель- 
хозгиз, 1940. 10 стр. 524 стлб. с илл. и черт.; 2 л. илл., 
портр. 1-50
То же. Справочный словарь... М.—Л., Сельхозгиз, 1934.
384 стлб. с 88 рис. 0-60

ТАККЕЛЛЯ П. С. Фрацузско-русский этимологический сло­
варь, содержащий в постепенном порядке все слова
французского языка, разобранные и группированные 
по корням. Спб., тип. Акад. наук, 1894. XLVI, 1140,
191 стр. 2-00
То же. Изд. 2-е. T. 1—2. Спб. тип. Акад. наук, 1913. 2-00
T. 1. А—М. XLVI, 630 стр.
Т. 2. N—Z и Указатель. 4, 631 —1140, 191 стр.

ТАНЦОВАЛЬНЫ И словарь, содержащий в себе историю, 
правила и основания танцовального искусства, с кри­
тическими размышлениями и любопытными анекдота­
ми, относящимися к древним и новым танцам. Перевод 
с французского. В Москве, в Университ. тип. у Б. Око- 
рокова, 1790. 437 стр.

ТАТИЩЕВ В. Н. Лексикон российской исторической геогра­
фической, политической и гражданской. Сочиненный... 
Васильем Никитичем Татищевым. Ч. 1—3. Спб., В тип. 
горного уч-ща, 1793. 10-00
Ч. 1. (А—В). 2, 311 стр.
Ч. 2. (Г—Ж). 2, 216 стр.
Ч. 3. (3—К). 2, 217 стр.

ТЕРЕНТЬЕВ М., ЗЕЛЕНЫЙ А. С. и БОГОМОЛОВ А. А. 
Краткий русско-турецкий словарь, с отделом грамма­
тики. Тифлис, Кавк. офиц. экон. о-во, 1912. IV, 99 стр. 4-00

ТЕРЕХОВ Д. А. Словарь математических и физических тер­
минов. М., «Работник просвещения», 1928. 130 стлб.,
133—176 стр.
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ТЕХНИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ. Гл. редактор Л. К. 
Мартенс. Т. 1—26, доп. том и T. 1 —10 справочника
физических, химических и технологических величин, 
предметный указатель к справочнику. (Всего 38 кн.)
М., «Советская энцикл.», 1927—1936. (1-е изд. в темно­
красном пер.) 75-00

-Т. 1,—1927; Т. 2.—1930; Т. 3,—1928;
Т. 4,—1928; Т. 5.—1929; Т. 6.—1931;
Т. 7.—1931; Т. 8,—1929; Т. 9,—1931;
Т. 10.—1930; Т. 11.—1930; Т. 12,—1930;
Т. 13,—1931; Т. 14,—1931; Т. 15.—1931;
Т. 16.—1932; Т. 17.—1932; Т. 18,—1932;
Т. 19.—1933; Т. 20,—1935; Т. 21,—1933;
Т. 22.—1933; Т. 23.—1934; Т. 24,—1934;
Т. 25.—1934; Т. 26.—1934; Т. доп. 1936. Справочник фи­
зических, химических и технологических величин T. 1.—
1927; Т. 2,—1929; Т. 3.—1929; Т. 4.-1930; Т. 5.—1930;
Т. 6.—1931; Т. 7.—1931; Т. 8,—1932; Т. 9.—1932; Т. 10,—
1933; Предметный указатель—1936.

ТЕХНИЧЕСКАЯ ЭНЦИКЛОПЕДИЯ. Словарь по всем от­
раслям техники и примыкающим к ней наукам. T. 1—8.
Спб., т-во «Просвещение», 1909—1915. (Последний
восьмой том: Подшипники—Сопротивление. Издание 
не закончено).  ̂ 7-50

ТЕХНИЧЕСКИЙ СЛОВАРЬ для работников тяжелой про­
мышленности. Гл. ред. Л. К. Мартенс. М., ГОНТИ,
1939. 1916 стлб., 1 стр.; 10 л. илл. 4-00

ТЕХНИЧЕСКИЙ СПРАВОЧНИК для капитанов и штурма­
нов. Владивосток, Совторгфлот тихоокеанского бассей­
на, тип. им. Р. Волина, 1931. VIII, 428 стр. с крас, илл.;
4 л. черт, и табл.

ТЕХНИЧЕСКИЙ СПРАВОЧНИК транспортника. Для тех­
ников и инженеров. Под общ. ред. П. И. Антонова и др.
Т. 1—9, М.—Л., Гострансиздат—Трансжелдориздат,
1932—1938.
T. 1. 1932. XVI, 622 стр. с черт.; 1 л. диагр.
Т. 2. 1933. 860 стр. с черт.
Т. 3. 1933. XVI, 1129 стр. с черт.; 1 л. диагр.
Т. 4. 1933. XVI, 738 стр. с черт.
Т. 5. 1934. XVI, 1090 стр. с черт.
Т. 6. 1935. XX, 763 стр. с черт.; 4 л. диагр.
Т. 7. 1935. 6, 707 стр. с черт.; 1 л. диагр.
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Т. 8. 1935. 4, XV, 1706 стр. с черт.; 2 л. черт., диагр.
Т. 9. 1938. VIII, 521 стр. с илл.

ТИАНДЕР К. Ф. (ред.). Немецко-русский словарь Книго­
издательского т-ва «Просвещение». Энциклопедия не­
мецкого языка. Сост. под гл. ред. К. Ф. Тиандера. Спб., 
т-во «Просвещение», 1911. XIV, 1520 стр.

Б/п 10-00 
В/п 12-50

ТИМЧЕНКО Е. К. Русско-малороссийский словарь. T. 1—2.
Киев, тип. Ун-та св. Влад. H. Т. Корчак-Новицкого, 
1897—1899. 7-50
T. 1. А—О. 1897. 2, IV, 308, V стр.
Т. 2. П—Ѳ. 1899. 2, 268, III стр. '

ТОЛКОВЫЙ СЛОВАРЬ русского языка. Под ред. Д. Н. 
Ушакова... — См.: УШАКОВ Д. Н.

ТОЛЛЬ Ф. Настольный словарь.—См.: НАСТОЛЬНЫЙ СЛО­
ВАРЬ для справок... под ред. Толля.

ТРОИЦКИЙ В. И. Мастера-художники золотого и серебря­
ного дела, алмазники и сусальники, работавшие в Мо­
скве при патриаршем дворе в XVII в. Словарь. (Труды 
Моек, археолог, ин-та. том XXXVI). М., Изд. Моек, ар­
хеолог. ин-та, печ-ня А. Снегиревой, 1914. 4, 195 стр.; 9 л. 
илл. 1 -50

ТРОИЦКИЙ В. П. Черемисско-русский словарь. Казань, тип.
Ун-та, 1894. XIV, 87 стр. (Приложение к 11 и 12 т. «Из­
вестий о-ва арх., ист. и этн.». За 1893—94 гг.) 1-50

ТРОЯНСКИЙ Ал. С. Словарь татарского языка и некоторых 
употребительных в нем речений арабских и персидских...
T. 1—2. Казань, Унив. тип., 1833—1835. 4-00
T. 1. 1833. 629, 5 стр.
Т. 2. и последний. 1835. 340 стр.

ТУМАНОВ А. И. Русско-армянский словарь. Для нач. и гор.
училищ и для младших классов сред, учебн. завед. Тиф­
лис, тип. «Братство», 1907. 4, 403 стр. 1 -00
То же. Изд. 2-е, доп. и перераб. Тифлис, Кавк. уч. окр.,
1912. 664 стр. 1-50

ТУПИКОВ Н. М. Словарь древне-русских личных собственных 
имен. Труд Н. М. Туликова. Спб., тип. И. Н. Скороходо­
ва, 1903. 4, II, 857 стр. 7-50

274



Словари, справочники и энциклопедии Цена р. к.

УМАНЕЦЬ М. и СПИЛКА А. Словарь росийско-украинський.
Зибрали и впорядкували М. Уманець и А. Спилка.
T. 1—4. Львив, т-во им. Ш е Е че н ка ,  1893—1898 5-00
T. 1. А—К. 1893. VIII, 318, 5 стр.
Т. 2. К—П. 1894. 285, 5 стр.
Т. 3. П—С. 1896. 286, 5 стр.
Т, 4. С—Я. 1898. 238 стр.

УСПЕНСКИЙ А. И. Словарь художников, в XVIII веке писав­
ших в императорских дворцах. М., печ-ня А. И. Снегире­
вой, 1913. 2, 182 стр. 5-00

УСПЕНСКИЙ П. К. Русско-чудский словарь с некоторыми 
граммат. указаниями. Спб., тип. В. Д. Смирнова, 1913.
46 стр. 1-00

УТКИН Л. А. Словарь русско-латинских ботанических терми­
нов. Под ред. Б. А. Федченко. Л., Главн. ботанич. сад,
1926. 43 стр. (Ботанич. материалы гербария Главн. бота­
нич. сада СССР). 0-50

УШАКОВ Д. Н. (ред). Толковый словарь русского языка.
Сост. Г. О. Винокур, Б. А. Лаврин, С. И. Ожегов, Б. В. 
Томашевский, Д. Н. Ушаков. T. 1—4. М., «Сов. энцикло­
педия», 1935—1940. 10-00
T. 1. А—К. 1935. LXXVI, 1562 стлб., 3 стр.
Т. 2. Л—О. М., Гос. изд. иностр. и нац. словарей, 1938.
1040 стлб.
Т. 3. П—Р. 1939. 1424 стлб.
Т. 4. С—Я. 1940. 1500 стлб., 2 стр.

ФЕДОРОВ А. Н. Словарь по нефтяной геологии. Л.—М.,
ОНТИ, 1935. 211 стр. с илл. 1-00

ФИЗИЧЕСКИЙ словарь. Гл. ред. П. Н. Беликов. T. 1—5. М., 
ОНТИ СССР. 1936—1939. (Главн. ред. технич. энцикло­
педий и словарей). 15-00
T. 1. 1936. 896 стлб. с илл.
Т. 2. 1937. 864 стлб. с илл.; 1 л. илл.
Т. 3. 1937. 976 стлб. с илл.; 4 л. илл.
Т. 4. 1938. 1184 стлб. с илл.
Т. 5. 1939. 1036 стлб. с илл.; 5 л. илл.

ФИЛОСОФСКИЙ лексикон С. Г. T. 1—4 — см.: г о г о ц -
КИЙ с. с.

ФИЛОСОФСКИЙ словарь... С. Г. — см.: ГОГОЦКИЙ С. С. 
ФРАНЦУЗСКО-русский словарь. Пг., «Благо», 1916. XXIX,

720 стр. с илл.
18*

1-00

275



Словари, справочники и энциклопедии Цена р. к.

ХАРЛАМОВ Н. Я. Словарь иностранных писателей. В крити­
ко-биографических очерках. T. 1—2. Киев—Пб. — Одес­
са, Ф. А. Йогансон, Б. г. (1912). 7-00
T. 1. (А—М). 788 стр.
Т. 2. (Н—Ѳ). 601 стр. (Из серии: Коллекция карманных 
словарей. На части тиража загл.: Иностранные писа­
тели. Жизнь и творчество).

ХАЩАБ А. А. Русско-персидский словарь с краткой этимоло­
гией персидского языка... Спб., тип. Н. Евстифеева, 1906.
XXXI, 326, 2 стр. 6-00

ХОРОМИН Н. Я. Энциклопедия мысли. Сборник мыслей, 
изречений, афоризмов, максим, парадоксов, эпиграмм 
и т. д. философов, ученых, писателей и др. Всех времен 
и всех народов. Перечень авторов и их произведений. 
Составил и частью перевел Н. Я. Хоромин. Киев, 
«Пантеон», 1918. XV, 528 стр. 35-00

ХОСТНИК М. М. Ручной русско-словинский словарь с  при- 
лож. краткой грамматики русского языка. Горица, 1897.
4, X, 378, 80 стр. 3-50
Словинско-русский словарь. Грамматика словинского 
языка. Горица, Спб., слов, благотв. о-во, 1901. XIV, 388,
279 стр. (Словарь и грамматика имеют самостоятель­
ные тит. л. год изд. грамматики — 1900). 3-50

ХУДОБАЩЕВ А. Армяно-русский словарь, составленный 
по лексикону, изданному в Венеции, й умноженный 
вновь введенными словами. Иждив. попечителя ин-та 
воет. яз. в Москве... И. Лазарева. T. 1—2. М., 1838 10-00
T. 1. 34, 614. III стр.; 2 л. фронт, (грав. тит. л.)
Т. 2. 530, III стр.; 2 л. фронт, (грав. тит. л.).

ХУРАНОВ Б. Л. Русско-кабардинский словарь. М., Центр.
Изд-во народов СССР, 1927. 80 стр. 0-50

ХЮТТЕ Справочник для инженеров, техников и студентов.
Пер. с немецкого. Изд. 15-е, испр. и доп. T. 1—5. М.-Л., 
ОНТИ НКТП СССР, 1934—1939. 15-00
T. 1. 1934. XVI, 1003 стр. с илл. (фиг.) в тексте.
Т. 2. 1935. XVI, 1468 стр. с илл. (фиг.) в тексте.
Т. 3. 1936. XVI, 2, 1184 стр. с илл. (фиг.) в тексте.
Т. 4. М.-Л., Машгиз, 1939. VIII, 2, 552 стр..с илл. (черт.) 
в тексте.
Т. 5. дополнительный. 1939. 600 стр. с илл. (черт, 
в тексте).
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ЦАДИК И. А. Словарь иностранных музыкальных терминов.
М., Музгиз, 1935. 100 стр. 0-50

ЦВЕТКОВ П. Русско-турецкий словарь... Спб., Воен. тип.,
1902. 6, 1047 стр. (написано от руки литогр.). 7-50
Русско-турецкий словарь. Составлен по Dictionnaire 
fraincais — turc par Mehmed Chucri et Michel Asgian..« 
и заключает более 30000 слов. Составил поручик Цвет­
ков. Спб., Воен. тип., 1912. (Литографированное изда­
ние). 15-00
Турецко-русский словарь... Спб., Воен. тип., 1902.
2, 983 стр. (Написано от руки. Литогр.). 10-00

ЦЕМБЕР А. А. Русско-зырянский словарь. Устьсысольск,
тип. 3. Д. Следникова, 1910. 68 стр. 2-00

ЦЕРНЕР Т. Карманный терапевтический словарь (С 3029 
рецептами). Перевел, со 2-го нем. изд., испр. и доп.
М. 3. Геселевич. Рѵск. изд. 2-с. Спб., Б. А. Оке, 1902. 2,
II, 635 стр. “ 2-50

ЧАКИР М. М. Русско-молдавский словарь. Кишинев, Епарх.
тип., 1907. (обл. 1909). 474 стр. 1-00

ЧЕРНУХИ H А. Е. Англо-русский технический словарь. Под
ред. А. Е. Чернухина. 100000 слов и выражений из ос­
новных областей науки и техники. М.-Л., Гостехтеорет- 
издат, 1934. XXIX, 1213 стр. 2-50
То же. Изд. 2-е, переработ. и доп. Сост. А. Е. Чернухин.
М., ГОНТИ, 1938. 688 стр. 4-00

ЧЕРНЫЙ Э. Русско-греческий словарь гимназического кур­
са. С прибавл. правил для перевода видов рус. глагола 
на греческий яз. и краткого латино-греческого словаря...
М., Унив. тип. (М. Катков), 1877. XVI, 68, 298 стр. 1-50
То же. Изд. 2-е, испр. и значит, доп. С приб. краткого 
латино-греческого словаря. М., Наел. бр. Салаевых,
1885. XVI стр., 708 стлб. 2-50
То же. Изд. 3-е, вновь обраб. и значит, доп. М., Ки. Маг.
В. Думнова.., 1896. XVI стр., 750 стлб. 3-00

ЧЕСНОКОВ Б. 1W. Энциклопедический словарь по физкуль­
туре. Ред.-составитель Б. М. Чесноков. Общ. ред. Н. А. 
Семашко. М.-Л., ГИЗ, 1928. IV стр., 978 стлб.,
979—1000 стр. с илл., черт., график и план. 2-00
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ЧЕХОВ А. Химический словарь фотографа. Сост. по Фуртье
и другим иностранным и русским источникам. Спб., А. С. 
Суворин, 1892. 4, 107 стр. (Мал. форм.). 1-50
То же. Изд. 2-е Спб., А. С. Суворин, 1896. 1-50

ЧКОНИЯ И. Грузинский глоссарий. Слова, не вошедшие 
в словари Савысулхана Орбелиани и Давида Чубинова.
Спб., тип. Акад. наук, 1910. 2, VIII, 74 стр. (Материалы 
по Яфетическому языкознанию 1.). 2-50

ЧУБИНОВ Д. И. Грузинско-русский словарь, вновь состав­
ленный Дав. Чубиновым. Спб., Тип. Академии наук,
1887. VI стр., 1780 стлб. 5-00

Русско-грузинский словарь с присовокуплением крат­
кой русской грамматики на грузинском языке. Ч. 1—2.
Спб., тип. Акад. наук, 1846 (1847). 5-00
Ч. 1. 6, II, XXIV, 574 стр.
Ч. 2. 4, 575 — 1187 стр.

То же. 1858. 2, 424 стр. 5_00
То же. Вновь составленный по иовейш. рѵс. словарям.
1886. XII, 816 стлб. 5-00
То же. Перепеч. с послед.’ изд. Тифлис, о-во рас- 
простран. грам. среди грузин., 1901. 2, 816 стлб., II стр. 5-00

ЧУДИНОВ А. Н. (ред.) Словарь иностранных слов, вошед­
ших в состав русского языка. Сост. под ред. А. Н. Чуди­
нова. Материалы для лексической разработки заим­
ствованных слов в русской литературной речи. Изд. 3-е, 
тщат. испр. и значит, доп. (Более 5000 новых слов), 
преимуществ, соц.-полит. терминами, вошедшими
в жизнь в последние годы. Спб., В. И. Губинский, Б. г. 
(1910) X, 676 стр.; 1 л. опечат. 3-00

ЧУЛКОВ М. Д. Краткий мифологический лексикон. Спб.,
тип. Акад. наук, 1767. 7, 124 стр.; 24 л. илл. 15-00

ЧУЛКОВ М. Д. Словарь русских суеверий. — См.: СЛО­
ВАРЬ русских суеверий.

ЧУПИН Н. К. Географический и статистический словарь.
Пермской губернии. T. 1—2. Пермь, Тип, Губ. Земск. 
упр. 1875—1880. 5-00
(Приложение к сборнику Пермского земства. Издание 
вышло в 7-ми вып.).
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T. 1. (Вып. 1—3). А—И 1874—1876. 577 стр.
Т. 2. (Вып. 4—7.). К—Ѳ. 1877—1886. 1—272, 524—531, 
569—579, 606—612 стр. (Всего 298 стр.).

ШАПИРО А. Е. и ЛЕЩИНСКИЙ М. Я. Немецко-русский 
кожевенный химико-технический словарь. М., Гизлег-
пром, 1933. 328 стр.
То же. Словарь нем.-рус. кожевенно-технич. 
тов н/Д., Севкавкнига, 1927. 234 стр.

ШАРЕНБЕРГ-ШОРЛОМЕР В. Н., Опыт краткого словаря 
военных и морских терминов и выражений, вошедших 
в современный китайский язык. Пекин, 1910. II, 475, 
13 стр.

ШАХОВСКАЯ Л. Д. Словарь рифм русского языка, состав­
ленный Людмилою Шаховскою. М., тип. Ф. Иогансон, 
1890. 340, IV стр.

ШВЕДСКО-русский словарь... сост. при статссекретариате... 
Ч. 1—2. — См.: МЕРМАН О.

ШИМКЕВИЧ Ф. С. Корнеслов русского языка, сравненного 
со всеми главнейшими славянскими наречиями и 
с двадцатью четырьмя иностранными языками. Ч. 1—2. 
Спб., тип. Акад. наук, 1842.
Ч. 1. XXVI, 160 стр.
Ч. 2. 2, 167 стр.

ШЛОМАН А. Иллюстрированные технические словари на 
шести языках: немецком, английском, французском, 
русском, итальянском и испанском, обработанные по 
особому методу К. Дейнгардта и А. Шломана, А. Шло- 
маном. T. 1 —16. Спб., К. Л. Риккер (книг, т-во «Культу­
ра»), 1906—1911.
T. 1. Детали машин. Употребительнейшие инструменты 
для обработки дерева и металлов. При ближайшем 
участии в ред. инж. П. Штюльпнагеля. 1906. 403 стр.
с илл.
Т. 2. Электротехника. При ближайшем участии в ред. 
Ч. А. Кинсбрунера. 1907. XII, 2100 стр. с илл.
Т. 3. Паровые котлы, паровые машины и паровые тур­
бины. При ближайшем участии в ред. В. Ю. Вагнера.
1908. XI, 1322 стр. с илл.
Т. 4. Двигатели внутреннего сгорания. При ближайшем 
участии в ред. К. Р. Шикорэ. 1908. X, 618 стр. с илл.
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7-50
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1-00
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Т. 5. Сооружение и эксплуатация железных дорог. При '
ближайшем участии в ред. А. В. Босгарта. Б. г. (1909).
XIII, 870 стр. с илл. 1-50
Т. 6. Подвижной состав и гяга. При ближайшем участии 
в ред. А. В. Босгарта. Б. г. (1909). XIII, 796 стр. с илл. 1-00 
Т. 7. Подъемные машины и приспособления для переме­
щения массовых грузов. При ближайшем участии в ред.
П. Штюльпнагеля, Б. г. (1910). VIII, 651 стр. 1-00
Т. 8. Железобетон и его применение в строительном 
деле. При ближайшем участии в ред. Г. Бехера. 1910.
VII, 415 стр с илл. 2-00
Т. 9. Станки для обработки металлов и дерева. При 
ближайшем участии в ред. В. Вагнера. Б. г. (1910).
XI, 706 стр. с илл. 1-00
Т. 10. Автомобили, моторные лодки, аэростаты, аэро­
планы. Сост. Р. Уртель. Б. г. (1910). XIV, 996 стр. с илл. 1-00 
Т. 11. Железное производство. Обработали В. Венатор 
и К. Росс. Б. г. (1911). XII, 785 стр. с илл. 1-50
Т. 12. Гидравлика, пневматика, холодильная техника.
Б. г. IX, 1959 стр. с илл. 1-00
Т. 13. Строительные конструкции. Б. г. VI, 1030 стр. 
с илл. 3-00
Т. 14. Волокно-сырец. Б. г. V, 500 стр. 1-50
Т. 15. Прядение и пряжа. Б. г. VI, 951 стр. с илл. 1-50
Т. 16. Ткачество и ткани. Б. г. VI, 710 стр. с илл. - 1-50

ШМИДТ я. и. Монголо-немецко-российский словарь с при­
совокуплением немецкого и русского алфавитных 
списков. Спб., 1835. (Выходные данные не уточнены). 7-50
То же. (Немецкое издание). Лейпциг, Л. Восс, 1853.
VIII, 613 стр. 7-50

Тибетско-русский словарь, с присовокуплением алфа­
витного списка... Спб., Акад. наук, 1843. XII, 765 стр. 15-00

ШНИРЕР М. Т. Терапевтический справочник. Сборник рефе­
ратов по терапии с прилож. кратк. терапевтического 
справочника... Перев. с 23-го нем. изд. под ред. И. М. 
Присмана. М., «Совр. проблемы», 1928. 1102 стр. 1-00
Энциклопедия практической медицины... Перев. с нем. 
с доп. и под ред. В. В. Подвысоцкого и Л. Я. Якобсона.
T. 1—5. Спб., Брокгауз—Ефрон, 1907—1915. 7-50
T. 1. 1907. 1606 стбл.
Т. 2. 1909. 1599 стбл. с илл.
Т. 3. 1910. 1600 стбл. с илл.
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Т. 4. 1910. 1630 стбл. с илл.
(Т. 5.) Дополнительный том. 1915. 6 стр., 756 стлб. 
с 106 илл. в тексте.

ШУЛЬЦ В. К. Словарь морских слов и речений парусного и 
пароходного флота. Часть французская. Спб., тип. Акад. 
наук, 1853. X, 316 стр.; 3 л. черт.

ШУЛЬЦ Г. Ф. Латино-русский словарь, приспособленный 
к гимназическому курсу. Спб., тип. Э. Праца, 1865. 
618 стр.
То же. Изд. 2-е, доп. Спб., тип. Акад. наук, 1868. 606 стр
То же. Изд. 3-е, доп. 1873; Изд. 4-е, доп. 1877; изд. 5-е, 
доп. 1880; Изд. 6-е, 1885; изд. 7-е, 1889; изд. 8-е. Спб., 
Ф. А. Битепаж, 1894; изд. 9-е. 1898; изд. 10-е Спб., Кн. 
маг. К. Фельдман, 1905; изд. 11-е. Спб., тип. Тренке и 
Фюсно, 1909; изд. 12-е. 1912; изд. 13-е Пг., тип. Тренке и 
Фюсно, Б. г. (1915).

ЩАВИНСКИЙ 3. Новый полный русско-польский и польско 
русский словарь, заключающий до 40000 слов. Сост. по 
новейшим и лучшим источникам... 1—2. Варшава, «Об- 
щедост. кн. маг.», 1913.
1. Часть русско-польская. 343 стр.
2. Часть польско-русская. 380 стр.

ЩЕКАТОВ А. Словарь географический Российского государ­
ства, описывающий азбучным порядком географически, 
топографически, гидрографически, физически, истори­
чески, политически, хронологически, генеалогически и 
геральдически все губернии, города и их уезды... и т. д. 
Ч. 1—7. М., В Унив. тип. у Хр. Клаудия, 1801 —1809. 
(Загл. ч. 1: Географический словарь Российского госу­
дарства, сочиненный в настоящем оного виде).
Ч. 1. А—Г. 1801. 10 стр., 1900 стбл.
Ч. 2. Г—К. М., в Унив. тип. у Любия, Гария и Попова, 
1804. 2 стр., 874 стбл.; 5 л. гравюр.
Ч. 3. К—М 1804. 2 стр. 1238 стбл.; 7 л. гравюр.
Ч. 4. М—П. 1805. 2 стр., 1366 стбл.; 6 л. гравюр.
Ч. 5. Р—С. М., В вольной тип. Федора Любия, 1807. 
2 стр., 1296 стлб.; 5 л. гравюр.
Ч. 6. T—X. 1808. 2 стр., 798 стлб.; 8 л. гравюр.
Ч. 7. и последняя. Ц—Ѳ. 1809. 2 стр., 434 стлб.; 2 л. 
гравюр.

ЭЙЛЕНБУРГ А. и АФАНАСЬЕВ М. И. Реальная энцикло­
педия медицинских наук. Медико-хирургический сло-

2-00

1- 50 
. 1-50

2-  00 

1-50

35-00
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варь с дополнениями и изменениями по новым источ­
никам. T. 1—21 и доп. 1—2 (всего 23 книги). Спб.,
В. С. Эттингер. 1891 —1901. 10-00
T. 1. —1891; Т. 2—6 — 1892; Т. 7—9 — 1893; Т. 
10—12 — 1894; Т. 13—15 — 1895; Т. 16—19 — 1896;
Т. 20—1897; Т. 21 — 1898; доп. Т. 1 — 1900: доп. Т. 2—1901.

ЭЙЛЕНБУРГ А. (ред.) Реальная энциклопедия практической 
медицины. Медико-хирургический словарь для практи­
ческих врачей. Перевод с 4-го соверш. перераб. нем. изд. 
с дополнениями русских авторов. Под ред. М. Б. Блюме- 
нау. T. 1 —17. Спб., «Практическая медицина». 1909—
1915 15-00
Т. 1—3 — 1909; Т. 4—5 — 1910; Т. 6—8 — 1911; Т. 9—
12 — 1912; Т. 13—14 — 1913; Т. 15—16 — 1914; Т. 17 —
1915; (Издание не закончено. Последний 17-й том закан­
чивается словом: Сирингомиэля).

ЭЛЬПЕ (Псевдоним Л. К. Попова) Иллюстрированный сло­
варь общеполезных сведений. Под ред. Эльпе. Спб., А. С. 
Суворин, 1898. V стр., 1688 стлб. 3-00

ЭНГЕЛЬ 10. Краткий музыкальный словарь. (Музыкальная 
терминология, краткая биография музыкантов, сведе­
ния по истории музыки, теории музыки, церковному пе­
нию и т. п.). Сост. по словарю Г. Римана и др. М.—Лей­
пциг, П. Юргенсон, б. г. (1907). 4, 216 стр. 1-20

ЭНЦИКЛОПЕДИЧЕСКИЙ всенаучный словарь... — См.: 
ВСЕНАУЧНЫЙ (ЭНЦИКЛОПЕДИЧЕСКИЙ) СЛО­
ВАРЬ.

ЭНЦИКЛОПЕДИЧЕСКИЙ ЛЕКСИКОН. Т. 1 — 17. Спб.,
А. Плюшар, 1835—1841. 15-00
T. 1. А—Алм. 1835. XVI, 568 стр. с илл.; 1 л. черт. 
Т. 2. Алм—Ара. 1835. 4, 500 стр. с илл.
Т. 3. Ара—Асо. 1835. 6, 550 стр. с илл.; 3 л. илл.
Т. 4. Б—Бар. 1836. 6, 572 стр. с илл.
Т. 6. Бин—Бра. 1836. 8, 552 стр. с илл.; 1 л. черт.
Т. 7. Бра — Бял. 1836. 8, 662 стр. с илл.; 1 л. черт. 
Т. 8. В — Вар. 1837. 6, 320 стр. с илл.; 1 л. черт.
Т. 9. Вар—Вес. 1837. XV, 552 стр. с илл.; 1 л. черт. 
Т. 10. Вес — Вку. 1837. 4, 556 стр. с илл.
Т. 11. Вла — Bon. 1838. 8, 494 стр. с илл.; 4 л. черт.
Т. 12. Вор—Вяч. 1838. 4, VI, 482 стр. с илл.
Т. 13. Гаа — Гем. 1838. 4, XI, 464 стр.; 2 л. илл.
Т. 14. Гем — Гор. 1838. 4, XII, 479 стр.
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Т 15 Гор-Дащ. 1838. 4, XVI, 437 стр.
Т’ 16. Два — Дион. 1839. 4, XV, 400 стр. с илл.
Т. 17. Дион — Дят. 1841. XVI, 451 стр. с илл. (Издание не
закончено).

ЭНЦИКЛОПЕДИЧЕСКИЙ СЛОВАРЬ по физкультуре... —
См.: ЧЕСНОКОВ Б. М.

ЭНЦИКЛОПЕДИЧЕСКИЙ СЛОВАРЬ. Под ред. прэф. И. Е. 
Андреевского (до буквы В), К. К. Арсеньева и Ф. Ф. 
Петрушевского. 82 полутома и 4 дополнительных (86 
кн.). Спб., Ф. А. Брокгауз и И. А. Ефрон, 1890—1907. 
(Издание встречается так же в 43 перепл. — 41 том и 2 
доп. тома). 100-00

ЭНЦИКЛОПЕДИЯ ВОЕННЫХ И МОРСКИХ НАУК. Сост.
под гл. ред. Г. А. Леера. T. 1—8. Спб., 1883—1897. 20-00
Т. 1—2, 1883; т. 3, 1885; т. 4, 1889; т. 5, 1891; т. 6, 1893; 
т. 7, 1895; т. 8, 1897.

ЭНЦИКЛОПЕДИЯ РУССКОГО ЛЕСНОГО ХОЗЯЙСТВА.
Свод лесохозяйственных знаний в алфавитном поряд­
ке. T. 1—2. Спб., А. Ф. Девриен, 1903—1908. 17-50
T. 1. А—Мум... 1903. 4 стр. 1344 стлб. с илл.; 1 л. карт.
Т. 2. Муч—Ясень. 1908. 1418, 14 стлб. с илл.

ЭНЦИКЛОПЕДИЯ УМА. В афоризмах всемирной литера­
туры (Мысли, изречения, советы, мнения, меткие слова 
гениев всех времен и народов, исторических деятелей, 
мыслителей, философов и пр.). В 12 отделах. Спб., ред. 
«Нового журнала литературы, искусства и наук»
(Ф. И. Булгакова), Б. г. 108 стр. 5-00

ЭРТЕЛЬ В. А. Полный зоологический и ботанический сло­
варь на французском, русском и латинском языках.
Прибавление к «французско-русскому словарю», сост.
В. Эртелем. Спб., тип. Н. Греча, 1843. 3} 404 стр. 2-00
Французско-русский словарь, извлеченный из новей­
ших источников... Т. 1—2. Спб., тип. Н. Греча, 1841 —
1842. 2-00
T. 1. 1841. 1, VIII, 572 стр.
Т. 2. 1842. 3, 536, VIII стр.

ЮРКАТАМ И. Русско-эстонский словарь. Юрьев, И. А. Paar,
1904. 4, 1040 стр. 1-00

ЮШКЕВИЧ А. Литовский словарь с толкованием слов на 
русском и польском языках. Вып. 1—III. Спб., Отд.
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русск. яз. и словесности Рос. акад. наук, 1897—1922. 
(Издание незаконченное. Кончается буквой К., послед­
няя стр. 276) 1-50

ЮШКЕВИЧ П. С. Немецко-русский словарь по резиновой
промышленности. М., ОНТИ, 1936. 140 стр. 0-50

ЯГЕЛЛО И. Д. Индустани-русский словарь. Спб., Воен. уч.
к—т Гл. штаба 1902. 219 стр. 5-00
Полный персидско-арабско-русский словарь. Соста­
вил полк. И. Д. Ягелло. Ташкент, 1910. IV, 1815 стр. 25-00

ЯЗВИНСКИЙ А. Ф. Словарь корней латинского языка, по
методу А. Ф. Язвинского, изданный изобретателем 
методы. Спб., тип. военно-учебн. завед- 1845. X, 46 стр. 1-50

ЯЗЫКОВ Д. Д. Обзор жизни и трудов покойных русских 
писателей. Вып. 1 —13. Спб., тип. А. С. Сѵворина, 
1885—1916. " 15-00
Вып. 1. 1885. 48 стр.
Вып. 2. 1885. 57 стр.
Вып. 3 1886 (обл. 1887). 98 стр.
Вып. 4. 1888. 120 стр.
Вып. 5. 1888. (в части тир. дата 1889). 154 стр.
Вып. 6. 1890. (обл. 1889). 140 стр.
Вып. 7. М., журн. «Библиографии. записки», 1892. 
(обл. 1893). 2, XII, 3—106 стр. (На обл.: «Изд. антикв, 
кн. торговли П. Шибанова»).
Вып. 8. 1900. 167 стр.
Вып. 9. 1905. 2, 116 стр.
Вып. 10. 1907. 2, 101 стр.
Вып. 11. 1909. 2, 247 стр.
Вып. 12. 1912. 6, 280 стр. (сб. отд-ния рус. яз. и сло-
весн. Акад. наук).
Вып. 13. 1916. 4, 314 стр. (Сб. отд-ния рус. яз. и сло­
весности Акад. наук).
Общее загл. вып. 10—13: Обзор жизни и трудов рус­
ских писателей и писательниц. Так же озаглавлены вы­
шедшие 2-м изданием вып. 1-й (1903 г. 2, 69 стр.) и
вып. 2-й (1915 г. 104 стр.).

ЯКУБОВИЧ А. Н. — См.: СЛОВАРЬ РОССИЙСКО-ПОЛЬ­
СКИЙ

ЯКУШКИН Е. И. Материалы для словаря народного язы­
ка в Ярославской губернии. Ярославль. Яросл. губ. 
стат. ком., 1896. 2, 46 стр.
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—Дополнения... коллективная работа студентов лит.- 
лингв. отд-ния Яросл. пед. ин-та. Под ред. И. Г. Голано- 
ва, 1926. 39 стр. (Беи тит. л.). 4-00

ЯНУС И. М. Русско-эстонский словарь. (Орфография по 
«Руководству» акад. Грота). Около 17000 слов. 2-е 
изд. Юрьев, (печ. в г. Бейсенштейне). тип. А. Зейдель- 
берга, 1899. 288 стр. 1-00
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